
102ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 9323 

ONE HUNDRED SECOND DAY . 

St. Paul, Minnesota, Monday, May 2, 1994 

The Senate met at 9:30 a.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Ms. Flynn imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the -absent members. 

Prayer was offered by Senator Pat Piper. 

The members of the Senate gave the pledge of allegiance to theflag of the 
United States of America._ 

The roll was called, and the following Senators answered lo their ·names: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson. J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 
Day 

. Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, D.J. 
Johnson; J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Knutson 

Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Merria1ll . 
Metzen 
Moe, R.D. 
Mondale 

The President declared .a quorum present. 

Morse 
Mtiqihy 
Neuville· _ 
Nov3k 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau: 
Piper . 
Pogemiller 
Price · 
Ranum 
Reichgott .lunge 
Riveness 

Robertson 
Runbeck 
Sams· 

· Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

The reading of the Journal was disp,ensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. 

EXECUTIVE AND OFFICIAL COMMUNICATIONS 

The following communication was re.ceived. 

The Honor.able Allan H. Spear 
President of the Senate 

Dear Pr~sident Spear: 

April 28, 1994 

It is my honor to inform you that 'I have received, approved, signed and 
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deposited in the Office of the Secretary of State, S.F. Nos. 2095, 2118, 2467 
and 1930. 

Wannest regards, 
Ame H. Carlson, Governor 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 1740. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 29, 1994 · 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: ·· 

S.F. No, 180: A bill for an act relating to horse racing; proposing an 
amendment to the Minnesota Constitution, article X, section 8; pennitting the 
legislature to authorize pari..,mutuel betting on horse racing without limitation; 
directing the Minnesota racing commission .to prepare and submit legislation 
to implement televised off-site betting. 

Senate File No. 180 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 29, 1994 

Mr. Kroening moved· that S.F. No. 180 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

Mr. President: 

1 have the honor to announce the passage by the House of ihe following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
Concurrence -of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 103: A bill fot an act relating to lawful gambling; regulating the 
conduct of lawful gambling; prescribing the powers and duties of licensees 
and the board; giving the gambling control board director cease and desist 
autho_rity for violations of board rules; adding restrictions for bingo_ halls, 
distributors, and manufacturers; providing more flexibility in denying a 
license application to ensure the integrity of the lawful gambling industry; 
strengthening the gamb]ing control board's enforcement ability by increasing 
licensing requirements; establishing the combined receipts tax as a lawful 
purpose expenditure; expanding definition of lawful purpose to inc1ude certain 
senior citizen activities, certain real estate taxes and assess·ments, and wildlife 
management projects; prohibiting the use of lawful purpose contributions by 
local governmental units in pension or retirement funds; exempting orgaili-
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zations with gross receipts of $50,000 or less from the annual audit; expanding 
the · definition of a class C license; making class C licensee reporting 
requirements quarterly; modifying the definition of allOwahle expense to 
iilcl°'de·:sOm_~ advertising costs; eliminating additional compensation for the 
state lottery . director; clarifying. and strengthening the regulation • of the 
conduct of bingo; prohibiting certain foims of gambling by persons under 18; 
modifying the definition .. of net profits for local assessments; prescribing 
penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 240.13, subdivision 8; 
240.25, by adding a subdivision; 240.26, subdivision 3; 299L.03, subdivisions 
I and 2; 299L.07, by adding a subdivision; 349.12, subdivisions I, 3a, 4; 8, 11, 
18, 19, 21, 23, 25, 30, 32, 34, and by adding a subdivision; 349.151, 
subdivision 4; 349.152, subdivisions 2 and 3; 349.153; 349.154, subdivision 
2; 349.16, subdivisions 6 and 8; 349.161, subdivisions I, 3, and 5; 349.162, 
subdivisions 1, 2, 4, and 5; 3'49.163, ·subdivisions I, Ia, 3, 5, arn,1_6; 349.164, · 
subdivisions I, 3, and 6; 349. 1641; 349.166, subdivisions I, 2, and 3;349.167, 
subdivisions I and 4; 349.)68, subdivisions 3 and 6; 349.169, subdivision I; 
349.17, subdivisions 2, 4, 5, and bx adding a subdivision; 349.174; 349.18, 
subdivisions I, la; and 2; 349.19, subdivisions 2, 5, 6, 8, and 9; 349.191, 
subdivisions I, 4, and by adding a subdivision; 349.211, subdivisions I and 2; 
349.2122; 349.2125, subdivisions-I and 3; 349.2127, subdivisions 2, 4, and by 
adding a subdivision; 349.213, subdivision I; 349A.03, subdivision 2; 
349A. 12, subdivisions I, 2, 5, and 6; and 609.755; proposing coding for new 

. law in Minnesota Statutes, chapters 471; and 609; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 349A.03, subdivision.3; and 349A.08, subdivision 3. 

Senate File No. 103 is herewith returned to the Senate. 

Edward A: Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 29, 1994 

Mr. Berg moved that the Senate do not concur in. the amendments by the 
House to S.F. No. 103, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be . appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce· ~hat the House has acceded to the request of 
the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of 5 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following Senate File: 

S.F. · No. 2168: · A bill for an act relating to agricultural businesses; 
exempting from sales tax the gr<:>sS receiptS: of used farm machinery sales; 
providing _matching moneys for federal emergency disaster fuflds to flood 
damaged counties; providing supplemental funding for grain inspection 
programs, financ,ial assistance programs under the ethanol production fund, 
and · small business disaster loan programs; expanding research on grain 
diseases; increasing funding for. the farm advocates program, agricultural 
resource centers, legal challenges _to the federal milk market orde_r system, 
farm and small business Jjlanagement programs at technical colleges, and the 
Farmers' Legal Action Group; providing funding to the Agricultural Utiliza­
tion Research Institute; apprOpriating money; amending _Minnesota Statutes 
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1992, sections 297A.02, subdivjsion 2; and 297 A.25, by adding a subdivision; 
Minnesota Statutes I 993 Supplement, section 4 !B.044, subdivision 2; and 
Laws 1993, chapter 172, section 7, subdivision 3. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Wenzel; Olson, K.; Peterson; Steensma and Johnson, V. 

Senate File No. 2168 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 29; 1994 

Mr. President: 

I have the honor to announce· that the House _has· acceded to the reqllest of 
the Senate for the appointment of a Conf~rence Committee, consisting of 5 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following Senate File: 

S.F. No. I 948: A bill for an act relating to agriculture; providing for family 
farm limited liability companies and authorized farm limited liability compa­
nies; removing limitation on number of shareholders or partnerSJor authorized 
farm corporations and partnerships; amending Minnesota Statutes 1992, 
section 500.24, subdivision 2 .. 

There has been appointed as such commitiee on the part of the Ho]\se: 

Winter; Wenzel; Peterson; Brown, C. and Hugoson. 

Senate File No. I 948 is herewith returned IQ the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned April 29, 1994 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House File, herewith transmitted: H.F.· No. 3230. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of R,epresentatives 

Transmitted April 29, 1994 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the first time. 

· H.F. No. 3230: A bill for an act proposing an amendment to the Minnesota 
Coflstitution; dedicating part of tax on· .vehicles to public transit; expanding 
transportation purposes for which highway user tax proceeds may be used by 
the metropohtan area; proViding for annual inflation adjustments to motor fuel 
tax rate contingent on approval of constitutional_ dedication of ffiot_or fuel 
excise tax revenues; amending the Minnesota Constitution, article· XI, by 
adding a section; and article XIV, section 5; ai11ending Minnesota Statutes 
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1992, section 296,02, by adding a subdivision; repealing Minnesota Statutes 
1992, section 297B.09, subdivision I, · 

,- - . 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 3230 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Commitlce Report at the Desk be now 
adopted. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the.Committee on Rules and Adniinistration, to which 
was referred 

'H.F. No. 3100 for comparison with companion Senate Fil.e, reports the 
following House File was found identical .and recommends the House File be 
given its secorid _reading and substituted tof· its comPanion Senate File as 
follows: · · · 

GENERAL ORDERS 
H.F. No. 'S.F. No. 

3100 2849 

CONSENT CALENDAR 
H.F. No. S.F. No, 

-CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitled by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Adminis­
tration. Report adopted. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. No. _3100 was _read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Merriam moved that S.F. No. 2866, No. 26 on General Orders, be 
stricken and re-referred to the. Committee 90 _Finance. The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 1778 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1778: A bill for an act relating to retirement; establishing minimum 
qualifications for audits of police and fire relief associations; establishing 
reporting requirements for certain public pension fund~; requiring notice of 
meetings of relief association_s and requiring meetings to be open to the public; 
changing employer-·contributions rates for the Bloomington fire relief associ­
ation; amending Minnesota Statutes 1992, sections 69.051, subdivision- I; 
69. 773, subdivision 4; and 424A.04, by -adding a subdivision; proposing 
coding for new law in Minresota Statutes, chapter 356. 

Mr. Riveness moved to amend H.F. No. 1778, as amended pursuant to Rule 
_49, adopted by the Senate April 8, 1994, as follows: 
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(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 1641.) 

Page 5, line 35, delete everything, after the period 

Page 5, delete line 36 

Page 6, delete lines I to 8 

Page 6, line 36, delete everything after "provided" and insert "prospec-
tively" · 

Page 7, delete line I 

Page 7, line 2, delete- '"1993 and" and delete "for subsequent years" and 
after the period, insert: 

"(c) Firefighter relief associations that have assets with a market value of 
less than $300,000 shall submit the required information through fiscal year 
1994 to the state auditor by October 1, 1995, and subsequently within six 
inonths of the end of each fiscal year. Other associations .</hall submit" 

Page 7, line 3, delete "must be submitted" 

Page 7, line 9, before the period, insert "until the pension plan has complied 
with the reporting requirements" and delete everything after the period 

Page 7, delete lines 10 to 18 

Page 7, line 19, delete everything before "The" 

Page 7, line 22, before the period, insert "until the pension plan has 
complied with the reporting requirements" 

The motion prevailed. -So the amendment was adopted. 

H.F. No. 1778 was read the· third time, ~s amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 24, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Cohen Krentz Murphy Reichgott Junge 
Anderson Dille Kroening Oliver Riveness 
Belanger Flynn Lessard Olson Robertson 
Benson, J.E. Hottinger Luther Pappas Runbeck 
Berglin Janezich Marty Pariseau Spear 
Bertram Johnson, DJ. Moe, R.D. Piper Stumpf 
Betzold Kelly Mondale Price Terwilliger 
Chandler Kiscaden Morse Ranum 

Those who voted in the negative were: 

Beckman Finn Johnston Merriam SamueisOn 
Benson, D.D. Frederickson . Knutson Metzen Stevens 
Berg Hanson Larson Neuville Vickerman 
Chmielewski Johnson, D.E. Lesewski NOvak Wiener 
Day Johnson, J.B. McGowan Sams 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed" to. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 1829 a Special Order to be heard 
immediately. 
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SPECIAL ORDER 
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H.F. No. 1829: A bill for an act relating to housing; requiring copies of 
evacuation plans for residents of manufactured home parks; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 290A.19; and 327C.02, su.bdivision 5, and 
by adding a subdivision: -Minnesota Statutes -1993 Supplement,· section 
327.20, subdivision I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the_ passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 6 I and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Dille 
Finn 
Flynn 
Fredericksol1 
Boninger 
Janezich 
Johnson, D.E,. 
Johnson, DJ. 
Johnson, J.B: 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 
Knutsofl 

Ki-entz 
Kroening 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Less3rd . 
Luther 
Marty 
McGowan 
Merriam 
Metzen' 
Moe, R.D. 
Mondale 

Morse 
Murphy 
Neuville 
Novak, 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Ranum 
Reichgott Junge· 
Riveness 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Robertson 
Runbeck 

· Sams 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiene~ 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Ch~ir of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 2171 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 2 I 71: A bill for an act relating to metropolitan government; 
requiring the metropolitan council to adopt guidelines allocating comprehen° 
sive choice housing amon"g cit_ies arid towns in the metropolitan area; requiring 
metropolitan council review of efforts of cities and towns. to comply with the 
allocation; p~oposing coding for new lay; in Minnesota' Stat~tes, chapte~.473. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Mondale imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings 
on H.F. No. 2171. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. · 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 34 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson . 
Beckman 
Berglin 
Betzold 
Chandler 
Cohen 

Finn 
Flynn 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.J. 
Johnson, J.B. 
Kelly 

Krentz 
Kroening 
Luther· 
MartY 
Merriam 
Metzen 
Moe, R.D. 

Mondale 
. Morse 

Murphy 
Novak 
Pappas 
Piper 
Ranum 

Reichgott Junge 
Riveness 
Sams 
Spear 
Stumpf 
Wiener 
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Those who voted in the negative were: 

Belanger 
Benson, D.D. 
Berison, J.E. 
Berg 
Bertram 
Chmielewski 
Dciy 

Dille 
Frederickson 
Hanson 
Johnson, D.E. 
Johnston 

. Kiscaden 
Knutson 

Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
McGowan 
Neuvil\e 

Oliver 
·01son 
Pariseau 
Price 
Robertson •. 
Runbeck 
Samuelson 

So the bill passed' and its title was agreed to. 

[102NDDAY 

Solon 
SteVens 
Terwilliger 
Vickennan 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No: 2064 a. Special Order to be heard 
immediat~Iy. 

·SPECIAL ORDER 

H.F. No.· 2064: A bill for an act relating to housing; modifying programs of 
the housing finance agency for low-income and tribal housing and for 
accessibility loans; amending Minnesota Statutes 1992, sections 462A.05, 
subdivision 14d, and by adding subdivisions; 462A. l0, by adding a subdivi­
sion; 462A:201, by adding a subdivision; 462A.21, by adding a subdivision; 
462A.30, subdivision 9; and 462A.31, subdivision 4; Minnesota Statutes 1993 
Supplement; sections 462A.07, subdivision 14; 462A.202, subdivision 7; and 
462A.222, subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

· The roll was called; and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dille Krentz Morse 
Anderson Finn Kroening Murphy-
BecJ.;.man Flynn Laidig Neu ville 
Belanger Frederickson Langseth Novak 
Benson, ·o.D. Hanson Larson Oliver 
Benson, J.E. Hottinger Lesewski · Olson 
Berg Janezich Lessard Pappas 
Bergtin Johnson, D.E. Luther Pariseau 
Bertram Johnson, DJ. Marty ·piper 
Betzold Johnson, J.B. McGowan Price 
Chandler Johnston Merriam Ranum 
Chmielewski Kelly Metzen· Reichgott Junge 
Cohen Kiscaden Moe, R.D. Riveness 
Day Knutson Mondale Robertson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerman 
Wiener 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 1918 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 1918: A bill for an act relating to licensing; requiring the bureau 
of business licenses to expand services of the bureau; requiring a report to the 
governor and the legislature. 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows:·,·· 

· Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Dille Kremz Morse Runbeck 
Ailderson Finn Kroening Murphy · Sams. 
Beckman Flynn Laidig Neuville Samuelson 
Belanger Frederickson Langseth Novak Solon 
Benson, D.D. • HanSon Larson Oliver Spear 
BensOn, J.I;;. Hottinger Lesewski Olson ' Stevens 
Berg Janezich Lessard Pappas · Stumpf · 
Berglin· Johnson, D.E. Luther ·Pariseau Terwilliger 
Benram Johnson, OJ. Marty Piper Vickerman 
Betzold Johnson, J.B. McGoW:i.n · Price Wiener 
Chandler Johnston Meniam Ranum 
Chmielewski Kelly Metzen Reichgott Junge 
Cohen Kiscaden Moe, R.D. · Riveness 
Day Knutson Mondale Robertson 

So the bill passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 3230 be taken from the table. The 
motion prevailed. · 

H.F. No. 3230: A bill for an act prnposing an amendment to the Minnesota 
Constitution; dedicating part of tax on vehicles to public -transi~; expandirig 
transportation purposes for which highway user tax proceeds may be used by 
the metropolitan area; providing for annual inflation adjustments to motor fuel 
tax rate .contingent on approval of collstitutional dedication of motor fuel 
excise tax revenues; am.ending the Minnesota Constitution, article XI, by 
adding a section; and article XIV, se_ction 5; amending Minnesota Statutes 
1992, section 296.02, by adding a subdivision; repealing.Minnesota Statute~ 
1992, section 297B.09, subdivision I. 

SUSPENSION OF l{ULES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of 
Article IV, Section 19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H.F. 
No. 3230 and that the rules of the Senate be so far suspended as to give H.F. 
No. 32.30 its second and third reading and place it on its final passage. The 
motion prevailed. 

H.F. No. 3230 was read the second time. 

Mr. Langseth moved to amend H.F. No. 3230 as follows: 

Delete everything after the enacting clause, and delete the title, of H.F. No. 
3230, and insert the language after the enacting clause. and the title, of S.F. 
No. 2097, the fourth engrossment. · 

The mot_ion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 3230 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 8, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Adkins· Dille Knutson Moe, RD. 
Anderson Flynn Krentz Mondale 
Beckman Frederickson Kroening Morse 
Belanger' Hanson Laidig Murphy 
Benson. D.D. Hottinger Langseth Ncuville 
Becg Janezich Larson Novak 
Berglin Johnson, D.E. Lesewski Oliver 
Bertram Johnson, D.J. Lessard Olson 
Betzold Johnson, J.B. Li.tther Pappas 
Chmielewski Johnston Marty Pariseau 
Cohen Kelly McGowan Piper 
Day Kiscaden MetZen Price 

Those who voted·in the negative ':"ere: 

Benson, J.E. Finn Ranum Runbeck 
Chandler Merriam Robertson 

[I02NDDAY 

. Reichgott Junge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 
Solon 
S1evens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickenmm 

. Wiener 

Spear 

So the bill, as amended, was passed and its title was_ agreed to. 

Pursuant to Rule IO, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated S.F. No. 1944 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. !944: A bill for an act relating to employment; restoring the 
purchasing power of a minimum wage salary; appropriat.ing money; amending 
Minnesota Statutes 1992, section 177.24, subdivision I. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Kelly imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings 
o.n S.F. No. 1944. the Sergeantat Arms was instructed to bring in the absent 
members. · 

Mr. Kelly moved to amend S.F. No. 1944 as follows: 

Page I, line 24, delete "$4.75" and insert "$4.65" and reinstate.the stricken 
"January" and delete "July" 

Page I, line 25, delete the new language and insert "1995, and at least $5 
an hour beginning January I, 1996" 

Page 2, line 1, delete the new language 

Page 2, line 2, delete "$4 50" and. insert "$4 .40" 

Page 2, line 3, reinstate the stricken "Januar)'" and delete "July" and delete 
"1994. $5 beginning July" and insert. "/995, and. at least $4.75 an hour 
beginning January I, 1996" 

Page 2, line 4, delete the new language 

The question was taken on the adoptilm of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 39 and nays 24, as follows: 

Those Who voted in the affirmative were: 

· Adkins 
Beckman 
Berg 

Berglin 
Betzold 
Chmielewski 

Cohen 
Day 
Dille 

Finn 
Flynn 
Hanson 

Hottinger 
Janezich 
Johnson, DJ. 
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Johnson, J.B. 
Kelly 
Krentz 
Kroening 
Laidig 

Langseth· 
Lessard 
Merriam 
Moe, R.D. 
Mondale· 

Morse 
Murphy 
Novak 
Piper 
Price 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Bertram 

Chandler 
Frederickson 
Johnson, D.;E. 
Johnston 
Kiscaden 

Knutson 
Larson· 
Lesewski 
Marty 
McGowan 

Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Sams 
Samuelson 

Neuville 
Oliver 
Olson . 
Pappas 
Pariseau 

The motion prevailed. ·so the amendment was adopted. 

Solon 
Stumpf 
Vickennan 
Wiener 

Robenson 
Runbeck 
Stevens 
Terwilliger 

Mr. Samuelson moved to.amend S.F. No_. 1944 as follows:. 
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Page 2, line 10, delete "$714,000" and insert "$117,000" and delete 
"public employees" and insert "general fund" 

Page 2, delete line II 

Page 2, line 12, delete everthing before "to" 

Page 2, line 14, after the period, insert "Within the limits 'of ihis 
appropriation, the coinmissioner shall increase medical assistance reimburse­
ment for wages up to the new minimum wage and shall adjust for the related 
cost effect on fringe benefits and payroll taxes for personnel of· nursing 
homes; intermediate. cd_re facilities for the mentally retarded; dlly-trilinini Ond. ·. 
habilitation; semi-independent. living services; nursing Servi,;:es and ·hOme 
health aide .. services;'· and home- and. community-based waiver services.· 
Service providers must comply with all rfporting re_quiref!Jfnts established by 
the cqmmissione,: T~e .commissiorier_ shall retrospectively"" determine-whe[her 
the appropriation was spent as required, and shall reduce further per diem 
rates as required ·zf necessary 16 recover _amounts not spent on the minimum 
wage adjustment. The effective date for· the rate adjustment is the effective 
date of the rriinimum wage adjustment un(fir section 1." 

The motion -prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Lessard moved to amend S.F. No. 1944 as follows: 

Page 2, after line 8, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 289A.20, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4a. [REIMBURSEMENT FOR SALES TAX COLLECTIONS.] A 
vendor having a monthly liability for taxes imposed under chapfer297 A that 
does not exceed $2,500 may deduct from the amount payable for that month 
an amount equal to one percent ~f the liability. The amount deducted may bf! 
retained by the vendor as compensation for the vendor's coslof collecting and 
remitting the tax." · 

Renumber the sections in stequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

Mr. Kelly questioned whether the amendment wa.s germane. 

The President ruled that the amendment was not germane. 
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Ms. Lesewski moved to amend S.F. No. 1944 as follows: 

Page I, delete. lines 6 to 25 and insert: 

"WHEREAS, independent actions by stales continue to create competitive 
isSues and impact inconsistently on business climate; an~ 

WHEREAS, such actions may also lead to job loss or job dislocation 
caused by differences_ between states; and 

WHEREAS, such actions also tend to cause inconsistent inflationary 
impacts, especially on those individuals at the lowest income levels; 

BE IT RESOLVED by the Legislature of the State of Minnesota that: 

1. it is in the best interests of al_l citizens if a consistent rninimum wage is 
maintained thmughout the United States; and 

. 2. the President and Congress should proceed with efforts to evaluate the 
present minimum wage structure and introduce necessary legislation to enact 
increases deemed appropriate. 

BE IT FURTHER RESOLVED thai the Secretary of State of the State of 
Minnesota is directed to prepare copies of this memorial and transmit them to 
the President of the United Staies, the President and Secretary of the United 
States Senate, the Speaker and Clerk of the Unfred States House of 
Representatives, and Minnesota's Senators and Representatives in•congress." 

Page 2; delete lines 1 to 16 

Delete th~ title and insert: 

· "A resolution memorializing the President and congress to take action to 
rev'iew minimum Wage levels and propose an appropriate increase· in the 
federal minimum wage." 

The question was taken on the adoption of the .amendment. 

The roll was called, and there were yeas 29 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger Dille Laidig Oliver_ Solon 
Benson, D.D. Frederickson Lru-son Olson Stevens 
BensOn, J.E. Johnson, D.E. Lesewski Pariseau Stumpf 
Bertram Johnston Lessard Robertson Terwilliger 
Chmielewski Kiscaden McGowan Runbeck. Vickennan 
Day Knutson Neuville Sams 

Those who voted in th~ negative were: 

Adkins Finn Kelly Metzen Piper 
Anderson Flynn Krentz Moe, R.D. Price 
Beckman Hanson Kroening Mondale Ranum 
Berglin Hottinger Langseth Morse Riveness 
Betzold Jahezich Luther Murphy Samuelson 
Chandler Johnson, D.J. Marty Novak Spear 
Cohen Johnson, J.B. Merriam Pappas Wiener 

The motion did noi prevail. So the amendment was not adopted. 

S.F. No. I 944 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 
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The roll was called, and them were yeas 37 and nays 29, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Adkins Flynn Kroening Morse Riveness 
Anderson Hanson Langseth Murpt'iy Samuelson 
Beckman Hottinger Luther Novak Spear 
Berglin Janezich N):arty Pappas Stumpf 
Betzold Johnson, DJ. Merriam Piper Wiener 
Chandler Johnson, J.B. Metzen Price 
Cohen Kelly Moe, RD. Ranum 
Finn Krentz Mondale Reichgott Junge 

Those who voted in the negative were: . 

Belanger Day Knutson Neuville Sams 
Benson, D.D. Dille Laidig Olivef Solon 
Benson, J.E. Frederickson. Larson Olson ·: Stevens 
Berg Johnson,· D.E. Lesewski Pariseau Terwilliger 
Bertram Johnston Lessard Robertson Vickennan· 
Chmielewski Kiscaden McGowan Runbeck 

. So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Ms. Lesewski moved that S.F. No. 2540 be taken from the table. The 
motion prevailed. 

S.F. No. 2540: A bill for an act relating to energy; classifying and requiring 
info11J1atiOn._C>il applications.for the municipal energy conservation irivestinent 
loan program; amending Minnesota St.atutes 1992, sections 13.99, by adding 
a subdivision; 216C.37, subdivision 3, and by adding subdivisions; Minnesota 
Statutes 1993 Supplement, section 216C.37, subdivision I; repealing Minne-
sota Statutes 1992, section 216C.37, subdivision 8. ·· 

Ms. Lesewski moved that the Senate do not concur in the 'amendments by 
the House to S.F. No. 2540, and that a Conference Committee of 3 members 
be appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the S~nate, 
to act with a like Conference Committee to be appointed on the pari of the , 
House. The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, RD., Chair of the Committee On Ru.les and 
Administration, designated S.F. No. 2816 a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

S.F. No. 2816: A bill for an act relating to metropolitan government: 
increasing the amount of obligations the metropolitan council may issue for 
certain transit purposes:· requiring design of uniform bus stop signs for use by 
metropolitan area transit providers; authorizing a high speed bus plan, pilot 
project, advisory group, and report; amending Minnesota Statutes l 992, 
sections 473.375, subdivision 14; and 473.39, subdivision lb, and by adding 
a subdivisiqn." 

Ms. Pappas mov~d to amend S.F. No. 2816 as follows:.·· .· 

Page l, delete section I 

Page 2, line 8, after the stricken "$32,000,000" insert "$23,500,000" and 
reinstate the stricken "of" 
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Page 2, line 10, strike "fiscal biennium ending 1995" and insert "the fiscal 
year ending 1994" and after the period, insert "The council may issue 
$79,700,000 of the total amount authorized under this subdivision during the 
fiscal year ending 1995. The council may issue $30,300,000 of the total 
amount authorized under this subdivision during theffacal year ending 1996." 

Renumber the sections-in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S.F. No. 2816 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The q.uestion was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 
Cohen 

Day 
Dille 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson; D.E. 
Johnson, J.B. 
Johnston 
Kelly 
Kiscaden 

Knutson 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 
McGowan 
Merriam 

Ms. Ranum voted in the negative. 

Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Neuville 
Novak 
Oliver 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Price 
Reichgott Junge 

Riveness 
Robertson 
Runbeck 
Sams 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

So the-bill, as amended, was passed and its tit1e was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Orders of Business of Messages From 
the House and Reports of Committees. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 2015: A bill for an act relating to metropolitan government; 
providing for a regional administrator and. a management team; imposing 
organizational requirements; imposing duties; clarifying existing provisions 
and making conforming changes: amending Minnesota Statutes 1992, sections 
6.76; 15.0597, subdivision l; 15A.081, subdivision 7: 15A.082, subdivision 3; 
16B.58, subdivision 7; 116.16, subdivision 2: 116.182, subdivision 1; 
161.173; 161.174; 169.781, subdivision l; 169.791, subdivision 5; 169.792, 
subdivision 11; 221.022; 221.041, subdivision 4; 221.071, subdivision I; 
221.295; 297B.09, subdivision I; 352.03, subdivision l; 352.75; 422A.01, 
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subdivision 9; 422A.101, subdivision 2a; 471A.02, subdivision 8; 473.121, 
subdivisions Sa and 24; 473.123, subdivisions 1, 2a, and 4; 473.129; 473.13, 
subdivision 4; 473.146, subdivisions 1 and 4; 473.149, subdivision 3; 
473.1623, subdivision 2; 473.164; 473.168, subdivision 2; 473.173, subdivi­
sions 3 and 4; 473.223; 473.30'3; subdivisions.2, 3a, 4, 4a, 5, and 6; 473.371, 
subdivision I; 473.375, subdivisions 11, 12, 13, 14, and 15;473.382; 473.384, 
subdivisions I, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 473.385; 473.386, subdivisions I, 2, 3, 4, 
5, and 6; 473.387, subdivisions 2, 3, aod 4; 473.388, subdivisions 2, 3, 4, and 
5; 473.39, subdivisions I, la, lb, and by adding a subdivision; 473.391; 
473.392; 473.394; 473.399, as amended; 473.405, subdivisions I, 3; 4, 5, 9, 
IO, 12, and 15; 473.408, subdivisions I, 2, 2a, 4, 6, and 7; 473.409; 473.411, 
subdivisions 3 and 4; 473.415, subdivisions 1, 2, and 3; 473.416; 473.418_; 
473.42; 473.436, subdivisions 2, 3, and 6; 473.446, subdivisions I, la, 2, 3, 
and 7; 473.448; 473.449; 473.504, subdivisions 4, 5, 6, 9, 10, 11, and 12; 
473.511,. subdivisions I, 2, 3, and 4; 473.5 l2, subdivision I; 473.513; 
473.515, subdivisions I, 2, and 3; 473.5155, subdivisions land 3; 473.5l6, 
subdivisions 2, 3, 4, and 5; 473.517, subdivisions I, 2, 3, 6, and 9; 473.519; 
473.521, subdivisions J, 2, 3, and 4; 473.523, subdivisions I and 2; 473.535; 
473.541,. subdivision 2; 473.542; 473.543, subdivisions I, 2, 3, and 4; 
473.545; 473.547; '.473.549; 473.553, subdivisions 1, 2, 4, 5, and by adding 
subdivisions; 473.561; 473.595, subdivision 3; 473.605, subdivision 2; 
473.823, subdivision 3; and 473.852, subdivisions 8 and 10; Minnesota 
Statutes 1993 Supplement, sectibns IOA:0l; subdivision 18; 15A.081, subdi­
vision l; 115.54; l74.32, subdivi~ion 2; ,216C.15, subdivision I; 221.025; 
221.03l, subdivision 3a; 275.065, subdivisions 3 and 5a; 352.01, subdivisions 
2a aod 2b; 352D.02, subdivision l; 353.64, subdivision 7a; 400.08, subdivi­
sion 3; 473.13, subdivision I; 473.1623, subdivision 3; 473.l67, subdivision 
l; 473.386, subdivision 2a; 473.3994, subdivision 10; 473.3997; 473.4051; 
47:i.407, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, and 6; 473.411, subdivision 5; 473.446, 
subdivision 8; and 473.516, subdivision I; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, ctiapter 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
115A.03, subdivision 20; 115A.33; 174.22, subdivision 4; 473.121, subdivi­
sions l4a, l5, and 21; 473.122; 473.123, subdivisions 3, 5, and 6; 473.141, as 
amended; 473.146, subdivision_s 2, 2a, 2b, and 2c; 473.15:J; 473.161; 473.163; 
473.181, subdivision 3; 473.325, subdivision 5; 473.373, as amended; 
473.375, subdivisions I, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 16, 17, and 18; 473.377; 473.38; 
473.384, subdivision 9; 473.388, subdivision 6; 473.404, as amended; 
473.405; subdivisions 2, 6, 7, 8, 11, 13, and 14; 473.417; 473.435; 473.436, 
subdivision 7; 473.445, subdivisions l and 3; 473.501, subdivision 2; 
473.503; 473.504, subdivisions I, 2, 3, 7, and 8; 473.511, subdivision 5; 
473.517, subdivis.ion 8; 473.543, subdivision 5; and 473.553, subdivision 4a; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 473.3996, subdivisions I and 2. 

Senate File No. 2015 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, ]994 

Ms. Flynn moved that the Senate do not concur in the amendments by the 
House to S.F. No. 2015, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 
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Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommen­
dation and report of the Conference Committee on Senate File No. I 788. and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S.F. No. 1788: A bill for an act relating to waste management; applying 
government waste reduction requirements to compilations of game and fish 
laws; clarifying the state's waste management goals; adding heat pumps to the 
definition of major appliances; requiring public education on reuse; authoriz­
ing larger capital assistance grants to resource recovery projects under certain 
circumstances; listing· preferences for use of packaging; establishing enforce­
ment of the authority of certain counties to inspect records of certain facilities; 
clarifying management of _waste antifreeze and motor ·oil filters; establishing 
a process for resolution of disputes related to toxics in packaging and 
requiring a report; clarifying the prohibit_ion on toxics in products and 
providing for exemptions; requiring and authorizing training and certification 
of appliance recyclers and servicers respectively; removing the federal 
government from the definition of commercial transporter of medical waste; 
requiring medical waste management plans to contain infonnation regarding 
mailing of sharps; banning sale of apparel containing .mercury switches; 
authorizing private ownership of solid waste facilities; permitting counties and 
local governments to impose certain conditions on disposal of unprocessed 
solid waste; authorizing counties to require record keeping; adding require­
ments for liners and leachate systems; expanding the restriction on disposal of 
unprocessed waste from the metropolitan area; requiring a report on manage­
ment of waste electronic appliances; requiring a :report on products that 
contain mercury; requiring a report on recycling facilities; requiring a report 
on recycled antifreeze; providing penalties and remedies; amending Minne­
sota Statutes 1992, sections 8.31, subdivision I; 97A.051, subdivision I; 
115A.02; l!SA.03, subdivision 17a; I ISA.072, subdivision 4; I ISA.5501, 
subdivisions I, 2, and by adding subdivisions; l lSA.554; l lSA.557, subdi­
visions 3 and 4; 115A.87; llSA.882, by adding a subdivision; l!SA.9157,. 
subdivisions 4 and 5; l!SA.918, subdivision I, and by adding a subdivision; 
115A.95; IISA.9561, subdivision 2; l!SA.965, subdivision 6, and by adding 
a subdivision; ll6.07, subdivision 4h; 116.76, subdivision 4; 116.92, subdi­
vision 8; 473.803, subdivisions 1 and le; 473.811, subdivisions 5 and Sa; 
473.843, subdivision I; 473.844, subdivision la; 473.845, subdivision 3; and 
473.848, subdivisions I and 5; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 
115A.54, subdivision 2a; l!SA.5501, subdivision 3; ll5A.916; IISA.929; 
llSA.9651; IISA.981, subdivision 3; 116.79, subdivision I; 473.149, subdi­
vision 6; 473.846; and 473.848, subdivision 2; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapters 115A; 116; 325E; and 473; repealing 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section l!SA.542. 

Senate File No. 1788 is herewith returned to the Senate. 

·Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommen-
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dation and report of the Conference.Committee on Senate File No. 2009, and 
_repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

S.F. No. 2009: A bill for ari act relating to public safety; increasing 
membership of emergency response commission by one representative of 
emergency managers; amending Minnesota Statutes 1992, section 299K.03, 
subdivision 3. 

Senate File No. 2009 is herewith returned to the Senate. 

_ Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

REPORTS OF COMMITTEES 

Messrs. Pogemiller and Stumpf from the Committee on Education, to which 
were referred the following appointments as reported in the Journal for March 
17, 1994: 

HIGHER EDUCATION BOARD 

Archie D. Chelseth 
David 1'. Erickson 
Christine Fritsche 
John C. Mulder 

Report the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Messrs. Pogemiller and Stumpf from the Committee on Education, to which 
were referred the following appointments as reported in the Journal for April 
20, 1994: 

STATE UNIVERSITY BOARD 

Tom Forsythe 
Roger Knauss 

Elizabeth Pegues 

Report the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Messrs. Pogemiller and Stumpf from the Committee on Education, to which 
were referred the following appointments as reported in the Journal for 
February 22, 1994: 
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. BOARD OF THE MINNESOTA CENTER FOR ARTS EDUCATION 

Hope Annexstad 
Audrey Eickhof 
Gale Mitchell 

DEPARTMENT OF EDUCATION 
COMMISSIONER 

· Linda Powell 

MINNESOTA HIGHER EDUCATION COORDINATING BOARD 

Ruth Ranum 

STATE BOARD OF EDUCATION 

Robert J. Brown 
Erling 0. Johnson 

Report the same back with the -recommendation. that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Messrs. Pogemiller and Stumpf from the Committee on Education, to which 
were referred the following appointments as reported in the Journal for 
January 28, 1993: 

STATE BOARD OF TECHNICAL COLLEGES 

Muriel S. Abram 
James C. Bernstein 

Report the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion p_revailed. 

Messrs. Pogemiller and Stumpf from the Committee on Education, to which 
were referred the following appointments as reported in the Journal for March 
18, 1993: 

STATE BOARD OF TECHNICAL COLLEGES 

Anil Jain 
Jody Olson 

Roy Wallace 

Report the same back with the recommendation that the appointments be 
confirmed. 
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Mr. Moe, .R.D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions ancl 
Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Executive and 
Official Communications. 

EXECUTIVE AND OFFiqAL COMMUNICATIONS 

The following communication was received. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

Dear President Spear: 

May 2, 1994 

I have vetoed and am returning Chapter 540, Senate File 1867 /House File 
2048. 

This legislation, which carries an appropriation of $65,000, is unnecessary. 
The Minnesota Health Care Commission is currently working on a study on 
financing universal access to health care, and the United States General 
Accounting Office has already completed a study on this subject. 

Warmest regards, . 
Ame H. Carlson, Governor 

Mr. Moe, R.D. moved that S.F. No. I 867 and the veto message thereon be 
laid on the table. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, the Senate proceeded to the Order of Business of 
Introduction and First Reading of Senate Bills. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS· 

The following bill was read the first time and referred to the committee 
indicated. 

Ms. Flynn, Messrs. Johnson, D.E.; Hottinger; Janezich and Ms. Johnson, 
J.B. introduced~ 

S.F. No. 2931: A bill for an act relating to local government; establishing 
county services districts; requiring counties to cooperate in the delivery of 
services; authorizing boards and advisory committees; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 373. 

Referred to the Committee on Metropolitan and Local Government. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business -of Motions and 
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Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Messages From 
the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

· Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted the recommen­
dation and report of the Conference Committee on House File No. 2411, and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No. 2411 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, 1994 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 2411 

A bill for an act relating to retirement; providing for coverage of employees 
of Jessee of Itasca Medical Center facilities by the public employees 
retirement association. 

April 28, 1994 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 2411, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendment and that H.F. No. 2411 be 
further amended as follows: 

Page 1, delete lines 21 to 25 

We request adoption of this report and.repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Loren A. Solberg, Bob Johnson, Dave Bishop 

Senate Conferees: (Signed) Bob Lessard, Phil J. Riveness, Dennis R. 
Frederickson 

Mr. Lessard moved that the foregoing recommendations and Conference 
Committee Report on H.F. No. 2411 be now adopted, and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

H.F. No. 2411 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Kiscaden Mondale 
Anderson Finn Knutson· Morse · 
Beckman Flynn Krentz -. Neuville · 
Belanger Frederickson Laidig Oliver · 
Benson, D.D. Hanson Langseth Olson 
Benson, J.E. Hottinger Lesewski Pappas 
Berg JaneziCh Lessard Pariseau 
Bertram Johnson, D.E. Luther Piper 
Betzold John.son, DJ. Marty Pogemiller 
Chandler .Johnson, J.B. McGowan Price· 
Chmielewski Johnston Merriam Ranum .-
Cohen Kelly . Moe, R.D. Reic(lgotl Junge 

Robertson 
Runbeck 
Sams. 
Samuelson 
Solon 
Spear 
Stevens 
Stumpf 
Terwilliger 
Vickerinan 
Wiener 

9343 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title Was agreed to. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call of 
the President. The motion prevailed. 

After a· brief recess, the President called the Senate to 'order. 

APPOINTMENTS 

Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on Committees recommends thatthe 
following Senators be and they hereby are appointed as . a Conference 
Committee on: 

S.F. No. 103: Messrs. Berg, Janezich and Neuville. 

S.F. No. 2540: Ms. Lesewski, Mr. Vickerman and Ms. Johnson, J.B. 

S.F. No. 2015: Ms. Flynn, Mrs. Pariseau and Mr. Mondale. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing appointtnents be approved. The 
motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Morse moved that S.F. No. 1945, No. 23 on General Orders, be stricken 
and re-referred to the· Committee on Fin3.nce. The motion prevailed. 

Mr. Spear moved that S.F. No. 1871,No. 21 on General Orders, be stricken 
and re-referred to the Committee on Crime Prevention. The motion prevailed. 

Ms. Kiscaden moved that H.F. No. 2023, No. I on General Orders, be 
stricken and re-referred to the Committee on Judiciary. The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chair of the Committee on Rules and 
Administration, designated H.F. No. 30 I I a Special Order to be heard 
immediately. 

SPECIAL ORDER 

H.F. No. 3011: A bill for an act relating to transportation; defining terms; 
making technical changes; ensuring safety is factor in standards for scenic 
highways and park roads; directing commissioner of transportation to accept 
perfonnance-specification bids for constructing design-built bridges; prohib-
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iting personal transportation vehicles from picking up passengers in seven­
county metropolitan area; al.lowing horse trailer to be component of a 
recreational· vehicle col)1binarion; increasing length limitations for recreational 
vehicle combinations; setting":speed limit for residential roadways; providing 
for installatiori of override systems _to allow operators of emergency ve}:licles 
to activate traffic signals; allowing self-propelled implement of husbandry to 
display flashing amber light; ·allowing emergency vehicles to display flashing 
blue lights; creating child passenger restraint and edllcation account to assist 
families in. financial need and for educational purposes; requiring use of 
mileage-recording equipme1lt on niotor vehicles after 1999; establishing youth 
_charter carrier permit system; allowing r·ail carriers to participate in rail user 
loan guarantee program; requiring publicly owned or leased motor vehicles to 
be identified; establishing advisory council on major transportation projects; 
authorizirig donation of vacation leave for state employee; directing commis­
sioner of transportatiQn to erect signs, traffic signals, and noise barriers; 
exempting public bodies from regulations on all-terrain vehicles; allowing 
eommissioner of. transportation to transfer certain real property acquire!=! for 
highway purposes to former owner through negotiated settlement; modifying 
highway fund apportionment to counties and changing composition of 
screening board; pfoviding for bridge inspection frequency and reports; 
delaying required revision of state transportation plan; authorizing expendi­
ture of rail service maintenance account money for maintenance of rail lines 
and right-of-way in the rail bank; providing funding sources for rail bank 
maintenance account; authorizing sale of certain tax-forfeited land that 
borders public Water in New Scandia township in: Washington county, and an 
exchange of that land for land located in Stillwater township in Washington 
county between the state o_f Minnesota and the Uriited States Department of 
Interior, National Park Service; requiring studies; providing for appoin.tments; 
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 84.928, 
subdivision 1; 160.085, subdivision 3; 160.262, by adding a subdivision; 
160.81; 160.82, subdivision 2; 161.25; 162.07, subdivisions 1, 3, 5, and 6; 
162.09, subdivision I; 165.03; 168.1281, by adding a subdivision; 169.01, by 
adding a subdivision; 169.06, by adding a subdivision; 169.14, subdivision 2; 
169.64, subdivision 4; 169.685, by adding a subdivision;174.03, subdivision 
la; 221.011, by adding a subdivision; 221.121, by adding a subdivision; 
221.85, subdivision l; 222.50, subdivision 7; 222.55; 222.56, subdivisions 5, 
6, and by adding subdivisions; 222.57; 222.58, subdivision 2; and 222.63, 
subdivision 8; Minneso,ta Statutes 1993 Supplement, sections 169.01, subdi­
vision 78; 169.18, subdivision 5; 169.685, subdivision 5; 169.81, subdivision 
3c; and 221.111; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 161; 169; and 471; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
162.07, subdivision 4; 173.14; and 222.58, subdivision 6; Minnesota Statutes 
1993 Supplement, section 168.1281, subdivision 4; Laws 1993, chapter 323, 
sections 3; and 4; Minnesota Rules, part 8810.1300, subpart 6. 

Ms. Krentz moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page 1, after line 25, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 168.011, subdivision 
36, is amended to read: 
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Subd.36. [PERSONAL TRANSPORTATION SERVICE VEHICLE.) "Per­
sonal transportation ·service vehicle" is a m~ans an unmarked passenger 
vehicle, other· than. a taxicab licensed by a municipality or other vehicle 
equipped with . a mete,; that. has a seating· capacity of up to· six persons 
excluding the driver, ot a van .or Station wagon with a ·seating capacity of up 
to ~ 14 persons excluding the driver, that provides personal transportation · 
service as defined in section 221.011, subdivision 34. For pwposes of this 
subdivision, "uninarked" means without vi.Sible numbers, letters, symbols, 
graphic representations; or advei-tising, but does not include ·any meanS of 
identifltation required by federaflaw or rul'es adbpted by the commissioner of 

. -tra'nsportation under section 2fl .85. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 168.1281, subdivision· 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [LICENSE PLATES.] A person who operates a personal 
transportation service vehicle shall apply to register the Vehicle as provicJ_ed in 
this section. The registrar shall issue personal' transportation:•_ser·vice plates 
after determining that the vehicle meets the definition in section 168.011, 
subdivision 36, and on the applicant's compliance with laws relating to 
registration and licensing of motor vehicles and 'drivers, and certification by 
the owner that an insurance pol_icy meeting the. requirements of subdivision 2 

· is in effect for the entire period of registration. Afier the effectiv.e date of rules 
adopted by the commissioner of transportation under seCtioit'221.85, subdi­
vision 1, personal transportation service plates shG.ll be issued onli after the 
applicant obtains a valid permit to provide personal. transportaiio"n service 
issued under section 221 .85 and presentation of a. valid safety certificate, 
described under section 221.85, subdivision 1. The applicant must provide the 
registrar with proof that the passenger automobile license tax ,and a $10 fee 
have been paid for each vehicle receiving personal transportation service 
license plates. The· registrar shall design personal transportation service 
license plates so that the plates identify the vehicle as a·personal transportation 
service vehicle, and clearly display the letters "LS." Personal transportation 
service license plates issued to a vehicle may not be transferred to anot!ier 
vehicle, except that they may be transferred to another personal transportation 

· service vehicle oWned by ·the saine owner on notificati~n tO the registrar, 
presentation of a valid safety certificate, described under section 221.85, 
subdivision 1, and payment of a $5 transfer fee. 

Sec. 4, Minnesota Statutes 1992, section 168.1281, subdi.vision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [INSURANCE.) An application under subdivision 1 must include 
a certificate ·Of insurance __ that (l)· verifies that a valid commerciai for-hire 
insurarice policy is in effect,'aild (2) giv_eS the ·name of,t~e instira_nce comp3.n_y 
and the number of the policy. The policy must provide stated limits of liability, 
exclusive of interest and cosis, with respect to each vehicle for . which 
coverage is granted, of (1) not less than $1(JQ,QQQ $250,000 because of bodily 
injury to one person in any one accident, (2) subject to the limit for one 
person, not less than $:lQQ,QQQ $500,000 because of injury to two or more 
persons in any one accident, and (3) not less than $1Q0,000 _because of injury 
to or destruction of property. The certificate df insurance, or attached policy 
endorsement must require the named insurance company ffH:1-&t to notify the 
commissioner if the policy is canceled or if the policy no longer provides the 
coverage required by this subdivision. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 168.1281, is amended by adding 
a ·subdivision to ·read: 

Subd. 5. [RECALL OF LICENSE PLATES.] Upon determining that 
personal transp_drtatiofl service_ l_icense plittes have been isSued to a Vehicle 

· that does not meet the definition in section 168.011, subdivision 36, that a 
personal transpoi-tation service vehicle. is no longer covered by a valid 
insurance policy as required by subdivision 2, or that the. operator of the 
p.erSonal transportation vehicle does nOt poSsess a vali4 pe'rmlt _issued under 
section 221.85, subdivision 3, the commissioner shall immediately notify the 
registered owner. of the vehicle that the license plates must be surrendered. 
The . owner shall then immediately surrender the license plates to the 
commissioner. Upon surrender of the license plates, the -registrar shall issue 
appropriate alternate license plates· to the vehicle's registered owner without 
cost." 

Page 3, after line 10, insert: 

"Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 221.011, subdivision 34, is 
amended to. read: 

Subd. 34. [PERSONAL TRANSPORTATION SERVICE.] "Personal trans­
portatioll service'-' i:neanS sei.'vice that: 

(I) is not provided on a regular route; 

(2) is provided in a personal transportation service vehicle as defined in 
section 168.011, subdivision 36; and 

(3) +s H0t fft@teret:1 ,~ ~ fl:lff'OSO ef t:leteAHiRiRg fares;, 

f4t preYit:le_s· is prearranged ~-··ef passe!lgers; 

~ eha,ge& mere !haa a ~ !i,fe fef a SS!Bjlllfable ·lfijl at the initiation 
and request of a passenger or passenger'.s .representative before pickup. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 221.85, subdivision I, is amended 
to read: · · · 

Subdivision I. [PERMIT REQUIRED; ·RULES.] No person may provide 
pei"sonal transportation service for hire without having obtained a personal 
transportation service permit from the commissioner. The commissioner shall 
adopt rules governing the issuance of permits and furnishing of personal 
transportation _service.' The rules must provide for: 

(I) annual inspections of vehicles, including the designation of authorized 
inspectiofl facilities throughout the ·state for the purposes of conducting 
periodic vehicle safety inspections, on behalf of the state and at the expense 
of the applicant, and the issuance of safety certificates which shall be required 
before issuance or renewal of a license plate under section 168.1281, 
subdivision 1; ·· - · · 

(2) driver qualifications including requiring a criminal history check of 
drivers; · · 

(3) insurance requirements; .· 

(4) advertising regulations, including requiring a copy of the permit to be 
carried in the personal transportation service vehicle and the use of the words 
"licensed and insured"; 
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(5) agreements with political subdivisions for sharing enforcement co~ts 
with the state; 

(6) issuance of temporary pennits and fees therefor;, and 

(7) other requirements the commissioner deems necessary to carry out the 
purposes of this section. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 221.85, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Suhd. la. [GENERAL REQUIREMENTS. l A personal transportation 
service provider: 

( 1) may not solicit an individual, or individuals to form a group, for the 
purpose of transporting them; 

(2) must keep a Written log of reservations for personal transportation 
service and actual services provided, including the times and locations of the 
reservations and services; and 

(3) must keep the logs on file, and available for inspection by the 
commissioner, for a period of two years. 

Sec. IO. Minnesota Statutes 1992, section 221.85, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. !PERMITS; DECALS.] (a) The commissioner shall design a 
distinctive decal to be issued to permit holders under this section. A decal is 
valid for one year from the date of issuance. No person may provide personal 
trarisportation service in a personal transportation service vehicle that does not 
conspicuously .display a decal issued under this subdivision. 

(b) -F,,em ~ +, ~ te Ams JQ, .J.993, the fee fef ooeh "8eal i5s-1 
llR08f this S6€!iea is ~ Qa aR<i aAef ,kily +, .J.993, The fee for each decal 
issued under this section is $80. The fee for each permit issued 4nder this 
section is ~ $500. The commissioner shall deposit all fees under this 
subdivision in the trunk highway fund. · · 

Sec. 11. Laws 1993, chapter 323, section 5, is amended to read: 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I. is effective the day following final enactment. Seelisns =. aR<i 4 
are effeeti>'o A-Bg<IS! +, .J.994, 

Sec. 12. [TRANSITION.] 

A person providing personal transportation .service as defined in section 7, 
in a personal transportation service vehicle as defined in section 2, on the day 
following final enactment may continue to provide personal transportation 
service in the vehicle without a permit under Minnesota StatUtes, section 
221.85, subdivision 1, until the effective date of the final rules adopted by the 
commissioner under that section, except that 30 days following final enact­
ment personal transportation vehicles mus_t be covered by a valid commercial 
for-hire insurance policy in the amounts specified in section 4. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

/a) Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 168.1281, subdivision 4, 
is repealed. 
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(b) Laws 1992, chapter 578, section 56, is repealed. 

(c) Laws 1993, chapter 323, sections 3 and 4, are repealed." 

Page 3, line 12, delete "land 2" and insert "l to 3 and 5 to 13" 

Page 3, line 13, after the period, insert "Section 4 is effective 30 days 
following the date of final enactment." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Vickerman moved to amend H.F. No. 301 I, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page 3, after line 10, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 221.011, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 46. [BULK COMMODITY.] ''Bulk commodity'' means a commodity 
that ( 1) can be poured; scooped, or shoveled into a vehicle, (2) is carr;ed loose 
in that vehicle, (3) is confined by the bottom and sides of the vehicle, and (4) 
is not sacked, boxed, bundled, or otherwise assembled before delivery. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 221.121, subdivision 6c, is 
amended to read: 

Subd. 6c. [CLASS II CARRIERS.] (a) A person desiring to operate as a 
permit carrier, other than as a carrier listed in sec_tion 221.111, clauses (3) to 
(9), shall follow the procedure established in subdivision I and shall specify 
in the petition whether the person is seeking a class 11-T or class 11-L permit. 
If the person meets the criteria established in subdivision I, the board shall 
grant the class 11-T or class 11-L permit or both. A class II permit holder may 
not own, lease, or otherwise control more than one terminal. The board may 
not issue a class II pennit to a motor carrier who owns, leases, or otherwise 
controls more than one terminal. 

(b) For purposes of this section: (I) utilization of a local cartage carrier by 
a class II carrier constitutes ownership, lease, or control of a terminal; and (2) 
"terminal" does not include (i) a terminal used exclusively for handling bulk 
commodities, and (ii) a terminal used by a pennit holder who also holds a 
class I certificate, household goods pennit, or temperature-controlled com­
modities permit for the unloading, docking, handling, and storage of freight 
transported under the certificate, household goods permit, or temperature­
controlled commodities permit.'' 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Ms. Johnston moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 
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Page 1, after line 7, insert: 

"Section I. Minnesota Statutes 1992, section 162.06, subdivision 3, is 
amended to ,read: 

Subd. 3. [DISASTER ACCOUNT.] After deducting administrative costs as 
provided in subdivision 2, the cOmmissioner shall set aside each year a sum 
of money a& is Hecessary te !'f0"i<le fer ll½e ealeaaar Y""' equal to one percent 
of the remaining money in the county state-aid highway fund to provide for a 
disaster account ef $:l00,000; provided that the total amount of money in the 
disaster account sh<ill never exceed ·one percent of the total sums to he 
apportioned to the counties. This sum shall be used to provide aid to any 
county encountering disasters or unfo_reseen events affecting its county 
state-aid highway system, and resulting in an undue and burdensome financial 
hardship. Any county desiring aid by reason of such disaster or unforeseen 
event shall request the aid in the form required by the commissioner. Upon 
receipt of the request the commiss,oner shall appoint a board consisting of 
tm:ee 60-HiH;' eng'tneeFs aHG- thfee €etlfH3/ eomm.issioseFs FF0ffi. eousties two 
representatives of the counties, who must be either a county engineer 01: 

member of a county board, from counties other than the requestirig county, 
and a represe'ntative of the commissioner. The board shall investigate the 
matter rand report its findings and recommendations in writing to the 
commissioner. Final determination of the amount of aid, if any, to be paid to 
the county from the disaster aq::ount shall be made by the commissioner. Upon 
determining to aid any such county the comrhissioner shall certify to the 
commissioner of finarice the amoullt of the aid, and the commissioner of 
finance shall ·thereupon issue a warrant in that amount payable to the county 
treasurer of the county. Money so paid shaH be expended on the county 
state-aid highway system in accordance with the rules of the commissioner. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 162.06, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. [RESEARCH ACCOUNT.] (a) Each year the screening b9ard, 
provided for in section 162.07, subdivision 5, may recommend to the 
commissioner a sum of mbney that the commissioner shall set aside from the 
county state-aid highway fund and credit to a research account. The amount 
so recommended and set aside shall not exceed OHe EJ:Hafter one-half of one 
percent of the preceding year's apportionment sum. 

(b) Any money so set aside shall be used by the commissioner for the 
purpose of: 

W (l) conducting resear_ch for improving the desig·n, construction, main­
tenance and environmental compatibility of state-aid highways and appurte­
nances,; 

fej (2) constructing research elements and reconstructing or replacing 
research elements that fail,; and 

W ( 3) conducting programs for implementing and monitoring research 
results. 

( c) Any balance remaining in the research account at the end of each year 
from the sum set aside/or the year immediately previous, shall be transferred 
to the county state-aid highway fund." 

Page I, after line 25, insert: 
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"Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 162.12, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [DISASTER ACCOUNT.] After deducting administrative costs as 
provided in subdivision 2, the commissioner shall set aside each year a sum 
of money· equal to two percent of the remaining money in the municipal 
state-aid street fund to provide for a disaster account; provided, that the total 
amount of money in the disaster account shaJl never exceed five-percent of the 
total sums to be apportioned to the statutory and home rule charter cities 
having a population of 5,000 or more. The disaster account shall be used to 
provide aid to any such city encountering disaster or unforeseen event 
affecting the municipal state-aid street system of the city, and resulting in an 
undue and burdensome financial hardship. Any such city desiring aid by 
reason of such disaster or unforeseen event shall reque_st aid in the form 
required 'by the commissioner. Upon receipt of the request the commissioner 
shall appoint a board consisting of -tm:ee eegineeFs aRG t:IHee FRem0eFs_ef the 
go:veFH:iRg ooaie5- two representatives of the 'cities, who must be either a city 
engineer or member of the governing body of a city, from cities other than the 
requesting city, and a representative of the commissioner. The board shall 
investigate the matter and report its findings alld recommendations in. writing 
to the commissioner, Final determination of the amount of aid, if any, to be 
paid to the city from the disaster account shall De made by the commissioner. 
Upon determining to aid the city, the commissioner shall certify to the 
commissioner of finance the amount of aid, and the commissioner of finance 
shall thereupon issue a warrant in that amount payable to the fiscal officer of 
the city. Money so paid shall be expended on the municipal state-aid street 
system in accordance with- rules of the commissioner. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 162.12, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. [RESEARCH ACCOUNT.] (a) Each year the screening board, 
provided for in section 162.-13, subdivision 3, .may recommend to the 
corrimissioner a sum of money that the commissiOner shall set aside from the 
municipal state-aid street fund and credit to a research account. The amount 
so recommended and set aside shall not exceed 00e EJ:Uafter ::me-half of one 
percent of the preceding year's apportionment sum. 

(b) Any money so set aside shall be used by the commissioner for the 
purpose of: 

\aj (I) conducting research for improving the design, construction, main­
tenance and environmental compatibility of municipal state-aid streets and 
appurtenances,; 

fej (2) constructing research elements and reconstructing or replacing 
research elements that fail,; and 

\e) (3) conducting programs for implementing and monitoring research 
results. 

( c) Any balance remaining in the research account at the end of each year 
from the sum set aside for the year immediately previous, shall be transferred 
to the municipal state-aid street fund." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 
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The motion prevailed. So the amendment"was adopted. · 

Ms. Hanson moved to amend H.F. No. 3011, as·amended pursuant to Rule 
49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page 1, after line 25, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 169.14, subdivision 5d, is 
amended to read: 

Subd. 5d. [SPEED ZONING IN WORK ZONES; SURCHARGE; AC­
COUNT.] (a) The commissioner, on interstate and trunk highways and 
temporary trunk highways, and local authorities, on streets and highways 
under their jurisdiction, may authorize the use of reduced maximum speed 
limits in highway work_.zones. The coinmissi(jner or local authority is not 
required to-conduct.an engineering and traffic investigation befory authorizing 
a reduced speed limit in a highway work zone. 

(b) The minimum highway work zone speed limit is 20 miles per hour. The 
work zone speed limit must not reduce the established speed limit on the 
affected street or highway. by more thari 15 miles per hour, except that the 
highway work zone speed limit shall not exceed 40 miles per_ hour. Highway 
-Work zone speed limits are effective on erection. of appropfiate regulatory 
speed limit signs designating the beginning and end of the affected work zone. • 
The signs must be removed or covered when they are not required. A speed 
greater than the posted highway work zone speed limit is unlawful. 

(c) For purposes of this subdivision, "highway work zone" means a 
segment of highway or street where a road authority or its agent is 
constructing, reconstructing, or maintaining the physical structure of the 
roadway, its- shoulders, or features adjacent to the roadway, including 
underground and overhead utilities. and highway appurtenances. 

·.(d) Notwithstanding section 609.0331 or 609.101 or other law to the 
contrary, a person who violates paragraph (b) while on an interstate or trunk 
highway is assessed an additional surcharge equal to the amount of the fine 
imposed for the speed violation, but not less than $25. The surcharge must be 
deposited in the state treasury and credited to the general fund." 

Page 3, after Hne IO, insert: 

"Sec. 4. [APPROPRIATION.] 

$25,000 is appropriated to the commissioner of transportation for highway 
work ·zone safety _management and.public education efforts to increcise public 
awareness of highway work zone safety." · · 

Page 3, line 13, afterthe period, insert "Section 2 is effective July 1, 1994." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Terwilliger moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 
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Page 3, after line 10, insert: 

"Sec. 3. [STUDY COMMITTEE ON STATEWIDE PARATRANSIT.] 

Subdivis/on J. [ESTABLISHMENT; PURPOSE.] A state advisory council 
is established to ptovide a forum at the state levf! for education,· discussion, 
investigation, evaluation, and advice to the legislature on the viability and 
need for a statewide parao_-ansit commission. 

Subd. 2. [AUTHORITY; DUTIES.] The advisory council shall identify, 
evaluate, and nwke findings regarding: 

( 1) current compliance with the federal Americans with Disabilities Act in 
providing pri,ratransit service; 

(2) the need for and needs of a statewide paratransit system; and 

(3) the viability and need for establishing a statewide paratransit commis­
sion. 

The advisory council shall submit to the legislature a report and recom­
mendations on a statewide paratransit commission and system ·by February 1, 
1995. . 

Subd. 3. [MEMBERSHIP.] The advisory council shall consist of 13 · 
. members who serve at the pleasure of the appointing authority as follows: · 

( 1) four legislators; two members of the senate appointed by the subcom­
mittee on committees of the corrlmittee on rules and administration, no more 
than one member from the majority political party, and two members of the 
house of representatives appointed by the speaker, no more than one member 
from the majority political party; 

(2) a member of the metropolitan council, appointed by the chair of the 
metropolitan council; 

( 3) a representative from the office of transit of the department of 
transportation, appointed by the commissiolier of transportation; 

(4) the member of the regional transit board who is a representative for 
persons with disabilities; and 

(5) six public members appointed by the governor, consisting of' 

(i) two consumers ofparatransit service who are senior citizens, one from 
the metropolitan area and one from outside the metropolitan area; 

(ii) two consumers ofparatransit service who are persons with disabilities, 
one from the metropolitan area and one from outside the metropolitan area; 
and 

(iii) two.paratransit service providers, 0ne from the metropolitan area and 
one from outside the metropolitan area. 

Subd. 4. [CHAIR.] The. governor shall designate one of the consumers of 
paratransit service to serve as the chair of the advisory council. 

Subd. 5. [ADMINISTRATION.] Legislative staff and the commissioner .of 
transportation shall provide administrative and staff assistance when re­
quested by the advisory council. 
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Suhd. 6. [EXPENSES.] The commissioner of transportation shall compen­
sate the members of the advisory council. The council members who are not 
le_gisltuors are to be compen:,:ated ·in an amount provided by Minnesota 
Statutes. section 15.059,, subdivision 3. Members of the legislature are lo be 
paid per diem and expenses in an amount provided by Minne·sota Statutes, 
section 3.099. The council shall adopt a budget of estimated expenses at its 
first meeting and provide a copy to the commissioner of transportation.'' 

Renumber the sectioi:is in sequence an? correct the intern_al references 

Amend the title accordingly 

The ffiotion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Ms. Olson moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant to Rule 49, 
adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House. File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page 3, after line IO, insert: 

"Sec. 3. [1-394 HIGHWAY LANE.] 

Notwithstdnding Minnesota Statute.,:, secil{)n 161.123, or other law to the 
contrary, the•comrfl.issioner of transportation, in order to provide additional 
lanes of travel, may utilize· existing tlvailable paved road sutface and 
right-of-way on Interstate Highway 1-394 at or aboUt its intersection with 
Penn Avenue in the city of Minneapolis,.encompassing only the _road swfaces, 
including paved shoulders, between the on rcimps and off ramps of Penn 
Avenue." 

Renumber the sections· in s-equence ·a:nd correct the internal references 

Amend the tit)e according! y 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Spear imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings 
on H.F. No. 301 I. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The que_stion was taken on the adoption of the amendment. 

Mr. Moe, R.D. moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 35 and nays 24, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Day Laidig Neuville Runbeck 
Belanger Frederickson Langseth Oliver Sams 
Benson, D.D.·. Hanson Lesewski Olson Stevens 
Benson, J.E. Johnson, D.E. Lessard PariSeau Stllmpf 
Berg Johnston Luther Price Terwilliger 
Bertram Kiscaden McGowan Reichgott Junge Vickerman 
Chmielewski Knutson Mondale Robenson Wiener 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Cohen Johnson, DJ. Marty Pogemiller 
Beckman Finn Johnson, J_.B. Meniam Ranum 
Berglin Flynn Kelly Moe, R.D. Samuelson 
Betzold Hottinger Krentz Morse Spear 
Chandler Janezich . Kroening Pappas 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 
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CONFERENCE COMMITTEE EXCUSED 

[102ND DAY 

Pursuant to Rule 21, Mr. Novak moved that the following members be 
excused for a Conference Committee on S.F. No. 1706 at I :00 p.m.: 

Messrs. Novak, Metzen, Dille, Riveness and Murphy. The motion pre­
vailed. 

Ms. Berglin moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant.to Rule 
49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows·: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page 3, after line IO, insert: 

"Sec. 3. [ENVIRONMENTAL IMPACT STATEMENT.] 

The commissioner of transportation shall not take any action to widen and 
replace the J-35W bridge deck over Minnehaha Parkway until an environ­
mental impact statement has been issued." 

Renumber the sections in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adOpied. 

Mr. Frederickson moved to amend H.F. No. 3011, as amended pursuant to 
Rule 49, adopted by the Senate April 29, 1994, as follows: 

(The text of the amended House File is identical to S.F. No. 2680.) 

Page I, after line 25, insert: 

"Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 168.012, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (a) The following vehicles are exempt from the provisions of 
this chapter requiring payment of tax and registration fees, except as provided 
in subdivision le: 

(I) vehicles owned.and used sqlely in the transaction of official business by 
representatives of foreign powers, by the federal government, the state, or any 
political subdivision except w;hicles used by the state lottery in the transaction 
of any official business; · 

(2) vehicles owned and used exclusively by educational institutions and 
used solely in the transportation of pupils to and from such institutions; 

(3) vehicles used solely in driver education programs at nonpublic high 
schools; · · 

(4) vehicles owned by nonprofit charities and used exclusively to transport 
disabled persons for educational purposes; 

(5) vehicles owned and used by honorary consul or consul genefal of 
foreign governments; and 

(6) ambulances owned by ambulance services licensed under section 
144.802, the general appearance of which is unmistakable. 

(b) Vehicles owned by the federal government, municipal -fire apparatus, 
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polic.e patrols and ambulances, the general appearance of which is unmistak­
able, ·shall not be required to register or display number plates. · 

(c) Unmarked vehicles used irt general police work, liquor investigations, 
arson investigations, and passenger automobiles, pickup trucks, 3.nd buses 
owned or operated by the department of corrections shall be registered and 
shall display appropriate license. number plates which shall be furnished by the 
registrar at. cost. Original and renewal applications for these license plates 
authorized for use in general police work and for use by the department of 
corrections must be accompanied by a certification signed by the appropriate 
chief of poli9e if issued to a police vehicle, the appropriate sheriff if issued to 
a sheriff's vehicle, the cqmmissione_r of. corrections if issued to_ a department 
of corrections vehicle, or the appropriate officer in charge if issued to a vehicle 
of any other law enforcement agency. The certification must be on a form 
prescribed by the commissioner and state that the vehicle will be used 
exclusively for a purpose authorized by this section. . · · · 

(d) Unmarked vehicles used by the department of revenue in conducting 
seizures or criminal investigations must .be registered and must display_ 
passenger vehicle classification license number plates which shall be fur­
nished at cost by the registrar. Original and renewal applications for these' 
passenger vehicle license plates must be accompanied by a certification signed 
by the commissioner of revenue. The certification must be , on a fonn 
prescribed by' the commissioner and state that the vehicles will be used 
exelusively for the purposes authorized by this section. 

(e) All other motor vehicles shall be registered and display tax-exempt 
number plates which shall be. furnished by the registrar at cost, except as 
provided in subdivision le. All vehicles required to display tax-exempt 
number plates shaH have the name of the. state department or political 
subdivision, or the nonpublic high school operating a driver education 
program, on the vehicle plainly displayed on both sides thereof in letters not 
less than 2-1/2 inches high and one-half inch wide; except that each state 
hospital and institution for the mentally ill and mentally.retarded may have 
one vehicle without the required identification on the sides of the vehicle, and 
county · social service agt:ncies may have vehicles used for · child and 
vulnerable adult protective services without the require<! identification on the 
sides of the vehicle. Such identific;ation shall be in a color giving contrast with 
that of the part of the vehicle on which it is placed and shall endure throughout 
the term of the registrat_ion. The identification must not be On a removable 
plate or placard and shall be kept clean and visible at all times; except that a 
removable plate or placard may be utilized on vehicles leased or loaned to a 
political subdivision or to a nonpublic high school driver education program. 

Sec. 3. [REPEALER.] 

Laws 1994, chapter 501. section 1, is repealed." 

-Renumber the sections- in sequence and correct the internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed. So the amendment was adopted . 

. RECONSIDERATION 

Having voted on the prevailing side, Mr. Oliver moved t])at the vote 
whereby the Berglin amendment to RF. No. 3011 was adopted on May 2, 
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1994, be now reconsidered. The motion did not prevail. So the vote was not 
reconsidered. 

H.F. No. 3011 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins 
Anderson 
Beckman 
Belanger 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 
Berg 
Berglin 
Bertram 
Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Cohen 
Day 
Finn 
Flynn 
Frederickson 
Hanson 
Hottinger 
Janezich 
Johnson, D.E. 
Johnson, DJ. 
Johnson, J.B. 
Johnston 

Kelly. 
Kiscaderi · 
Knutson 
Krentz 
Kroening 
Laidig 
Langseth 
Larson 
Lesewski 
Lessard 
Luther 
Marty 

Mr. Spear voted in the negative. 

McGowan 
Meniam 
Moe, R.D. 
Mondale 
Morse 
Neuville 
Oliver· 
Olson 
Pappas 
Pariseau 
Piper 
Pogemiller 

Price 
Ranum 
Reichgott Junge 
Riveness 
Robertson 
Samuelson 
Solon 
Stevens 
Sttimpf 
Terwilliger 
Vickennan 
Wiener 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted td the Order of Business of Messages Fro,n 
ihe House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has adopted· the recommen­
dation and report of the Conference Committee on House File No. 3209, and 
repassed said bill in accordance with the report of the Committee, so adopted. 

House File No: 3209 is herewith transmitted to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, 1994 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H.F. NO. 3209 

A bill for an act relating to the financing and operation of state and local 
government; conforming with changes in the federal income tax law; 
changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, and 
refunds; allowing tax credits; providing aids to local governments; changing 
the calculation of property tax refunds; modifying property tax provisions 
relating to petitions, procedures; valuation, levies, classifications, homesteads, 
credits, and exemptions; abolishing limited market value; changing certain tax 
return or report requirements; changing operation of the local government 
trust fund; authorizing special assessments; authorizing local taxes; enacting 
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provisions relating to certain cities, counties, special taxing districts, and 
towns; · changing certilin redemption provisions; reforming state budget 
procedures; changing the deposit of certain revenues; changing certain 
bonding provisions aild authorizirig bondirig; modifying tax increment financ­
ing requirements; requiring certain permits and pennit fees; requiring certain 
disclosures; requiring studies; transferring and appropriating money and 
limiting appropriations; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
16A.711, subdivisions 4 and 5; 60A.15, by adding a subdivision; 124.196; 
271.06, subdivision 7; 272.121, subdivision I; 273.111, subdivision 11; 
273.1398, by adding a subdivision; 273.1399, by adding a subdivision; 
273.165, subdivision l; 278.05, subdivision 6; 289A.02, by adding a subdi­
vision; 289A.25, subdivision 5; 290.01, subdivision 19d, and by adding a 
subdivision; 290.05, subdivision 3, and by adding a subdivision; 290.06, 
subdivisions 2c and 2d; 290.067, subdivision I; 290.068, subdivision 2; 
290.0802, subdivisions I and 2; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding a 
subdivision; 290A.04, subdivi_sions 2 and 2a; 296.16, subdivision I; 297.01, 
by adding a subdivision; 297A.01, by adding a subdivision; 297A.02, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 297A.021, by adding a subdivi­
sion; 297A.135, subdivision I; 297A.15, subdivision 5; 297A.25, subdivision 
9, and by adding subdivisions; 297 A.256; 297 A.44, subdivision 4; 297C.03, 
subdivision 6; 297C.13, subdivision I; 298.017, subdivision 2; 298.26; 
340A.311; 360.036, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 2; 360.042, 
subdivision 10; 469.004, subdivision la; 469.175, subdivisions 3, 4, and by 
adding a subdivision; 469.1761, subdivisions I, 2, and 3; 469.177; subdivision 
la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 473H.18; and 580.23, as 
amended; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A. 712; 84. 794, 
subdivision I; 84.803, subdivision·!; 270.78; 273.l•l, subdivisions 5, 16, and 
by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivision I; 273.13, subdivi' 
sions 23 and 24; 275.065, siJbclivision 3; 276.04, subdivision 2; 278.01, 
subdivision I; 289A.ll, subdivision I; 289A.26, ·subdivision 7; 289A.60, 
subdivision 21; 290.01, subdivision 19; 290.091, subdivision 2_; 290A.03, 
subdivision 3; 290A.04, subdivisions 2h, as amended, and 6; 290A.23, 
subdivision l; 296.02, subdivision_ la; 296.025, subdivision la; 297A.01, 
subdivision 16; 297B.03; 469.176; subdivisions 'lb and 4c; and 477A.03, 
subdivision I; .Laws 1969, chapier 499, section 2; Laws 1993, chapter 375, 
article 9, section 51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 16A; 275; 296; 297A; 297il; 462C; 469; and 473; repealing 

· Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision 6; and 290.067, 
subdivision 6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 82.19, s11bdivi­
sion 9; 273.11, subdivision la; and 289A.25, subdivision Sa. 

April 30, 1994 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H.F. No. 3209, report that we have 
agreed upon the items in dispute and recommend as follows: 

That the Senate recede from its amendments and that H.F. No. 3209 be 
further amended. as follows: 

Delete_ everything after the enacting clause and insert: 
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"ARTICLE I 

INCOME TAX AND BUSINESS TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 60A.02, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4a. [MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY INSURANCE 
COMPANY.] "Mutual property and casualty insurance company" includes a 
property and casualty insurance company that was converted to a stock 
company after December 31, 1987, and before January 1, 1994, if the 
company was controlled on the date of conversion by a mutual life insurance 
company and so long as the company continues to be controlled by a mutual 
life insurance company. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 992, section 60A.15, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 15. [GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET.] An 
insurance company may offset against its premium tax liability to this state 
any amount paid pursuant to assessments made fqr insolvencies which occur 
after July 31, 1994, under sections 60C.01 to 60C.22, and any amount paid 
pursuant to assessments made after July 31, 1994, under Minnesota Statutes 
1992, sections 61B.01 to 61B.16, or sections 6IB.18 to 61 B32 as follows: 

(a) Each such assessment shall give rise to an amount of offset equal to 20 
percent of the amount of the assessment for each of the five_ calendar years 
following·the year in which the assessment was paid_ - -

(b) The amount of offset initially determined for each taxable year is the 
sum of the amounts determined under-paragraph_ ( a) for that taxable year, 

( C) Each year the comm,ssioner of revenue shall ·compare total guaranty 
association assessrilents levied over the preceding five calendar years to. the 
sum of all premium tax and co1porate franchise tax revenues collected from 
_i71surance companies, 11dihout reduction/or any guaranty association assess­
ment_offset in the {Jreced{ng __ calendaryear, referred 19 in this subdivision as 
"preceding year insurarice _, tClx revenues." If total' guaranty asSociatiQn 
assess_ments levied over the preceding_ five years exceed the preceding year 
insurance· tax reVenues, insurance companies shall "be allowed only a 
proportionate part of the premium tax offset calculated under paragraph ( b) _ 
for the current calendar year. The proportionate part of the premium tax offset 
allowed in t~e current calefldcir year is determined by. multiplying the amount 
calculated under paragraph (b) by a fraction, the numerator of which equals 
the preceding year insura.nce tax revenues and the denominator of which 
equals total guaranty association assessments levied over - the preceding 
five-year period. The proportionate part of the premium tax offset that is not 
allowed shall be carried forward to subsequent tax years and added to the 
amount of premium tax offset calculated under paragraph (b) prior to 
application of the limitation imposed by this paragraph. Any amount carried 
forward from prior years must be allowed before allowance of the offset for 
the current year calculated under paragraph (/J)_ The premium tax offset 
limitation must be calculated separately for (1) insurance companies.subject 
to assessment under sections 60C.0J to 60C.22, and (2) insurance companies 
subject to assessment under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.01 to 
61B.16, or sections 61B.18 to 61B.32. When the premium tax offset is limited 
by this provision, the commissioner of revenue shall notify affecti:d insurance 
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companies· on a timely basis for purposes of completing premium and 
cmporate franch_ise tax .'returns. The guaranty -associations created under 
sections 60C.OJ to 60C.22, Minnesota Statutes 1992, sections 6/B.Ol to 
61B.16, and sections 61B.18 to 61B.32, shall provide the commissioner of 
revenue with the necessary informatiOn on guaranty association assessments. 
The limitation_in this paragtilph"is effective for offsets allowable in 1999 and 
thereafte1: 

(d) if the offset determined by the application of paragraphs (a) to (c) 
exceeds the greater of the insurance company's premium tax liability under 
this section or.its corporate franchise tax liability under chapter 290 prior _to 
allowanc_e of the credit for premium taxes, then the insurance company may 
carry fotward the exces.s, referred to in this subdivision as the "carryf01ward 
credit,., to subsequent taxable years. The carryforward credit shall be allowed 
as an offset against premium tax liability for the first succeeding year td the 
extent that the premium tax liability for that year exceeds the amount of the 
alfo.wable offset for the year determined under paragraphs (a) to (c)_. The 
carryforward credit shall be reduced, but not below zero, by the greater i>fthe 
amount of the carryforward credit allowed as an offset against the premium 
tax under this p(lragraph or the amount of the carryforward ·credit allowed .as 
an offset against the insurance company's corporate franchise tax liabWty 
under section 290.35, subd;vision 6, paragraph (d). The remainder, if any, of 
the carryforward credit must be·-carried forward to succeeding taxable-years 
until the entire carryforward credit has been credited against the insurance 
cdmpany's liability for. premium tax under this chapter and corporate 
franchise tax under chapter 290 if applicable for that taxable year. 

( e) A refund paid by the Minnesota life and health insurance guaranty 
association to member insurers under Minnesota Statutes 1992, section 

· 61B.07, subdivision 6, or section 61B.24, subdivision 6, with respect to an 
assessment payment whiqh_ has been offset against taxes ·shall reduce the 
carryforward credit determined under paragraph ( d). if the refund exceeds the 
amount of the _carryforward credit, it shall be repaid by 'the i'nsurers to the 
extent· of the Offset to· the state iii the manner the commissioner of revenue 
requires. · 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.02, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. [INTERNAL REVENUE CODE.] Unless specifically defined 
otherwise,_ "Internal Revenue Code" means ·the Interna/. Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1993. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [AMOUNT OF REQUIRED INSTALLMENT.] The amount of 
any installment required to be paid shall be 25 percen.t of the required annual 
payment except as provided in clause (3). The term "required annual 
payment" means the lesser of 

(I) 90 percent of the tax shown on the return for the taxable year or 90 
percent of the tax for the year if no rettfrn is filed, _or · · 

(2) the total tax Jiability shown on the return of the imlividual taxpayer for 
the preceding taxable year, if a return showing a liabili_Jy for the taxes was 
filed by the indi,•idaal 1axpayer fm the preceding taxable year of 12 months,. 
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If the adjusted gross income shown on the return of the taxpayer for the 
preceding taxable year exceeds $/50;000, this ciause shall be applied by 
substituting "l/0 percent of the total tax liability"for "the total rax liability" 

(i) for an individual who is not a Minnesota resident/or the entire year, the 
term "adjust'ed gross income" means the Minnesota share .of that income 
apportioned to Minnesota under section 290.06, subdivision 2c, paragraph 
(e), or 

(ii) for a trust the term "adjusted gross income" means the income assigned 
to Minnesota under section 290.17; or 

(3) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the taxable income and 
alternative minimum taxable income for the months in the taxable year ending 
before the month in which the installment is required to be paid. The 
applicable percentage of the tax is 22.5 percent in- the. case of the first 
installment, 45 percent for·the second. installment; 67.5 percent for the third 
installment, and 90 percent for the fourth installment. For purposes of this 
clause, the taxable income and alternative minimum taxable income shall be 
placed on an annualized basis by 

(i) multiplying by 12 (or in tpe case of a taxable year of less than 12 months, 
the number of months-in the taxable-year) the taxable income and alternative 
minimum taxable income computed for the months in the taxable year ending 
Qefore the month in whiCh the instal1ment is required to be paid; and 

(ii) dividing the resulting amount by the number of months in the taxable 
year ending before the month in which the installment date falls. 

A reduction in an installment under clause ( 3) must be recaptured by 
increasinf? the amount of the next required installment by the amount of the 
reduction. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.26, subdivision 
7, is amended to read: · 

Subd. 7. [REQUIRED INSTALLMENTS.] (a) Except as ·otherwise pro­
vided in this subdivision, the amour:it of a required inStallment is 25 percent of 
the required annual payment. · 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term "required 
annual payment" means the lesser of: 

(1) W 100 percent of the tax shown on the return for the taxable year, or, 
if no return is filed, W 100 percent of the tax for that year; or 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preceding 
taxable year provided the return was for a full 12-month period, showed a 
liability, and was filed by the entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable 
year, paragraph (b ), clause (2), does not apply in_ the case of a large 
corporation. The term "large corporation" means a corporation or any 
predecessor corporation that had taxable net income of $1,000,000 or more for 
any taxable ye3r during the testing period. The term "testing period" means 
the three taxable years immediately preceding the taxable year involved. A 
reduction allowed to a large corporation for the first-installment that is allowed 
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by applying paragraph (b), clause (2), must be recaptured by increasing the 
next required installment by the amount of the reduction. 

(d) In the case of a required installment,-if the corporation establishes that 
the annualized income installment is Jess than the amount determined in 
paragraph (a), the amount of the required instailinent-is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarter~_' redllctions _allowed by this 
paragraph must be recovered by increasing later required installments to the 
extent the reductions have not previously been recovered. 

(e) The "annualized ine:ome insta11Jllent" is the excess, if any, of: 

( I) an amount equal to the .applicable percentage of .the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the ta~able income: 

(i) for .the first two months of the taxable year, in the case of the first 
required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, 
· in the case of the second required installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight m.onths of the taxable year, 
in the case of the third required installment;. and 

(iv) for the first nine months orfor the first 11 months of the taxable year, 
in the ·case of the fourth r~quired installment, over 

(2) the aggregate amount of any prior required installments for the taxable 
year. 

(3) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be 
computed by placing on an annualized basis the taxabl~ income for the year 
up to the end of the month preceding the due date for the quarterly payment 
multiplied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months 
in the taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 as the case may be) referred to in clause 
(I). 

(4) The "applicable percentage" used in clause (I) is: 

For the following 
required installments: 

· 1st 
2nd 
3rd 
4th 

The applicable· 
percentage ·i~: 

~25 
~50 
•+b+-f> 75 
9+ JOO 

(f)(I) If this paragraph applies, the amount determined.for any installment 
must be detennined in the following manner: · 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding 
the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during 
the taxable year preceding the filing month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under iteni (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the base period 
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percentage for the filing month and the months during the taxable year 
preceding the filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: 

(i) the "base period percentage" for a period of months is the average 
percent that the taxable income for the corresponding months in each of the 
three preceding taxable years bears to the taxable income for the three 
preceding taxable years; 

(ii) the term "filing month" means the month in which the installment is 
required to be paid; 

(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six 
consecutive months of the taxable year equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may prOvide by rule for the determination of the base 
period percentage in the case of reorganizations, new corporations, and other 
similar circumstances. 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if 
the entity determines that the installment is less than the amount determined 
in paragraph (a), the amount of the required installment is the amount 
determined under this paragraph a:nd the recapture of· previous quarters' 
redQctions allowed by this paragraph must- be recovered by increasing later 
required installments to the extent the reductions have not previously been 
recovered. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.01, subdivision 
19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal 
taxable income, .as defined in section 63 of the Internal Revenue Code. of 
1986," as_ amended through the date named in this subdivision, incorporating 
any elections made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue 
Code in determining federal taxable income for federal income tax purposes, 
and with the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 85l(a) or 85l(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable 
income means investment company taxable income as defined in section 
852(b )(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code.does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the 
Internal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital 
gain dividends and exempt-interest dividends as defined in sections 
852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real .'estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. 
The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, l0212, 
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10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 
100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 
1009, 1010, IOU, IOI IA, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 
4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the 
provisions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, shall be effective at 
the time they become effectiVe for federal income tax purposes. 

The Internal Revenue Code. of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall l)e in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. 
The provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053;5075, 6003, 
6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 
6 I 82, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 
1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, .Public Law Number 
101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue Reconciliation 
Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time 
they become effective for federal tax pllrposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 3 I, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. 
The provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7[05, 7201, 7202, 7203, 7204, 
7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 
7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 76~2 of the Omnibus Budget Reconcili­
ationAct of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 
of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, 
Public Law Number 101-73, and the provisions of sections 11701 and 11703 
of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, 
shall become effective at the time they become effective for federal tax 
purpose_s .. 

The Internal Revenue Code of I 986, as amended through December 31, 
1989. shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. 
The provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, ll403, 11404, 11410, 
and 11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 
101-508, and the provisions of section 13224 and 13261 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public law Number 103-66, shall become 
effective at the time they become effective for federal purposes. 

Ttie Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act 
of 1993, Public law Number 103-66, shall become effective at the time they 
became effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1991, shall be in effect for taxable years beginning after Dto.cember 31, 1991. 

The provisions of sections 1_936 and 1937 of the Comprehensive National 
Energy Policy Act of I 992, Public Law Number 102-486, and the provisions 
of sections 13101, 13114, 13/22, 13141, 13150, 13151; ]3174, 13239, 13301, 
and 13442 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public law 
Number 103-66, shall become effective at the time they become effective for 
federal purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1992, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 
13231, 13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become 
effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1993, shall be in effect/or taxable years beginning after December 31, 1993. 

Except as otherwise provided; references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining 
net income for the applicable year. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Suhd. 4b. [MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY INSURANCE 
COMPANY.] "Mutual property and casualty insurance company" includes a 
property and casualty insurance company that was converted to a stock 
company after December 31, 1987, and before January I, 1994, if the 
company was controlled on the date of conVersion by a mutual life insurance 
company and so long as the company continues to be controlled by a mutual 
life insurance company. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, subdivision 19d, is 
amended to read: · 

Subd. 19d. [CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING FED­
ERAL TAXABLE INCOME.] For corporations, there shall be subtracted from 
federal taxable income after the increases provided in sµbdivision I 9c: 

(I) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for 
federal income tax purposes under section 78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the amount of salary expense not allowed for federal income tax 
purposes due to claiming the federal jobs credit under section 5 I of the 
Internal Revenue Code; 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within 
the taxable year by a national or state bank to the United States, or to any 
instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

( 4) amounts disallowed for intangible drilling costs due to differences 
between this chapter and the Internal Revenue Code in taxable years 
beginning before January l, 1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, 
an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision J 9e; and 

(ii) to the extent the disallowed costs are not represented by physical 
property, an amount'eqtial to the allowance for cost depletion under Minnesota 
Statutes 1986, section 290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of 
the Internal Revenue Code, except that: 
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(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 
1986, capital loss carrybacks shall not be allowed; 

(ii) for capit3I losses incurred in taxable years beginning after December 3 J, 
1986, a capital loss carryover to each Of the 15 taxable years succeeding the 
loss year shall be allowed; 

(iii) for capital losses incurred in ta,rnble years beginning before January 1, 
1987, a capital loss carry back to each of the three taxable years preceding the 
loss year, subject to th.e provisions of Minnesota Statutes 1986, section 
290.16, shall be allowed; ~nd 

(iV) for capital losses incurred in taxable years beginning before Janu_ary 1, 
1987, a capital loss carryover to each of the five taxable years succeeding the 
loss year to the extent such loss w.as not used in a prior taxable_ year and 
subject to the provisions of'Minnesota Statutes 1986, section 290.16, shall be 
allowed; 

(6) an amo~nt fOr: interest and expenses relating tO income not taxable for 
federal income tax purposes, if (i) the-income is taxable unqer this chapter and 
(ii) the interest and ~xp-enses wefe disallowed as de_dllctions un.der t~e 
provisions of section 171(a)(2), 265 of291 of the Internal Revenue Code in 
computing federal taxable income; 

(7) in the case of mines,,_oil and gas wells, other natural deposits, and timber 
for which percentage depletion was disallowed pursuant to subdivision 19c, 
clause (11), a reasonable allowance for depletion based ori actual cost. In the 
case of leases the deduction musfbe apportioned between the les·sor and lessee 
in accordance with rules· prescribed by the commissioner. In the case ·of 
property held in trust, the a11owable deduction must be apportioned between 
the iilcome beneficiarie~ and the trustee in accordance with the pertinent 
provisions Of the· truSt, or if there ·is no pfovision in the inStiument, on ~he basis 
of the trust's income allocable· to each; 

(8) for certified pollution control_ facilities placed in service in a taxable 
year beginning befor~, l)ecember 31, 198_6, and for Which amortization 
deductions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1985, an amount equal to the 
allowance for depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, 
subdivision 7; 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits 
provided in Minnesota Statutes 1986, section 273.1314, subdivision 9, or 
Minnesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

( 10) :imounts il1cluded in federal taxable income that are due to refunds of 
income, excise, or franchise taxes based on net income or reliited minimum 
taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political 
subdivision -of.another state, the District of Columbia, or a foreign country or 
possessiqn _of the United States to the extent that the taxes were -added to 
federaf taxable income under section 290.0 l, subdivision 19c, clause (I), in a 
prior taxable year; 

(I l) the fof!owing percentage of royalties, fees, or other like income 
accrued or received from a foreign operating corporation or a foreign 
corporation which is part of the same unitary business as the receiving 
corporation: 
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Taxable Year 

Beginning After .............. Percentage 

December 31, 1988 ........ 50 percent 

December 31, 1990 ........ 80 percent; 

(12) income or gains from the business of mining as defined in section 
290.05, subdivision I, clause (a), that are not subject to Minnesota franchise 
tax; 

(13) the amount of han_dicap access expenditures in the taxable year which 
are not allowed to be deducted or capitalized under section 44(d)(7) of the 
Internal Revenue Code of 1986; am! 

(14) the amount of qualified research expenses not allowed for federal 
income tax purposes under section 280C(c) of the Internal Revenue Code, but . 
only to the extent that t.he amount exceeds the amount of the credit allowed 
under section 290.068.; and 

(] 5) the amount of salary expenses not allowed for federal income tax 
purposes due to claiming the Indian employment credi.t under section 45A(a) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through· December 31, 
1993. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 31. [INTERNAL REVENUE CODE.] Unless specifically defined 
otherwise, "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of 
/986, as amended through December 31, 1993. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision -2 
shall, nevertheless,. be s~bject to tax under this chapter to the extent provided 
in the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) section 527 (dealing with political organizations); 

(ii) section 528 (dealing with certain homeowners associations); 

(iii) sections 511 to 515 (de.aling with unrelated business income); am! 

(iv) section 521 (dealing with farmers' cooperatives); and 

(v) section 6033(e)(2) (dealing with lobbying expense); but 

notwithstanding this subdivision, shall be considered an organization 
exempt from income :tax for the purposes of any law which refers to 
organizations exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the taxable income of political organiza­
tions Or homeowner associations or the unrelated business taxable income, as 
defined in section 512 of the Internal Revenue Code, of organizations defined 
in section .511 of the Internal Revenue Cope, provided that the tax is not 
imposed on: 

(l) advertising revenues from a newspaper published by an organization 
described in section 50l(c)(4) of the Internal Revenue Code; or 
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(2) revenues from lawful gambling authorized under chapter 349 that are 
expended for purposes that qualify for the deduction for charitable contribu­
tions under section 170 of the .Internal Revenue Code of 1986,. as amended 
thrOugh December 31, -1--99+ 1993., disregarding the limitation.under section 
170(b)(2), but only to the extent the contributions are not deductible in 
computing federal taxable income. · · 

The tax shall be at the corporate rates. The tax shall oniy be imposed on 
income and dedudio,ns assignable to this state under sectio.ns 290.17 _ to 
290.20. To the extent deducted in computing federal taxable income, the 
deductioils contained in section 290.21 shall not be allowed in computing 
Minnesot;i taxable net income. 

(c) The tax shall be imposed on oi'ganizations subject to federal tax under 
section· 6033( e)(2)of the./ntemal Revenue Code of 1986, as amended through 
Decemh.er 31, 1993, in an amount equal to the corporate tax rate multiplied 
by the amount of lobbying expenses taxed under section 6033( e)(2) which are 
attributable to lobbyif!g the 'MinneJ:Ota state -government. 

Sec. II. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [AUTHORITY TO REVOKE EXEMPTION FOR FAILURE-TO 
COMPLY WITH FEDERAL LAW.] The commissioner may examine or 
investigate an-entity claiming exemptivn under this section and subpart F Of 
the Internal Re.venue Code. The commissioner may revoke the exemption 
under this section fo,r violations of federal law that would permit the 
commissioner of inter;nal revenue m: t_he.sec'retary of the treasury to revoke the 
exemption under federa/ law, _regafdless:·o_l whether such qction has been 
taken under federal -law: A re.vocation under this subdivision is subject to 
administrative review under secti_on 289A.65. · 

Sec. 12. Minnesota Stat_utes 1992, section 290.06, subdivision 2c, is 
amended to read: . 

Subd .. 2c. [SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, 
AND TRUSTS.] (a) The. income taxes imposed by this chapter upon married 
individuals filing joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) 
of the Internal Revenue Code of 1986 as amended·through December 31, 
1991, must be computed l)y applying to their taxable net income the following 
·schedule of rates: 

(I) On the first $19,910, 6 percent;, 

(2i° On all over $19,910,_but not-over $79,120, 8 perceni;_ 

(3) On all over $79'.120, 8.5 percent. 

Married individuals filing._separate returns, estate$, and trusts rrillSt Compute 
·tfieir income tax. by applying the above rates to their taxahle.inC_mpe, except 
that the income brackets will be one-half of the above amounts.' 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 
must be corriputedby applying to taxable net income the·following schedule 
of rates: 

(1) On the first $13,620, 6 percent; 

(2) On all over $13,620, but not over $44,750, ,.8 percent; 
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(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals 
qualifying as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal 
Rev_enue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(I) On the first $16,770, 6 percent; 

(2) On all over $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 

(3) On all over $67.390, 8.5 percent. 

(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this 
subdivision, the tax of any individual taxpayer whose taxable net. income for 
the taxable year is less than an amount determined by the commissioner must 
be computed in accordance with tables prepared and issued by the commis­
sioner of revenue based on .income brackets _of not more than $100. The 
amount of tax for each bracket shall be comput_ect at the rates set forth in this 
subdivision, provided that the commissioner may disregard a fractional part of 
a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be 
increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must 
compute the individual's Minnesota income tax as provided in this subdivi­
sion. After the _ application of the nonrefundable credits provided in this 
chapter, the tax liability must then be multiplied by a fraction in which: 

(]) The numerator is the individual's Minnesota source federal adjusted 
gross income as defined in section 62 of the Internal Rev_enue Code of 1986, 
as amended through December 3 I, 1991, less !he ·ctedHehen alls we El l,y 
5e€tien 2+1 eJ' the lnt@mal Re, enae ·c-<l6<\ eJ' .J-9&e, as amendeEI !hret,gh 
December 3-l, +99-l, after applying the allocation and assignability provisions 
of section 290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual's federal adjusted gross income as 
defined . in section 62 of the .Internal Revenue Code. of 1986, as amended 
through December 31, 1-99-l- 1993, increased by the addition required for 
interest income from non-Minnesota state and municipal bonds under section 
290.01, subdivision 19a,dause (!), 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 290.067, subdivision I, is 
amended to read: · 

Subdivision I. [AMOUNT OF CREDIT.] (a) A taxpayer may take as a 
credit against the tax due from the taxpayer and a spouse, if any, under this 
chapter an amount equal ·to the dependent care credit" for which the taxpayer· 
is eligible pursuant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue 
Code subject to the limitations provided in subdivision_ 2 except that in 
determining.Whether the child qualified as a dependent, income received as an 
aid to families with dependent children grant or allowance to or on behalf of 
the child must not be taken into account in determining whether the child 
received more than half of the child's support from the taxpayer, and the 
provisions of section 32(b)(l)(D) of the Internal Revenue Code eJ' .J-9&e, as 
amended !hret,gh December M, +99-l, do not apply. 

(b) If a child who is six years of age or less at the close of the taxable year 
is cared for at a licensed family day care home operated by the child's parent, 
the taxpayer is deemed to have paid employment-related expenses. If the child 
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is 16 months old or younger at the close of the taxable year, the amount of 
expenses deemed to have been paid equals the maximum limit for one 
qualified individual under section 21 (c) and (d) of the Internal Revenue Code. 
If the child is older than 16 months of age but.not older than six years of age 
at the close of the taxable year, the .imount of expenses deemed to have been 
paid equals the amount the licensee would charge for the care of a chi.Id of-the 
same age for the same number of hours of care. ·· 

( c) If a married couple: 

(I) has a child one year of age or less at the close of the taxable year; 

(2) _files a joint taX return for the taxable yea,r; a~d 

· ( 3) does not participate in a dependent care assistance program as defined 
in section 129 of the lnternClt Revenue Code, in"lieu of the actual employment 
related expenses paid for that child under paragraph (a) or the .deemed 
amount under·'paragra'ph_ (b), the lesser_ of (i) .the combined earned income of 
the couple or (ii)$2,400 will be deemed to be the employment related expense 
paid for that child. The earned income limitation of section 2/(d) of the 
Internal Revenue Code shall not apply to this deemed amount. These deemed 
amounts apply r'egardiess of whether any employment-related expenses have 
been paid. · 

(d) If the taxpayer is not required and does not file a federal individual 
income tax return for the tax year, no credit is allowed for any amount paid to 
any person unless: 

(1) the name, address,'and taxpayer identification number of the person are 
included on the retur~ claiming the .credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 50l(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and exempt from tax under section 50l(a) of the 
Internal Revenue. Code, the nam_~ and address of the person are included on 
the return claiming the credit. 

In the ca.Se of a failure to provide the information required under the preceding 
sentence, the preceding sentence does- not apply if it is shown that the taxpayer 
exercised due diligence in attempting to prov~de the information-rcqu.ired. 

In the caseof ~ nonresident, part-year resident, Of a person who has earned 
income not subject to tax under this chapter, the credit detennined under 
section 21 of the Internal Reveilue Code must be allocated based on the ratio 
by which the earned income of the ·clai.mant and the claimani's sjiouse from 
Minnesota sources bears; to -the total earned income of the clai~ant and the 
claimant's spouse. 

Sec. 14. Minnesota .Statutes 1992, section 290.068, subdivision. 2, is 
amended to read: 

.Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the following telTils 
have the meanings given. 

(a) "Qualified research expenses" means (i) qualified-research expenses 
and basic research payments as defined in section 4l(b) and (e) of the Internal 
Revenue· Code, excep~ )t does not include . expenses incurred for qualified 
research or basic research conducted outside the state of Minnesota pursuant 
to section 41(d) and (e) of the Internal Revenue Code; and (ii) contributions 
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to a nonprofit-corporation established a11d operated pursuant to the provisions 
of chapter 317 A for the purpose of promoting the establishment and expansion 
of business in this state, provided the contributions ._are · invested by the 
nonprofit corporation for the ·purp0se of providing funds for small, techno­
logically innovative enterprises in Minnesota during the early stages of their 
deYelopment. 

(b) "Qualified research" means qualified research as defined in section 
4l(d) of the Internal Revenue Code, except that the term does not include 
qualified research conducted outside the state of. Minnesota. 

(c) "Base am01,mt" meafls base amount as defined in section 4 l(c) of the 
Internal Revenue-Code, exCept that the-average annual gross receipts must be 
calculated using Minnesota sales or receipts under section 290.191 and the 
definitions contained in clauses (a) and (b) shall apply. 

(&) "ln!emal ReYenHe C-00,,.:, means !lie lnlsmal Re><enHe Gede ef -l-9&e, as 
amended lm'ffi!gh Deeember ~ -1-99+, 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) "Adjusted gross income" means federal adjusted gross income as used 
in section 22( d) of the Internal Revenue Code for the taxable year, plus a lump 
sum distribution as defined in section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code, 
and less any pension, annuity, or disability benefits included in federal gross 
income but not subject to state taxation other than the subtraction allowed 
under section 290.01, subdivision 19b, clause (4). 

(b) "Disability income" means disability income as defined in section 
22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code. 

( c) "ln!emal Re,•onH@ C-eae-" means !lie lnlsmal Res•onHe Geae ef -l-9&e, as 
amenclecl lm'ffi!gh Deeember ~ -1-99+, 

~ "Nontaxable retireme.nt and disability"benefits" means the amount of 
pension, annuity, or disability benefits that would be included in the reduction 
under section 22(c)(3) of the Internal Revenue Code and pension, annuity, or 
disability benefits included in federal gross income but nOt subject to state 
taxation other·than the subtraction allowed under section 290.01, subdivision 
I 9b, clause_ (4). 

W (d) "Qualified individual" means a qualified individual as defined in 
section 22(b) of the Internal Revenue Code. 

(e)/'Socialsecurity benefits above the second federal threshold" means the 
.. amount of social security benefits included in federal taxable income due to 
the provisions of section 13215 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66. 

Sec. I 6. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision 2, is 
amended to read: · 

Subd. 2. [SUBTRACTION.] (a) A qualified individual is allowed a 
subtraction from federal t.ixable income for the greater of ( 1) the individual's 
subtraction base amount ·or (2) the lninimum amount. The excess of the 
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subtraction base amount over the taxable net income computed without regard 
to the subtraction for the elderly or disabled under section 290.01, subdivision 
19b, clause (5), may be used to reduce the amount of a lump sum distribution 
subject to tax under section. 290.032. · 

(b )(I) T_he initial subtraction base amount equals 

(i) $10,0ml $12,000 for a married taxpayer .filing a joint ret.um if a spouse 
is a qualified individual, 

(ii) $&;000 $9,600 for a single taxpayer, and 

(iii) ~ $6,000 for a married taxpayer filing a separate federal retm'n. 

(2) The qualified.individuaFs initial subtraction base amount, then, must be 
reduced by the sum of nontaxable .retirement and disability benefits and 
one-half of the amount of adjusted.,gross income in ex.cess of the following 
thresholds, 

(i) $15,000 $18,000 for a married taxpayer filing a joint return if both 
spouses are qualified individuals, 

(ii) $12,000 $14,500 for a-single taxpayer or for a married couple filing a 
joint return if only one spouse is a qualified individual, and · 

. (iii) .$+;500 $9,000 for a married taxpayer filing a separate federal ·return. 

(3) In the case of a qualified individual who is under the age of.65,'the 
maximum- amount of the subtraction base may not exceed the taxpayer's 
disability income. 

( 4) The resulting amount is the subtraction base amount. 

( c) Qualified individuals who must include social security benefits above 
the second federal threshold infederaltaxable income may claim a.minimum 
amount equal to the lesser.of · 

I 1) the .amount of social security benefits above the second federal 
threshold included iri federal taxable income; or 

(2) a minimum·amount Subject to an income phase-out. 

For taxable years beginning after December 31, 1993, and before January 
1, 1995, the minimum amount equals 

/i) $3,750 for married individuals filing a joint return if both spouses are 
qualified individuals, ' 

(ii) $3;000 for a single taxpayer or for 'married individuals filing a joint 
return 1/ one spouse is a· qualified individual, and 

(iii) $1,875 for a married individual filing a separate return. 

For taxable years beginning after December 31, 1994, and before January 
1, 1996, the minimum amount equals 

· (i) $2,250 for married individuals filing a joint return if bqth spouses are 
qualified individuals, · · 

(ii) $1,800 for a single taxpayer or for married individuals filing a joint 
return if one spouse is a qualified individual, and 

(iii) $1 ,125.for married i~dividudls filing a separate return. 
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For taxable years beginning after December 31, 1995, and before January 
1, 1997, the minimum amount equals 

(i) $1,000 for married individuals filing a joint return if bqth spouses are 
qualified individuals, · 

(ii) $800 for a single taxpayer or for married individuais filing a joint 
return if one spouse is a qualified individual, and 

(iii) $500 for married individuals filing a separate return. 

· For taxable years beginning after December 31, 1996, the minimum 
ainount is zerO. 

The minimum amount is reduced by 20 percent for each $1,000 of adjusted 
gross income above an income threshold, but in no case may the minimum 
amount be reduced to less than zero. The income thresholds equal 

. (i) $75,000 for married individuals filing a joint return if both spouses are 
qualified individuals, · 

(ii) $60,000 for single taxpayers and for married individuals filing a joint 
return if only o~e spouse is a qualified individual, llnd 

(iii) $37,500 for married individuals filing a separate return. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.091, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of the tax imposed by this section, 
the following tenns have the meanings given: 

(a) "Alternative minimum taxable income" means the sum of the following 
fot the taxable year: 

(I) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b )(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal 
alternative minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable 
contribution deduction and ABR }4iRneseta eB.ai=itable ded1:,1eti □Rs t:e tee eMen4 
~ are inol1:,1ded iR feaefa.l .a]tefflafr '0 ffliR_ifflUfH ~ i-n-eeffte Hitaef ~ 
:i7(a)(e) ef the ffilef!½al Re, ease Ge4e; aaa. e"ela~iag the medical expense 

,deduction; · 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the 
Internal Revenue Code, with respect to each property (as defined in section 
6.J 4 of the Internal Revenue Code), to the extent not included in federal 
alternative minimum taxable income, the excess of the deduction for depletion 
allowable under section 611 of the Internal Revenue Code for the taxable year 
over the adjusted basis of the· property at the end of the taxable year 
(determined without regard to the depletion deduction for the taxable year); 

(4) ·10 the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of the tax preference for in"tangible drilling._cost under 
section 57(a)(2) of the Internal Revenue Code determined without regard to 
subparagraph (E): 

(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the -amount of interest income as provided _ by sectiOn 290.0 l, 
subdivision 19a, clause (]): less the sum of 
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(i) interest income as defined in section 290:01, subdivision 19b, clause (l); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, 
subdivision 19b, clause (2), to the -extent included .in federal alternative 
minimufll taxable income; and . 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness to the extent that the amount does not exceed net 
investment income, as defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue 
Code. Interest does not include amounts· deducted in computing federal 
adjusted gros~ inc?me. · 

In the case of an estate or truSt, alternative minimum taxable'-"incorne must 
be computed as provided in section 59( c) of the Internal Revenue Code. 

(b) ''lnteraal Re,,enue Getie-:-: meaHS the IHtema-1 Reve1iue Gede 0f 4-9-&e; as 
amofu:le.El _tl½reegfl J;)eeember J{, ~ · · 

fs1 "Investment interest" means investment interest aS defined' iri section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

fe& (c) "Tentative rninimuin tax" equals seven percen(·of alternative 
minimum.taxable income after subtracting the exemption amount determined 
under subdivision 3. · 

W / d) "Regulat tax" means the tax that would be imposed ·under this 
chapter (without regard to this section and section 290.032), reduced by the 
sum of the nonrefundable credits allow~d under this chapter. 

fl) (e) "Net minimum tax" means the minimum tax imposed by this 
section. 

(gf (f) "Minnesota charitable contribution deduction" means a charitable 
contribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or 
for the use of an.entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) 
to (e). · 

Sec, 18. Minnesota Statutes 1992; section 290.091;. subdivision 3, is 
amended to read: . . 

S~bd. 3. [EXEMPTION AMOUNT,] For purposes of ~omputing the 
alte.mative. minimum tax, the exemption amount is the exemption· determined 
under section 55(d) of the Internal Revenue Code, as amended through 
December 31, 1992, except that alternative minimum taxable income as 
determined under this section must be substituted in the computation of the · 
phase out under section 55(d)(3). 

Sec. 19 .. Minnesota Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 2, is 
amended to read: . 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] (a) For purposes of this section, the following 
terms ·have the mean~ngs given them. · · 

(b) "Alternative minimum taxabl.e net i'ncome" is alternative minimum 
taxable income, 

(I) less the exemption amount, and 

(2) apportioned or allocated to Minnesota under section 290.17, 290.191, or 
290.20. 
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(c) The "exemption amount" is $40,000, reduced, but not below zero, by 25 
percent of the excess of alternative minimum taxable income over $150,000. 

(d) ''IR,emal ·Re'>•enue Geae!!fA@&RS the IRtemal Revenue Gefle ef ~ as 
ameREleEI ,Maagll· QeeeFRl3er J-1-, -1-99-b 

· t@t ''Minnesota alternative minimum taXable income" is alternative mini­
mum taxable n~t income, .less the deductions for alternative tax net operating 
loss under_ subdiviSion 4; charitable contributions under_ subdivision 5; and 
dividends received under subdivision 6. The sum of the deductions under this 
·paragraph. ma"y not exceed 90 percent of alternative minimum taxable net 
income. This limitation does not apply to a deduction for dividends paid to or 
received from a corporation which is subject to tax under section 290.35 or 
290.36 and which is a member of an affiliated group of corporations as 
defined by the Internal Revenue Code: 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 290.35;is amended by adding· a 
subdivisiori:- to read: 

Subd. 6. [GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET.]· An 
insurance company may. offset against its corporate franchise tax liability 
under this chapter any amount paid "pursuant to assessments made for 
insolvencies which occur after July 31, 1994. under sections 60C.01 to 
60C..22, and any_ amount paid pursuant to assessments made after July 31, 
1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.01 to·61B.16, or sections 
61B.18 to 61B.32, as follows: · 

(a) Each such assessment shaUgive rise to an amount of offset equal to 20 
percent of the amount of the assessment for each pf the five calendar years 
following the year in which the assessment was paid. 

(b) The amount of offset initially determined for each taxable year is the . 
sum.of the amounts determined under paragraph (a)for that taxable year. 

( c) Each year the commissioner of revenue shall compare total guaranty 
association assessments .levied over the_ preceding five calendar years to the 
sum of all premium tax _and corporate franchise tax revenues collected from 
insurance companies without reduction foT any guaranty association assess­
ment offset, in the preceding calendar year, referred to in this subdivision as 
"preceding year· insurance tax revenues." If total guaranty association 
assessments levied over the "preceding five years exceed the preceding year 
insurance tax revenues, insurance companies shall be al(owed only a 
proportionate part of the corporate franchise tax offset calculated under 

· paragraph (b) for the current calendar year. The proportionate part of the 
corporate franchise ·tax offse_t allowed in t_he Current calendar year is 
determined by multiplying the amount calculated under paragraph (b) by a 
fraction, the numerator of which equals the preceding year insurance tax 
revenues and the denominator of which equals total guaranty association 
assessments· levied over the preceding five-year period. The proportio_ncite 
part of the premium tax offset that is not allowed .shall be carried forward to 
subsequent tax years and added to the amount of corporate franchise tax 
offset calculated under paragraph (b) before application of the limitation 
imposed by this paragraph. Any amount carried forward from prior years 
must be allowed before allowance of the offset for the current year calculated 
under paragraph (b). The corporate franchise tax offset limitation must be 
calculated separately for ( 1) insurance companies subject to assessment 
under sections 60C.0l to 60C.22, and (2) insurance companies subject to 
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assessment under Minnesota Statutes 1992/sections 61B.01 to 61B.16, or 
sections 61B.18 to 61B.32. When the corporate franchise tax offset is limited 
by this provision, the commissioner of revenu~ will notify ajfect(!d insurance 
companies on a timely ·basis for_ purposes of completing premium and 
corporate franchise tax returns. The guaranty assoc/qtions cre'ated. under 
-sections 60C.0l to 60C.22, Minnesota Statutes 1992, 61B.01 to 61B.16, and 
sections 61 B.18 to 61B.32, shall provide the commissioner of revenue with the 
necessary information on guaranty association assessments. The limitation-in 
this paragraph is effective for offsets allowable in 1999 and thereafter. 

(d) If the offset determined by the application of paragraphs /a) to (c) 
exceeds the greater of- the insurance company's corporate franchise tax 
liability under this chapter prior to · allowance of the credit provided by 
subdivision 3 or its premium tax liability under chapter 60A, then the 
insurance company may carry fqrward the excess, referr~d to fn this 
subdivision as the "carryforward credit,''. to subsequent· taxable years. The 
carryforward credit must be allowed as an offset against corporate franchise 
tax liability for the first succeeding year to· the extent that the corporate 
franchise tax liability for that year exceeds the amount of the allowable offset 
for the year determined under paragraphs /a) to (c). The carryforward.credit 
shall be reduced, bu( not below zero, by the greater of the amount of the 
carryforward credit allowed as an offset against the corporate fn;mchise tax 
pursuant to this paragraph or the amount .of the carryforward credit allowed 
as· On offset against the insuTa_nce company's. premium tax liability under 
chapter 60A pursuant to section 60A.15, subdivision 15, paragraph (d). The 
remainder, if any, of the carryforward credit must be carried forward to 
succeeding taxable years until _the ·entire carryforwar:d credit• has been 
credited against the insurance company's liability for corporate franchise tax 
under. this chapter and premium tax under chapter 60A. · · 

/e) A refund paid by the Minnesota life and health insurance guaranty 
association to _member insurers urlcf.er. Minnesota Statutes 1992, section 
61B.07, subdivfaion 6, or section 61B.24, subdivision 6, with respect to an 
assessment payment which has been offset against "taxes shall reduce _the 
carryforward credit determined under paragraph' Id) and, if the refund 
exceeds the amount of the carryforward credit, shall be repaid by the insurers 
to the extent of the offset to the 'State in. the manner the comm_issioner · of 
revenue_ requires. 

Sec. 21.. Minnesota Statutes 1992,section 297.0l;is amended by adding a 
subdivision to read: · 

Subd: 17. [INTERNAL REVENUE CODE.] Unless specifically defined 
otherwise, "lntemal Revenue Code" means the ·internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1993. 

Sec .. 22. Minnesota. Statutes 1992, -sectio~ 298.017, subdiviSion 2, is 
amended to ,read: · 

.Subd. 2. [DEDUCTIONS ALLOWED.] (a) In calculating the net proceeds 
for the purpose of determining the tax provided in section 298.015, only those 
expenses specifically allowed in this subdivisioi:, may be deducted from gross 
proceeds. The carryback or carryforward of deductions shall n_ot be allowed. 

(b) Ordinary and necessary expenses actually paid for the mining, produc­
tion, processing, beneficiation, smelting, or refining ··of l)letal_ or mineral 
products for: · 
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(I) labor, including wages, salaries, fringe benefits, unemployment and 
workers' compensation insµrance; 

(2) machinery, equipment, and Supplies, -including any sales and use tax 
paid on it, except that machinery and equipment subject to depreciation shall 
only be deductible under clause (b)(3); 

(3) depreciation as defined and allowed by 'section 167 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, -l-98e 1993; 

(4) administrative expenses inside Minnesota; and 

(5) reclamation costs actually incurred in Minnesota and paid in a year of 
production, including the payment of bonds required by the provisions of an 
environmental permit issued by the state of Minnesota 

ate deductible. 

(c) Ordinary and necessary expenses of transporting metal or mineral 
products are allowed as a· deduction if the costs are included in the sale price · 
of the products. 

(d) Expenses of exploration, research, or development in this _state for the 
mining and processing of minerals within Minnesota paid in a production year 
are deductible in the pr~duction ye~r. 

(e) Expenses of exploration·and development in Minnesota incurred prior to 
production must·.be amortized and deducted on a straight-line basis over the 
first five years of production. 

Sec. 23. [FEDERAL CHANGES.] 

The changes made by sections 13115, 13131, 13144, 13145, 13146, 13148, 
13149, and! 3171 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public 
Law Number 103-66, which affect the computation of corporate alternative 
minimum taxable income as defined in Minnesota Statutes, section 290.0921, 
subdivision 3; alternative minimum taxable income of individuals, trusts, and 
estates OS .defined. ill· MinnesOta Statl!,tes, section 290.091, subdivision 2; 
unrelated business taxable income, as defined in Minnesota Statutes, section 
290.05, subdivision 3; and the Minnesota working family credit in Minnesota 
Statutes, section 290.0671, shall be in effect at the same time they become 
effective for federal income tax purposes. · 

Sec. 24. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall 
substitute the phrase "Internal Revenue Code" for the. words "Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992," where the 
phrase occurs in chapters 289A, 290, 290A, 291, and 297, except for sections 
290.0/, subdivision 19; 290.091, subdivision 3; 290A.03, subdivision 15; and 
291,005, subdivision 1. 

In the ·next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall 
substitute the phrase "Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1993," for the words "Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1992,". wherever the phrase occurs in 
sections 290A.03, subdivision 15; 291.005, subdivision 1; 469.174, subdivi­
sion 20; and chapter 298. 



102ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 9377 

Sec. 25. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision_ 6·; and 290.067, 
subdivision 6, is repealed. · · 

(b) Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.25, su_bdivision Sa, 
is_ repealed. · · · 

· Sec. 26. [SEVERABILITY.] 

if section 1 or 7 is for any _reason found by a final nonappealable onfer of 
a coul't of competent jurisdiction to b~ . unconstitutional or to have an 
unCO!JStitutional effect on the application of the insurance pre,:iziums t~. to 
other- insurance comj,an(es, .. the legislature intends that only .section I ,_or 
section _7, as appropriate', ·be invalid a.izd_the.:'othe,wis_e ap'plicable insurance 
pfemil!_ms tax_ rates apply. · 

Sec. 27. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1, 7, 13, 15, 16, and 22 are effective for taxable years beginning 
after December 31, 1993 .. 

: Section 2 is effective to be ·Us,ed as an offset against premium. tll;( liabilities 
payable after November 30, 1995. if a guaranty association assessment was 
made before August 1, 1994,'under Minnesota Statutes 1992, sections 61B:01 
to 6JB:J6, and is revoked or invalidated, a subsequent assessment to pay the 
same liabilities shall ·not be . eligible for the offset as prrvided for under 
'Minnesota Statutes, section 60A:15, subdivision 15. and shall not be used in 
an'y calculation to determine the.offset limitation under·Mlnnesota StatUteS; 
section 60A.15, subdivision 15, paragraph (c). 

Sections 4·and 25. paragraph (b ), are effective for install;,,ents of estimat~d 
taxes. due after the day following enactme_nt. 

Section_5 is effective for tll;(ableyears bi!ginhing after Decem~er 31, ]994. 

Section 8 is effective for wages paid or incurred afterDecember 31, 1993. 

Section 20.is effective to be used as an offset againsi tax 'liabilities payable 
after June 30, 1995. ff a guaranty association assessment was made before 
August 1, 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.01 /o 6J[J.16 

, and is revoked or inw;ilidated, a subsequent assessment to pay. the same 
liabilities shall not be eligible for the offsei as provided for under Milinesofa 
Statutes, sectio_n 290.35, · subdivision 6, .and shall not. be used in any 
calculation to determine the ··offset limitatibn undfr _Minnesota Sta,tutes, 
section 290.35, subdivision 6, paragraph (c). · 

. ARTICJ.,E 2 

SALES, USE, ANDMOYOR VEHICLE EXCISE TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1993 Supplement; section 289A.ll, subdi­
vision 1, is amended to read: 

Subdivision I. [RETURN REQUIRED,] Except as provided in section 
289A.!8, subdivi.sion 4, for the month in'which taxes imposed by sections 
297 A.0 I to 297 A.44 are payable, or for which a return is due, a return for ihe 
preceding repqrting period must be filed with the com111issioner in the form 
and manner :the comrili~sioner .prescribes. A person making ~ales at ret<:ll-1 at 
two or mOre places of pusiI'ie"ss may· file a consolidated return subject to rules 



9378 JOURNAL OF THE SENATE [102ND DAY 

prescribed by the commissioner. In computing the dollar amount of items on 
the return, the amounts are rounded off to the nearest whole dollar, 
disregarding amounts less than 50 cents and increasing amounts of 50 cents 
to 99 cents to the next highest dollar. 

Notwithstanding this subdivision, a person who is not required to hold a 
sales tax permit under chapter 297 A and who makes annual purchases of less 
than ~ $18,500 that are subject to the use tax imposed by section 
297 A. I 4, may file an annual use tax return on a form prescribed by the 
commissioner. If a person who qualifies for an annual use tax reporting period 
iS required to obtain a sa~e$ tax permit or makes use tax purchases in excess 
of~ $18,500 during the calendar year, the reporting period mu_st be 
considered ended at the end of the month in which-the permit is applied for 
or the purchase in excess of~ $18,500 is made and a return must be filed 
for the preceding reporting period. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 297A.01, subdivision 
I 6, is amended to read: . 

Subd. 16. [CAPITAL EQUIPMENT.] (a) Capital equipment means machin­
ery and equipment aR0. -tBe ·FH:aterials aR0. sut313lies e0eessa,ry ffi eeestmet. 0f 
H½SffH± ~ fflaehisery .01' Bfll:lip~ent. ::fe ~ Wlaef HH-5 BeHRitiee the~ 
•~uij,IHeet l'AU5t l,e purchased or leased for use in this state and used by the 
purchaser or lessee.primarily for manufacturing, fabricating, mining,~ 
ieg, or refining tangible personal property; to be sold ultimately at retail and 
for electronically transmitting results retrieved by a customer of an on°Jine 
computerized data retrieval system; 0f fef YI@ gener-alieR ef eleek-iejjy·.0f 
-, te l,e sela at felail""" l'AUSt ee '™"' fef !he ostaelisl!IHeet af a"""' e, 
the fh:,•sieal eKfansioR ef aa e11:istifig mamd~aoturing, Hl_l3Fieating, ffHftiRg, 
EJUarrying, er ref.iRing ~-ffi the~ N:-fur.=poses ef this subEH••ision, 
"FRining" iROIHEles ~ ._ffHftfflg, aRQ "99 line 00ffi~Yt@Fi.2i@G data F@tfie1.1al 
s~1st0m'' refef& ·te a S,1-SlefB -WRe&e eHmulation ef·iafi3rFRation is.~ 
availal31e_ aH9. aeeessible ~ aH ½tS eustomers. 

(b) Capital equipment includes all machinery and equipment that is 
essential to the integrated produc_tion process. Capital equipment includes, 
but is not limited to: 

( I) machinery and equipmen/ used or required to -operate, control, or 
regulate the production equipment; 

(2) machinery and equipm~nt used for research and development, design, 
quality control, and .testing a~iivities;-

(3) environmental control devices that are_ used to maintain conditions such 
as temperature, humidity, light, or air pressure when ~hose conditions are 
essential to ._and are part of the froduction process; or 

( 4) materials and ·supplies necessary to construct and install machinery or 
equipment. · · 

( c) Capital equipment does not include the following: 

(I) IHO€ruBSfj' ef ·~Bip!HORI pUF€ROS08 0f l@asoa le Fepiase !HashlBory ef 

~Efll~@ftt t)@rfo_fffliRg sYbstantially ~ same HmetieR ffi ':lff e~ds~eg faeility; 

~ repair or replacement parts, including accessories, _whether purchased as 
spare parts, repair parts, or as upgrades or modifications, and whether 
purchased before or after ihe machinery or equfpment_ is placed into service. 
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Parts or accessories are treated as capital equipment only to the extent that 
they are a part of and are essential to the operation of the machinery or 
equipment as -initially purchased; , 

/2) motor, ~ehicles taxed under chapter 297B; 

(3) machinery or equipment used to receive or store raw materials,; 

( 4) building materials, inslaaiag materials "6ea fer ieaaaalisas Iha< 5'¼!'f'erl 
maehinery 0f BEfHipfFlent; 

(5) machinery or equipment used for nonproduction purposes, including, 
but not limited to, the following: machinery and equipment used for plant 
security, ,fire preventio,n, first aid, and hospital stations; machinery and 
equipment used in support operations or for 3.dministq.tive purposes; maChin­
ery_ and equipment used solely for pollution control, prev.entjon, of abatement; 
maehin@F)' aftS @Eft:1ipme0t used fat= envirenmeiltal ~ ~ H½at WR8ft a 
eoRtreUeel envireRment -i-s essential fef the Ffla+1Hffiet1:1:re ef a 13a.f1ieli:lar . 
preB:uet, the masl-1.inery 0f eEJ:uipH-leHt ~ eontFOls. the -envire0m6nt ffil:l 
fll"'lify as sari.al eqairFRsal; and machinery and equipment used in plant 
cleaning, disposal of scrap and waste, plant communicatioi1s, space heating, 
lighting, or safety; 

(6) ''farm machinery" as defined by ,subdi'vision 15, '.'sresial tseliag" as, 
aefm.ea 9;' seBEli:risioR ++; ftfta·· "aquaculture produ~tion equipment" as 
defined by subdivision 19, and "replacement capital equipment" as defined by 
suQdivision-20; or - · 

.(7) any other item that. is not essential. XO the integrated process of 
manufacturing, fabricating, mining, qHat'F)'iag, oi refining. 

(d) For purppses of this subdivision:· 

(]) "Equipinent" .- means independent devices or tools·' sepa,,ate from 
machinery but essential to an irit~grated _'p~oduction proi:ess, including 
computers and software, usCd in operating machitiery and equipni.ent; and'any 
subunit PT assembly comprising a component of any machinfry ·or accessory 
or a'ttachme,:it parts •Qf machinery, _suCh a~ tools, dies, }igS, pattern~, aizd 
molds. 

(2) '_'.Fabficating" means to make, build, crea.te, produce, or assemble 
compOn_rnts or property to work in a new or different manner. 

(3) "MaChinery" means mechanical,· electronic, Or electrical devices, 
including computers and software, that Clre purchased or constructed to be 
used/or the activities set forth in paragraph /a), beginning with the removal 

, of raw materials from inventory through the completion of the product, 
including packaging of the product. 

(4) ''Manufac_turing" meanS an operation or series of operations where raw 
materials ·are changed in form, composition, O_r condition. by machinery and 
equipment and which results in the production of a new article of tangible 
personal property. For purposes of this subdivision, "manufacturing" in­
cludes t_he generation of electricity or steam to he sold at retail. 

(5) "Mining" ·means: the extraction of minerals, o,:es, stone, pnd peat: 

(6) ''.On-line-data retrieval system" means a system wh_ose Cumulation of 
information is equally available and accessible to all its customers. 
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/7) "Pollution control equipment" means machinery and equipment used to 
eliminate, prevent, or reduce pollution resulting from an activity described-in 
paragraph /a). · 

(8) "Primarily" means machinery and equipment used 50 percent or more 
of the time in an activity described in paragraph (a). 

(9) "Refining" means the process of converting a natural resource to a 
product, including the treatment of water to be sold at retai[. 

W ( e) For purposes of this subdivision+ 

fB the requirement that the machinery or equipment "must be used by the 
purchaser or lessee" means that the person who purchases or leases the 
machinery or equipment must be the one ·who uses it for the qualifying 
purpose. When a contractOr buys and installs machinery or equipment as part 
of an ·improvement to re"al property, only the contractor is considered the 
purchaser-;-. 

f2-j H¼e FequiFBHH!Rt that H¼@ maefliA@F)' B:RQ @qHit)ffl@Rt ffiHSt e@ ffSea .:!.fef 
H1a01:1faeturing, fa6ri_9atiRg, ffiffii.R.g, Efl:taff)'iRg, 0f refining" meaas that the 
maefli_nery 0f equipmeRt fR-U,S,t, Be essential ffi ~ iR~egrtK,08, ~ ef 
maRufae_turiRg, faBrioatiRg, fAiiHRg; EfUOf15 iAg, 0f refiAiRg. ~ legal 
FOE}UiremeHts Ref praotioal Reeessit) 0etermines v•Aether 0f Hat the equipment 
i-s- esseAtial te the iRtegrateEi prseess; 

~ "facility'' meaasa cssr0iRate0 ~ef ~~Wffiffimay~ 
taB8,; BHH8iAgs, FAaeAinery, ane OE}Hipment tRat aF€! esseRtial ffi ana -HSea fA: an 
integr£K,e8 ma1mfaeturing, faBrieatiRg, refiniAg, fAiiHRg; 0f E}Uarrying preeDss; 

f41 "esta01istuflent ef a Hew- faeility" means the eenstFUe~ien 0f a~ 
e, !lie JlHFehase ey a ....,,. 0Wfl8f ef a ,aeili!y !Ra! was JlFe,·isusly eleseEl aH<I 
oot sre,a!ieRal fe, a Jl"ft8<I ef al leas! +2 eeRsernfr·e lflSRIRs. Releeating 
e.peratiens H0ffi aR e:..istiHg ,aeili!y W½tfHR ~ 4inAeseta te ~ ,aeili!y _wiihm 
MinAessta aees ~ oeRstitHte ·estal3lishing a HeW ~ 

~ "physical expaHsieR ef ·an enistiRg faeilit)•" meaas aaaiftg a HeW 

pro8uetieH lme,aaaiftg n-e-w FAaehiRef) 0f eq1:1it3meRt ffi af1 0nisting pra8HetiaR 
Hf\&; HeW 60RStfl:l6tiOA wh-ieff wil-1 00€0ffie f¾¼H ef the e~dstiRg ,aeili!y arui 
wl½ieh is "5@a fe, a <jualifying astivity, or eenveFSien of a,i a,ea ii, a,i e,oisting 
,aeili!y ff0ffi a AonqualiJ:,;ing ~ t9 a E}Ualifying aetivity; and 

«H 13erforming 1'suBstaRtiaU;· the &affiS fuRetieR" fR@af½S Hial tee ~ 
maoAinery er SE}UitJment GeF¥eS fun8,amental1;1 er ess@Rtially tile 5-aff½@ pm]3BS@ 
as ffiG the ala OE}UipFAOAt 0f ~ it .PF~BHoes ~ 5-afHe 0f 5imi-laF end prnEiHot, 
e¥@f½ H½eHgh it may increase ~. effieieney, 0f proBuotiaA G8f!aGh;. 

W (/) Notwithstanding prior provisions of this subdivision, machinery and 
equipment purchased or leased to replace machinery and equipment used in 
the mining or production of taconite shall qualify as capital equipment 
regar0less ef rnh.etfler ~ ,aeili!y has beeR_ e~tpaaEleEi. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 297A.0l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 20. [REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT.] (a) Replacement 
capital equipment means machinery and equipment, as defined in subdivision 
16, that serves fundamentally or essentially the-same purpose or function ~r 
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that produces the same or similar end product as did the old equipment, even 
though it may increase speed, efficiency, or production capacity. 

(h) Replacement capital equipment includes: 

( 1) repair and replacement parts, including accessories, whether purchased 
. as spare parts, repair parts, or as upgrades or modifications to machir;ery or 
equipment; 

(2) replacement or enhanced software used or.required to operate, control, 
or regulate machinery or equipment; 

( 3) materials used for foundations that support machinery or equipment or 
special pUrpose buildings used in the production process; or 

(4) all machinery and equipment that is replacing an existing piece of 
niachinery or equipment that is essential to the integrated production prdcess. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 297A.02, is amended toread: 

297A.02 [IMPOSITION OF TAX.] 

Subdivision 1. [GENERALLY] Except as otherwise provided in this 
chapter, there is imposed an excise tax of.;,. 65 percent of the gross receipts · 
from sales at retail made by: any persOn .in this state. 

Subd. 2. [MACHINERY AND EQUIPMENT.] Notwithstanding the provi­
sions of subdivision I, the. rate of the excise tax imposed upon sa.fes of ereelal· 
!eeliRg is ·te.i, J3efeeft1 atlfi iiJ>e,, sal% e, farm machinery and aquaculture 
production equipment is !we 2 .5 percent. 

Subd. 3. [LIQUOR AND BEER SALES.] Notwithstandi~g the provisions 
of subdivision 1, the.rate of the excise tax imposed upon sales bf intoxicating 
liquor, as defined in section 340A.101, subdivision 14, and 3.ipercent malt 
liquor, as defined in section 340A.101, subdivi·sion 19, Shall be ~ nine 
percent. The 3.2 percent malt liquor i's subject to taxation under this 
subdi,vision only when sold at.an on-sale or off-s"'"le municipal liquor store or 
other establishment licensed to sell any type of intoxicating liquor. 

Subd. 4. [MANUFACTURED HOUSING.] Notwithstanding the provisions 
of subdivision I, for sales at retail of manufactured homes used for residential 
purposes the excise tax is imposed upon 65 percent of the sales price of the 
home. · 

Subd. 5. [REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT.] Notwithstanding the 
provisions of subdivision !, the rate of excise tax imposed upon retail sales of 
replacement capital equipment is: ·· · 

for purchases after June 30, 1994, and prior to July 1, 1995, 5.0j,ercent, 

for pu,'chases after June 30, 1995, and prior to July 1, 1996, 4.0 percent, 

fo1' purchases after June 30, 1996, and prior to July 1, 1997, 3.8 percent, 

for purchases after June 30, 1997; and prior to July 1, 1998, 2.9 percent, 
and 

for purchases after June 30, 1998, 2.0 percent. 

This subdivision shall cease to be operative on July 1, 2001, or on July 1 
of the earliest year thereafter,_ if-the total employment in the manufacturing 
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sector in this state, as determined by the commissioner of jobs and training on 
the preceding1anuary 1, does not exceed by4,500 the total employment in the 
manufacturing sector in the state on January 1, 1994. · 

Sec. 5. [297 A.022] [COORDINATION OF STATE AND LOCAL SALES 
TAX RATES.] 

ln pieparing and distributing a sales tax schedule for use within a local 
jurisdiction with a separate general sales tax, the state department of revenue 
shall coordinate the state,. local option, and local sales tax so that a sale of $1 
reflects a tax equal to the combination of the state, local option, and local 
sales tax rate. The combined sales tax on other.sales amounts shall also reflect 
the coordinated rather than the separate effects of the three sales taxes. The 
schedule must be coordinated as long as the local sales tax is in effect. ff the 
sales tax percentage is changed for any of the taxes, the schedule shall he 
adjusted to reflect the change. 

Sec. 6 .. Minnesota Statutes 1992, section 297A.135, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] A tax ef ~ is imposed on the lease or 
rental in this .state for not more than 28 days of a passenger automobile as 
defined in section 168.011, subdivision 7; a van as defined in section 168.011, 
subdivision 28, or a pickup truck as defined in section 168.0ll, subdivision 
29. The tqx is imposed at the rate of 6.2 percent of the sales price as defined 
for the purpose of imposing the sales and use tax in this chapter: The tax does 
not apply to the lease or rental of a hearse or limousine used in connection 
with a burial or funeral service. It applies· whether or not the vehicle is 
licensed in the state. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 297A.15, subdivision 5, is 
amended fo Fead: 

Subd. 5. [REFUND; APPROPRIATION.] Notwithstanding the provisions 
of see!ffil½ sections 297 A.02, subdivision 5, and 297 A.25, subdivisions 42 and 
50, the tax on sales of capit.al equipment, replacement capital equipment, and 
construction materials and supplies under section 297 A.25, subdivision 50, 
shall be imposed and collected as if the rates under sections 297 A.02, 
subdivision. 1, :md 297A.021, applied. Upon application by the purchaser, on 
forms prescribed by the commissioner, a refund equal to the reduction in the 
tax due as a result of the application of the exemption under section 297 A.25, 
subdivision 42 or 50, and the rates undersections 297 A.02, subdivision 5, and 
297A.021 shall be paid to the purchaser. In the case of building materials 
qualifying under section 297 A.25, subdivision 50, where the tax was paid by 
a contractor, application must be made by the owner for the sales tax paid by 
all the contractors, subcontractors, and builders for the project. The applica­
tion mtist include sufficient information to pennit the commissioner to_ verify 
the sales tax paid for the project. The application shall include information 
necessary for the commissioner initially to verify that the purchases qualified 
as capital equipment under section 297 A.25, subdivision 42, replacement 
capital equipment under section 297 A.OJ, subdivision 20, or capital equip­
ment or construction materials and supplies under section 297 A.25, subdivi­
sion 50. No more than two applications for refunds may be filed under this 
subdivision in a calendar year. No owner may apply for a refund based on the 
exemption under section 297A.25, subdivision 50, before July 1, 1993. Unless 
otherwise specifically provided by this subdivision, the provisions of section 
289A.40 apply to the refunds payable under this subdivision. There is 
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annually appropriated to the commissioner of revenue the amount required to 
make the refunds. · 

The amount to be refunded shall bear interest at the rat;, iri section,270.76 
·from the date the refund.claim is filed with the commissioner. 

Sec. 8. Minnesota Statutes,! 992, section' 297 A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: · 

. Subd. 53. [SPECIAL TOOLING.] The gross receipts from the sale of 
special tooling are exempt. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, sectio_i1 297 A.25, is amended by adc!ing a 
subdivision to read: . · 

Subd. 54. [USED FARM TIRES.] The first $5,000 of gross receipts from the 
sales of used, remanufactured, or repaired tires for farm machinery, by a sole 
proprietor, in a calendar year are exempt provided that: · 

(I) the seller had gross receipts from all sales of less than $10,000 in the 
previous year;· and 

(2) the tires are not retreaded. 

Sec. I(). Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 55. [CONSTRUCTION MATERIALS; CORRUGATED RECY­
CLING FACILITIES.] Construction materials and supplies are exempt from 

· the tax imposed under this chapter, regardless of whether purchased by the 
awrier o_r _a. contractor,.subcontr~_ctor, or built!,er if: 

( 1) the mat"erials and supplies ·are Used or consu'm~d in constructing a neW 
facility which reduces the flow of solid waste by creating a market for recycled 
corrugated waste; and 

(2) the recycling process of the facility produces pulp or paper from 
corrugated waste. · · · 

The .exemption provided bj this s_ubdivision applies to construction m_ate-
tials and supplies purchased prior to December 31, 1997. _ . 

Sec. 1 I. Miri~esota Statute_s 1992, section 297 A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: . . 

Subd. 56. [FIREFIGHTERS PERSONAL PROTECTIVE EQUIPMENT.] 
The gross receipts from the sale of firefighters personal protective equipment 
are exeinpt. For purpose~ .of tf:tis sitbdivision, "personal protective equipment" 
includes: helmets ( including face shields, chin straps, and neck liners), bunker 
coats and pants (including pant suspenders), boots, gloves, 'head covds or 
hoods, wildfire jackets, protective coveralls, goggles,self-contained breathing 
apparatuses; canister filter maskf, personal alert .safety systems,. spanner 
belts, and all safety equipment required by the Occupational Safety and 
Health Administration. 

Sec. _12. Minnesota Statutes 1992, section _297 A.25, is amended !Jy adding 
a subdivision to read: · -· · 

Subd: 57. [HORSES.] Th~ gross receipts from the sale of hiJC,ses other than 
racehorses taxable under section 297A.01, subdivision 3, paragraph/hi, are 
exempt. 
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• Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding 
a subdivision to read: 

·Subq. 58. [JiERSONAL COMPUTERS PRESCRIBED FOR _USE BY 
SCHOOL.] The gross receipts from the sale, or the .s/orage, use or consump,· 
tion, of personal computers and rela..ted software sold by a public or private 
schoo1, college, university, or busihess or trade school to students who are 
enrolled at the institutions are exempt if: 

( 1) the use of the personal computer, or of a substantially similar model of 
compute,~ and the related softwGre is prescribed ,by the iflstitution in 
conjunction with a.course of study; and 

(2) each student of the institution, or of a unit of the institution in which the 
student. is enrolled, is required by the irlstitution to purchase or otherwise to 
acquire and possess such a personal ·computer and related software as a 
condition of enrollment. For the purposes of this subdivision,. "public school," 
"private school;'' and "business and trade schools" have the meanings given 
in subdivision 21. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.256, is amended to read: 

297A.256[EXEMPTIONS FOR CERTAIN NONPROFIT GROUPS.] 

Subdivision 1. [FUNDRAISJNG SALES BY NONPROFIT GROUPS.] 
Notwithstanding the pro'visions of this chapter, the- following sales made by a 
"nonprofit organization" are exenipt frOm the sales and use tax. · 

(a)(!) All sales made by an organization for fundraising purposes if that· 
organization exists solely for the purpose of providing educational or social 
activities for young people primarily age 18 and under. This exemption shaU 
apply orily if the gross annual. sales receipts of the organization from 
fundraising do not exceed $10,000. 

(2) A club, association,. or other organization of elementary or secondary 
school students organized for the purpose of carrying on sports, educational, 
or other extracurricular activities is a separate organization from the school 
district or school for purposes of applying the $10,000 limit. This paragraph 
does not apply if tbe sales are derived frpm admission charges or from­
activities for which the money must be deposited with the school district 
treaSi:uer under section 123.38, subdivision 2,- or be recorded in the same 
manner as other revenues or expenditures of the school district under sectjon 
123.38,. subdivision 2b. 

(b) All sales made by an organization. for fundraising purposes if that 
.orgrinization is a senior citizen group or aSsociation .ofgrOups that,'in general 
lirni(s membership to persons age 55 or older and is organized and operated 
exdtisively for pleasure, recreation arid other nonprofit purposes and no part 

· of the net earnings inure to the benefit of any private shareholders. This 
exemption shall apply only if the gross annual sales receipts of ihe organiza-
tion from fundraising do not exceed $10,000. . 

. (c) The gross receipts from the sales of tangible personal propeny at, 
admission charges for, and sales of food, meals, or drinks at fundraising events 
sponsored by a nonprofit organization when the entire proceeds, except for the 
necessary .expenses therewith, will · be used :solely and exclusively for 
charitable, religious, or educational purposes. Tltis eX.emption does not'3pply 
to admission charges for events involving bingo or other gambling activities 
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or to charges for use of amusetnent devices involving bingo or other gambling 
activities. For purposes of this clause, a "nonprofit organization" means any 
unit of government, corporation, society, association, foundation, or institu­
tion organized and operated for charitable, religious, educational, civic, 

. fraternal, senior citizens' or veterans' purposes, no part of the net ear:nings of 
which enures to-the benefit of a _private individual. 

lf the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or 
educational purposes, the entire gro~s receipts are subject. to tax.· 

Each nonprofit organization shall keep a separate accouriting record, 
including receipts and disburseinents from each ·_fundraising- event: All 
deductions from gross receipts must· be docm:nented with receipts and other 
records. If records are not maintained as'.reqµired, the entire gross receipts are 
subje.ct to tax.. · · 

The exemption provided by this· section _does not apply to ariy sale made by 
or in the name of a nonprofit c·orporatiori as the active or passive agent of a 
person that is not a noilj.,rofit cOrporation.• 

The exemption for fund'raising ev:ents_ under this section is liffiiied to no 
more than 24 days a year. Fundraisillg events conducted on· premises leased or 
occupied for more than four days but'les.s than.30 days do not qualify for this 
exemption. ' · · 

The gross receipis from the sale or use of tickets or admi'ssions to a· golf 
tournament held in Minnesota are exempt if the beneficiary· of th_e toLii·na­
ment's net proceeds qualifies as _a tax-exempt organization Under ·section 
501 ( c)/3) of the Internal Revenue Code, including a tournament conducted on 
premises leased or ocCupied for more than four days. 

Subd. 2. [STATEWIDE AMATEUR ATBLETIC GAMES.] Notwithstand­
ing section 297 A.OJ, subdivision 3, or afly other provision of this chapter, the 
gross receipts from the following sales made to or by a nonprofit corporation 
designated by the Minnesota amateur sports commission to conduct a series 
of statewide amateur athletic games and related events, workshops, clinics are 
exempt: · · 

( 1) sales of tangible personal property to or the storage, use, or other 
consumption of tangible personal properiy hy the nonprofit c01poration; and 

(2)sales of tangible personal prqperty, admission charges, arid sales of 
food, medls, _a11;d drinks by the nonprofit corpp"ration at fqndraising events, 
athletic events, or athletic facilities.· 

Sec, 15 .. [297 A.2572] [AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MA-
TERIALS; EXEMPTION.] .. . . 

Pitrchases of construction materials and supplies are exemp{froni tbe,sales 
dnd use taxes imposed under this chapter, regardless o_fwhether purchased by 
the owner or a contractor, subcontractor, or builde,~ 1f the materials ail4, 
supplies are used or consumed in .constructing an agriculture. processini; 
facility as defined· in section 469.1811 in which the total capital investnient in 
the processing facility is expected io exceed $100,000,000. The tax shall be 
imposed and collected as if the rates ·under sections 297 A.02, subdivisi011 1, 
and 297 A.021, applied, and then refunded in the manner provided in section 
297A./5, subdivision 5. 
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Sec. 16. Minnesota Statutes I 992, section 297 A.44, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. (a) Except as provided.in paragraphs (b), (c), and (d), aoo 
s1:1bdivisioR 1.., all revenues, including interest and penalties, derived from the 
excise ·and use tax.es imposed by sections 297A.0l to 297A.44 shall be· 
deposited by the commissioner ih the state treasury and credited to the general 
fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and 
services _purchased for the construction and operation of an agricultural 
resource project, from and after the date on which a conditional commitment 
.for a loan guaranty for the project is made pursuant to section 41 A.04, 
subdivision 3, shall be deposited in the Minnesota agricultural and economic 
account in the· special revenue fund. The commissioner of finance shall certify 
to the commissioner the date on which the project received the conditional 
commitment. The amount .deposited in the loan guaranty account shall be 
r~duced by any refunds. and by the costs incurred by the department of revenue 
to administer and enforce the assessment alld collection of the -taxes.' 

(c) All revenues, including interest af!d penalties, derived_ from the excise 
and use taxes imposed 9n sales and purchases .included, in section 297A.01, 
subdivision 3, paragraphs (d) and (I), clauses (1) and (2), must be deposited by 
the commiss_ioner in the state treasury, and credited_ ~s · follows: 

(I) first to the general obligation special tax .bond debt service account in 
each fiscal year the amount requited by section 16A.661, subdivision 3, 
paragraph (b ); and 

· (2) after the requirements of clause (I) have been met, the balance must be 
credited to the general fund. 

(d) The revenues, including interest and penalties, derived from the taxes 
iril"j:)Osed on solid waste collection services as described in section 297 A.45, 
except for the tax imposed under section 297 A.021, shall be deposited by the 
commissioner in the state treasury-and credited to the general fund to be used 
for funding solid waste re~uction and recycling programs .. 

. Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 297B.03, is amended 
to read: 

297B.03 [EXEMPTIONS.] 

There iS specifically exempted from the provisions of this .chapter and from 
computation of the amount of tax imposed by it the following: 

( 1) Purchase or use, .including use under a ]ease -pt1;rchase agreement or 
i_nstallment sales con_tract made -pursuant to section· 465.71, of a:ny motor 
vehicle __ by the United States and its agencies and instrumentalities and by any 
person described in and subject to the conditions provided in section 297 A.25, 
subdivision 18. 

(2)· Purchase or use of any motor Vehicle by any person· who was a resident 
of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days 
prior to the date such person began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by ariy person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297 A.211. 
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(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state 
of Minnesota.by any corporation or partnership when such transfer tonstitutes 
a transfer within the meaning of section 35l'Of 721 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1988. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the 
vehicle. is titled in the state of the owner or secured party, and that state does 
nOt impose a sales or mOtor vehicie ·eXcise tax ·on motor vehicleS used·in 
interstate commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public 
educational institution for use as a:n instructional aid in automotive training 
programs operated by the institution. "Automotive training programs" ,in:­
cludes motor vehicle body and mechanical repair courses but does not include 
driver education programs. · · 

·(7) Purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance 
service licensed under section 144.802. 

/8) Purchase of a motor vehicle by or for a public library, as defined in 
section 134.001, subdivision 2, as a bookmobile or libraridelivery vehicle. 

Sec. 18. [297B.032] [REFUND ON PARK TRAILERS; APPROPRIA­
TION;] 

Notwithstanding _the provisions of section 2978.02, or any other law to the 
-contrary, a portio_n of the motor vehicle excise tax paid on park trailers,. as 
. defined in section 168.0ll, subdivision 8, paragraph (b), under chapter 2978 

shall be refunded by the commissioner of revenue provided thefollowing 
conditions are met: 

(I) the park trailer is pur<;hased after January J, 1993; 

/2) the owner paid the motor vehicle excise.tax on the park trailer; 

/3) property taxes have been imposed upon _the park trailerfor at least the. 
last two taxes payable years; and 

(4) property taxes on the park trailer for the years cited in clause /3) have 
been paid by the owner of the patk irailer. 

Upon application by the purchaser, on forms prescribed by the commis­
sioner of revenue, a refund equal to 35 percent of the actual taxes paid, shall· 
be paid.to the purchaser. The application must in.elude sufficie,jt information; 
including a copy of the sales invoice for the park trailer, and the property tax 
statements for the Years cited in clause (3 ), or a -reproduction thereof, with a 
notation from the county treasurer that the taxes· have been paid o_n the_/Jark 
trailer. · · · · 

The llmOUnts required to inake the "refunds are annually appropriated_ tO the 
commissioner of revenue from the general fund. The amount to be refunded 
shall bear interest at the rate in section 270.76 after 60 days after the refund 
claim was made until the date· the refund is paid. 

Sec. 19. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 51, is amended to read: 

Sec. SL [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 1 to 12, 22, 31, 32, the part of section 34 exempting certain chore 
and homemaking services, 44 and 49 are effective the day following final 
enactment. 

Section 13 is effective for taxes due on or after July 1, 1993. 

Section 14 is effective for fees due on. or after July I, 1993. 

Section 15 is effective for refund claims submitted on·or after July I, 1993. 

Sections," 16, 26 to 29, 36 to 39,_ and 43 are effective July 1, 1993. 

Sections 17 and 20 are effective July I, 1993, for deliveries of rerefined 
waste oil on and after that date. 

Sections 23 and 24 are effective the day following final enactment and 
apply to all open tax years. 

Section 25 is effective for claims for refund filed after May 5, 1993, except 
that in the case of the mining or production of taconite, Minnesota Statutes 
1992, section 297A.01, subdivision 16, paragraphs (a), (b), and (c), as 
amended or added by section 25, are effective for· refund claims filed after 
May 17, 1993, and except that the extension of the exemption for capital 
equipment used to produce an on-line computerized data retrieval system and, 
as provided in section 25, paragraph ( d), to replacement equipment used in 
the production of taconite, is effective for sales after June 30, 1993. 

Section 30 is effective for sales of 900 information services made after June 
30, 1993. 

Except as otherwise provided, seciions 34 and 35 are effective for sales 
made after June 30, 1993. The part of section 34 exempting sales of machinery 
arid equipment for solid waste disposal and collection is effective for sales 
made after May 31, 1992. 

Section 40 is effective for pollution equipment installed after June 30, 1993. 

Sections 41 and 42 are effective for ·reports due after July I, 1993. 

Section 48· is effective for sales or·useS of tickets or admissions ·occurring 
after December 31, 1992, and before July 1, 1993. 

Sec. 20. [ETHANOL MANUFACTURING FACILITY; EXEMPTIONS 
FOR CAPITAL EQUIPMENT PURCHASES.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, chapter 297 A, the 
purchase" of capital equipment by a contracto,~ for installation in a Jiew 
ethanol manufacturing facility, is exempt from the sales and use tax. "Capital 
equipnient" nJeans _ equipmeni and machinery as defirled in Minnesota 
Statutes, section 297A.0I, subdivision 16, but disregarding the provision that 
the capital equipment must be used by the purchaser or lessee. The tax shall 
be imposed and refunded in the manner provided in Minnesota Statutes, 
section 297A.15, subdivision 5. The refund under this section is limited to a 
maximum of $300,000. 

Sec. 21. [INSTRUCTION TO THE REVISOR.] 

In the 1994 and subsequent editions of the Minnesota Statutes, the revisor 
Shall substitute the term ·"sales tax on motor vehicles" for '!motor vehicle 
excise tax" wherever it appears. 
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Sec: 22. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 297A.021; 297A.44, subdivision 4; and 
297B.09, subdivision 3, are repealed. 

Sec. 23. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections 1, 14, and 19 are effective the day following final enactment. 

Sections 2, 3, 6 to 8, 11, 13, 15, and 17 are effective for sales made ajier 
June 30, 1994, provided that no refunds shall be paid under section 15 until 
after Ju_ne 30, 1995. · 

Section 4, Subdivision 5, and the pClrt of subdivision 2 relating to special 
tooling are effective for sales made after June 30, 1994. 

Section 4, subdivisions 1, 3, 4, and the part of subdivision 2 relating toJarm 
machinery 'and aquaculture production_ equipmeflt are effective fdr sales made -
after June 30, 1996, only upon'enactment of article 3, sections 6, 7, 8, 9, 11, 
and 18, subdivision 2. 

Section 5 is effective. beginning August 1, 19_94. 

Section JO is effective for sales made after January 1, 1994. 

Section 12 is effective for sales made after June 30, 1995. 

Sections 16 and 22 are effective July 1, 1996, only upon enactment of article 
3, sections 6, 7, 8, 9, 11, and 18, subdivision 2. 

Section 20 is effective for purchases made after July 1, 1993, but before iuly 
1, 1995. . 

ARTICLE 3 

LOCAL GOVERNMENT AIDS AND AID FUNDING 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 16A. 7 ll, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [GENERAL FUND ADVANCES.] If the money in the trust fund 
is insufficient to make payments on the dates provided by law, wt !Ii@ 

eemmissioner estimates reeei13ts f0f tR8 bicrnaium will be suffi€ieat, the 
commissioner shall advance money from the gerieral fund to the trllst fund . 
necessary to make the payments. GR eF eefefe !Ii@ €Iese ef !he eieaaium When 
sufficient revenues have accumitlated in the trust fund, the trust shall repay the 
advances to the general fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 16A.711, subdivision 5, is 
amended to read: · 

Subd. 5. [ADJUSTMENTS FOR LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND 
REVENUES.] ( a) For the second fiscal year of each biennium, the commis­
sioner of revenue shall make adjustments in aid amounts ,se #lat the based on 
the difference benveen anticipated total obligations ef tRe leGal g01, emmeet 
fflffit, fi:lfiG ai:e efftHli te and anticipated total revenues of the local government 
trust fund. For purposes df this subdivision, obligations of the trust fund for 
any biennium include obligations to repay advances fron{ the general fwid in 
the previous biennium. 
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In the event that anticipated total obligations of the trust fund exceed 102 
percent of anticipated total revenues for the biennium, each jurisdiction's aid 
will be reduced as provided under section 477A.0132 by the amount of the 
expenditures over 102 percent of revenues. ¥0f HSGat yeaF -l-99J eftl:y, ff 
f89HSlieRS a,e R066SSaFy ffi aR - g,@al@f !ltttt, $~,7QQ,QQQ, !lie aaailieRai 
,ed,ietieR fef !lie slleflfull l>eyooa $~,7QQ,QQQ will I,., "f'l'liea eRly le aias 
HOOef 586tieH 477/\.QLl. 

In the event that anticipated total obligations of the trust fund are. less than 
98 percent of anticipated total revenues for the biennium, .aid amounts fof the 
following programs will be proportionately increased to bring anticipated-total 
expenditures iHte e"onf0Fma0ee wi#t up to 98 percent of_ anticipated total 
revenues: 

(1) local government ·aid ai,a •~Hali,alieR ai<l under section 477 A.013; 

(2) community social services aid ~nder s~ction 256E.06; and 

(3) county criminal justice aid under section 477A.0121. 

(b) For purposes of applying sections 16A.15 and 16A.152, the commis­
sioner shall combine the general fund and the local government trust fund in 
determining whether there are sufficient receipts to fund appropriations· and 
allotments of the two funds. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 16A.712, is amended 
to read: 

1_6A.712 [LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS IN HS-­
GM, ¥eAR .J..9W Al® SUBSiiQUii~IT YiiARS.J 

fa:+ The amounts necessary to make the following payments ffi HSffit yeat: 
-l-99J. aR6 suBsequeet ,.e,at=S are appropriated from the local government trust 
fund to the commissioner of reven.ue unless otherwise specified: 

(1) attached machinery aid to counties under section 273.138; 

(2) iB fi5eal yea, .J..9W eR!y, sHpplemoi,lal llemesloaa cr8f!i! HROOf 58€linn 
27a.1391: 

f>) $5~Q,QQQ iB #;ea! yea, .J..9W aoo $300,000 annually in fiscal years 1994 
and 1995 for tax admi.nistration; 

~ (3) $i05,000 annually to the commissioner of finance in fiscal years 
~ 1994, and 1995 to administer the trust fund; and 

f5j /4) $25,000 aRRHally to the advisory commission on intergovernmental 
relations in fiscal years ~ year 1994; aoo +9% to pay nonlegislative 
members' per diem expenses and such other expenses as the commission 
deems appropriate; and 

fa) $35G,QQQ iB #;ea! yea, .J..9W aR4 (5) $1,200,000 in fiscal year 1995 to 
the intergovernmental information systems advisory council to develop a local 
government financial reporting system, with the participation and ongoing 
oversight of the legislative commission on planning and fiscal policy; aoo 

fA iB fi5eal yea, .J..9W ooly, Ille lfaRSitieR efeffil HROOf 5<l€lioo 273.1398, 
SHMi,.isieR 3, aoo Ille ais~a,ilj FBEIH61ieR ""'6# HOOef S@eli<m 273.1398, 
subElivisieH 4, f9f 5€fle0l Elistriets. +he 5€heel Elistr:iets' tFaHsitieH effiffi-t aRG 
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disparity reEIHeti □R SfeGit s-hal-l be clf:lpropriateS ffi ff½@ eEifflfRissioaer ef 
edueation. 

fa:) ffi aElditi_ea, ~ legiSlature sh-aU ai313ropriate tbs f8St ~-tfi:e trust fuoo 
~ fef .fl.seal~ -1-99-J. ~ SH8SeEj:HOAt yeafS te·fiH-aeee.i_Ah!fg8"0fRHHl!R 
ffH aie fom:mlas et= I3FograFRs r1reseFi8eEI 93/ I-aw,; · 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 256E.06, subdivision 5, is 
amended t_o read: · 

Subd. 5. [COMMUNITY SOCIAL SERVICE LEVY.] In each calendar 
year, for taxes payable the following year, a county board shall levy upon all 
taxable property in the ·county a tax for community social services at least 
equal to the amount detenilined in subdivisions· I , and 2. Money for 
community social services provided to _a County by a -niunicipal levy may, for 
the purposes of this section, be counted as partial fulfillment of the local levy 
requirement. All money available to counties pursuant to this section_ may be 
used by counties to match federal money. It is the intention of the legislature 
that the aid pct id to counties under this .section be used to provide property tax 
relief within the county. · 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 256E.06, subdivision 
12, is amended to read: · 

Subd.12. [APPROPRIATION.] $51,566,000 is appropriated fr~m th~ local 
goverrnnent trust fund in fiscal year 1993, $50,762,000 in fiscai year 1994, 
aH<I $49,499,000 in fiscal year 1995, and $50,499,000 in fiscal year 1996 and 
thereafter to the commissioner of human services for paymenf:of aid Under 
this section. · 

Notwithstanding subdivisions 1-and 2, the iflcrtiased appropri"a(ioll avail­
able in fiscal year 1996 and thereafter must be used to increase each county's 
aid proportionately over the aid received in calendar-year 1994. For cale,ufor 
year 1995 only, each county's aid will be adjusted to reflectthe i'!crease that 
is re(juired to occur in the secon.d half of the calendar year. 

In fiscal year 1997 and subsequent years, the amowJt appropriated shall be 
the amount appropriated under--this section in the preVious year; adjusted fo'r 
inflation as provided u_nd_er section 477A.03, subdivision_ 3. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 256E.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 13. [APPROPRIATION.] 1nfiscalyears 1997and thereafter, there is 
. apprOpriated from·the general fund to the commissioner of human serviCes for 
payment of aid Under this section the amount ·appropria(ed iti the previous 
year under this section, adjusted for inflation as provided ·under section, 
477A.03, subdivision 3. 

. Notwith~tanding subdivision's _1 and f the il'i<;:trased "appropriation av~il-
able irtfiscal year 1997 and thereafter must be used io increase ear;h·9ounty's 
aid propo,;tir;mately oVer the aid received in calenddr yea_r 1994. · 

Sec. 7. Minnesota StatutesJ.992, _section 273.138, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to make the 
payments required by this section to school districts is aiinuall),,. appropriated 
from the general fund. to the commissio_ner of education: A sUm sufficient .tO 
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make the payments required by this section to counties is annually appropri­
ated from the general fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding 
a· subdivision to read: 

Subd. 8. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to pay the aids and 
credits provided under this section for school districts, intermediate school 
districts, or any group of school districts levying as a single taxing entity, is 
annually appropriated from the general fund to the commissioner of educa­
tion. An amount sufficient to pay the aids and .credits provided under this 
section for counties, cities, towns, and special faxing districts is annually 
appropriated from the general fund to the· commissioner of revenue. A 
jurisdiction's aid amount may be increased or decreased based on any prior 
year adjustments for homestead credit or other property ta~ credit' or aid 
prograrr1;s. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.166 is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 5. [APPROPRIATION.] There is annually appropriated from the 
general fund to the commissioner of education a sum sufficient to pay the aids 
provided under this section for school districts, intermediate school districts, 
or any "group of school districts levying as a single taxing entity. There is 
annually appropriated from the general fund to the commissioner of revenue 
a sum Sufficient to pay the aids provided under this section_ to counties, cities, 
towns, and special taxing districts. · 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 
3, is amended to react: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of 
proposed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the fonn of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property 
taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts 
established under section 134.201, and including the metropolitan taxing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing 
districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on 
the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a 
school district, on the current budget and proposed property tax levy. It must 
clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an 
address where comments will be received by maiL For 1993, the notice must 
clearly state that each taxing authority holding a public meeting will describe 
the increases or decreases of the total budget, including employee and 
independent contractor compensation in the prior year, current year, and the 
proposed budget year. · 

(d) The notice must state for each parcel: 



102ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 9393 

(I) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply 
and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the 
metropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of 
the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, 
including all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax 
on the property for taxes payable the following year and the actual tax for 
taxes payable the current year. In the case of the city of Minneapolis, the levy 
for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park and 
recreation shall be listed separately from the remaining arriount of the city's 
levy. In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities -
areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the 
proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be 
stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; 
and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
)'.ear, expressed as a dollar amoun:t and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

(I) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are 
certified, including bond referenda, school district levy referenda, and levy 
.limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) aay aEIElitisnal """""1t le¥ieEI .ia 1iea ef a leeal sales anEI...., t-, IIHlesa 
_HHS amennt i-s ineludeEl ffi #1-e fJFOflesed. 0f ffHal ~ i¼fta 

W the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions fOr contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to 
prepare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section 
does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property 
as nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to 
the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June I of that year, the assessor shall reclassify the 
property to homest~ad. for taxes payable in the following year. 
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(h) In the case. of class 4 residential property used as a residence for lease 
or rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or les.see; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions Sa and 6, "metropolitan 
special taxing districts" means the following taxing districts in the seven­
county metropolitan area that levy a property tax for any of the specified 
purposes listed below: 

(I) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or 
Washington under chapter 398A shall be included with the appropriate 
county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agerit, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this -paragraph. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 3. [ANNUAL APPROPRIATION.] For payments made after July 1, 
1996, there is annually appropriated from the general fund to the commis­
sioner of revenue the amount necessary to make.the payments required under 
section 290A.04, subdivisions 2 and 2h. 

Sec. 12. [462C.15] [MORTGAGE CREDIT CERTIFICATE AID.] 

Subdivisidn 1. [APPLICATION.] By May 15 of each year, a dty issuing 
mortgage credit certificates during the previous calendar year shClff report to 
the commissioner of trade and economic development. The report shall b_e in 
a form an.d contain the information necessary to determine the aid amounts, 
as prescribed by the commissioner. The report shall contain, at least.for each 
mortgage loan for which a mortgage credit certificate was issued: ( 1) the 
principal amount of the loan, (2) the interest rate on the loan, ( 3) the term of 
the loan, and (4) the credit rate. 

Subd. 2. [PAYMENT OF AID.] By July 15 of each year, the commissioner 
of trade and economic development shall pay ·mortgage credit certificate aid 
to each city issuing certificates during the. previous calendar year and 
submitting a timely application under subdivision l. The amount of aid to be 
paid to a city for a calendar year equals the sum of the aid for each mortgage 
credit certificate issued by the city for a mortgage loan that is outstanding 
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during the calendar year, assuming no prepayment of principal. The amount 
of mortgage credit certificate aid for each mortgage credit certificate equals 
eight percent multiplied by the product of the credit rate, the outstanding 
principal amount of the loan, and the original interest rate on -the loan. For 
purposes of calculating the aid for a variable rate loan, the origint1l interest 
rate means the interest rate that applies in the first year of the loan. For 
purposes of calculating the aid, the commissioner shall assume level amor­
tization with_ no prepayment of principal. 

Subd. 3. [USE OF AID.] The city shall transfer the aid fo its housing 
authority to be used to provide homeownership programs to families or 
individuals whose incomes are at or below 80 percent of the area· median· 
income. 

Subd. 4. [APPROPRIATION.) An amount sufficient to pay the aid under 
this section is appropriated from the general fund to the commissioner of trade 
and economic development. 

Subd. 5. [DEFINITIONS.] The definitions in section 462C.02 apply to this 
section. 

Sec. 13. [477A.0122] [FAMILY PRESERVATION AID.) 

Subdivision 1. [PURPOSE.) The purpose of family preservation aid is to 
reduce the rate of increase in the costs of out-of-home placement of children 
and concomitant in.creases in county property taxes. Aids paid under this 
section must be used to fund family preservation programs. 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the Jo/lowing 
definitions apply: · 

(a) "Children in out-vf-home placement" means the total unduplicaied 
number of children in · Out-of-,home care as reported purs.uant to section . 
275.0725. 

(b) "F' amity · preservation progi-Gms'; meanS _family-based s,ervices as 
defined in section 256F.03, subdivision 5,familiesfirst services, parent and 
child education programs, afld day treatment services provid.ed in coopera,tion 
with a school district or other programs as defined by the commissioner of 
human services. 

(c) "Income maintenance caseload" means average monthly number of 
AFDC cases for the calenda,, year. 

By July 1, 1994, the commissioner of human services shall certify to the 
commissioner of revenue the number of children in out-of-home placement _in 
1991 and 199_2for each county and the income maintenance caseload/or each 
county for the most recent year available. By July 1 of each subsequent year, 
the Commissioner of human services shall certify to the commissioner of 
revenue the income maintenance caseload for each county for the most recent 
calendar year available. 

Subd. 3. [AID DISTRIBUTION; CALENDAR YEAR 1995.J For aid paid 
in calendar.year 1995 only, one-half of the aid amount shall be paid to each 
county in the same proportion that the county's· number of children in 
out-of-home placement is to the number of children in out-of-home placement 
for all counties within the state for 1991 and 1992, and one-half of the aid 
amount shall be paid to each cou'nty in the same proportio,n-that.the County's - .-·I 
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income maintenance caseload is to the income maintenance caseload for all 
counties within the state. 

Subd. 4. [AID DISTRIBUTION; CALENDAR YEAR 1996 AND THERE­
AFTER.) For aid paid in calendar year 1996 and thereafter, each county shall 
receive .the same proportion of the tota_l aid it received.· in the prior year, 
multiplied by one plus the percentage change in the county's share of the 
statewide income maintenance caseload. If the amount appropriated does not 
equal the aid amounts ·calculated under this subdivision, the commissioner of 
revenue shall proportionately reduce or increase the aid amounts so that their 
sum equals the amount appropriated. 

Subd. 5. [PAYMENT.) The commissioner of revenue shall pay the amounts 
determined under this section as provided in section 477A.015. 

Subd. 6. [REPORT.] On or before March 15 of the year following the year 
in which the distributions under this section are received, each county shall 
file with the commissioner of revenue and commissioner of human services a 
report on prior year expenditures for out-of-home placement and family 
preservation, including e;,.penditures under this section. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477A.013, subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision I. [TOWNS.] lR ealondar Y""" +9W; eaell leWR tkal haa l@¥iefl 
fef ""'85 !'ll)'llble ii, Ille j!R0f year a leeal ta,c Fa!e ef al leasl ,oog shall feeei¥e 
a Gis1ribu1ieA efifH-a1 le -We~ ·ef the amooR-1 Feeeivsd if½ .l-9,g9 aruieF M½i-s 
s.uBGi¾ isiee. ff!. ealemlaF ~ -l-99+ i¼FJ:Q m, sash tewn tRi¼l R¥I: le¥ie4 :fef 
!alH>s !'•)'able iH the j!fief Y""" a leeal ta,; rate ef al leasl ,QQ& shall f86ei¥e a 
dist,ibulien "'!""! te the ametHll it ,eeei,•ed in the l'•evieus year ,mae, tllis 
subEli• •isieR l@ss ~ peFmaReBt Fe8uetiens tfH¼Ge Qft0eF 5ettieFJ: 477A.Q132. la 
+99J.; eaell leWR tkal haa le¥ietl fef laJleG i,ayable iH the j!fief y@aF a leeal ta,; 

Fa1e ef ~leasl.-:-OQ&.saallfeeet¥e a SistriBulieR ~ letheameuRl it Fee@i11e8 
ffi ~ URa0F mis su0Givisien eeffiF0 aey RBRf@FmaHeAt FOE:iueliBRS made 
a"'1ef ~ 177A.lll32 J3l"6 $+ J3ef €aj>ita base<I 8H!oo -·· 1'81'Ula1ien. 
In 1994.aR<l lhe,eaf!e, each town that had levied for taxes payable in the prior 
year a local tax rate of at least .008 shall receive a distribution equal to the 
amount it received in 1993 under this section before any nonpermanent 
reductions made under section 477A.0132. ln 1995 each town that had levied 
for taxes payable in 1993 a local tax rate of at least .008 shall receive a 
distribution equal to 102 percent of the amount it received in 1994 under this 
section before any increases or reductions under sections 16A.7Jl, subdivi­
sion 5, and 477A.0132. ln 1996 and subsequent years each town that had 
levied for taxes payable in 1993 a local tax rate of at least .008 shall receive 
a distribution equal to the amount it received·in the previous year under this 
section, adjusted for inflation as provided .. under section 477 A.03, subdivision 
3. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477 A.013, subdivi­
sion 8, as amended by Laws 1994, chapter 416, article I, section 59, is 
amended to read: 

Subd. 8. [CITY FORMULA AID I~!GIUiA§KJ W In calendar year 1994 
and subsequent years, the formula aid ine,ease for a city is equal to the need 
increase percentage multiplied by the difference between (I) the city's 
revenue need multiplied by its population, and (2) the city's net tax capacity 



102ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 9397 

multiplied by the tax effort rate. No city may have a formula aid amount less 
than zero. The need increase percentage must be the same for a./l cities. 

Notwithstanding the prior sefltence, in 1995 only, 'the need increase 
percentage for a city shall be twice the need increase percentage applicable 
to other cities if: · 

(I) the city, in 1992 or 1993, transferred an amount from governmental 
funds to their sewer and water fund, and 

(2) the amount transferred exceeded their net levy for taxes payable in the 
year in which the transfer occurred. 

The applicable need increase percentage f!,ltSt ee the same fef all ei!iss ,ma 
or percentages must be calculated by the department of revenue so that the 
total of the aid under subdivision 9 equals the total amount available for aid 
under section· 477 A.03, -ssbdi• •isien -l-. 

f91 +Re peFeentage ate iaerease fe¥ a fifst elass ~ ff½ ea1en8ar ~ +994 
~Rel~ the pereentage increase iR $e lffiffi ef oalen8ar ~ -l-994 €ity 
ai4s "8<1ef !l!¼s seelieD eeff!f•••El te the 5'lff! ef the eity aia ease fef all silies, 
+he aia i,mease fef AAy 811,ef eity m .J.994- -Ol<Seed fi¥S l'@f0@ffi ef_the 
ei!,2s - le>iy fef """'' rayaele ;,. rn 
~ +he aiEI inerease i+t ealenEla• yeaF -1-9% ,ma saeseqaent yea,s fef ""Y eity 

is lifnile<i 10 an~ Glleh #lat the Mal aia 10 the eity <lees - ~ the 
- ef fB ten. l'@f0@ffi ef the €ity's - lery fef the yea, p,ief' "' the aia 
Elistfiealien jllas ~ the Mal aia it ••••h·eEI in the rroYieus J'8af, 

·· Sec. 16. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477A.013, subdivi­
sion 9, is amended to read: 

Subd. 9. [CITY AID DISTRIBUTION.] (a) in calendar year 1994 and' 
. thereafter, each city shall receive an aid distribution equal to the sum of (I) the 

city formula aid ine,ease under subdivision 8, and (2) its city aid base 
multiplie_Q ~ a pereentage _ ~ te MlQ fHiRQS ffle -~ FO EIHetion. f)ernenta-ge. 

(b j The percentage increase for a first class city in calendar year I 995 and 
thereafter shall not exceed the percentage increase in the ~um of the aid t(] all 
cities under this section in the current calend<;1r year compared to the sum Of 
the aid to .all cities in the previous year. 

( c) The total aid for any city, except afirst class city, shall not exceed the 
sum of (1) ten percent of the city's net levy for the year prior to the aid 
distribittion plus (2) its total aid in the previous year before any increases·Or 
decreases under sections 16A,711, subdivision 5, and 477A.0132. 

(d) Notwithstanding paragraph (c), in 1995 only,for cities which in 1992 
or 1993 transferred·an amount from governmental funds to their sewer and 
water fund in•an amount greater than their net leVy for taxes payable in the 
.year in which the transfer occurred, the total aid shall not exceed the sum of 
( 1) 20 percent of the city's net levy for the year prior to the aid distribution 
plus (2) its total aid in the previous year be/Ore any increases or decreases 
under sections 16A.711, subdivision 5, and 477A.0132. · 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477A.014, subdivision 5, is 
amended to.read: 
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Subd. 5. [DEDUCTION FROM AID PAYMENTS.] The commissioner of 
revenue shall deduct the amounts certified under subdivision 4 from the aid 
payments to be made to appropriate local units of government in the next aid 
payment year. AmeuRls HH>St ee IFansferFea fr0ffl !he leeal geYemmenl lfl>5t 

fund te the general """" 
Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 477A.03, as amended by Laws 

1993, chapter 375, article 4, section 20, is amended to read: 

477A.03 [APPROPRIATION.] 

Subdivision I. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to dis­
charge the duties imposed by sections 477 A.Oil to 477 A.014 is annually 
appropriated from the local government trust fund to the commissioner of 
revenue. ~ ai4s 13a-yable i-ft ~ ~ tetal ~ ef E!E}Hali:5a~ieR aia ~ 
½iRBef seeffeft ~7'7A.QB, suBEli,,isiBH ,3, ffi ~ ~ $29,Qll,QQQ. For aid 
payable in 1994 and lllernafteF, the total aid paid to cities under section 
477A.013, .subdivision 9, is limited to $330,636,900. For aid payable in 1995, 
the total aid paid to cities under section 477 A.013, subdivision 9, is limited to 
$337,249,600. For aid payable in 1996 and thereafter, the total aid paid to 
cities under section 477A.013, subdivisio_n 9, is limited to the amount paid in 
the previous year, adjusted for inflatiOn as provided under subdivision 3. · 

1B -l99J and subseq1>en1 ~ $8,400,000 f'eF yea, is "1'1'f0JlFialeEi ff0ffl the 
lesal. gaYemfneRI lfl>5t fund te H!ak@ paymenls HBEieF seelieB 477A.QLll. Aid 
payments to counties under section 477 A.0121 are limited to $8,400,000 in 
1994 and $10,000,000 in 1995. For aid payable in 1996 and thereafter, 
payments to counties under section 477 A.0121 are limited to the amount paid 
in the. previous year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3. 

For aid payable in 1995, payments to counties under section 477 A.0122 are 
·limited to $1,500,000. For aids payable in 1996 and thereafter, payments to 
counties under section 477 A.0122 are limited to the amount paid in the 
previous year, adjusted for-inflation as provided under subdivision 3. 

Subd. 2. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to discharge the 
duties. imposed by sections 477A.011 to 477A.014 is annually appropriated 
from the general fund to the commissioner of revenue. For aids payable. in 
i996 and thereafter, the total aids paid under sections 477A.013, subdivision 
9, 477A.0121, and 477A.0122 are the amounts certified to be paid in the 
pi:evious year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3_. 

Subd. 3. [INFLATION ADJUSTMENT.]Jn 1996 and thereafter, the amount 
paid under each section to be adjusted for inflation shall be increased by an 
cirnount equal to: 

(a) the amount certified to be paid under that section in the previous year 
multiplied by 

(b) one plus the percentage increase in the implicit price deflator for state 
and -local government purchases of goods ·and services prepared by the 
Bureau of Economic Analysis of the United States Department of Commerce 
for the 12-month period ending March 31 of the previous year. The percentage 
increase used in this subdivision shall be no less than 2.5 percent and no 
greater than 5 .0 percent. 

Sec. 19. [APPROPRIATIONS.] 
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Subdivision 1. [SPECIAL EDUCATION AID.] $17,500,000 is appropri­
ated in fiscal year 1994 from the general fund to the department of education 
for sp·ecial educa_tion aid to school districts. This appropriation is available 
until June 30, 1995. This amount is added to the appropriations for aid for 
special education programs contained in Laws N93, chapter 224, (lrticle 3, 
section 38, subdivisions 2, 4, 8, 11, and 14. This amount is appropriaied to 
eliminate the fiscal year 1993 'deficiencies and reduce the fiscal year 1995 
deficiencies in the appropriations in those subdivisions. The department must 
reduce a school district's payable 1995 levy limitations by the full amount of 
the aid payments made to the school district according to this subdivision. 
This appropriation shall not be included in determining the :amount of a 
deficiency in the special education programs for fiscal year 1995 for the 
purpose of allocating any excess appropriations to aid or grant programs with 
insufficient appropriations as provided in Minnesota Statutes, section 124.14, 
subdivision 7. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.195, subdivi­
sion 10, 100 percent of this appropriation must be paid in fiscal years 1994 
and 1995. This appropriation is notto be included in a base budget for future 
fiscal years. 

Subd. 2. [ABATEMENT AID.] $2,500,000 is appropriated i~ fiscal.year 
1995 from the general fund to the department of education for abatement aid 
to school districts. This amount is added to the appropriationfor abatement 
aid for fiscal year 1995 contained in Laws 1993, chapter 224, article 8, 
section 22. subdivision 2. This amount is appropriated to reduce a· deficiency 
in that appropriation. The department must redu_ce a school district's payable 
1995 levy limitations by the full amount of the aid payments made to the 
school district according to this subdivision. This appropriation shall not be 
included in determining the amount of the deficiency in the abatement aid 
program for fiscal year 1995 for the purpose of allocating · any excess 
appropriations to aid or grant programs with insufficient ap/Jropriations as 
provided in Minnesota Statutes, section 124.14, subdivision 7. Notwithstand­
ing Minnesota Statutes, section 124.195, subdivision 10,. lOOpercent ofthe 
appropriation in this section must be paid in fiscal year 1995. This 

. appropriation is not to be included in a base budget for future fiscal years. 

Sec. 20. [ELIMINATION OF LOCAL GOVERNMENT TRUST FOND.] 

The local govirnment trust fund is eliminated as a separate fund in the state 
treasury as of July 1, 1996. Any money or deficit in the local government trust 
fund on that date is transferred to the general fund. 

Sec. 21. [REPEALER.] 

(a) Minnesota Statutes 1992, sections 3.862 and 477A.012, subdivisio.n 6 
are repealed. · 

· (b) Minnesota Statutes 1992, sections 16A.7Jl, 273.1381, 273.1398, 
subdivision 7, and477A.0132, as amended by Laws 1994, chapter 416, article 
1, section 60; and Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712, 
256E.06, subdivision 12, 1,73.166, subdivision 4, 290A.23, subdivision 2, 
477A.03, subdivision 1, and Laws 1973, chapter 650, article 24, section 6, as. 
amended by Laws 1974, chapter 257, section 4 are repealed. ·· 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATES.] 

. Sections 1 to 5, 12, 18, subdivisions 1 and 3, and 21, paragraph (a) are 
effective July 1, 1994. 
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Except as otherwise provided, sections 6 to 11, 17, 18, subdivision 2, 20, 
and 21, paragraph (b) are effective July 1, 1996. 

Sections 6 to 11, 17, 18, subdivision 2, 20, and 21, paragraph /b) are hot 
severable, and each is effective only uponJinal enactment of all of them. 

Sections 13 to 16 are ejfectivefor aid payable in 1995 and ihereafte,: 

Section 19 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE 4 -

PROPERTY TAX REFUNDS 

Section I. Minnesota Statutes I 992, section 290A.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [HOMEOWNERS.] A claimant whose property taxes payable are 
in excess of the percentage of the household income stated below shall pay an 
amount equal to the percent of income shown for the appropriate household 
income level along with the percent to be paid·· by the claimant of the 
remaining amount of property taxes payable. The state refund equals the 
amount of property taxes payable that remain, up to the state refund amount 
shown below. 

Percent Percent Ma~imum 
Household Income of Income Paid"by State 

Claimant Refund 
$0 to 999 1.2 percent 

1,029 
2,;i 18 percent $400 $440 

l,()00 le -1-,999 1.3 percent 
1,030 to 2,059 

;?,4- 18 percent $400 $440 

¥)001e;?,,999 1.4 percent 
2 ,060 to 3 ,099 

U. 20 percent $400 $440 _ 

J-;OOOteJ-;999 
3,100 to 4,129 

1.6 percent '6& 20 percent $400 $440 

4-;llOOte 4,999 1.7 percent Ml 20 percent $400 $440 
4,130 to 5,159 

~te~ L9 percent JJ 25 percent $400 $440 
5,160 to 7,229 

aj)OOtee,999 -h91"'f€8Rl ~ l"'f€8Rl $400 

+-;!lOOte+-,999 2.1 percent 
7,230 to 8,259 

:.& 25 percent $400 $440 

&;ooote&,999 
8,260 to 9,289 

2.2 percent 40 25 percent $400 $440 

9;Q(l()te9;999 
9,290 to 10,319 

2.3 percent 4;/, 30 percent $400 $440 

-W;QOOte!0,999 2.4 percent 
10,320 to 11,349 

~ 30 percent $400 $440 
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++,00() le .J-1,999 
ll,350 to 12,389 

2.5 percent 41' 30 percent ,$400 $440 

~te~ 
12,390 to 14,449 

2.6 percent 41' 30 percent ,$400 $440 

-14-;00QleM,999 
14,450 to 15,479 

2.8 percent 41' 35 percent ,$400 $440 

-8;000 le -l+,999 
15,480 to 16,509 

3.0 percent W 35 percent ,$400 $440 

M;G001e¼,999 
16,510 to 17,549 

3.2 percent W 40 percent ,$400 $440 

-i+,00() le Jw,99 3.3 percent 
17,550 to 21,669 

W 40 percent ,$400 $440 

;J.l.,00()1e~ 
21,670 to 24,769 

3.4 percent W 45 percent ,$400 $440 

'64;00Qle;M,999 Bjl@fOOf!! Wf'@f€@ffi ,$400 

~le;,:/,999 Bpel'eeRt w jl@fOOf!! ,S4-QQ 

~le;),9,999 
24.770 to 30,959 

3.5 percent W 45 percent ,$400 $440 

~le;.4,-999 3.5 percent M 45 percent ,$400 $440 
30,960 to 36,ll9 

~le"9;999 
36,120 to 41,279 

3.7 percent M 50 percent ,$400 $440 

4ll;00()1e¾999 Wj3ef€8Af M~ .. ,$400 

~te~ 
41,280 to 58,829 

4.0 percent M 50 percent $J00$440 

~le*,999 
58,830 to 59,859 

4.0 percent M. 5 0 percent $;,00$310 

~le~ 
59,860 to 60,889 

4.0 percent M 50 percent ,$400 $210 

60;890 to 61,929 4.0 percent 50 percent $100 

· The payment made to a claimant shall be the amount ofthe state refund 
calculated under this subdivision. No payment is allowed if the. claimant's 
household income is $~0,00Q $61,930 or more. · 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, subdivision 2ai is 
amended to read: 

Subd. 2a. [RENTERS.] A claimant whose rent constituting property taxes 
exceeds the percentage of the household income stated below must. pay an 
amount equal to the percent of ihcome shown for the appropriate house.hold 
income level along with the percent to be paid by the claimant of the 
remaining amount of rent constituting property taxes. _The state refund equals 
the amount of rent constituting property taxes that remain, up to the.maximum 
state refund amount shown below. 
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Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 

$0 to 999 1.0 percent 9 5 percent $'1-;00Q 
· 3,099 $I,Q30 

+,OOQie<-;999 +,-0~ 9~ $'1-;00Q 

~~~ +,-0~ lG~ $'1-;00Q 

J.()OOteJ;999 1.0 percent 10 percent. $'1-;00Q 
3,100 to 4,129 $1,030 

4;QQ!lte4;999 1.1 percent R JO percent $'1-;00Q 
4,130 to 5,159 $1,030 

~le~ .j..2,~ ~~ $'1-;00Q 

e;QOOte~ 1.2 percent H 10 percent .$'1-;00Q 
5,160 to 7,229 $1,030 

1,00010·1,999 1.3 percent M 15 percent $.1,QOO 
7,230 to 9,289 $1,030 

&;00Gte&;999 ·.Y ~ ~~ $1,()00 

9,ll00te9;999 1.4 percent M 15 percent $1,()00 
9,290 to 10,319 $1,030 

~ le W;999· 1.4 percent +1 20 percent . $.1,QOO 
10,320 to JJ,349 · $1,030 

H,OOGte·R,999 g~ w~ $l,(lOO 

±¥!00· 10 ~ 1.5 percent U 20 percent u,ooo· 
1J ,350 to 13,419 $1,030 

~-ts~ 1.6 percent ~ 20 percent ~~:3~ 13,420Jo 14,449 · 

.J4,00Q 10· 44;999 1.7 percent ;.4 25 percent $.1,QOO 
14,450 to, 15,479 $1,030 

.+➔,(lWte~ .j.,1,~ ;u;~ U.000 
M,()0010¼;999 ,1.8 percent . ;J;1. 25 percent U.000 
15,480 to 17,549 $T,030 

+1,000 le .J+,999 1.9 perce11t . ;i& 30 percent $l-;OOO 
17,550 to)S,579•, $1,030 

.• 

+&;OOllte·~ 2.0'percent · 30 percent . $+;()00 
18,580 to 19,609 $1,030 

+9;/lOOte-1-9;999 2.2 percent ~ 30 percent $4-;QOO 
19,610 to 20,639 $1,030 

~fe~ 2.4 percent J430 percent $l-;OOO 
20,640 to 21,669 $1,030 

;!.l,l)00.19 ;i+,999 2.6 percent ¼ 35 percent $+,009 
21,670 td 22,709 $1,030 
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;g,ooo1en,9<J9· 2.7 percent J+ 35 percent $+;GOO 
22,710 to 23,739 $1,030 

U;OO(lle~ 2.8 percent .. '3& 35 percent $+;GOO 
23,740'10 24,769 $1,030 

U;QQQle;?A,999 2.9 percent 40 percent $+;GOO 
24,770 to 25,799 . $1,030 

~le~ 3.0 percent 4-J 40 percent $+;GOO 
25,800 to 26,839 $1,030 

~le~ 3.1 percent 4-J 40 perc9nt $+;GOO 
26,840 to 27,869 . $1,030 

~1e~· 3.2 percent ~ 40 percent $+;GOO 
27,870 to 28,899 .. $1,030 

;i&,OOllle;i&,999 3.3 percent 4+ 45 percent $ 900. 
28,900 to 29,929 $ 930 

i9;(lOO le ':;w,999 3.4.percent. 4+. 45 percent $ &oo 
2,9,930 io 30,959 $ 830 ,.. '; 
~le~ 3.5 percent 4% 4 5 percent $ +00 
30,960 /0 31,999 $ 720 

.J.l.,OO(lleJ+,999 3.5 percent 4% 5 0 percent .· $ eQ(l 
. 32,000 to 33,029 $ 620 

~le~ 3.5 percent. 50 pe.rcent $ . ,,>00 
33,030 to 34,059 $ 520 

~-~--~ . 3.5 percent 50 percent $ ;,oo 
34,060 10 35,089 $ 310 

M;OOilleM,999 3.5 percent 
35,090(0 36,119 

50 percent $ 100 

The payme_nt made to·a claimant is-th_e amouht of ihe' state refund-calculated 
under this.·s_ubdivision. No payment is .allowed if the claim'ant's household 
income is $:l§,000 $36,120 or more:· · · ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.04, subdivision 
2h, as amended by Laws 1994, chapter 383, section J; is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than 12-percent over the net property taxes payable in the prior year.on 
the-same property that -is owned and occupied by the same owner on January 
2 _of both- years, arid the amount of that increase is $100 or more for:taXes ·-: 
payable in .-1994, 1995, and 1996, a claimant who is a. homeowner shall be 
allowed an additional. refund equal to '73 60 percenl'of the amount of the 
increase over the greater of 12 percent of the ptior year's net property taxes 
payable or $100 for taxes payable in-1994, 1995, and 1996. This subdivision 
shall not apply'to any increase in the gross property taxes payable attributable 
to improVements made· to ·the home.Stead after the" as_sessment date· for the. prior 
year~s taxes. · 

The maximum refund allowed uNder this subdivision is $±,WO $1,000. 
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(b) For purposes of this subdivision, the following terms have'the meanings 
given: 

(!) "Net property taxes payable" means property taxes payable minus. 
refund amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and 
this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this .subdivision shall file with the property. tax refund return a copy of 
the property tax statement fof taxes payable in the preceding year or Other 
documents required by the commissioner. · 

(d) On or before December 1, W94 ·aa4 1995, the commissioner shall 
estimate the cost of making the payments provided by this subdivision for 

. taxes payable in !he folls"iRg yea, 1996. Notwithstanding the open appro­
priation provision of section 290A.23, if th? estimated total refund claims for 
taxes payable in -1-9% aa<l.1996 exceed $5,500,000, fef 8affi ef !he !we J"'affi 
the commissioner shall inefease tire $-±00 amffiHH e.f ™"' ineFease wmeh mtt-St 
e€ffif e@f0f@ a iaxr1a;1er qualifie·s f0f a f8HffiG, arui ineFease ~ aa ~ 
amelffi! !he $lOO tlueshs!El w-1 m aetem1iniag the amelffi! ef !he f8Hffi0s se 
that Ille estimateEI t-otal f8ffiH0 €!aims <le Rel ea<eeea $§,§OQ,000 f-o, taJ<es 
~ m -19%, 0f fef taJ<es ~ m ±9% first reduce the 60 percent 
refund r'ate enough, but to no lower a rate than 50 percent, so that the 
estimated total refund claims do not exceed $5,500,000. If the commissioner· 
estimates that total claims will exceed $5,500,000 at a 50 percent refund rate, 
the ·commissioner shalt also reduce the $1',000 maximum refund artlouht hy 
en<Jugh so that total estimated refund claims do not.exceed $5,500,000: 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
ruies subject to chapter 14. · 

(e) Upon request, the appropriate county' official shall make available the 
names and addresses of the property taxpayers who may be eligible for the 
a~ditional property _tax refund_ under this $ection. The information shall be 
provided on a magnetic computer disk. The county may rl;:':cover its costs by 
charging ·the pefson requesting the. information the reasoilable cost for 
preparing the data. The information may rtot be used for any purpose other 
than for notifying the hqmeowner of potential eligibility and· assisting the 
homeoWner, w~thout charge, in preparing a refund c1a\m. 

Sec. 4. Minne_sota Statut,s I 993 Supplenilent, section 290A.04, subdivision 
6, is amended to read: · 

Subd. 6. [INFLATION ADJUSTMENT.] Beginning for property tax 
refunds payable in calendar year -1-9% J 99q, the commissioner shall annually 
adjust the dollar amounts of the incorrie thresholds and the maximum refund_s 
under subdivisions 2_and 2a for inflation. J'he commissioner shall make the 
inflation adjustments in accordance with se_ction 290.06, subdivision 2d, 
e_Xcept that for purposes· .of this subdivisioh the percentage increase shall be 
determined from the year ending on August 31, 1993, to the year ending on 
August 31 of the year preceding that in which the refund is. payable. The 
commissioner sha_ll use the appropriate percentage increase to annually 
adjust the income thresholds and maximum refund.~ under subdivisions 2 and 

_ 2a for inflation without regard to whether or not the income tax brackets are 
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adjusted for inflation in that year. The commissioner shall round the 
thresholds and the maximum amounts, as adjusted to the nearest$10 amount. 
If the amount ends in $5, the commissioner shall round it up to the next $10 
amount. 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at 
the same time provided under section 290.06. The determination of the 
commissioner under this subdivision is not a rule under the administrative 
procedure act. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [RENTERS CREDIT.] l"ef paymeHts mafls esi'efe Ally .J, 
.J-9%; There is appropriated from the general fund in the state treasury to the 
commi.ssioner of revenue the .amount necessary to make the payments 
required under section 290A.04, subdivision 2a. !'er payments mafls i!flef 
J-l¼ffe * -l-999-; the affi0tHH Reoessaf)' (;fl ~ the 13aymeRts reqHire0 tiftaef 
see!ioo 290A.04, sHedi, isieH ;,a; a,e app,epriated K> 11K, Semmissiene, sf 
FO\'ORH.O .ffeffi the leea-1. g□"@Rlffi@nt ~ fHR4 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 4 are effective for refun.ds based on_property taxes paid' in 
1995 and thereafter and for rent paid in 1994 and thereafte,: 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 271.06, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. [RULES.] fai Except as provided in section 278.05, subdivision 6, 
the rules of evidence and civil procedure for the district court of Minnesota 
shall govern the procedures in the tax court, where practicable. The tax court 
may adopt rules under chapter 14. The rules in effect on January I, 1989, 
apply until superseded. 

AA. J:-.JotwithstanEling 13aragrapA (-af; iRfEIFffia{;ioA, inelmling ifleem.s aRe 
01t13ense. fi.gttt=es;. ~ net FOmable Qfea&; ane- anticit3ateEl ~ and 
ext3onses, fer inoame 13F0Elueing I3FBI3efty ~ i-s net 13rnviEl,eEI, ta #¼e ~ 
aSSBSSBF at. leas! ~ flay;; esf0f8 aBy l!BaFiHg HOOef this 6R"J31BF, is -
admissible ""6eJ3I if necessary 19 jlF@¥ef!I <>H<IHe aardsai~ e, wl½eB !Re failtiFe 
te ~ it ~ aHS te tfie unavai,ability 0f tffe e1 •iElei=we at that ~ 

~ NBtmitflstanEling 13Magra13fl ·w aRQ fFB' iEloEl that th-e infermatian a& 

seHlaiHed iR pa,ag,apa (bf is lime½· saemitted 19 11K, ~ assesser, !lie 
ee<H>ly assesser sl!all HIFF!isl, !Re petitieRt!r at leas! fi¥e flay;; esi'efe !Re l!BaFiHg 
IHlOOF this €RaJ3leF witl! Ille prapeity's appraisal, if ;my, wl>i€I! wilt es 
pmsenled oo !Re eeHFt at the aeariHg. i:i.e petitien•• shall HIFF!isl, 19 11K, OOlffitJ' 
assesse, at leas! fi¥e flay;; esi'efe !Re ReaFiHg lffidef this €RaJ3leF wit1! 11K, 
fFBI3@fty'S affFilisal, if aR;'; WR+eh will 00 13resenteEl ta th-e 60Uff at tfie Rearing. 
A-fl frl:lf)Faisal 0f tRe petitianor's 13rs13efty den-e eyer fer the GOOHty Bf BY er fer 
H-l€ 13etitieneF shall net Be aElmissible as e\ iElonoe if the ff0\'isians -witmn th-is 
pamgFaJ31! (If@ - met. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8a. [ADDITIONAL POWERS AND DUTIES OF THE COMMIS­
SIONER OF REVENUE, COUNTY ASSESSORS AND LOCAL ASSES­
SORS.] Notwithstanding any provision of law to the contrary, in order to 
promote a uniform assessment and review of assessments, the commissioner of 
revenue, county assessors and local assessors may exchange data on property 
which are classified under chapter 13 as public, nonpublic or private. The 
data for any property may include but is not limited to its sales, income, 
expenses, vacancies, rentable or usable areas, anticipated income and 
expenses, projected vacancies, lease information, and private multiple listing 
service data. Data exchanged under this provision that is classified as 
nonpubl_ic or private data shall retain its classification. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision 
I a, is amended to read: 

Subd. la. [LIMITED MARKET VALUE.] In. the case of all property 
classified as agricultural homestead or nonhomestead, residential homestead 
or nonhomestead, or noncommercial seasonal recreational residential, the 
assessor shall compare the value with that determined in the preceding 
assessment. The amount of the increase entered in the current assessment shall 
not exceed the greater of (I) ten percent of the value in the preceding 
assessment, or (2) one-third of the difference between the current assessment 
and the preceding assessment. This limitation shall not apply to increases in 
value due to improvements. For purposes bf this subdivision, the tenn 
"asse·ssment" means the value prior to any exclusion under subdivision 16. 

The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment 
years 1993 through .J.99& 1997. 

For purposes of the assessment/sales ratio. study conducted under section 
124.2131, and the computation of state aids paid under chapters 124, 124A, 
and 477 A, market values and net tax capacities determined under this 
subdivision and subdivision 16, shall be used. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision 
16, is amended to read: 

Subd. 16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVE­
MENTS.] Improyements to homestead property made before January 2, 2003, 
shall be fully or partially excluded from the value of the property for 
assessment purposes provided that ( 1) the house is at least 35 years old at the 
time of the improvement and (2) either (a) .the assessor's estimated market 
value of the house on January 2 of the current year is equal to or less than 
$150,000, or (b) if the estimated market value of the house is over $150,000 
market value but is less than $300,000 on January 2 of the• current year, the 
property qualifies if · 

( i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the homes 
were constructed before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

( ii) the city or town's median family income based upon the 1990 federal 
census is less than the statewide median family income based upon the 1990 
federal census. 
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Any house which has an estimated market value of $300,000 or more on 
January 2 of the current year is not eligible tiJ receive a_ny property valuation 
exclusion ·under this section. For purposes of determining this eligibility, 
"house" means lafi:d and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed 
at Us present site. In the case of an owner-occupied duplex or triplex, the 
improvement is eligible regardless of which port~on of the· property was 
improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is sul;,ject to a building permit 
process, a building permit must have been issued eo1 ceriag prior to commence­
ment of the improvement. If !he pFSperti lies iB a ju,isdistiea whlffi is He! 
SHl,je€t te a buildiRg jlefffiit pFSeess, the Any improvement must add at least 
$1,000 to the value of the property to be eligible for exclusion under this 
subdivision. Only improvements to the structure·which is the reSidence of the 
qualifying homesteader or the construction of or improvements to no more 
than one twO-car garage per residence qualify for the provisions of this 
subdivision . . If an improvement was begun between January 2, /992, and 
January 2, /993, any value added from that improvement for the January 
1994 and subsequent assessments shall qualify for exclusion under this 
subdivision provided that-a building permit was Obtained for the improvement 
between January 2, 1992, and January 2, 1993. Whenever a building permit 
is issued for property currently classified as homestead, the issuing jurisdic­
tion shall notify the assesser property owner of the possibility of valuation 
exclusion under this subdivision, The assessor may shall require a~ applica­
tion J3ffi€"SS aad, including documentation of the age of the house from the 
owrler, if unknow.n by-the assessor. The ·application may be filed subsequent 
to the date of the building permit provided that the application is filed prior 
to the· next assessment date. 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, 
no ~xc/usion may be granted for an improvement by a local board of review 
or county board of equalization unless ( 1) a building permit was issued prior 
to the conimencement of the improvemem if the jurisdiction requires a 

· building permit, and (2) an application was completed on· a timely basis. No· 
abatement of the taxes -for ·qualifying improvements may be granted by a 
county board Unless ( 1) a building permit was issued prior to comrneizcement 
of the improvement if the jurisdiction requires a building permit, and (2) an 
application was completed on a timely basis. 

··The assessor shall note the qualifyin•g value of each improvement on the 
property's record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the 
value of the property in eaCh year for ten years after the _improvement has been 
made, at which time an amount equal to 20 percent of the qualifying value 
shall be added back in each of the five subsequent assessment years. The 
valuation exclusion shall terminate whenever (1) the property is sold, or (2) 
the property is reclassified to a class which does not qualify for .treatment 
under this subdivision. Improvements made by an ocCupant who is the 
purchaser of the property under a conditional purchase contract do not 
qualify under this subdivision unless the seller Of the property is a govern­
mental entity. The qualifying value of the property shall be computed based 
upon the increase from that structure's market value as of January 2 preceding 
.the acquisition of the property by the governmental entity. 
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The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The 
total qualifying value for a homestead with a house that is less than 70 years 
old may not exceed $25,000. The term "qualifying value" means the increase 
in estimated market value resulting from the improvement if the improvement 
occurs when the house is at least 70 years old, or one-half of the increase in 
estimated market value resulting from the improvement otherwise. The 
$25,000 and $50,000 maximum qualifying value under this soo!ieH subdivi­
sion may result from up to three separate improvements to the homestead. The 
application shall state, in clear language, that if more than three improve­
ments are made to the qualifying property, a taxpayer may choose Which three 
improvements are eligible, provided that after the taxpayer has made the 
choice and any valuation attributable to those improvements has been 
excluded from taxation, no further changes can be made by the taxpayer. 

If 50 perceni or more of the square footage of a structure is voluntarily 
razed or removed, the valuation increase attributable to any subsequent 
irn'provements to the remaining structure does. not qualify for the exclusion 
under this subdivision. If a structure is unintentionally or accidentally 
destroyed by a natural disaster, the property is eligible for an exclusion under 
this subdivision provided that the structure was-not completely destroyed. The 
qualifying value on property destroyed b"y a natural disaster shall be 
computed based upon the increase from that structure's market value as 
determined on January 2 of the year in which the disaster occurred. A 
property receiving benefits under the homestead disaster provisions under 
section 273.123 is not disqualified from receiving an exclusion under this 
subdivision. If any combination of improvements made to a structure after 
January 1, 1993, increases the size of the structure by 100 pei-cent or more, the 
valuation increase attributable to the portion of the improvement that cauSes 
the structure's size to exceed JOO percent does not qualify for exclusion undd 
this subdivision. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 17. [PISCLOSURE OF VALUATION EXCLUSION.] No seller ~f 
,:ea! property shall sell or offer for sale property that.for pwposes of property 
taxation, has an exclusion from market value for home improvements under 
subdivision 16, wfrhout disclosing to the buyer the .existence of the excluded 
valuation and informing the buyer that the exclusion will end upon the sale of 
the property and that the property's estimated market value for property tax 
purposes Wm increase accordingly. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 273.111, subdivision 11, .is 
amended to read: 

Subd. 11. The payment of special local asse,sments levied after June I, 
1967 for improvements made to any real property described in subdivision 3 
together with the interest thereon.shall, on timely application as provided in 
subdivision -8, be deferred as long as such property meets the conditions 
containec;I in subdivisions 3 and 6 or is transferred to an agricultural preserve 
under sections 473H.02 to 473H.17. If special assessments against the 
property have been deferred pursuant to this subdivision, the governmental 
unit shall file with the county recorder in the county in which the property is 
located a certificate containing the legal description of the affected property 
and of the amount deferred. When such property no longer qualifies under 
subdivisions 3 and 6, all deferred special assessments plus interest shall be 
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payable in equal installments spread. over the time remaining until the last 
maturity date of the bonds issued. to finance the improvement for which the 
assessments were levied. If the bonds have matured, the deferred special 
assessments plus interest shall be payable within 90 days. The provisions of 
section 429.061, subdivision 2, apply to the collection of these installments. 
Penalty shall not be levied on any such special assessments if timely paid. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.112, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, lawn bowling, croquet, 
or archery or firearms range recreat]onal use or uses and other recreational 
uses carried on at the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of a lawn bowling or 
croquet green or an archery or firearms range; 

(c)(l) operated by private individuals or, in the case of a lawn bowling or 
croquet green, by private individuals or co,porations, and open to the public; 
or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 
or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more or open 
to the public, provided.that the club does not discriminate in membership 
requirements or selection_ on the basis of sex or marital statu~; anct ·. 

(d) made available, in the case ofreal estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of s~x during the time_ ·when the facility is open to 
use by the public or by members, except that use for golf may be restricted on 
the basis of sex no more frequent! y than one, or part of one, weekend each 
calendar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdais 
each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than 
one adult per membership, the use must be equally available to all adults 
entitled to use of the golf course under the membership, except that use may , 
be restricted on the basis of sex-as permitted in this section. Membefships that · 
permit play during restricted times may be allowed only if the restricted times 
apply to ·an adults using the membership. A golf club may not offer a 
membership or golfing privileges to a spouse of a member that provides .. 
greater or less access to the golf course than is provided to that person's 
spouse under the same oi a separate membership in that club, except that the 
terms of a membership may provide that one spouse may have no right to use 
the golf course at any time.while the other spouse. may have either limited or 
unlimited access to the golf course. · · 

A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles a. member for a reduced rate to play during restricted .hours as 
established by the club. The club must have on record a written request by the 
member for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal 
access to those facilities and services for both men and women membersjn all 
membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be 



9410 JOURNAL OF THE SENATE [102ND DAY 

construed to require service or access to facilities to persons under the age of 
21 years or require any act that would violate law or ordinance regarding sale, 
consumption, or regulation of alcoholic beverages. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means 
a pattern or course of-conduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is 
occupied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be 
a Minnesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is 
occupied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota 
reSident, is an agricultural homestead. 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section. 

! -. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified 
from receiving homestead benefits if the homestead requirements under this 
chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts 
upon which classification as a homestead may be determined. Notwithstand­
ing any other law, the assessor may at any time require a homestead 
application to be filed in order to verify that any property classified as a 
homestead continues to be eligible for homestead status. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the 
a.ssessor may reclassify the property ill the nex,t_ assessment unless a 
homestead application is filed to verify that the property continues to qualify 
for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property 
Which is used for purposes of the homestead but is separated from the 
homestead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening 
property. The term "used for purposes of the homestead" shall include but not 
be limited to uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly 
associated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily 
for future development. In order to receive homestead treatment for the 
noncontiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by July I 

··of the year when the treatment is initially sought. After initial qualification for 
the homestead treatment, additional applications for subsequent years are not 
required. 

( c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a 
homestead by a relative of the owner is a homestead but only to the extent of 
the homestead treatment that would be provided if the related owner occupied · 
the property. For purposes of this paragraph, "relative" means a parent, 
stepparent, child, stepchild, 8jl0"6e, grandparent, grandchild, brother, sister, 
uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property that 
was classified as seasonal recreational residential property at the time when 
treatment under this paragraph would first apply shall continue to be classified 
as seasonal recreational residential property for the first four assessment years 
beginning after the date when the relative of the owner occupies the property 
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as a homestead; this delay also applies to property that, in the absence of this 
paragraph, would have been classified as seasonal recreational residential 
property at the time when the residence was constructed. Neither the related 
occupant nor the owner of the property may claim a property tax refund under 
chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the case. of a 
residence located on agricultural land, only the house, garage, and iminedi­
ately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this 
paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purpos¢s of a 
homestead by a relative of the owner, is a homeste·ad, only to the extent of the 
homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

(I) the relative who is occupying the agricultural property is a _son 0f, 

daughter.father, or mother of the owner of the agricultural property or a son 
or daughter of the spouse of the_ owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultiiral property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property is not eligible to receive 
homestead treatment on any other agricultural property in Minnesota, and 

( 4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural 
homestead per family under this paragraph. 

For purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, 
garage, other farm buildings and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural 
property to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may 
require the necessary proof that the requirements· under this paragraph have 
been met. 

I e) In the case of property owned by a property owner who is married, _the 
assessor must not deny homestead treatment in whole or in_part 1/ only one of 
the spouses occupies the property and the other spouse is absent due to: ( 1) 
marriage dissolution proceedings, (2) legal separation, (3) employment or 
self-employment in another location as provided under subdivision 13, or ( 4) 
resi4ence in a nursing home or boarding care facility. · 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 
13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (a) A person who meets the 
homestead requirements under subdivision 1 must file a homestead applica­
tion with the county assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a 
homestead application to the owner of each .parcel of property within the 
county which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The 
format and cont~nts of a uniform homestead application shall be prescribed by 
the commissioner of revenue. The· coinmissioner shall consult with the chairs 
of the house and senate tax ·committees on the contents of the hOmestead 
application form. The application must clearly inform the taxpayer that this 
application must be signed 0by all owners who occupy the property or by the 
qualifying relative and returned tO the county assessor in order for the property 
to continue receiving homestead. treatment. -The envelope containing the -
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homestead application shall clearly identify its contents and alert the taxpayer 
of :its necessary immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must 
furnish to the county assessor the social security number of each occupant 
who is listed as an owner of the property on the homostea8 ap131ieation deed 
of record, afl<i the name and address of each owner who does not occupy the 
property:, and the name and social security number of each owner's spouse 
who occupies the property. The application must be signed by each owner who 
occupies the property and hy each owner's spouse who occupies the property, 
or, in the case of property that qualffies as a homestead under subdivision I, 
paragraph (c), by the qualifying relative. 

ff a property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may 
not claim another property as a homestead unless the property owner and the 
property owner's spouse file with the assessor an affidavit or other proof 
required by the assessor stating that the property owner's spouse does not 
occupy the homestead because marriage dissolution proceedings are pending, 
the spouses are legally separated, or the· spouse's employment or self­
employment location requires the spouse to have a separate homestead. The 
assessor may require proof of employment or self-employment and employ­
ment or self-employment location, or proof of dissolution proceedings or legal 
separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the 
county assessor sha11. classify the property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property 
owners and spouses are private data on individuals as defined by section 
13.02, subdivision 12, but, notwithst3nding that section, the private data may 
be disclosed to the commissioner of revenue. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a 
. homestead by a relative of the owner and qualifies for a homestead under 

subdivision I, paragraph (c), in order for the property to receive homestead 
status, a homestead application must be filed with the assessor. The social 
security number. of each relative occupying the property and the social 
security number of each owner who is related to an octupant of the property 
shall be required on the homestead application filed under this subdivision. If 
a different_ relative of the owner subsequently occupies the property, the owner 
of the property must notify the assessor within 30 days of the change in 
occupancy. The social security number of a relative occupying the property is 
private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but 
may be disclosed to the commissioner of rev·enue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the 
application filed under this section will not be mailed annually and that if the 
property is granted homestead status for the I 993 assessment, or any 
assessment year thereafter, that same property shall remain classified as 
homestead until the property is sold or transferred to another person, or the 
owners or the- relatives no longer use the property as their homestead. Upon 
the sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be 
timely filed with the county auditor as provided under section 272.115. Failure 
to notify the assessor within 30 days that the property has been sold, 
transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying the 
property as a homestead, shall result in the penalty provided under this 
subdivision and the property will lose its current homestead status. 
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(t) If the homestead application.is not returned within 30 days, the county 
Will send a second application to the present owners of record. The notice of 
proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 3, shall 
reflect ~he ·property's classificatiop.. Beginni.~g with assessment )'eat 1993· for 
~11 properties, If a homestead application has not been filed with the county by 
Dece\Jlber 15, the as.sessor sha)l classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for I.axes payable in the following year, provided that 
t_he _ owner may" be entitled to r~ceiVe .the. homestead classification !Jy proper· 
application under section 375.192. 

(gY At· the request of the .commissioner, each county inust give the 
Commissioner a list that includes the name and social security number of each. 
property owner·and the property owner's spouse occupying the property, or 
relative of a property owner, applying for homestead classification under this 
subdivi~ion. The cominis~ioner s~all use the information_provided on the lists 
as al'propriate ilnder the,law, including for .the dete,tion of improper claims by 
oWners, or-relatives of.,°w_n~rs, u:ndef c_hapter 290A. · 

.. (h) .If, in comparing. the lists supplied by the counties, the commissioner 
· -finds thar a · property ·owner is claiming more than one homestead, the 

commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the 
notification, the county asses~or shall investigate to determine if the .home·­
stead classification was prol'erly claimed. If· the· property owner does not 
qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will determine 
ihe amount of homestead benefits that had·been improperly allowed. For the. 
purpose of this section, "homestead benefits" means the tax reduction 

-resulting from the classification as ~ homestead under section 273,13, the 
taco.nite homestead credit. under. section 273.135, and the supplemental 
homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a noti~e to the owners of the affected 
property, demanding reimbursement qf the homestead benefits plus a penalty 
equal to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may 
appeal the county's determination by fi_ling a notice of appea\ with the 
Minnesota tax court within 60 days of the .date of the notice from the county. 

· If the amount of homestead benefits. and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of 
taxes and penalty to the succeeding year's tax list to be collected as part of the 
property taxes. · 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the 
property owner shall ·be distributed to the county, city or town, and sc.hool 
district where the property is locate/I in the same proportion that each taxing 
district's levy w~s. to the total of the three taxing districts' levy for the current 
year. Any am(;mnt' recovered attributable to taconite homestead credit shall .be 
transmitted to the St. Louis _county auditor to be deposited in the taconite 
property tax relief account. The total amount of penalty collected must be 
deposited in the count~ general. fund. 

(j) If a. property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors. cannot detemiine which property should be cla_ssified as 
homestead, the cQunty · assessors -will refer the information to the commis­
·sioner. The coml11issioner Shall make the determination and notify the counties 
within 60 days. 

(k) In additi6n to lists of homestead properties, the commissioner may ask 
the counties to furnish lists of aB properties and the record owners. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement,- sectio~ ·273.13, subdivision · 
23, is amended to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land including 
any improvements that is homesteaded. The market value of the house and 
garage and immediately surrounding one ac_ry of.land h~s the same class rates· 
as class la property under subdivision 22. The ·value of th_e remaining land · 
including improvements up to $115,000 has a net class rate ofA5 percent of 
market value and a gross class rate of 1.75·_ percent" of market value: The 
remaining value of class 2a property over $115,000 of market value that d_oes. 
not exceed 320 acres has .a net class rate of-one percent of market value, and· 
a gross class rate of 2.25 percent of market value. The remaining property over 
the $115,000 market value in excess of 320 acres has a class rate of 1.5 percent 
of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value ... 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rurai in character and· used 
exclusively for growing trees for timber, lumber; and Wood and wood 
products; (2) real estate that is not improved with a structure and is used 
exclusively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood 
products, if the owner has participated or is participating in a cost-sharing. 
program for afforestation, reforestation, or- timber stand improvement on that 
particular property, administered or coqrdinated by the commissioner of 
natural resources; 0f' (3) real estate that_ is nonhomestead agricultural land; or 
(4) a landing area or public access area of a privately owned public use 
airport. Class _2b property has a net class rate .of 1.5 percent of market value, 
_and a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means coniiguousacreage of ten· 
acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural 
purposes. Agricultural u_se may inc_lude pasture, timber, waste, unusable wild 
land, and land. included in state or federal farm programs. "Agricultural 
purposes" as used in this section means the raising or cultivation of 
agricultural products. ·· 

(d) Real estate of less than ·ten acres used principally for raising or 
cultivating agricultural products, shall be considered as agricultural land, if it .. 
is n?t used primarily for residential purposes. 

(e) The term "agricultural products" as used in this·subdivision includes: 

(I) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, 
fur-bearing. animals, horticultural and nursery stock described in sections 
1.8.44 to -18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary 
products by the owner; · 

(2) fish bred for sale and consumption ifthe fish breeding occurs on land 
zoned for agricultural use; · · 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in con junction 
with raising or cultivating agricultural products as defined in clause (l); aft<! 

(4) property which is owned and operated by"nonprofit organizations used 
for equestrian actiVities, excluding racing; and 

(5) game birds and watetfowl bred and raised for use on a shnoiing" 
preserve licensed under section 97 A.115. 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for comme_rcial or 
industrial purposes, including but not limited to: 
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(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultura]products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

9415 

(4) office faciiities for the support of the activities e_numerated in clauses 
(1), (2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes 
as class lb, 2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class 
appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging of raw agricultural 
products for first sale is consideredan agricultural purpose. A greenhouse or 
other building where horticultural or nursery products are grown that is also 
used for the conduct of retail sales must be. classified as agricultural if it is 
primarily used for the growing of horticultural or nursery products· from seed, 
cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of. a greenhouse or _building only for the display of already. 
grown_ horticultural or nursery products does not qualify as an agricultural 
purpose. 

· The as~essor sh~ll determine and list separ3.tely on tl)e records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that 
dwelling is located. Jf any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded acre of land, their market value shall not be included in this 
separate determination. 

( g) To qualify for classification under paragraph (b ), clause (4 ), a privately 
owned public use airport must be licensed as a pub/it airport under section 
360.018. For purposes of paragraph (b), clause (4), "landing area" means 
that part ofa privately owned public Use airport properly cleared, regularly 
maintained, and made available to the public for use by aircraft and includes 
runways, iaxi-Ways., api-ons, and sites upon which are situated landing or 
navigativnal aids. ,A. landing area also includes land underlying both the 
primary surface and the approach surfaces that comply . with all of the 
following: · · · 

(i) the land is.properly cleared and regularly maintained for the primary 
purposes of the landing, taking off, and taxiing of aircraft; /;mt that portion of 
the land that contains facilities for servicing, repair, or mainten.ance of 
.aircraft is not included as a landing area; · · 

. (ii) the land is part of the airport property; and 

(iii) the land is not used for commercial or residential purposes. 

The land contained in a landing area under paragraph (b), clause (4), must 
be described and certified by, the commissioner of transportation. The 
certification is effective until it is modifi"ed, or until the airport or landing area 
no longer meeis the requirements of paragraph (b), clause (4). For purposes 
of paragraph (b), clause (4), "public access.area" means property used as an 
aircraft parki_ng ,:amp, apron, or storage hangar, or an arrival and departure 
building in conn"ection with the airport. · · 

Sec .. tL Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.,13, subdivision 
·24, is amended to read: 
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Subd. 24. [CLASS 3.] (a) Commercial and. industrial property and utility 
real and personal property, except class 5 property as identified in subdivision 
3 I, clause (I), is class 3a. It has a class rate of three percent of the first 
$100,000 of market value for taxes payable in 1993 and thereafter, and 5.06 
percent of the market value over $100,000. In the case of state-assessed 
commercial, industrial,. and utility property _owned by one person or entity, 
only one parcel has a reduced class rate on the first $100,000 of market value. 
In the case of other commercial, industrial, and utility property owned by one 
person or entity, only one parcel in each county has a reduced class rate on the 
first $100,000 of market value, except that: 

(I) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional 
parcels are owned by the same person or .elltity in the same city or town within 
that county, the reduced class rate shall be applied up to a combined total 
market value of $100,000 for all parcels owned by the same person or entity 
in the same •city or towri. within the crn.mty; .. QDG 

(2) in the case of grai~, fertilizer, and feed elevator _facilities, as defined in 
section 18C.305, subdivision I, or 232.21; subdivision 8, the limitation to one 
parcel per ownerper county for the reduced class rate shall not apply, but there 
shall be a limit of $100,000 of preferential value per site of contiguous parcels 
owned by the same person or entity. Only the value of the .elevator portion of 
each parcel shall qualify for treatment under this clause. For purposes of this 
subdivision, contiguous parcels include· parcels separated only by a railroad or 
public road right-of-way,; and 

(3) in the case of property owned by a nonprofit charitable organization 
that qualifies for tax exemption under section 50l(c)(3) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, if the 
property is used as a business incubato,~ the limitation to one. parcel per 
owner per county for the reduced class rate shall not apply, provided that the 
reduced rate applies only to the first $100,000 of value per parcel owned.by 
the organization. As used in this clause, a "business incubator"'is a facility 
used for the development of nonretail businesses, offering -access to _equip­
ment, space, serviCes, and advice to the tenant businesses;for the purpose of 
encouraging econom_k development, diversification, and job creation. in th~ 
area served _by the oi-ganization. ·· 

To receive the reduced ciass rate on additional parcels under elalises c/a.use 
(I) allfi, (2), or (3), the taxpayer must notify the county assessor that the 
taxpayer owns more than one parcel that qualifies under. clause (1) Sf, (2), .or 
(3). 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period 
provided in section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 
2.3 percent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the 
remainder, except that for employment property located in a border city 
enterprise zone de·signated pursuant to section 469.168,_ subdivision 4, 
paragraph (c), the class rate of the first $100,000 of market value and the class 
rate of the remainder is determined under paragraph (a), unless the governing 
body of the city designated as an enterprise zone determines that a specific 
parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The 
governing body may provide for assessment under the first clause of the 
preceding sentence only for property which is located in an area which has 
been designated by the governing body for the receipt of tax reductions 
authorized by section 469.171, subdivision I. 
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Sec, 12, Minnesota Statutes 1992, section 273.165, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ·[MINERAL INTEREST.] "Mineral interest," for the pur­
pose of this subdivision, means an ·interest in any mi_ner:ils, ·including but not 
limited to gas, coal, oil, Or other similar interest iri real estate, which .is owned 
separately and apart from _the fee title to the surface of such real property. 
Mineral interest_s_ which· are filed_ for record in the offices of either the county 
recorder or registrar of titles, whether or··not filed pursuant to sections 93.52 
to 93.58, are taxed as provided _in this subdivision unless specifically excluded 
by this._subdivision. A tax of~ 40 ·cents per acre· or portion of an· acre of 
mineral interest is imposed and is payable annually. If an interest is a 
fractional undivided interest-in an area, the tax due on the interest per acre or 
portion of an acre is equal to the product obtained by multiplying the 
fractional interest times .2-§. 40-.certts,···computed to the nearest cent. However, 
the minimum annual tax on any inineral interest is~ $3.20. No such tax on 
mirieral interests is. imposed on the following: ( 1) mi_neral interests valued _and 
taxed under other laws relating to the taxation qf minerals,. gas, coal, oil, or 
Other similar interests; or (2).mineral.interests which are exempt from taxation 
pursuant to constitutional or related statutory provisions. Taxes received under 
this subdivision must be apportioned to the taxing districts included in the area 
taxed in the same proportion a~ the surface -interest local tax rate .of a taxing 
·district bears to the total local tax rate applicable to surface interests in the area 
taxed. The tax imposed by this subdivision is not included within any 
limitation·s as to rate or amount of taxes Which may be imposed in an area to 
which the _tax imposed by this .subdivision applies. The tax imposed by this 
subdivision does not callse the amount of other ta:xes levied or to be levied in 
the area; which are subject to any such limitation, to be reduced in any 
amount. Twenty percent of the revenues received from the tax imposed by this 
subdivision must be distributed under the.provisions of section 1161.64. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 276.04, subdivision 
2, is amended to read: · 

Subd, 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall 
provide for the printing -of the tax st:itements. The .commissioner of revenue 
shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain, a_ tabulateµ statement of the dollar amount due to each 
taxing authority from the parcel of real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
mllnicipality, the total of the metropolitan special taxing districts as defined in 
section 275.065, subdivision 3; paragraph (i), .school district excess referenda 
levy, remaining school district levy,. and the total of other voter approved 
referenda levies based on market Value under Section 275.61 · must be 
separately stated·. The amounts dut; 311 other special taxing districts, "if any, 
may be aggregated. The amount of the tax on contamination value imposed 
under sections 270.91 to 270.98, if any, must also. be separately stated, The 
dollar amounts, including the dollar amount of any special assessments, may 
be rounded to the ·nearest even whole dollar. For purposes of this section 
whole odd-numbered dollars may be adjusted to the next higher even­
numbered dollar. The amount of'ma"rket value excluded under section.273.IJ, 
subdivision 16, if any, must also _be listed on the tax statement. The statement 
shall include the following sentence, printed in upper case letters in boldface 
print: "THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROP­
ERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR 
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PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO 
LOCAL UNITS OF GOVERNMENT." 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional 
structures taxed as personal property ~hall contain the same information that 
is required on the tax statements for real -property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following 
information in the order given in this paragraph. The information must contain 
the current year tax information in the right column with the corresponding 
inforrµation for the pievious year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value under section 273.1 l, subdivision 
I; 

(2) the property's taxable market value after reductions under sectieHs 
section 273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross 
tax capacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of 
the aids enumerated in clause (3); 

( 4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 
477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and 
agricultural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by 
multiplying the total local tax rate by the difference between the property's 
gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be 
separately stated and identified as "homestead and agricultural credit." For 
purposes of comparison with the previous year's amount for"the statemerit for · 
taxes payable in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes 
payable in 1989 under section 273.13, and the agricultural credit under section 
273.132 for taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 
273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the 
amount of credit received under section 273.135 must be sepa,rately stated and 
identified as "taconite tax relief"; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 

The commissioner of revenue shall c_ertify to the county auditor the actual 
or estimated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will 
receive in the following year. In the case of a county _containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for ·taxes levied in 1992 
and thereafter, the commissioner must certify this amount by September 1. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 278.01, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [DETERMINATION OF VALIDITY.] Any person having 
personal property, or any estate, tight, _title, or interest in or lien upon any 
parcel of land, who claims that such property has been partially, unfairly, or 
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unequally assessed in comparison with other property in the (I) city, or (2) 
county, or (3) in the case of a county containing a city of the first class, the 
portion of the county excluding the first class city, or that the parcel has been 
assessed at a --valuation greater than 'its real or actual value; .. or that the tax 
levied against the same is illegal, in whole or in part, or has been paid, or that 
the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of the 
claim, defense, or objection determined by the district cOurt of the county in 
which the tax is levied or by the tax court by serving one copy of a petition 
for such determination upon the. county auditor, one copy on the county 
attorney,_ one copy on the county treasurer,. and three copi~s on the county 
assessor. The county assessor shall immediately forward one copy of- the 
petition _to th~ appropriate governmental authority in a h9me rule charter or 
statut01-y' city or ·1own in. which the property is located if that city: or ·town 
employs its own certified assessor. A copy of the petition shall also be_. 
forwarded by the assessor to the school board of the school district in which 
the property is located. 

In counties where the office of County treasurer has been combined with the 
office of county auditor, the county rriay elect to require the petitioner to serve· 
the number of copies as determined by the county. The county assessor shall 
immediately forward one copy of the petition to the appropriate governmental 
authority in a home rule charter or statutory city or town in which the property 
is located if that city :or town employs its own certified assessor. A list of 
petitioned. properties,· including the name of the petitioner, the ·identification 
number of the property, and the estimated market value, shall be sent on or 
before the first day of July by the county auditor/treasurer to the school board 
of the school district i_n which the property is located. 

For a11 counties, the petitioner must file the copies with proof of service, in 
the office of the court administrator of the district court on or before the -l-6tH 
say ef May March 31 of the year in which the tax becomes payable. A petition 
for determination under _this section may be transferred by the district court to 
the tax court. An appeal may also be taken to the tax court under chapter 271 
at any time following· receipt of the valuation notice. required by section 
273.121 but priorto May .J{i April I of the year in which the taxes are payable. • 

Sec. 15. Minnesota Statutes J 992, section 278.05, subdivision 6, is 
amended to re3d: 

Subd. 6. [DISMISSAL OF PETITION; EXCLUSION OF CERTAIN EVI­
DENCE.] (a) Information, including income and expense figures, verified net 
rentable areas, ·and anticipated i_ncome and expenses, for income-producing 
pToperty whi€h is R0t must be provide<;l to the county assessor ffi least 4.§: days 
oofefe aey heafiRg within 60 days afterthe petition has been filed under this 
chapter, is oot aarnissiele Ol<€efll if aeeessa,y ,e j3f@¥@ffi -""" ha,ashi~ Of 

whe:a. Fai!Ure to _provide the information required in this parasraph shall 
result in the dismissal of the petition, unless the failure to Provide it was due 
to the unavailability of the evidence at that time. 

(b) Provided. that the information as-contained in paragraph (a) is timely 
submitted to the county assessor, the county assessor shall furnish the 
petitioner at least five days before the hearing under thiS chaptef with the 
property's appraisal, if any, which will be presented to the court at the hearing. 
The petitioner shall furnish to the county assessor at least five days before the 
hearing under this chapter with the property's appraisal, if any, which will be 
presented to the court atthe hearing. An appraisal of the petitioner's property 
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done by or for the county "'by ef le, !he retitieHer shall not be admissible as 
evidence if the county assessor does not comply with the provisions wi-tmH in 
this paragraph are oot met. The petition shall be dismissed if the petitioner 
does not comply with the p,:ovisions in this paragraph. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 298.26, is amended to read: 

298.26 [TAX ON UNMINE? TACONITE AND IRON SULPHIDES.] 

In any year_ in which at least 1,000 tons of iron ore concentrate is not 
produced from any 40-acre traCt or governmental lot containing taconite or 
iron sulphides, a tax may be assessed upon the taconite or iron sulphides 
therein at the local tax rate prevailing in the taxing district and spread against 
the net tax capacity of the taconite or iron sulphides, such net tax capacity to 
be determined in accordance with existing laws. The amount of the tax spread 
·under authority of this section by reason of the taconite and iron sulphides in 
any tract of land shall not exceed $-1-0 $/ 5 per acre. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 360.036, subdivision 2, is 
·amended to read: 

Subd. 2. [ISSUANCE OF BONDS.] Aey (a) Bonds to be issued by "fl:l' a 
municipality parsaant le !he rreuisiens ef under sections 360.011 to 360.076, 
shall be authorized and issued in the manner and within the limitation,~ 
a;; OOr<>H! ether,.,ise preuided, prescribed by !he laws ef tm5 5tat<, or the charter 
of the municipality for the issuance and authorization of bonds ~ for 
public purposes generally, except as provided in paragraphs (b) and (c). 

(b) No election is required ,to authorize the issuance of the bonds if ( 1) a 
board organized under section 360.042 recommends by a resolution adopted 
by a vote of not less than 60 percent of its members the issuance of bonds and 
(2) the bonds are authorized by a resolution of the governing body of each of 
the municipalities acting jointly pursuant to section 360.042, adopted by a 
vote of not less than 60 percent of its members. 

( c) If the bonds are general obligations of the municipality, the levy of taxes 
required hy section 475.61 to pay principp.l and interest on the bonds is not 
included in computing or applying any levy limitation applicable to the 
municipality. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 360.036, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [IN EXCESS OF TAX LIMITATION.] Irrespective of any 
limitation, by general or special law or charter, as to the amount of bonds 
which may be issued, a municipality may issue bonds for the purposes defined 
by sections 360.01 I to 360.076, in excess of such limitation, in such amount 
as may be authorized by f!fl erdinanee or reselatieR ,efer,ed to f!flG appre\'ed 
ey !he "6teffi ef 5<1€h muHieiralit) by pepular ¥0!e, at any gem,ral eleetien er 
spesial eleetieR c-allea le, that parpese the governing body of the municipality 
as provided in subdivision 2. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 360.037, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [IN EXCESS OF TAX LIMITATION.] A municipality may levy 
taxes for the purposes authorized by sections 360.011 to 360.076, in such 
amount as may be authorized by an ordinance or resolution referred to and 
approved by the, v~ters of such municipality by popular vote or as may be 
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required to pay principal of or interest on general obligation 6onds of the 
municipality issued under section 360.036. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 360.042, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. [JOINT FUND.] For the.purpose of providiog funds for necessary 
expenditures io carrying out the provisions of this section, a joint fund shall 
be created and maintained, into which each of the municipalities involved 
shall deposit its proportionate share as provided by the joint agreement, 5H€h. 
Funds to be deposited shall be provided for by bond.issues, tax levies, and 
appropriations made by each municipality in the same manner as though it 
were acting separately under the authority of sections 360.011 to 360.076, ilRQ 
iHl9 whiel½. However, a municipality may issue bonds on behalf of other 
parties to the joint agreement, which shall be treated as being issued by each 
of the parties in proportion to their respective proport(onate share as provided 
by the joint agreement: Each municipality shall es !"'i<I also pay into the fund 
the revenues obtained from the ownership, control, and operation of the 
airports and other air navigation facilities jointly controlled, to be expended as 
provided in section 360.037, subdivision 3,. Revenues in excess of cost of 
maintenance and operating expenses of the joint properties le shall be divided 
as may be provided in the original agreement for the joiot venture. When a 
county and a city are parties to a joint agreement as provided in subdivision 
I and the city is located in whole or in part within the geographic boundaries 
of the county, then the county's proportionate share shall be based on the net 
tax capacity of all property within the county, excepting the net tax capacity 
of thai property located within the. city, and any levy for airport purposes by 
the county shall not be levied against taxable property in the city, other than 
a levy under section 475.61 to pay debt service on general obligation bonds 
of the county. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section·383A:75, subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. [DUTIES.] The committee is authorized to and shall meet from 
time to time to make appropriate recommendations for the efficient and 
effective use of property tax dollars raised by the jurisdictions for programs, 
buildings, and operations. In addition, the committee shall: 

(1) identify trends and factors likely to be driving budget outcomes over the 
next five years with recommendations for how the jurisdictions should 
manage those trends and factors to increase efficiency and effectiveness; 

(2) agree, by AHg,,st September I of each year, on the appropriate level of 
overall property tax levy for the three jurisdictions and publicly report such to 
the governing bodies of each jurisdiction for ratification or modification by 
resolution; 

(3) plan for the joint truth-in-taxation hearings under section 275.065, 
subdivision 8; and · 

( 4) identify, by December 31 of each year, areas of the budget to be targeted 
in the coming year for joint review to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties, the committee shall consult with public employ­
ees of each jurisdiction and with other stakehQlders of the city, county, and 
school district, as appropriate. 
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Sec. 22. [469.1811] [PROPERTY TAX EXEMPTION; AGRICULTURAL 
PROCESSING FACILITIES.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] For purposes of this section: 

( 1) "Agricultural processing facility" means land, buildings, structures, 
fixtures,•and improvements used or operated primarily for the processing or 
production of marketable products from agricultural crops, including waste 
and residues from agricultural crops, but not including livestock or livestock 
products, poultry or poultry products, or wood or wood products. As used in 
this subdivision, land is limited to land on which the buildings, structures, 
fixtures, and improvements are situated_and the immediately surrounding land 
used for storage or o~her functions directly related to the processing or 
production, not including land used for the growing of agricultural crops. 

(2) "Qualifying property" means taxable property: (i) that consists ofan 
agricultural processing facility; and ( ii) for which the qgricultural processing 
facility project costs exceed $100,000,000. 

Subd. 2. [CITY MAY EXEMPT.] The governing body of a ho_me rule or 
statutory city may by resolution exempt qualifying property from property 
taxation. The exemption may include the entire-market value of the qualifying 
property as determined by the assessor, including the land and any improve­
ments existing at the time the exemption is granted, any increases in the value 
of the_ land and improvements during .the duration of the exemption, and the 
value of any improvements consiructed or attached during the exemption 
period .. The property tax exemption granted by the city may not exceed a 
ten-year period beginning with taxes payable the year following the year the 
exemption is granted. At the expiration of the exemption period, the facility 
shall be assessed arid pay property taxes as otherwise provided by law. · 

Subd. 3. [APPLICATION; HEARING.] A person proposing to construct an 
agricultural processing facility may apply for a property ta;, exemption to the 
city clerk of the city where the facility is proposed to be located. The 
application must contain a plan that includes a legal description of the real 
estate on which the exemption is sought, a description of the proposed facility, 
a detailed estimate of acquisition and construction costs, a construction time 
schedule, and any other information required by the city. 

Before approving a tax exemption pursuant to this section, the governing 
body of the city must hold a public hearing. The municipal clerk or auditor 
shall publish a notice in the official newspaper of the time and place of a 
hearing to be held by the governing body on the application, not less than 30 
days after the notice is published. The notice shall state that the applicant, 
local government officials, and any taxpayer of the municipality may be heard 
or may present their views in writing at of· before the hearing. The hearing 
may be adjourned from time to time, but the governing body shall take action 
on the application by resolution within 30 days after the hearing ends.· If 
disapproved, the reasons shall be set forth in the resolution. ff the application 
for a tax exemption is approved, the city clerk shall forward a copy of the 
resolution approving the tax exemption to the •County assessor who shall 
exempt the property from taxation under the terms of and for the period 
contained in the resolution. · 

Subd. 4. [CONDITIONS; REVOCATION.] (a) The governing body of the 
city may set conditions _to its approval or continuation of a tax exemption 
under this section. The conditions may include construction specifications; 
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time limits for construction; traffic, parking, safety, or environm.ental require­
ments; requirements as to the type and number of jobs to be created; valuation 
or assessment requirements after the exemption expires; or any other 
conditions reasonably requirf!d by the city to safeguard the·public we/fa.re. 

(b) If the city proposes to r_evoke its apprOval of a tax exemption granted 
under this section, it must notify the owner of the property and give the person 
an opportunity to be heard. The city must give the person 30 days' notice 
before holding the hearing. A revocation by the city must be made by 
resolution ·and must state the findings on which the revoca_tion is based. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 473.341, is amended to read: 

473.341 [TAX EQUIVALENTS.] 

In sael> el' the feHf yea,s after year in which the metropolitan council or 
~ disa=i€t, 00¼:Hlty 0f musieipalitj, an implementing agency as dCfined in 
section 473.351 acquires fee simJ,I@ title to any.real property included.in the 
regional recreation open space system, the metropolitan council shall ~ te 
!lie munioif!ality or IOWRSAif' ff½ whieh !lie f'~Bf'Ofl)' i-s si!t,ateel"" - e<Jl™ 
te the gi·ant sufficient funds tO the appropriate implememing agency to make 
the tax equivalent payment required in this section. The council shall 
determine the total. amount of the. property taxes levied theF80B on the real 
property for municipal _or township purposes for co11ection _in the year .in · 
which title passed, aiminishoa by ;!Q ~ fef eaeh su~s•~uont yea, ta atl8 
inoluaing til0 Y"'lf ef f'B)'ffiBRI; f'FS\'iao,1 that fef aR)' yea< ffi whieh lal<8s 8R 

th@ f'FSf'@fl)', Of oo tile f'AVilego el' using er f'BSsossing it, a,e f"OO. The 
municipality or township in which the real property is situated shall be paid 
180 percent of the total tax amount determined by the council. If the 
implementing agency has granted a life estate to the seller of the real property 
and the seller is obligated to pay property taxes on the property, this tax 
equivalent shall not be paid until the life estate ends. All amounts paid 
pursuant to this section are costs of acqllisition ·of the real property with 
~ 10 whieh they are f"OO acquired. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 473H.05, is.amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 4. [RE 0 ENROLLING.] If an owner's property was initially granted 
agricultural preserve status· under subdivision I but the owner filed an 
agricultural preserve ti!rmination notice on that property, the owner may 
re-enroll the property ·in the program as provided in this subdivision. In lieu 
of the requirements in subdivision 1, the county may allow a jJroperty owner 
to re-enroll by completing a one page form or affidavit, as prepared hy the 
county. The county may require whatever information is deemed neces.rary, 
except that approval by the city or township, in which the property is located, 
shall be required on the form or ciffidavit. 

The county may charge the property owner a re-enrollment fee, not to 
exceed $10, to defray anj administrative cost. 

Re-enrolling property under this subdivision shall be allowedoryly if the 
same property owner or owners wish to re-enroll the same property 'Under the 
same conditions as was Originally approved under subdivision I. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 473H.18, is amended to r~ad: 
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473H. l 8 [TRANSFER FROM AGRICULTURAL PROPERTY TAX LAW 
TREATMENT.] 

When land which has been receiving the special agricultural valuation and 
tax deferment provided in section 273.111 becomes an agricultural preserve 
pursuant to sections 473H.02 to 473H.17, the recapture of deferred tax and 
special assessments, as provided in section 273.111, subdivisions 9 and II, 
shall not be made. Special assessments deferred under section 273.111, at the 
eat@ ef semmencemeHt ef the preBOF'e, shall continue to be deferred for the 
duration of the preserve. Fur pwposes of this section, "deferi'ed special 
assessments" shall include the total amount of deferred special assessments 
under section 273.111 on the property, including any portion of the deferred 
special assessments which ·have not yet been levied at the time the property 
transfers to the agricultural preserves program under this chapter. AH special 
assessments so deferred shall be payable within 90 days of the date of 
expiration unless other terms an,~ mutually agreed upon by the authority and 
the owner. In the event of early termination of a preserve or a portion of it 
under section 473H.09, all special assessments accruing to the terminated 
portion plus interest shall be payable within 90 days of the date of termination 
unless otherwise deferred or abated by executive order of the governor. In the 
event of a taking- under· section 473H.15 all special assessments accruing to 
the taken portion plus interest shall be payable within 90 days of the date the 
final certificate ·is filed with the court administrator of district court in 
accordance with section 117.205. 

Sec. 26. Minnesota Statutes I 992, section 580.23, as amended by Laws 
I 993, chapter 40, section 2, is amended to read: 

580.23 [REDEMPTION BY MORTGAGOR: AFFIDAVIT OF AGRICUL 
TURAL NONAGRICULTURAL USE; WAIVER.] 

Subdivision I. [SIX-MONTH REDEMPTION PERIOD.] When lands have 
been sold in conformity with the preceding sections of this chapter, the 
mortgagor, the mortgagor's personal representatives or assigris, within six 
months after such sale, except as _otherwise provided in subdivision 2 or 
section 582.032 or 582.32, may redeem such lands, as hereinafter provided, by 
paying the sum of money for which the same were sold, with interest from the 
time of sale at the rate provided to be paid on the mortgage debt and, if no rate 
be provided in the mortgage note, at the rate of six percent per annum, 
together with any further sums which may be payable as provided in sections 
582.03 and 582.03 I. 

Subd. 2. [12-MONTH REDEMPTION PERIOD.] Notwithstanding the 
provisions of subdivision l hereof, when lands have been· sold in conformity 
with the preceding sections of this chapter, the mortgagor, the mortgagor's 
personal representatives or assigns, within 12 months after such sale, may 
redeem such lands in accordance with the provisions of payment of subdivi­
sion 1 thereof, if: 

(I) the mortgage was execute.ct prior to July I, 1967; 

(2) the amount claimed to be due and owing as of the date of the notice of 
fofeclosure sale is less than 66-2/3 percent of the original principal amount 
secured by the mortgage; · 

(3) the mortgage was executed prior to July I, 1987, and the mortgaged 
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premises, as of the date of the execution of the mortgage, exceeded ten acres 
·. in size; 

(4) the mortgage was executed prior to A~gust I, 1994, and the mortgaged 
premises, as.of the dat~ of the e_xecution of the mortg~ge, exceeded ten acres 
but did not exceed 40 acres in size and was in agricultural use as defined in 
section 40A.02, subdivision 3; e, 

(5) the mortgaged premises, as of the date of the execution of the mortgage, 
exceeded 40 acres in size; or · · · 

"·/q,) the mortgage was executed on or after August 1, 1994, and the 
mortgaged premises, as of the date of the execution of the mortgage, exceeded 
ten acres but did not exceed 40 acres in size and was in agricultural Use. For 
purposes of this clause, "(n agricultural use" means that at least a pqrtion of 
tl:t:e mortga'ged premises was classifled for ad valorem tax purposes as: 

(i) class 2a agricultural homestead property under section 273.13, subdi, 
vision 23; · · 

(ii) cldss 2b rural Or agricultural nonhomestead property ·under section 
273.13, subdivision 23; · 

(iii) class lb agricultural homestead property under section 273.13, 
subdivision 2.2; or -

(iv) exempt wetlands under section 272.02, subdivision 1, clause (JO). 

Subd. 3. [AFFIDAVIT OF ;1,GIUCUbTURAb NONAGRICULTURAL. 
USE.] (a) With respect to mortgages executed prior to August 1, 1994, an 
affidavit signed by the mortgagor and a certificate signed by the county 
assessor where . the land is located stating that the mortgaged premises as 
legally described in the affidavit and ~ertificate are not in agricultural use as 
defined in section 40A.02, subdivision 3, may be. recorded in_the office of the 
cou'nty recorder or registrar of titles where the ·property is located and are 
prima facie evidence of the facts contained in the'·affidavit and certificate. 

(b) With respect to mortgages .executed pn or after August 1, 1994, an 
affidavit signed by the mortgagor and a certific.ate signed by the county 

. assessor where the land is· 1ocated, stdting that the mortgaged premises as 
legally described in the. affidavit and certificate are not in agricultural use, 
may be recorded in the office of the county recorder or registrar of titles where 
the property is located and-are primafacie evidence ofthefacts"contained·in 
the affidavit _and certificate. For purp·o_ses of this· paragraph, "not in 
agricultural use" means that no portion of the mortgaged premises, as legally 
described in the affidavit or certificate, is currently classified for ad valorem 
tax purposes in any classification listed in subdivision 2, clause (6), item (i), 
(ii), (iii), or (iv). · 

. Subd. 4. [WAIVER OF. 12-MONTH REDEMPTION BASED UPON 
AGRICULTURl\,L USE.] A-mortgagor, before or at the time of granting a 
mortgage executed on or after August 1, 1994, may waive in writing the 
mortgagor's right under subdivision 2, clause (6), to have a 12-mof)th 
redemption period based upon the premises being in agricultural use as of the , 
date of execution of the· mortgage. The written waiver must be either· a 
document separate from the mortgage or a separately executed and acknowl­
edged addendum to the mortgage on a separate page. If the written waivet·is 
a separate document, i(mus~ be in recordable form and must either recite the 
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recorded or filed document number of the mortgage or recite the names of the 
mortgagor and mortgagee, the legal description of the mortgaged property,· 
and the date of the mortgage. If the written waiver is a separate document, it 
must be recorded in the office of the county recorder or filed in the office of 
the registrar of titles no later than ten days after the recording or filing of the 
mortgage. Where there is a waiver of the rights under subdivision 2, clause 
(6), the redemption period in subdivision 1 applies. 

Sec. 27. [RENTAL TAX EQUITY; SAINT PAUL PILOT PROJECT.] 

Subdivision 1. [PILOT; TERM.] A pilot project for rental tax equity in the 
city of Saint Paul is established. The program is for property taxes payable in 
1995. The program is aw,ilable to owners of single- and two-family 
nonhomestead property. . 

Subd. 2. [PRIMARY OBJECTIVE.] The pilot project's primary objective-•is 
to help stabilize costs for the conscientio'us, industrious landlord who is 
already providing safe, decent, and affordable housing. The property tax 
reduction provided by the program is intended to give an incentive to other 
landlords to improve their tenant-occupied property and still offer affordable 

. housing. 

Subd. 3. [PROPERTY TAX TREATMENT.] (a) Single- and two-family 
nonhomestead property located in the city of Saint Paul and existing on the 
effective date of this section, that is classified under Minnesota Statutes, 
section 273.13, subdivision 25, paragraph (b), clause(]), and that meets the 
requirements of this section, is eligible for _the property tax credit under 
·subdivision 8. · 

(b) The program is not a housing or building code,_enforcement program. 

(c) Participation in the program is _voluntary. 

( d) If reimbursements under subdivision 8 limit the number of participants 
in this program, priority shall be given to landlords who live in the city of 
Saint Paul. 

Subd. 4. [NOTIFICATION TO OWNERS.] The city a/Saint Paul shall 
notify Jhe owner of each single- and twojamily nonhomestead property 
located in the city that the property may be eligible to receive .a property tax 
cfedit as provided in this sectim.z.. 

Subd. 5. [PROQRAM STEPS.] (a) A landlord who owns eligible property 
and who wiShes tO participate mits't arrange for a :certified evaluator who is 
licensed by the city of Saint Paul to evaiuate the property. 

. . . 
(b) The landlord must notify the tenant of1he evaluation so that the tenant 

may be present if the tenant wishes. 

(c) The evaluator must evaluate the property using program guidelines 
adopted by resolution of the Saint Paul city council prior to implementation 
of the program under this section. 

(d) If-the evaluator determilles that repairs are flecessary, the landlord must 
make the repairs and call for a reinspection by the evaluator. If the evaluator 
identifies life or safety hazards, the evalua(or must notify appropriate city 
officials, who shall take immediate action to require and enforce repair of the 
life or safety hazard items. 
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( e) The evaluator must reinspect the property to see if the program 
guidelines have been followed. 

(f) The evaluator mu.st submit a report on the property's evaluation to. the 
appropriate city officials,.the landlord, and the tenant. A filing fee·mus/be 
paid at the time the report is submilted to the city. · 

(g) Appropriate city officials must review the report and approve it or issue 
orders for further repair. In so doing, city staff members may make an on-site 
review. The landlord may wi/hdraw from the program at any time without 
milking rec/ufted repairs except'those for life or safety hazards, which may be 
otherwise required. Property/or which the evalll(ltor's report is_ <ipprov,ed. 
must be certified by th.e appropriate city officials lo the county assessor. The 
city must limit the number of qualifying properties so that the credit payable 
under subdieision 8 will not., in the city's estimate, exceed $1,000,000 . 

. . (h) A landlord who chooses to participate musi complete an application for 
certification by November 1, 1994. 

(i) An owner may apply thfr program to no more than two nonhomestead, 
s~~gle-.-or twojamily, tenant-oc_cuple~ properties. 

Subd ... 6. [APPEALS.] (a) The boa,d of equalization must serve as a board 
of review to hear appeals relating to the value of improvements and 
properties. Procedures for board actions and for appeals from board decisions 
are as provided for other matt~rs decided by the board of equalization. 

(b) The city may appoint a board of appeals to hear disputes regarding 
qualification. The board shall mee( to hear appeals under this program 
betcween November 1 and Oecember I, 1994. 

' Subd. 7. [CITY FEES.] The landlord must pay the housing evaluator a fee, 
as determined_ by the city, for the initial inspection and necessary reinspec­
tions. The evaluator must pay a filing fee, as determined by the city, to file the 
evaluator's report. The evaluator may be reimbursed by the landlordfor this 
fee. The landlord must pay the city a fee, as determined by the city, to apply 

· for recertification. If additional inspections are required,.a reinspectionfee, as 
determined by the city, must be paid by ihe landlord. 

Subd. 8. [CREDIT AN!) REIMBURSEMENT.] (a) [CREDIT PRO­
VIDED.] Property that meets the requirements under this section is eligible 
for a property tax credit. equal to the difference b.etcween ( 1) the tax on /he 
.property and (2) the tax that would be payable if the.property were classified 
under Minnesota Statutes, section 273.13, subdivision 22, paragraph (a). 

(b) [PROPERTY TAX STATEMENTS.] The property tax statement pro­
vided under Minnesota Statutes, section 276.04, to an owner of property that 

. receives the. credit· under this :Subdivision. shall .include information on the 
amount of the credit given to the property. The Ramsey county treasurer shall 
notify the commissioner of revenue on how -ihe county plans to modify the 
property tax ·statements -~o include the necessary information. 

(c) [GENERAL FUND; REPLACEMENT OF REVENVE.]Payment from 
the general fund shall be made as provided in this subdivision for the purpose 
of replacingrevenue lost as a result of the reduction of property,taxes provided 
in this subdiviSion. · 

The Ramsey county auditor shall certify to the commissioner of revenue the 
amount of reduction resulting from this subdivision. This certification shaltbe 
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submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists 
required to be filed with the commissioner under the provisions of Minnesota 
Statutes, section 275.29. The commissioner of revenue shall review the 
ter.tification -ro determine its aCcuracy and make changes in the cer_tification 
as necessary or return the certification to th,e county auditor for corr'ections. 

Based on current year tax data reported in the abstracts of tax lists, the 
commissioner of revenue shall determine the taxing district distribution of the 
amounts certified. The commissioner of revenue shall pay to each taxing 
district, other than school districts, its total payment for the year at the til'l)es 
provided in Minnesota StµtuteS, ·section 473H.10. The credit reimbursement to_ 
school districts ·must be certified _to the commissioner of education and paid 
as provided under Minnesota Statutes, sectioii 27rl392_. 

The reimbursement paid under this subdivision shall be made only in 1995; 
and is limited to $1,000,000. To the extent the amount of credit originally 
certified exceeds $1,000,000, reimbursements to the taxing districts shall be 
prorated accordifig to .the proportions of their levies so as not to exceed 
$1,000,000. 

Subd. 9. [REPORT TO THE LEGISLATURE:] By January 15, 1995, the 
Saint Paul city council shall provide a report to the committee on housing and 
the committee on taxes and tax laws of the senate Gnd the housing Committee 
and_ the tax commitiee of the house of represent<1tives on the program. The 
report must include the program guideliries,. housing costs, rents· and the 
extent of participation in the program for the 1995 tax year. 

Subd. 10. [EFFECTIVE DATE.) This section is effective the day following 
final enactment, upon compliance with Minnesota Statutes; section 645.021, 
subdivision 3, by the city of Saint Paul, and applies to property taxes payable 
in 1995 on nonhomestead, single- and twojamily rentarproperties existing on 
the effective date, 

· Sec. 28. [PILOT PROJECT STUDY FOR INFORMATION ON SQUARE 
FOOTAGE OF PROPERTY.] 

The commissioner of revenue shall coordinate Q pilot project study with the 
counties of Hennepin and Blue Earth. The primary purpose is to collect, by 
legal classification of real property, information on the total square footage of 
land and structures within· the respective counties by taxing jurisdiction. The 
square footage shall be identified separately for land and for structures. 

By February 15, 1995, the commissioner shall provide a report to the tax 
committee of the house of representatives and the committee on taxes and tax 
laws of the senate: Besides reporting the basic data, the report shall discuss 
the feasibility of developing a statewide system of property taxation in .which 
a property's tax base would be determined by its square footage. 

Sec. 29. [STUDY OF HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF.] 

The commissioner of revenue shall conduct a study of the methods of 
delivering property tax relief to homeowners. The study must specifically 
include an analysis of the administrative feasibility, policy implications, and 
state revenue. impacts of proposals to: 

( 1) pay the additional property tax refund under.Minnesota Statutes, section 
290A.04, subdivision 2h, as a state paid property tax credit.on the property tax 
statement, and · 
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(2) pay the property tax refund under Minnesota Statutes, section 290A.04, 
subdivision 2, as a state paid credit on the property tax statement. 

The study must afao consider• alternative computations- of the refund 
amounts wherein ,the additional property tax; refund is deducted before 
computation of the regular property tax refund. 

The study must consic/er ojJtiiJns to pay ·the credits as an equal deduction 
from both of the property tux payments on the property tax statement, and as 
a deduction only from the second half payment, thus, requiring a second 
property iax statement. · 

The study .must determine income and other data needed to implement the 
proposals and consider th_eforms, methods, and dates by which the necessary 
data can be made available. 

The study should consider the possibility of showing the credit(s) on the 
property tax statement only or on bOth the property tax ·statement and the 
notice of proposed property taxes. 

The study must- also determine the changes in property tax administration 
that would be nef;eSsary to implement the taX_. credit propOsals. 

The study must separately estimate- the costs to each county necessary to 
implement and administer the tax_ credit' proposals, considering ·both initial 
start-up costs and ongoing qdministrative expenses; ·including programming, 
form design, data entry, and_computer hardware costs, and mUst also estimate 
the costs to the department of reveflue. 

The commiSsioner shall coilsulf"with the chair of the senate committee on 
taxes and tax laws and _with the chair. of the house of repr'esentatives 
committee on taxes, and with their staffs,. in planning al)d conducting the 
study. 

On or before January 20, 1995, the commissioner of revenue shall report to 
the legislature on the_. information collected, and on the study's findings, 
including its policy and fiscal implicatio~s to the state. The report shall 
include .a disCussion Of the proposals and a_ny statutory changes necessary to 
implement them. 

Sec. 30. [EXTENSION OF PAYABLE 1995 LEVY CERTIFICATION 
DATE.] 

The July I dates specified in Laws 1994; chapter 416, article 1, section 29, 
shall be extended to September I ,for the purposes of the 1994 levy, payable 
in 1995,for (]) the, Cross Lake area water.'and sanitary sewer district under 
article 10, (2) the Chisholm/Hibbing airport authority under article 11, and 
(3) the airport municijJal bonding under sections 17 to 20 of this article. 

Sec. 31. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 82.19, subdivision 9, is 
repealed. 

Sec. 32. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I,· 14, and 15 are eff'ective for petitions relating to property taxes 
payable in 1995, and thereafter. 
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Sections 2, 17 to 20, 27, and 30 are effective the day following final 
enactment.· 

Section 4 is effective for the 1994 assessment, taxes payable in 1995, except 
that the changes requiring an application to be filed and the market value 
eligibility provisions made in section 4 are effective July I, 1994, and 
thereafter. 

Sections 5 and 31 are effective July I, 1994. 

Sections 6 and 25 are effective the day following final enactment for 
property which transfers from the agricultural property tax provisions under 
Minnesota Statutes, section 273:111, to the metropolitan agricultural pre­
serves under Minnesota Statutes, chapter 473H . . 

Sections 7, 8, JO to 12, and 16 are effective/or taxes levied in 1994,payable 
in 1995, and thereafter. 

Section 9 is only effective for homestead applications filed after the day 
following final enactment, for property taxes payable in 1995 and thereafter. 

Section 13 is effective for property tax statements for taxes payable in 1995, 
and thereafter. 

Section 22 is effective the day following final enactment and applies to 
agricultural processing facilities for which construction is commenced after 
that date. 

Section 23 is effective for tax equivalent payments due in 1995 and 
thereafter, _and applies in the counties of Anoka, Carve,~ Dakota, Hennepin, 
Ramsey, Scott, and Washington: 

Section 24 is effective for property re-enrolled in the metropolitan agricul­
tural preserve program on or «fter July I, 1994. 

Section 26 is effective August I, I 994, 

ARTICLE 6 

MINERALS TAXATION 

Section I. [297A.2573] [MINERAL PRODUCTION FACILITIES; EX­
EMPTION.] 

Materials, equipment, and supplies used or consumed in constructing, or 
incorporated into the construction of exempted facilities as defined in this 
section are _exempt from the taxes imposed un_der this chapter and from any 
sales and u~e tax imposed by a local unit of government, notwithstanding any 
ordinance or city charter provision. 

As used in this section, "exempted facilities" means·: 

( 1) a value added iron products plant, which may he either a new plant or 
a facility incorporated into an existinr;: plant that produces iron upgraded to 
a minimum of 75 percent iron content or any iron alloy- with a total minimum 
metallic content of 90 percent: 

(2) a facility used for the manufacture of fluxed taconite pellets as defined 
in section 298.24; 
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(3) a new capital project that has a total cost of over $40,000,000 that.is 
directly related to production, cost, or quality at an exi_sting taconite facility 
that does not qualify under clause (1) or (2)i and 

(4) a new mine or. minerals processing plant for any mineral subject to the 
net proceeds tax imposed under. section 298.015. 

The tax shall be imposed and coilected as if the rates under sections 
297A.02, subdivision 1, and 297A.021; applied, and then refunded in the 
manner provided in section 297A.15, Subdivision 5. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.227, is amended 
mre~ · 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to that distributed pursuant t.o .each taconite producer's 
taxable production and qualifying sales unqer section 298.28, subdivision 9a, 
shall be held by the iron range resources .and rehabilitation board in a separate 
.taconiie economic developmenffund for each !aconite producer. Money from 
the fund for each producer shall be released only on the written authorization 
of a joint committee consisting of an equal nuntber of representatives of.ihe 
salaried employees and the non~alaried production ,and maintenance employ- · 
ees of that producer. The district 33 director of the United States Steelworkers 
of America, on advice of each local employee president, shall select the 
employee members. In nonorganized operations, the employee committee 
shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. 
Each producer's joint committee may authorize release of the funds held 
pursuant to this section only for a,cquisition of equipment and facilities for the 
producer oi for research and·developmen(iri·Minnesota on new mining, or 
taconite, iron, or steel production technology, Funds may be released only 
upon a majority vote. of the represen_fatives -Of the committee. If a ti:lconite 
production facility is sold after operations at the facility had ceased, any 
money remaining in the fund for· the former producer may be released to the 
purchasei· of the facility _on the terms otherwise applicable to· the former 
producer under this section. Any portion ·of the fund which is not released by 
a joint committee within two years of its deposit in the fund shall be divided 
between the taconite environmental protection fund created in section 298.223 
and the northeast Minnesota economic protection trust fund created in section 
298.292 for placement in their respective special accounts. Two-thirds of\he 
unreleased funds shall be distributed tc;> the. taconite envirqnmental protection 
fund and one-third to the northeast Mirinesota economic protection trust fund. 
This section is effective for taxes payable in·l993 and 1994. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, ·section 298.24, subdivision I, is amended 
to read: ·, · ·· · · · 

. . . 

Subdivision I. (a) For conceritrate.produ~ed in 1992 ""'1, 1993, and 1994 
there is imposed upon tacOnite and iron sulphi9,es;, and upon the mining and 
quarrying thereof; and upon the production of iron ore concentrate therefrom, 
and upon the concentrate so produced, a tax of $2.054 per gross ton of 
merchantable iron ore concentrate produced, therefrom: · 

(b) For concentrates produced in -W94 1995 and subsequent years, the tax 
rate shall be equal to the preceding year's tax rate plus an amount equal to the 
preceding year's tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the 
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fourth quarter of the preceding year. "Implicit price deflator" for the gross 
national product means the implicit price deflator prepared by the bureau of 
economic analysis of the United States Department of Commerce. 

(c)The tax shall be imposed on the average of the production for the current 
year and the previous two years. The rate of the tax imposed will be the 
current year's tax rate. This clause shall not apply in the case of the closing of 
a taconite facility if the property taxes on the facility would be higher if this 
clause and section 298.25 were not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by .this subdivision is held to 
be unconstitutional, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore 
concentrate produced shall .be imposed. 

. - ' 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impOse a tax based upon 
the weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue 
may indirectly determine the weight of merchantable iron ore concentrate 
included in fluxed pellets by subtracting the weight of the limestone, dolomite, 
or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets from 
the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, "fluxed pellets"·are 
pellets produced in a proces·s in which limestone, dolomite, olivine, or other 

· basic flux additives are combined with merchantable irori ore concentrate. No 
subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, mineral 
and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

If) Notwithstanding any other provision of this subdivision.for concentrates 
produced in 1994 through 1999, the rate of the tax on direct reduced ore is 
determined under this piiragraph. As-used in.-this paragraph, "direct reduc.ed 
ore" is ore that results in a prpduct that has an iron content of at least 75 
percent. The rate to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate 
otherwise determined under this subdivision for the first 500,000 of taxable 
tons for the production year, and 50 percent of the rate otherwise determined 
for any remainde,: If the taxpayer had no production in the two years prior to 
the the current production year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent 
of the rate othe,wise determined under this subdivision is thefirst 166,667 
·tons. If the taxpayer fzad some prodl,f.ction in the year prior to the current 
production year but• no production in the second prior year, the tonnage 
eligible to be taxed at 25 percent of the rate otherwise determined under this 
subdivision is the first 333,333 tons. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.28, subdivision 
9a, is amended to read: · 

Subd. 9a. [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] (a) 10.4 
cents per ton for distributions in 1993 and 15.4 cents per ton for distributions 
in 1994, 1995, and 1996 shall be paid to the taconite economic development 
fund. No distribution shall be made under this paragraph in any year in which 
total industry production falls below 30 million tons. 

(b) An amount equa\ to 50 percent of the tax under section 298.24 for 
concentrate sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 1/4 inch 
in size and not including crushed pellets shall be paid to the taconite economic 
development fund. The amount paid shall not exceed $700,000 annually for 
all companies. If the initial amount to be paid to the fund exceeds this amount, 
each company's payment shall be prorated so the total does not exceed 
$100,000. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, is amended byadding a 
subdivision to read: · 

. Subd. Ila. [PRORATEP DISTRIBUTIONS.] For production years 1994. 
th,;ough 1999, diStributions ·under this sectiofl thqfare based on Cl num.be,: Of -
cents per ton explicitly provided in this section shall be reduced 0):1 a pro rata. 
basis to reflect the .reduction in tax proceeds as a result of the -tax. -rate 
reduction applied to direct reduded ore under section 298.24, subdivi{ionJ, 
paragraph If!. · 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 298.296, subdivision 2, is'· 
amended to read: · · 

Subd. 2. [EXPENDITURE OF FUNDS.]. Before:January 1, 2002, funds 
may be expended on projects· and for administration of the trust fond only 
from the net interest, earnings, and. dividends adsing from the investment of 

. the trust at any time, iriclu.ding neleinterest, eamfogs, and dividends ihat hav~ 
arisen prior to July 13, 1982, plus'$JO,OO0;ooo.made available for use in (iscal 
year 1983, except that any amount.required to be paid out of the trust fund to . 
provide the property tax relief specified in Laws 1977, chapter 423, articleX, • 
section 4, and to make school bond:payments and payments to recipients of 
taconite production tax proceeds .gursuant to section 298.225, may.be ta!<en 
from the corpus of the trust. Additionally, upon recommendation by.the board, 
up to $10,000,000 from the corpus of the trust may be made available for use 
as provided insubdivision 4. On and after Janu~ry I, 2002, funds may be 
expended on projects and for administration from any assets of the trust. 
Anriual adm_ipistrativ6 costs, not 'including det~iled engineering ·expenses for 
the .Projects, shaH not exceed five percent of the net interest, dividends,, and 
earnings arising from the trust in .the preceding fiscal year. 

Principal and interest re·c~ived in f~payment of.loans made pursuant to thiS 
section, and earnings on other investments made under section 298.292, 
subdivision 2, clause (4), shall be deposited in the state treasury and credited 
to the trust. These receipts are appropriated t.o the board for the.purposes of 
sections 298.29 I to 298.298. · · 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 298.296, is amended by adding a 
subdivision to read: · · 

Subd. 4. [TEMPORARY LOAN AUTHORITY.] The board may recom­
mend that up to $10,000;00o from the corpus of the trust may be used for loans 
as provided in this subdivision. The money would .be ava.ilable for loans for 
construction and equipping of facilities constituting (]) a value. added iron 
products plant, which may be either a new plant or a facility incorporated into 
an existing plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron 
content o'r any iron al/Oy with a totcil minimum metallic content_o/90 percertt; 
or (2) a ·new mine or minerals processing /Jlant for any mine_1:al subject to the 
net proceeds tdx imposed under section 298.015. Aloan under this subdivision . 
may not exceed $5,000,000 for any facility. The authority to make loans under 
this subdivision -terminates December 31, 1995. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for sales after June 3(), 1994, provided that no refunds 
will be paid under section 1 until after June 30; 1995. 
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ARTICLE 7 

BUDGETING REFORM 

[102ND DAY 

Section I. [16A.102] [BUDGETING REVENUES RELATIVE TO PER­
SONAL INCOME.] 

Subdivision 1. [GOVERNOR'S RECOMMENDATION.] By the fourth 
Monday in January of each odd-numbered year, the governor shall submit to 
the legislature a recommended revenue target for the next two bienniums. The 
reco~mended revenue target must specify 

( 1) the• maximum share of Minnesota personal income to be collected in 
taxes and other revenues to pay for state and local government servii:eS; 

(2) the division of the share between state antt'local government revenues; 
and · · · 

( 3) the' appropriate.'mix an·d rates_ of in~ome, sales, and ·mher state and local 
taxes and other revenues, other than prOperty taxes, and the amount of 
property taxes and the effect of the-recommendations on the incidence of the 
tax burden by income class. 

The recommendations must be based on the November forecast prepared 
under section 2. 

Subd. 2. [LEGISLATIVE BUDGET RESOLUTION.] By March 15 of each 
odd-numbered year, the legislature shall by concurrent resolution adopt 
revenue_targets for the next 0-VO bienniuins. The resolution must specify: 

( 1) the maximum share of Minnesota personal income to be collected in 
taxes. and other revenues to pay for state and local- government services; 

(2) the division of the share between state anti, local government services; 
and · 

· (3) the appropriate mix and rates of income, sales, and other state and local 
taxes and 'other revenues, othe,: thaii property taxes, and the amount of 
property taxes and the effect of the resolution on the incidence of the tax 
burden by income class. 

The resolution must be based on the February forecast prepared under section 
2 and take il'lto consideration the revenue targets recommended by the 
governor under subdivision 1. 

Subd. 3. [EVEN-NUMBERED YEAR AND SPECIAL SESSIONS.] The 
governor or the legislature may elect to modify (heir revenue targets in a 
special session or an even-numbered year regular session. The requirements 
of subdivisions 1 and 2 apply, except that within ten days of the start of the 
session_ the dates provided in those subdivisions must be modified to be 
consistent with the planned date of adjournment. 

Sec. 2. [16A.103] [FORECASTS OF REVENUE AND EXPENDITURES.] 

Subdivision J. [STATE REVENUE AND EXPENDITURES.] In February 
and November each year, the commissioner shall prepare and deliver to the 
governor and legislature a forecast of state revenue and expenditures. The 
forecast must assume the continuation of current laws and reasonable 
estimates of projected growth in the national and state economies and affected 
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populations.Revenue must be estimated for.all sources prov;dedfor in current 
law. Expenditures must be estimated for all obligations imposed by law and 
those projected to occur as a result of inflation af/d variables outside the 
control of the le,gislature. In addition,· the commissioner shall forecast 
Minnesota personal intomr; for each of the years covered by the forecast and 
include these estimates in the forecast documents. Aforec(lst prepa_red during 
the first fiscal year of a· biennium must cover that biennium and the next 
biennium. A forecast prepared during the second fiscal year of a biennium 
must cover that biennium and the next two bienniums. 

Subd. 2. [LOCAL REVENUE.] In February and November of each year, 
the commissioner of revenue shall prepare and deliver to the governor and the 
legislature forecasts of revenue tiJ be received by school districts tis a group, 
counties as a group, and the group of cities and towns that have a population 
of more than 2,500. The forecasts must assume the i:ontinuation of current 
laws, projections of valuation changes in teal property, and reasonable 
estimates a/projected growth in the national and state economies and affected 
populations. Revenue must be'es,timatedfor property taxes, state and federal 
aids, local sales taxes, if any, il.nd·a single projection for all othe.r revenue for 
each group of affected local governmental units. As part of the February 
fore.cast, the commissioner of revenue shall report to the governor and 
legislature on which groups of local government units exceeded the revenue 
targets of the governor·and legislature in the' most.recent biennium. 

Subd. 3. [SEPARATE ESTIMATES OF FEE REVENUES.] In preparing 
the November estimates under subdivision 1, the commissioner shall sepa­
rately report the amount of departmental earnings as defined in section 
l6A.1285. In preparing the estimates_ under subdivision 2;- the commissioner 
of revenue shall separately estimate local government revenues· similar to 
departmental earnings as defined in section 16A.1285. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 124.196, is amended to read: 

124.196 [CHANGE IN PAYMENT OF AIDS AND CREDITS.] 

If the commissioner of finance determines that modifications in the 
payment schedule ""' Feq.liiml IO a¥eid would reduce the need for state 
short-term borrowing, the commissioner of education shall modify payments 
to school districts according to this section. The modifications shall begin no 
sooner than September I of each fiscal year, and shall remain in effect until 
no later than May 30 of that same.fiscal year. In calculating the payment to a 
school district pursuant to section-124.195, subdivision 3, the commissioner 
may subtract the sum specified in that subdivision, plus an additional amount 
no greater than the following: 

(I) the net cash balance in the district's four operating funds on June 30 of 
the preceding fiscal year; minus 

(2) the product of $150 times the number of actual pupil units in the 
preceding fiscal year; minus 

(3) the amount of payments made by the county treasurer during the 
preceding fiscal year, pursuant to section 276.11, which is considered revenue 
for the current school year. However, no additional amount shall be subtracted 
if the total of the net unappropriated fund balances in the district's four 
operating funds on June 30 of the preceding fiscal year, is less than the product 
of $350 times the number of actual pupil units in the preceding fiscal year. The 
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net cash balance shall include all cash and investments, less certificates of 
indebtedness outstanding, and orders not paid for want of funds. 

A district may appeal the payment schedule established by this section 
according to the procedures established in section 124.195, subdivision 3.a. · 

Sec. 4. [275.064] [ESTIMATED PERSONAL INCOME INCREASE.] 

By July 1 of each year, the commissioner of revenue shall estimate the 
percentage increase ;n Minnesota personal income for the next calendar year 
over the current calendar year, using the most recent forecast prepared by the 
cominissioner of finance. The commissioner of re-Venue shall riotify each local 
government subject to the requirements Of section 275 .065 of this percentage 
by July 15. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 
and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of 
proposed property taxes and, in the case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of rev·enue shall prescribe the form of the notice. 

( c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property 
taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts 
established under section 134.201, and including the metropolitan taxing 
districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing 
districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on 
the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a 
school district, on the current budget ;.md proposed property tax levy. lt must 
clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an 
address where comments will be received by mail. The notice must include the 
estimated percentage increase in Minnesota personal income, provided by the 
commissioner of revenue ·under section 275.064, in a way to facilitate 
comparison of the proposed budget and levy increases with the increas.e in 
personal income. For 1993, the notice must clearly state that each taxing 
authority holding a public meeting will describe the increases or decreases of 
the total budget, including employee and independent contractor compensa­
tion in the prior year, current year, and the proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(I) the market value of the property as determined under section 273.11, 
and used for computing property taxes payable in the following year and for 
taxes payable in the current year; and, in ·the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice 
must clearly inform taxpayers of the years to which the market values apply 
and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district exCess referenda levy, remaining 
school district levy, regional library district, if in existence, the total of the 
metropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of 
the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, 
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including all special taxing districts, the proposed or, for a town, final net tax 
on the property for taxes payable the following year and the actual tax for 
taxes payable the current year. In t_t,e case of the city of Minneapolis, the levy 
for the Miµneapolis library board and the levy for Minneapolis park and 
recreation shall be listed ·separately from the remaining amount of the city's 
levy. In· the case of a parcel where tax increment_ or the fiscal disparities 
areawide tax applies, the proposed tax levy on the captured value or the 
proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax mllst each be 
stated separately and not included in the sum of the special_ taxing districts; 
and · 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar .amount and as a percentage. 

(e) The notice ·must dearly state that the proposed or fincil taxes do not 
include the following: 

(I) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are 
certified, including bond referenda, school district levy referenda, and levy 
limit incre_ase referenda; · 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing auth9rity 
that become final after the date the proposed taxes are certified; 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included in the proposed or final taxes; and 

(6) the contamination tax imposed on properties which received market 
value reductions for contaminatiori. 

(f) Except as provided_ in subdivision 7, failure of the county auditor to 
prepare or the county treasurer tO deliver the notice as required in this section 
does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property 
as nonhomestead and the homeowner provides satisfactory documentation to 
the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June 1 of that year, the assessor sh~H reclassify the 
property to homestead for taxes payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease 
or rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: . 

( 1) mail or deliver a copy of t.hc notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or · 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, "metropolitan 
special taxing districts" means the following taxing districts in the seven­
county metropolitan area that levy a property tax for any of the specified 
purposes listed below: 
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(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 
473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities 
in the county of Anoka, Carver, Dakota; Hennepin, Ramsey, Scott, or 
Washington under chapter 398A shall be included with. the appropriate 
county's levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 3 are effective the day following final enactment. Sections 4 
and 5 apply beginning for notices of proposed property taxes for taxes payable 
in 1995. · 

ARTICLE 8 

BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND COOPERATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.795, s_ubdivi­
sion 7, is amended to read: 

Subd. 7. [SCOPE.] As used in sections 465.795 to 465.799 and sections 
4'480 465.801 to 465.87, the terms defined in this section have the meanings 
given them. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.796, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [DUTIES OF BOARD.] The board shall: 

(I) acCept applications from local govemm,ent units foi waivers of 
administrative rules and temporary, limited exemptions from enforcement of 
procedural requirements in state law as provided in section 465.797, and 
determine whether to approve, modify, or reject the application; 

(2) accept applications for grants to local ·government units and related 
organizations proposing to design models or plans for innovative service 
delivery and management as provided in section 465.798 and determine 
whether to approve, modify, or reject the application; 

(3) accept applications from local government units for financial assistance 
to enable them to plan for cooperative efforts as provided in section 465.799, 
and deten11:ine whether to approve, modify, or reject the application; 

(4) accept applications from eligible local government units for service­
sharing grants as provided in section 4fB.80 465.801, and determine whether 
to approve, modify, or reject the application; 
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(5) accepr applications from counties, cities, and towns proposing to 
combine under sections 465.81 to 465.87, and determine whether to approve 
or disapprove the application; and 

(6) make recommendations to the legislature regarding the elimination of 
state mandates that inhibit local government efficiency, innoVation, and 
cooperation. 

The board may purchase servic~s from the metropolitan council in reviewing 
requests for waivers- and grant applications. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [GENERALLY.] (a) Except as provided in paragraph (b), a 
local government unit may request the board of government innovation and 
cooperation to grant a waiver from one or more administrative rules or a 
teinporary, limited exemption from eriforcement · of state procedural laws 
governing delivery of services by the local government unit. Two or more 
local government units may submit a joint application for a waiver or 
exemption under this section if they propose to cooperate in providing a 
service or program that is s~bj~ct to the rule or law. Before submitting an 
application to the board, the governing body of the local government unit must 
approve, in concept, the proposed waiver or exerription ·~ SJ'" Fesa_h½tiaR 
at a meeting required to be public under sectipn 471.705. A local government 
unit or two or more units acting joihtly may Qpply for a waiver or exemption 
on behalf of a nonprofit organization providing services to clients whose costs 
are paid by the -unit or units. A wai-i:e-r or exemption granted to a nonprofit 
organization under this section applies to services provided to all the 
organization's clients. 

(b) A school district that is granted a variance from rules of the state board 
of education under section 121.11, subdivision 12, need not apply to the board 
for a waiver of those rules under this section. A school district may not seek 
a waiver of rules ·under this section if the state board of education has authority 
to grant a variance to the rules under section 121.11, subdivision 12. This 
paragraph does not preclude a· school district:· from beirig included in a 
cooperative effort with another focal government unit under this section. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [APPLICATION.] A local government unit requesting a waiver of 
a rule or exemption from enforcement of a law under this section shall present 
a written application to the board. The application must include: 

(I) identification of the service or program at issue; 

(2) identification of the administrative rule or the law imposing a procedurnl 
requirement with respect to which the waiver or exemption is sought; and 

(3) a description of the improved service outcome sought, including an 
explanation of the effect of the waiver or exemption in accomplishing that 
outcomei. 

\'4 a Elessription Gf the means by whi€I, the attainment ef the outeome will 
Be meas1:1re8.; aRa 
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W if the wawe, .e, e,emp!ioa i-s propesea by a siHgle looal go• emmeat 
UHtt, a ElesoriptieR ef .too eonsiEleratien gi-¥eH- te it=1tei=g0vemmental ooot1eration 
ia prnviaiag thi-s ~ aoo aH e,plaaatioa ef why the looal gouemmeat lffiit 
has el@€loo te proeeea iaaepeeaeatly. 

A copy of the application must be provided by the requesting local 
government unit to the exclusive representative ef its emrle) ees as certified 
under section 179A.12 to represent employees who provide the service or 
program affected by the requested waiver or exemption. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [REVIEW PROCESS.] (a) Upon receipt of an application from a 
local government unit, the board shall review the application. The board shall 
dismiss 8f ~ !fleaifiea!ioe of an application wilhiR ell <lays of its f8€eip; 
if it finds that fB the applieatioe <lees fl0t meet the ••~•i•emeels of 
saeai,·isiee ;!, 8f f;!} the application sheHl4 fl0t oo gFaR!@0 eeeaase tt eleaFly 
proposes a waiver of rules or exemption from enforcement of laws that would 
result in due process violations, violations of federal law or the .state or federal 
constitution, or the ·loss of services to people who are entitled to them. 

. ( h) The board shall determine whether a law from w~ich an exemption for 
enforcement is sought is a procedural law, specifying hoW a local government 
unit is to_ achieve an outcome, rather than a substantive law prescribing the 
outcome or otherwise establishing policy. In making its determination, the 
board shall consider whether the law specifies such requirements as: 

( 1) who must deliver a service; 

(2) where the service mu_st be delivi:redi 

(]) ro whom and in what form reports regarding the service must be made; 
and 

(4) how long or how often the service must be made available to a given 
recipient. 

(c) If the commissioner of finance, the commissioner of admil1istration, or 
the state.auditor has jurisdiction over a rule or law affected by an application, 
the chief administrative law judge, as soon as practicable after receipt of _the 
application, shall designate a third administrative law judge to serve as a 
member of the board in place of that official while the board is deciding 
whether to grant the waiver or exemption. 

(d) If the application is submitted by a local government unit in the 
metropolitan area or the unit requests a waiver of a rule or temporary, limited 
exemptions from enforcement of a procedural law over which the metropol­
itan council or a metropolitan agency has jurisdiction, the board shall also 
transmit a copy of the application to the council for review and comment. The 
council shall report its comments to the board within 60 days of the date the 
application was transmitted to the council. The council may point out any 
resources or technical assistance it may be able to provide a local government 
submitting a request under this section. If it ~ Hat dismiss 

(e) Within 15 days after receipt of the application, the board shall transmit 
a copy of it to the commissioner of each agency having jurisdiction over a rule 
or law from.which a waiver or exemption is sought. The agen_cy may mail a 
notice that it has received an application for a waiver or exemption to all 
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persons who have registered with the agency under section 14.14, subdivision 
la, identifying the rule or law from which a waiver or .exemption is requested. 
If no agency has jurisdiction over tlie rule or law, the board shall transmit a 
copy of the applicatiO!) ,to· th_e attorney general. If the eoffl~issioRor of HeaFtse. 
U¼E!. eommissieRer ef ad_mieiotratiea, 0f "~ ,state ~ has jYriodietioR ~ 

· ~ RI-le BF_ law,- -the ~ a9fflinisa=atfre law ~ ~ ~ a .seseRQ 
ad~HlistFa-t_ivS law juage W sef¥e as a meFAber ef H½e.beaRI ffi the~ ef that 
effie¼a.l ~ puffJese~ f:& El~teFFHining whether ta gFaBt H½e ~ 0f e1tem1:3tio0. 
The agency shall inform .the board of its agreement with or objection to and 

. grounds for objection to. the waiver or exemption request within 60 days of the 
date whe_n the application was transmitted to it. An agency's failure to do so 
is considered _agreemen_t to the waiver or exemption. The board shall decide 
whether to .grant il waiVer or exemption at its- next regularly- scheduled 
meeting following its receipt ofan agency's response or the end of the 60-day 
response pe.riod. If consideration -oj"an application is not concluded, at that 
meeting;"th"e' matter ·rriay be carried over to the next meeting of the' board. 
Interested persons maY submit _writt~n comments ·_to the board on the waive·r 
or exemption· request wi!l!m ell ~ ef !Re """'4's fe€eif,t ef up to the time 
of its. vote on the application. If !Re agooey fails le iHfem½ 11,e 90llfQ ef its 
so_nslusion wi!lt -~ le !ke Oflplisa1isn wi!l!m ell ~ ef its ~ !ke 
ageeey is deemed IO ~ agfe!l<I le !Re wa;..... er Ol<Omplion. · 

(f) if the exclusive representative of the affected employees of the 
requesting local government unit objeCts to the waiver or exemptioti.' request 
it may inform the board of the objection to and the grounds for the objection 
to the waiver or exemption request within 60 days of the receipt of the 
application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
4, is amended torea_d: 

Subd. 4. [HEARING.] Ifthe agency or the exclusive repr~sentativedoes not 
agree with the waiver or exemption. request, the board shall set a date for a 
hearing on the application; wlHeli ""'Y :i,.,"" et¼fHef than 9Q ~ a!ief !ke fla!e 
when !l!o Oflplisatisn wae transmitteEI t<> !Re l!g0Rey. The hearing , must be 
conducted informally at ameeting of the board. Persons representing the local 
government unit shall present th~ir case for .the waiver or exemption,-· and 
persons representing the agency shall explain the agency's objection to _it. 
Members of the board may request additional information from either party. 
The board may also request, either before or at the hearing, infonnation or 
comments from representatives of business, labor, local governments, state 
agencies, consultants, and. members of the public. If necessary, the hearing 
may be continued at a subsequent board meetirig. A waiver or exemption must 
be. granted by a vote of a majority of the board members. The board may 
modify the terms of the waiver or exemption: request in arriving at the 
agreement req_uired under subdivision 5. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. [CONDITIONS OF AGREEMENTS.] If the board grants a request 
for.a waiver or exemption, the boa.J_'d ahd the local government unit shall enter 
into an agreement providing for the delivery of the service or program that is 
the subject of the application. The agreement must specify desired outcomes 
and the means of measurement by which the board will determine whether the 
outcomes specified in the agreement have been met The agreement must 
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specify the duration of the waiver or exemption, which may be for no Jess than 
two years and no more than four years, subject to renewal if both parties agree. 
The board may reconsideror renegotiate the agreement if the rule or law 
affected by the waiver or exemption is amended or repealed during the term 
of the original agreement. A waiver of a rule under this section has the effec.t 
of a variance granted by ·an agency under section 14.05, subdivision 4. A local 
unit of government that is granted an exemption from enforcement= of a 
procedural requirement in state law urider this section is exempt from that law 
for the duration of the exemption. The board may require periodic reports 
from the local government unit, or conduct investigations of the service or. 
program. 

· Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.798, is amended 
to read: 

465.798 [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One or more local units of governments, .an association of local govern­
ments, the metropolitan council, 0f aA ergani2iatiefl: :i local unit Of government 
acting in conjunction with a Jeeal. ~ ef gev0ffifH:ent an organization or a 
state agency, or an organization established by two or more local units of 
government under a jOint powers agreement may apply to the board of 
government innovation and management for a grant to be used to develop 
models for innovative service budget management. A copy of the application 
must be provided by the units to (he exclusive representatives certified under 
section J 79A.12. to represent employees who provide the service or program 
affected by the application. 

Proposed models may provide options to local govemmerits, neighborhood 
or community organizations, or individuals for managing budgets for sefVice 
delivery. A copy of the work product for which the grant was provided must 
be furnished to the board upon completion, and the board may disseminate it 
to other local.units of government or interested groups. If the board finds that 
the model was not completed or implemented according to the terms of the 
grant ·agreement, it may reqtiire the grantee to repay all or a portion of the 
grant. The board shall award grants on the basis of each qualified applicant's 
score under the scoring system in section 465.802. The amount of a grant 
under this section shall may not exceed $50,000. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.799, is amended 
to read: 

465.799 [COOPERATION PLANNING GRANTS.] 

Two or more local government units; an association of local governments; 
a local unit of government acting in conjunction· with the metropolitan 
council, an organization, or a state agency; or an organization formed by two 
or more local units of government under a joint powers agreement may apply 
to the board of government innovation and cooperation for a grant to be used 
to develop a plan for intergovernmental cooperation in providing services. +Re 
g,aRt Qjlpliealiea ffl\¼Sl iRelooe the fellewiag iafe,ma1iea: 

fB the ~ ef the looal ge,'OFRFRORI units prepesiag le - illte the 
plaRRiag preeess; 

~ a BeseFiptisa et: the srn='i'iees Ht~~ aftB- H½e e1:1:tee1Hes S0Hght: fF9fH 
th@ eOOf)OFa.ti'i'@ ','ORtUFe; aHQ 
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'.· ·f-B a Eleseri13tien.8f ~ fFBposeEI 13lanning pree@ss, ineluding aR estimate ef 
1-tS ee5t-5; iElentifi:eation of Hie imli¾ id1.-mls et= emi-tiee wha will J:Jal1ieifH¼te ffi tRe 
planning 13roeess, ftfiG aa e1tplanation Bf Hie Heee f0f a gram te Hie~ tHi¼t 
!l½e eesi eaHHe! be pai<I oot ef ilie o1'isti11g resoerees ef .!l½e leeal go• 'BfflFReRt 
HRit, A copy of the application must be submitted by the applicants to the 
exclusive representatives certified under section 179A.12 to represent employ­
ees who provide· the service or program affected by the application. 

The plan may include model c:ontracts or agreements to be used to 
implement the plan. A copy of the work product for .which the grant was 
provided must be furnished to the board upon completion, and the board may 
disseminate it to other local units of government Or interested groups. If the 
board finds that the grantee has failed to implement the plan according to the 
terms of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of 
the grant. The board shall award grants on the basis. of each qualified 
applicant's score under the scoring system in section 465 .802. The amount of 
a grant under this section shall may not exceed $50,000. · 

Sec. 10. [465.801) [SERVICE SHARING GRANTS.] 

Two or more local Units of government; an .association of local go\lern­
ments; a local unit of government acting in conjunction with the metropolitan 
council, an organization, or a state agency; or an organization established by 
two or more local units of government under a joint powers agreement may 
apply to the bOard of government innovation and cooperation for a grant to 
be used to meet the start-up Costs of providing shared services or functions. 
Agreements solely to make joint purchases are not sufficient to qualify under 
this section. A copy of the application must be provided by the applicants to 
the exclusive representatives certified under section 179A .12 to represent 
employees who provide the service or program affected by the application. 

_The proposal must include. plans fully to integrate a service or function 
provided by two or more local government units. A copy of the work product 
for which the grant was provided must be furnished to the board upon 
completion, and the board may .disseminate it to other local unit1 of 
government or interested groups. If the board finds that the grantee has failed 
to implement the plan according to the terms of the agreement, it may require 
the grantee to repay all or a portion of the. grant. The board shall award 

·"grants on the basis of each_ qualified applicant's score under the scoring 
system in section.465.802. The amount of.a grant under this section may not 
exceed $100,000. · 

Sec. II. [465.802) [SCORING SYSTEM.) 

In deciding whether to award a grant under section 465.798, 465.799, or 
465.801, the board shall use the following scoring system: · 

(I) Up to I 5 points shall be awarded to reflect the extent to which /he 
application demonstrates creative thinking, careful planning, cooperation, 
involvement of the clients of the affected service, and commitment to assume 
risk. 

(2) Up to 20 points shall be awarded to l'eflect the extent to which the 
proposed project is likely to improve the quality of the service and to have 
benefits for other local governments. · 

(3) Up to 15 points shall be awarded to reflect the extent to which the 
application's budget provides sufficien_t detail, maximizes the use of state 
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funds, documents, the need for financial assistance, commits to localfinancicil 
support, and limits expenditures to essential activities. 

(4) Up to 20 points· shall be. awarded to reflect the extent to which the 
applicaiion reflects the statutory goal of the grant program. 

(5) Up to 15 points shall be awarded to reflect the merit of the proposed 
project and the extent to which it warran"ts the state's financial participation. 

(6) Up to five points shall be awarded to reflect the cost/benefit ratio 
projected for the proposed project. 

(7) Up to five points shall be awarded to reflect the number of government 
units participating in the proposal. 

· (8) Up to five points shall be awarded to reflect the minimum length of time 
the application commits to implementCltion. 

Sec. 12. [APPROPRIATION.] 

$2.200,000 is appropriated from the general fund to the board of govern­
ment innovation and cooperation to implement and administer the programs 
of the board in fiscal year 1995. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, section 465.80, subdivision 3, is repealed. 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.80, subdivisions 1, 2, 4, and 
5, are repealed. 

ARTICLE 9 

LOCAL LAWS 

Section I. Minnesota Statutes 1992, section 466A.02, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ADDITIONAL AREA ELIGIBLE FOR INCLUSION IN TAR­
GETED NEIGHBORHOOD.] (a) The city may add to the area designated as 
a targeted neighborhood under subdivision 2 a contiguous area of one-half 
mile in all directions from the designated targeted neighborhood. 

(b) Assisted housing is also considered a targeted neighborhood. 

( c) A neighborhood that is partially targeted may be considered wholly 
targeted. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 469.004, subdivision la, is 
amended 16 read: 

Subd. la. [RAMSEY COUNTY AUTHORITY.] Ramsey county may 
exercise the powers of a housing and redevelopment authority. Before the 
commencement of a project by Ramsey county acting as a housing and 
redevelopment authority, the governing body of the municipality in which the 
project is to be located shall, by majority vote, approve the project as 
recommended by the authority. +he aulRBfilj g,aH!e<I to RamsBj' oouHty <Hla@f 

#tts subdh isioa B:Ae subeJi,,isioa + ~emiinates J.l:H.le ~ +994, fFO' idisg ~ 
seligaliBRS iRSUffSEi sy !he €e!!Hly l>efefe !ha! aale shall """""' iH 8IIeel 
aees,EiiRg le !Reif-. A resolution of the county board may provide that the 
board will constitute the county housing and redevelopment authority. 
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Sec. 3. [469.0775] [MANKATO; PORT AUTHORITY.] 

The governing -body of the city of Mankato may exercise all the powers of 
a port authority provided by sections 469.048 to 469.068, as if the city were 
a port authority; and the city may exercise all the powers re'lating to a port 
authority granted to a city by sections 469.048 to 469.068, or other law. 

Sec. 4. Laws 1969, chapter 499, section 2, is 'amended to read: 

Sec. 2. Notwithstanding any provisions of the Charter of the city of 
Minneapolis, or of any statutory enactments, the -s-aie city may provide for' t_he 
collection of special charges, fees or taxes for all or any part of the cost of · 

(1) any service to streets, sidewalks, e, e!lior preperty, street oiling, street 
flushing and cleaning,; 

(2) sewer charges; 

(3) water charges; 

(4) solid waste disposal charges; 

(~) any other charges for abatement of nuisance conditioiis as defined by 
~~ .. ~ . 

(6) any and all other services or improvements specified in said Chapter 
~ Minnesota Statutes, sectfon 429.101; · 

in_ the same manner as a special assessment against the property benefitted. 
The procedure for the levy of said ~ assessmeAt shall, if the €ily 8'eets 
ta preeeea llAeef the pre,·isisAs sf said the service charges may be defined by 
ordinance or .the city may, at its option, elect -the proc·edure .set forfh in 
Minnesota Statutes, chapter 429, b8 as previaea iH said Chapter 4"9_. 

Sec. 5. [BENTON COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR­
ITY; ESTABLISHMENT AND POWERS.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The board of county commissioners of 
Benton county may establish an economic development authority in the 
manner provided in Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.1081, and_ 
may impose limits on the authority enumerated in Minnesota Statutes, section 
469 .092. The economic development authority has all of the powers and duties 
granted to. or imposed upon economic development .a.uthorities under Minne­
sota Statutes, sections 469.090 to 469.1081. The county economic develop­
ment authority may create and · define the boundaries of economic 
development districts at any place or places within the county, "jJrovided that 
a project as recommended by the· county authority that is to be located within 
the corporate limits of a city may not be commenced without the approval of 
the governing body of the city. Minnesota Statutes, section 469.174, subdivi­
sion 10, and the contiguity requirement specified under Minnesota Statu(e.s, 
section 469.101, subdivision 1, do not apply to limit the areas that may be 
desigriated as county economic development districts. 

Subd. 2. [POWERS.] If an economic development authority is established 
as provided in subdivision 1, the county may exercise all of the powers 
relating to an economic development authority granted to a city under 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.1081, or other law, including a 
tax levy to support the activities of the· authority. 
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Subd. 3. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective the day after the 
Benton county board complies with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subd;vfaion 3. 

Sec. 6. [SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF EAGAN.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For the purposes of this section, the 
terms defined have the meanings given them. 

(b) "City'" means the city of Eagan. 

(c) "Special services" means: 

( 1) the promotion and management of a special service district as a trade 
or ·shopping area with the ability to provide the following special services 
within the boundaries of the district to be rendered or contracted for by the 
city; 

(2) signage identifying the overall retail area; 

(3) preparation, mowing, maintenance, and repair of landscaping on public 
right-o}'way; 

(4) installation, maintenance, and repair of street and pedestrian lighting in 
excess of the city standard; 

(5) installation, maintenance, and repair of public parking facilities; 

(6) provision and coordination of public safety services in excess of the city 
standard; 

(1) repair, maintenance, operation, rerouting, and replacement of existing 
public improvements, and those authorized by Minnesota Statutes; section 
429.021, within the boundaries of the special service district established 
under subdivision 2; and 

(8) administration, coordiflation, and preparation of studies-and designs for 
the defined special services. 

Special services do not include se1-vices that are ordinarily provided through­
out the.city from ordinary revenues of the city unless an increased level of 
service is provided in the special service district. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT.] The 
governing body of the city of Eagan may adopt ordinances establishing 
special service districts. The provisions of Minnesot_a Statutes, chapter 428A 
govern the establishment and operation of the special service dist_ricts in the 
city. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE; LOCAL APPROVAL.] This section is 
effective the day after the governing body of the city of Eagan complies with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 7. [SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF GAYLORD.] 

Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For the pu,poses of this section, the 
terms defined have the meanings given them. 

(b) "City" means the city of Gaylord. 

( c) "Special services" means,: 
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(I) the promotion and management of a special service district as a trade 
or shopping area; 

(2) snow removal services rendered or contracted for by the city; and 

(3) the repair, maintenance, operation, and replacement of improvements, 
within the boundaries of a special service district established under subdivi­
sion 2. 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT OF A SPECIAL SERVICE DISTRICT.] The 
governing body of the city of Gaylord may adopt ordinances establishing 
special service districts. The provisions of Minnesota Statutes, chapter 428A, 
govern the establishment and operation of special service,districts in the city. 

Subd. 3. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective the day after the 
governing body of the city of Gaylord complies with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 8. [ITASCA COUNTY CEMETERY ASSOCIATION.] 

Subdivision 1. [TAX LEVIES.] Notwithstanding Minnesota Statutes, sec­
tion 471.24, each of the following cities or towns is authorized to levy a tax 
and make an appropriation not to exceed $15,000 annually to the Lakeview 
Cemetery Association, operated by the town of Iron Range, for cemetery 
purposes: the city of Coleraine, the city of Bovey, and each town which is a 
member of the cemetery association. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective for taxes levied in 
1994, payable in 1995, and thereafter. 

Sec. 9. [CITY-COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE AU­
THORITY; KOOCHICHING COUNTY.] 

Subdivision l. [ESTABLISHMENT. I The Koochiching county board and 
any or all of the cities of Koochiching county may, by adopting a writien 
enabling resolution, establish a city-county rural development finance author­
ity that, subject to subdivision 2, has the following powers: powers of an 
economic development authority under Minnesota Statutes, sections 469.090 
to 469.107, and powers of a rural development financing authority under 
Minnesota Statutes, sections 469.142 to 469.151. 

Subd. 2. [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] 1fthe 
city-county rural. development finance authority exercises the powers of a'n 
·economic development authority, the c:ounty 'rnc;iy exe,i·ise all of the powers 
relating to an economic development authority granted to a city under 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.108. The levy imposed by the 
county hoard under Minnesota Statutes, section 469.107, may be levied }n 
addition to levies otherwise authorized by law. The city-county rural devel­
opment finance· authority may create and define the. boundaries of economic 
development districts at any place or places within the county. Minnesota 
Statutes, section 469.174, subdivision JO, and the contiguity requirement 
specified under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, do not 
apply to limit the areas that may be designated as city-county economk 
development districts. The authority may acquire real property from 
Koochiching county or any other source. 

Subd. 3. [LIMIT OF POWERS.] (a) The enabling resolution may impose 
thefollowing limits on the actions of the authority: 
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( 1) that the authority may not exercise any of the powers contained in 
subdivision 1 unless those powers are specifically authorized in the enabling 
resolution; and 

(2) any other limitation or control established by the enabling resolution. 

(b) The enabling resolution may be modified at any time, but may not be 
applied in a manner that impairs contracts executed before the modification 
is made. All modifications to the enabling resolution must be by written 
resolution. 

(c). Before the commencement of a project by the authority, the board shall 
by majority .1:ote of six approve the project. 

(d) Any project within a municipality requires approval of its city council; 
any project outside the corporate limits of a municipality shall require the 
approval of the county board. 

( e) The authority may emp_loy the personnel it deems necessary. 

Subd. 4. [BOARD OF DIRECTORS.] (a) The authority consists of a board 
Of ten directors. The directi,rs shall be .appointed as follows: 

(]) one resident each from the cities of Ranier, Big Falls, and Little F ark 
appointed hy the mayor of the city and confirmed by the city council; 

(2) one resident of either the city of Northome or Mizpah appointed, as 
agreed by the mayors of the two cities, and confirmed by the two city councils; 

(3) three members, one of whom must be from the Birchdale-Loman area 
and one from the city of International Falls, appointed by the board of 
commissioners of Koochiching county to be confirmed by the entire board, one 
of whom shall be designated as chair of the Koochiching development 
authority board. The Koochiching county board may appoint one of it.'I 
commissioners whose district is not within any portion of the corporate limits 
of the city of ./nternational Falls .to be a director; and 

(4) three residents from the city of International Falls appointed by the 
mayor and confirmed by the city council, one of which may be an elected 
official. 

(b) Any vacancy must be filled in the manner in which the original 
appointment was made. A vacancy occurs ff a director nO longer meets the 
residency requirements for a seat. No director shall be an officer, employee, 
directm~ shareholder, or member of-any corporation,firm, or association with 
which the authority has entered into any operating lease, or other agreement. 
The directors may be removed by the appointing authority for the reasons and 
in the manner provided under Minnesota Statutes, section 469.010. Directors 
shall have no personal liability for obligations of the authority or the methods 
of enforcement and collection of the obligalions. 

(c) The directors and employees of the authority shall receive both travel 
and per diem expense payments ·as are allowed hy a vote of 60 percent of the 
full membership of the authority's board. 

(d) No director of the authority sh(lfl simultaneously serve in an elective 
public office, except that one of the appointments by the mayor of the city of 
International Falls may be a member of the International Falls city council 
and one of the appointments by the Koochiching county board may be a 
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member of the Koochiching county board whose district is not within any 
portion of the corporate limits of the city of International Falls. Neither of 
such elected officials shall serve as chair of the Koochiching city~county rur,al 
development finance authority board. 

Subd. 5. [BONDING, OCCUPATION TAX RECEIPTS; ASSETS.] {a) 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.102, or other law, authori­
zation to issue general obligation bonds for economic development purposes 
musr be approved by 80 percent of the county board, as must all property tax 
levies that are only fOr economic development purposes. 

(b) All money received by Koochiching county under Minnesota Statutes, 
chapter 298, not otherwise allocated by statutefOr a_$pecific purpose·_must be 
appropriated hy the courity board to the authority ·established in Subdivision 
1. The money must-be- used for the express purpose of furthering economic 
development of Koochiching county as defined hy the Koochiching develop-
ment authority board. · 

( c) Assets and obligations held by the aurhority repealed by subdivision 6 
including, but not limited to, outstanding loans, building·s, and land must be 
transfef.,-ed to the authority established in subdivision 1 within 90 days of the 
effective date of this section. 

Sund. 6. [REPEALER.] Laws /987, chapter 182, is repealed with the 
passage of the resolution specified in subdivision 7. 

Subd. 7. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon approval by 
the affirmative resolution of the Koochiching county board. 

Sec 10, [NASHWAUK AREA AMBULANCE DISTRICT.] 

Subdivision I. [AGREEMENT; POWERS; GENERAL DESCRIPTION.] 
(a) The cities of Nashwauk, Keewatin, Marble, Taconite, and Calumet, and the 
towns of Feely, Goodland, Iron R.ange, Greenway; Lone Pine, Lawrence, 
Nashwauk, Balsam, and Bearville,· may-by resoluiion of their city councils and 
town boards establish the Nashwauk area ambulance district. The district may 
consist of the territories described as follo_ws: 

(1) Feely: Township 54 Norrh, Range 23 West, Sections I to 3, II to 14, and 
24; 

(2) Goodland: Township 55 North, Range 22 West; 

(3) Iron Range: Township 56 North, Range 24 West, Sections I to 4, 9 to /6, 
22 lo 26, and 36; · 

·. (4) Greenway: Township 56 North, Range 23 West; 

/5) Lone Pine: Township 56 North, Range 22 West; 

/6) Lawrence: Township 57 North, Range 24 West, Sections I to 3, 10 to 15, 
22 ro 27, and 34 to 36; 

(7) Nashwauk: Township 57 North, Range 23.Wesr, ~nd Township 57 North, 
Range 22 West; 

/8) Balsam: Township 58 North, Range 24 West, Sections I to 5, 8 to 16, 21 
to 24, 27 to 29, and 34 to 36; · · 

(9) Balsam: all of Township 58 North, Rang¢ 23 West, that is organized; 
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(10) Bearville: Township 60 North, Range 22 West, Sections I to 5, and7 
to 36; 

( 11) Bearville: Township 61 North, Range 22 West, Sections24 to 26, and 
34 to 36; 

(12) Township 55'North, Range 23 West, Sections 1 to 17, 21 to 28, and 34 
to 36; 

(13) Township 58 North, Range 22 West; 

(14) all of the east part ·of Township 58 North, Range 23 West, that is 
organized; 

( 15) Township 59 North, Range 22 West; 

(16) Township 59 North, Range 2,3 West, Sections 1 to 5, and 7 to 36; 

(17) Township 60North, Range23 West, Sections 13, 23 to 27, and 33 to 
36; and 

(18) Township 59 North, Range 24 West, Sections 13, 14, 22 to 29, and 32 
to 36. 

(b) The Itasca county board may by resolution provide that property located 
in unorganized territories described in paragraph (a), clauses (12) to (18), or 
any part of them, may be_included within the district. 

(c) The.district shall make payments of the proceeds of the tax authorized 
in this section to the city of Nashwauk, which shall provide ambulance 
services throughout the district and may exercise all the powers of the cities 
and towns that relate to ambulance service anywhere within its territory. 

(d) Any other co'nti'guous ·town or home rule charter or statutory city may 
join the district with th<: agfeeme'nt of the cities and towns 'that comprise the 
distriCt at the time {Jj its application to join. Action to join the district may be 
taken b'y the city COf!ncil or town board of the· city or town. 

Suhd. 2. [BOARD.] The district shall be governed by a board composed of 
one member appointed by the city council or town board of each city and town 
in the-· district. A· diStrict board member may, but is noi requh·ed to, be d 
member of a city council or town board_. Except as provided in this section, 
members shall serve two-year terms ending the-first Monday in January and 
until their successors are appointed and qualified. Of the melnbers first 
appointed, as far as possible,· the. terms of one-half shall expire on the first 
Monday in January in the first year following appointment and one-half the 
first Monday in January in the second year. The terms of those initially 
appointed must be determined by lot. If an additional member is added 
because· an additional _city or town joins the district, the member's term must 
he fixed so that, as far as possible, the_ terms of one-half of all the members 
expire on the same date. · 

Subd. 3. [TAX.] The district may impose a property tax on real and 
personal property in the district in an amount· ·sufficient to diScliarge its 
operating expenses and debt payable in each year. The Itasca county auditor 
and treasurer shall collect the tax and pay it_to the Nashwauk area ambulance 
district. 

Subd. 4. f PUBLIC INDEBTEDNESS.] The district may incur debt in the 
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manner provided for a municipality by Minnesota Statutes, chapter 475, when 
necessary to accomplish a duty charged. to)t. 

Subd. 5. [WITHDRAWAL.] Upon two years' notice, a city or town may 
withdraw from the district. Its territory shall remain subject to taxation for 
debt incurred prior to its withdrawal pw:suant to Minnesota Statutes, chapter 
475. 

Subd. 6. [EFFECTIVE DATE.] This. section is effective in the cities of 
Nashwauk, Keewatin, Marble, Taconite, and Calumet, and the towns of Feely, 
Goodland, Iron Range, Greenway, Lone Pine, Lawrence, Nashwauk, Balsam, 
and Bearville the day after coinpliance with ·Minnesota StatuteS, section 
645.021, subdivision 3, by the governing body of each. This section is effective 
for unorganized territories described in subdivision ];paragraph (a), clauses 
(12) to (18), the day after compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3, by the Itasca county board. 

Sec. 11. [TWO HARBORS LODGING TAX.] 

Notwithstanding. Minnesota Statutes, .. section 477 A.Of 6, or other law, in 
addition to a tax authorized in Minnesota Statutes, section 469./90, the city of 
Two Harbors may impose, by ordinance, a .tax 'of up :ro one per"cent on the 

. gross receipts subject to the lodging tax under Minnesota Statutes, section 
469.190. The proceeds of the tax shall .be dedicated and used to provide 
preservation, display, and interpretation of the tug boat Edna G. The total tax 
imposed by the city under this section and under Mlflnesota Statutes, section 
469./90, shall not exceed three percent. 

Sec. 12. [MAHNOMEN COUNTY BONDING.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION; PURPOSES.] .The county of Mah 0 

nomen may issue its general obligation bonds Jn a principal amount not to 
exceed $800,000 to (I) fund or refund certain existing warrants and loans of 
the county incurred in connection with its owners~ip and_ O'peration of ·the 
Mahnomen County and Village Hospital, Nursing Home, and Clinic, and (2) 
provide working capital for the Mahnomen County and Village Hospital, 
Nursing Home, and Clinic. 

Subd. 2. [EXISTING LAW.] The bonds shaU be issued according to 
Minnesota Statutes, chapter 475, except that (I) the bonds shall not constitute 
net debt within the meaning of Minnesota Statutti, section 475.53, or a debt 
of the county within the meaning of any other statutory provision, and (2) 
Minnesota Statutes, section 475.5,8, does not app/y. 

Subd. 3. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day following 
final enactment, upon compliance by the Mahnomen county board with 
Minnesota Stat~tes, section 645.02/ .. 

Sec. 13. [CITY OF LAKE CRYSTAL; TIF DISTRICT.] 

Subdivision 1. [DURATION.] Notwithstanding ihe provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.176, subdivisions I and 1 b, the authority inay extend the 
duration of city of Lake Crystal tax increment financing district No. 7-I 
through December 3/, 2018. 

Subd. 2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance by 
the governing body ~f the city of Lake Crystal with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 
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Sec. 14. [BROOKLYN. CENTER; REDEVELOPMENT DISTRICT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The city of Brooklyn Center may 
establish an redevelopment tax increment financing district in which 15 
percent of the revenues generated from tax increment in any year is deposited 
in thti". housing development account of the authority and expen_ded according 
to the tax increment financing plan. 

Subd. 2. [ELIGIBLE ACTIVITIES.] The authority must identify in the plan 
the housing activities that will be assisted by the housing development 
account. Ho.using activities may include .rehabilitation, acquisitfon, demoli­
tion. and financing of new or existing single family or multifamily housing. 
Housing activities listed in the plan need-not be located within the district or 
project area but must be activiti.es that meet the requirements of a qualified 
housing district under Minnesota Statutes, section 273.1399 or 469.1761, 
subdivision 2. 

Subd. 3. [HOUSING ACCOUNT.] Tax increment to be expended for 
housing activities under this section inusl be segregated by the authority into 
a special account on its official books and records. The account may also 
receive funds from other public and private sources. 

Subd. 4. [EXEMPTION.] The district established under this section is · 
exempt from the provisions of Minnesota Stl!tutes, section 273.1399. 

Subd. 5. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon approval by 
the governing body of the city of Brooklyn Center un_der Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 2. 

Sec. 15. [CITY OF MINNEAPOLIS; SEWARD SOUTH URBAN RE­
NEWAL AREA.] . 

The Minneapolis community development agency may establish an eco­
nomic developme_nt tax increment financing district under Minnesota Statutes, 
sections 469.174 to 469.178, for the retention and expansion of a private 
ed4cational campus located with.in a certain area of Seward. South urban 
renewal area which was incorporated into the urban renewal area pursuant to 
a modification no. 9 which was adopted by the city of Minneapolis as of April 
12, 1985. The district established under this section is not subject to the 
limitations of Minnesota Statutes, section 469.176, · subdivision 4c. The 
proceeds of the levy by Hennepin county on captured net tax capacity within 
the district established under this section will be paid to Hennepin county 
unless the Hennepin county board approves the implementation of tax 
increment financing with respect to . the county's levy within and for the 
purposes of the district. 

Sec .. 16. [CITY OF MINNEAPOLIS; NORTH WASHINGTON INDUS­
TRIAL PARK REDEVELOPMENT PROJECT.] 

(a) A hazardous substance subdistrict may b.e established by the Minneap­
olis community development agency and the city of Minneapolis within the 
North Washington industrial park redevelopment project in the city of 
Mihneapolis. The district would be subject to the provisions of this section. 

(b) In addition to the uses of tax incremen_( revenues authorized in 
Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4e, the city of Minneapolis 
or the. Minneapolis community development agency may use· tax increment 
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revenues derived from the hazardous substance subdistrict to acquire property 
within the hazardous J:ubstance subdistrict. , 

( c) At any time on or after approval of the tax increment financing plan for 
the hazardous substance subdistrict, the MinneapOlis community development 
ageitcy may_ elect to designate any. tax. i_ncrement revenues from the hazardous 
substance subdistrict to_be taX'-_inCreme'nt revenues generated solely from the 
hazardous substance subdistrict. This paragraph does not allow extension of 
the _duration of the- redevelopment project under Minnesota Statutes, sectit;m 
469.176, subdivision le, or the use of revenues derived from increment.from 
the project after April 1, 2001, except as provided under Minnesota Statutes, 
section 469.176, subdivision Jc, and by Other-general law. 

(d) A parcel described in the ·tqx increment finaftcing plan or plan 
amendment may b"e designated and c'er11fied for inclusion in. the haza,~dous 
substance subdistrict without appro\Jal of a development action frsponse plan. 

(e) Minnesota Statutes, section 273./399, does not apply to the hazardous 
substance subdistrict. - ' · 

Sec, 17. [SOUTH ST. PAUL; TAX INCREMENT FINANCING.] 

Subdivision I. [DISTRICT EXTENSION.] Notwithstanding Minnesota 
Statittes; section 469.176, subdivision Jc, the housing and redevelopment 
authority may cbllect ar,d expend tax increment from the Concord Street · 
r~development tax increment financing disti·ict, located within. the··-city of 

· South St. Paul, after April 1, 2001, for eligible activities within the redevel­
opment area. The authority under this set;tion expire,s Dece.nibet 31, 2006. 

Subd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance. 
by the South St. Paul city council with Minnesota Statutes, sec.'tiOn 645.021, 
subdivision :2. · · 

Sec. 18, [CITY OF DAWSON; TAX INCREMENT FINANCING DIS­
TRICT.] 

Subdivision 1. [DISTRICT EXTENSION,] Notwithstanding the provisions 
of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision lb, and Laws 1991, 
chapter 291, article JO, sections 22 and 23, the authority may extend the 
duration of City of Dawson tax increment financing district number four for up 
(o ten years from the effective date of this section. The duration of dist!·ict 
number four may not exceed eight years after the receipt hy the authority of 
the first_ tax-. increment. _ The authority maY waive the receipt of the tax 
increment for any year. · 

Subd. 2, [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon.compliance 
by the governing body of the city of Dawson with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 2. 

Sec. 19. [CITY OF FERGUS FALLS; ECONOMIC DEVELOPMENT.] 

Subdivision 1. [TAX INCREMENT FINANCING.] The Fergus Falls port 
authority may establish an economic develQpment tax increment financing 
district irl Industrial Authority Areas 1-1 and I-2 for industrial and manufac­

. luring pi'ojects. The district is e:vtablished under and subject to Minnesota 
Statutes, sections 469.174 to 469.178, except: 

(J) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply; 
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(2) The city must pay at least ten percent of the project. costs from its 
general fund, property tax levy, or other unrestricted money ( other than tax 
increments); 

( 3) The authority may not establish the tax increment financing district 
under this section unless the tax increment financing pfan 1:S approved by 
resolution of the governing body of Otter Tail county; 

(4) The duration limit for the disirict is 14 years after receipt of the first 
increment and ·the authority may elect to waive receipt of the first year of 
increment. 

Suhd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective upon compliance 
by the governing body of the city of Fergus Falls with Minnesota Statutes, 
section 645.021 ,_ subdivision 2. · 

Sec. 20. [BROOKLYN PARK; ECONOMIC DEVELOPMENT DIS­
TRICT.] 

Subdivision I. [ESTABLISHMENT.] The city of Brooklyn Park may 
establish an economic development tax increment financing district in which 
15 percent of the revenue generated from tax incremenr in any yea,: is 
deposfred in the housing development account of the authority and expended 
acCording to the tax increment financing plan. 

Subd. 2. [ELIGIBLE ACTIVITIES.] The authority must identify in the plan 
the housing activities that will be assisted by the housing development 
account. Housing activities may include rehabilitation, acquisition, demoli­
tion, and financing of new or existing single family or multifamily housing. 
Housing activities listed in the plan need not be loca_ted within the district or· 
project area but must be_ ac;tivities · that meet the requirements of a qualified 
housing district under Minnesota Statutes, section 273.1399 or469.1761, 
subdivision 2. 

Subd. 3. [HOUSING ACCOUNT.] Tax increment to he expended for 
housing activities under this section must be segregated by the authority into 
a special account on its official books .and records. The account may also 
receive funds from ·othl!r public and private sources. 

· Subd. 4. [EXEMPTION.] The district established under this act is exempt 
from the p,:ovisions of Minneso~a Statutes, section 273.1399. 

Sec. 21. [CITY OF PARK RAPIDS; ECONOMIC DEVELOPMENT.] 

Subdivision I. [TAX INCREMENT DISTRICT.] The city of Park Rapids 
may establish Gn economic devflopment tax increment financing district 
under and subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, except 
that: 

(J) Minnesota Statutes, section 273.1399, does not apply to that district; 
and 

(2) the city must pay at least five percent of the project costs from its general 
fund, a property tax levy, or other unrestricted money ( other than tax 
increme,us). 

Suhd. 2. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective the day after 
compliance by the governing body of the city of Park Rapids with Minnesota 
Statutes, section 645-.021, subdivision 2. 
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Sec. 22. [HOPKINS HOUSING IMPROVEMENT AREA; DEFINI­
TIONS.] 

Subdivision 1. [APPLICABILITY.] As used in sections 22 to 31, the terms. 
defined in this section have the meanings given them. · 

Subd. 2. [CITY.]• •'City" means the city of Hopkins. 

Subd. 3. [ENABLING ORDINANCE.] "Enabling ordinance" means the 
ordinance adopted by the city council establishing. the housing improvement 
area. 

Subd. 4. [HOUSING IMPROVEMENTS.] "Housing improvements'' has 
the meaning given in the city's _enabling ordinance. Housing improvements 
may include improvements to common elements of a condomini~m. 

Subd. 5. [HOUSING IMPROVEMENT AREA.] "Housing improvement 
area" .means a defined area within the city where housing improvements are 
made .or ·constructed and the costs ·oJ the improvements are paid in whole or 
in part from fees imposed within the area. 

· Suhd. 6. [HOUSING UNIT.] "Housing unit" means real 'property and 
improvements thereon consisting Of a one-dwelling unit, of a,i apartment as 
described in Afinnesota Statutes, chapter 515 or 515A, that is occupied by a 
perso·n or family for use as a -residence. 

Sec .. 23. [PETITION REQUIRED.] 

No action may be taken under sections 24 and 25 unless owners of 25 
percent or more of .the• housing units that would be subject .to fees in the 
proposed housing·improvement area file a petition requesting _a public hearing 
on the proposed ac_tion -.yith the city clerk. No action may be ·taken under 
section 25 fo impose a fee unless owners of 25 percent or moi-e of.the_ housing 
units subject to the proposed fee file a . .petitio_n requesting\a public hearing on 
the proposed fee with the city clerk. 

_Sec. 24. [ESTABLISHMENT OF HOUSING IMPROVEMENT AREA.] 

Subdivision 1. [ORDINANCE.] The governing body of the city may adopt 
an ordinance establishiiig a housing improvement area. The or<J.indnce must 
~pecifically de.~cribe the portion of the city to he included in the area, the basis 
for the imposition of the fees, and the number of years the fee will he in effect. 
In addition, the ordinance must include findings· that without the housing 
improvement area, the proposed improvements could not be made by the 
condominiitm Gssociations or hou·sing unit owners, and the designation is 
needed to maintain ahd preserve the housing units within the housing 
improvement area. T_he ordinance may not be adopted uritil a ·public h_earing 
has been held reP,arding the ordi'nance. The ordinance may be amended by the 
governing body of the city, provided the governini body complies with-the 
public hearing notice provisions of subdivision 2. -

Subd. 2. [PUBLIC HEARING.] The notice of public hearing must include 
the time an_d place of hearing, a map showing the boundaries of the proposed 
area, and. a statement ihat all pers_ons owning housing units in the proposed 
area that would be subject to a fee for housing improvements will be given an 
opp9ttunity to he heard at the hearing. Notice of the hearing must be given by 
publication in the officiCll news'paper of the .city .. _ The public hearing must he 
held at least seven days after the publication. Not less than ten days before the 
hearing, notic~ must also be mailed to the owner of each housing unit within 
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the proposed area. For the pwpose of giving mailed notii:e, owners are those 
shown on the records of the county auditor. Other records may be used to 
supply the necessary information. At rhe public hearing a person owning 
property in the proposed housing improvement area may testify on any issues 
relevant to the proposed area. The hearing may be adjourned from time to 
time. The ordinance establishing the-area may be adof)ted at any time within 
six months after the date of the conclusion of the hearing by a vote of the 
majority of the governing body of the city. 

Subd. 3. [PROPOSED HOUSING IMPROVEMENTS.] At the public 
hearing held under subdivision 2, the city shall provide a preliminary listing 
of the housing improvements to be made in the area. The listing shall identify 
those improvements,_ if any, thClt are proposed to be made to all or a portion 
of the common elements of a condomifiiuin. The listing shall also identify 
those housing units that have completed the proposed housing improvements 
and are proposed to be exempted from a portion. of t_he fee. In preparing the 
list the city shall consult with the residents of-the area and the condominium 
associations. 

Subd. 4. [BENEFIT; OBJECTION.] Before the ordinance is adopted or at 
the hearing at which it is to be adopted, the owner of a housing unit in the 
proposed housing improvement area may file a written objection with the city 
clerk asserting that the owner's property should not be included in the.area or 
should not be subjected to a fee and objecting to the inclusion of the housing 
unit in the area, for the reason that the property would not benefit from the 
improvements. -

The governing body shall make a determination of the objection within 60 
days of its filing. Pending its determination, the governing body may delay 
adoption of the ordinance or it may adopt the ordinance with a reservation 
that the landowner's property may he excluded from the housing improvement 
area o'r fee when the determination is made. 

Subd. 5. [APPEAL TO DISTRICT COURT.] Within 30 days after the 
determination_ of the objection, any person aggrieved, who is not precluded by 
failure to _object before or at the hearing, or whose failure to object is due to 
a reasonable cause, may appeal to the district court by serving a notice upon 
the mayor or city clerk. The notice shall be filed with the court administrator 
of the district court within ten days after it.S service. The city clerk shall 
furnish the appellant a certified copy of the findings and determination o( the 
governing body. The court may affirm the action objected to or, if the 
appellant's objections have merit, modify or cancel it. I/the appellant does not 
prevail upon the appeal, the costs incurred are taxed to the appellant by the 
court and judgment entered for them. All objections are deemed waived unless 
presented on appeal. 

Sec. 25. [IMPROVEMENT FEES AUTHORITY; NOTICE AND HEAR­
ING.] 

Subdivision I. [AUTHORITY.] Fees may be imposed by the city on the 
housing units within the housing improvement area at a rate, term, or amount 
sufficient to produce revenue required to provide housing improvements in the 
area. The fee can be imposed on the basis of the tax capacity of the housing 
unit, or the total amount of square footage of the housing unit, or a method 
determined by the council and spec1fied in the resolution. Before the 
imposition of th"efees, a hearing must be held and notice must he published in 
the official newspaper at least seven days before the hearing and shall be 
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mailed at least seven days before the hf!aring to any housing unit owner 
subject to a fee. For purP,d\•es_ of this section, thC ndticl{ must also include: 

( 1) a statement that all interested persons wiU.be given an opportunity to he 
heard at the hearing regarding a proposed housing improvement fee; 

(2) the estimated Cost of improvements including administrative costS·to.bC 
paid for in whole. _or in part by the fee imposed under ~he ordinGnC·e; 

/3) the amount to he charged againsNhe particular pioperty; 

(4) the right, of the property ownerto prepay the entire fee; 

/5) the number of years the fee will he in effect; and 

(6) a _statement that the petition ·'reqUire_ments of section 23 have e·ither been 
met or do not apply to. the proposed fee; 

Within six months qf the. public hearing, the city' may adOpt a resolution 
imposing a fee within the· ·area not exceeding the amount expressed in the 
notice issuid u.nder this section. -

.Prior .t0- :adoption of.t~·e. res;l~tion approving the fee, the condo.miniu~1 
associations locaied in the_ housing improvement area _shqll submit to the city 
a financial plan prepared by an independent third party, ·acceptable to the city 
and associatiomi, that Provides fQr .the associations to Jiflance maintentince 
and operation of the ciJmnlon ele'l1lents _in the condominium and a long~range 
plan to conduct a..JJ-dfina_nce capital improvements. · 

Subd. 2. [LEVY LIMIT.] Fees imposed under this section are not included 
in_ the cGkulation of levies (jr_ lirhits Ofl levies iinposed under any law or 
chClrter. 

Sec. 26. ·[COLLECTION OF FEES.] 

The city may provide_ for the collectfon. of the housing improvement fees 
according t9 the· te,:ms·rl Minnesota Statu~es,_ section 428A.05·. 

Sec. 27. [BONDS.] 

At any time after a cont;·~ct for th€ constru~·tion of all or pa;f of -an 
improvement Cluthorized unde.r. seciions 22 to· 31 has bee,n entered into or the 
work- !ws been ordered, the gova:ning- body of the. city niay issue obligafioJl~ 
in the· amount it deems necessar) to defray in }Vhole or ·in part the expense 
incurred and estimated to be· incurred in makin"g,the:improvement, including 
eve,y item of cost from inception to completion and all fees _and exp_enses 
incurred-in connection with the. if!lproverrient or the fi,:wrlcing. 

The obligations are payable primarily out of the proceeds of the fees 
imposed under section 25,_ or from any other special assessments or revenues 
available to be pledged/of' their payment under charter or statutory authority, 
or from t1110 or moTe of those- sources. The governing hody may, by resolution 
adoptedprior to the sale of obligations, pledge the full faith, credit, and taxing 
power of the .city to ass.ure payf11ent of the principal and interest t/- the 
proceeds of the fees in the area• are insufficient to_ pay the principal and 
intere~t. The obligations must be issued f.n accordance •-.with Minnesota 
Statutes, chapter 475, except 1hat an election is not required, a,nd (he amount 
of the Obligations are not ·included ih determination of the net debt of the city 
under the provis_ions of any law or charter limiting debt. 
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Sec. 28. [ADVISORY BOARD.] 

The governing body of the city may create and appoint an advisory board 
for the housing improvement area in the city to advise the-governing body in 
connection with the planning and construction of housing improvements. In 
appointiflg the board,· the council Shall consider for membership, me_mbers of 
condominium associatiofls· located in the housing improvement ai·ea. The 
advisory board shaJl.make recommendations to the governing body to provide 
improvements or impose fees Within- the housing improvement area. Before the 
adoption of a proposal by the governing body to provide improvements within 
the housing improvement area, the advisory board of the housing improvement 
area shall have an opportunity to review and comment upon the proposal. 

Sec. 29. [VETO POWERS OF OWNERS.] 

Subdivision I. [NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS.] The 
effective date of any ordinance or resolution adopted under sections 24 and 25 
must be at least45 days after it is. adopted. Within five days after adoption of 
the ordinance or resolution, a-summary of the ordinance or resolution shall.be 
mailed to the owner of each housing unit included iry. the housing improvement 
area. The mailing shall inc!U'de a notice that ·owners subject to· a fee have a 
right to veto the ordinance or resolution by filing· the requi'red number of 
objections with the city clerk before the effectiVe date of the ordinance· or 
resolution and that a copy of the ordinance or resolution is Onfile•with the city 
clerk for public inspection. ' · · 

Subd. 2. [REQUIREMENTS FOR VETO.] If owners of 35 percent or more 
of the housing units in the· area subject to the fee file an objection to the 
ordinance adopted by the city under section 24 With the city clerk before the 
effective date of the ordi,wnce, the ordinance does- not become effective. If 
owners of 35 percent or more of the housing units' tax capacity subject to the 
fee under section 25 file an objection with the city clerk before the effective 
date of the resolution, the resoluiia,n does not heco~e effective. 

Sec. 30. [ANNUAL REPORTS.] 

Each condominium association located within the housing improvement 
area must, by August 15 annually, submit a copy of its audited financial 
statements to the city. The city may also, as part of the enabling ordinqnce, 
reqmie the submission of other releVcint information from the associatiOtis. 

Sec. 31. [SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Within a housing improvement area, _ihe governing body of the city-inay, in 
addition to the fee authorized in sectfon 25, special assess housing improve­
ments to benefited property. The governing body of the city may by ordinance 
adopt regulations co,isistent with this section. 

· Sec. 32. [RED WINQ TAX INCREMENT DISTRICT.] 

- ·Notwithstanding any restrictions ·orherWise applicable pursuant tO Miniie­
sota Statutes, section 469.176, subdivision le, the duration of the two city tax 
increment financing districts within Development Districts I and II, located 
within the city of Red Wing. may be extended by resolution of the Red Wing 
City Council to August 1, 2009. 

Sec. 33. [LOCAL APPROVAL.] 
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Section 3 is effective the day afler the governing body of the city of Mankato 
complies with section 645.021, subdivision 3-. 

ARTICLE 10 

CROSS LAKE AREA WATER AND SEWER BOARD 

Section I. [DEFINITIONS.] 

Subdivision. I. 'For the purposes of this article, the terms defined in this 
section have the meanings given them. 

Suhd. 2. "Cross Lake area water and sanitary sewer district" and "district" 
mean the area over which the Cross Lake area water and st;mitary sewer board 
has jurisdiction, including the towns of Pokegama and Chengwatana and Pine 
City in Pine county, but only that part" within 1,000 feet of the high waterline 
of Cross Lake ·;n those townships. 

Suhd. 3. "Water and sanitary sewer.board" or "board" means the Cross 
Lake area ·.water and sanitary se~er board establiShed for the d;istrict as 
provided in subdivision 2. 

Suhd. 4. "Person" means an individual, partnership, corporation, limited 
liability company, cooperative, or other. organization or entity, pithlic or 
private. 

Suhd. 5. "Local governmental unit" _or "governmental unit" rheaflS 'the 
1owns of Pokegama, Chengwatana, and Pine City. · 

Suhd. 6. "Acquisition" and. "betterment" have the meanings given in 
Minnesota Statutes, chapter 475. 

Subd. 7. "Agency" means the Minnesota pollution co/ltrol agenCy created in 
Minnesota Statutes, chapter ll6. 

Subd. 8. "Sewage" means all liquid or water-carrjed Waste products from 
whatever sources derived, together with any groundwater infiltration and 
surfa(e water as may be p·resq'll. · · 

Subd. 9. "Pollution of water" and '.'sewer system" have.the meanings given 
in Minnesota Statutes, section ll5.0!. 

Subd. JO. "Treatment works" and "disposal system" have the meanings_ 
given in Minnesota· Statutes, section I 15.01. 

Subtl. Jl. "Interceptor" means a sewer and its .. necessary appurtenances, 
including but not limited to mains, pumping stations, and sewage flow­
regulating and -measuring stations, that is.' 

(1) designed for or used to conduct sewage Originating in more than one 
local governnJental unit; 

(2) designed or used to conduct all or substantially all the sewage 
originating in a single local gove'rnniental unit from a point of collection in 
that unit to an interceptor or treatment wr~rks outside that unit; or 

(3) determined by the board to be a major collectOr of sewage used or 
designed to serve a substantial area in the district. 

Subd. 12. "District disposal system" means any .and all interceptor,$ or 
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treatment works owned, constrticted, or operated by the board unless 
designated by the board as local water and sanitary sewer facilities. 

Subd. 13. "Municipality'.' means any home rule charter or statutory city or 
town. 

Subd. 14. "Total costs of acquisition and betterment" _and "costs of 
acquisition and betterment" mean all acquisition and bette,~ment expenses 
permitte4 to be financed out of stopped bond proceeds issued in accordance 
with section 13, whether or not the expenses ore in fact financed out of the 
bond proceeds. 

Subd. 15. "Current costs of acquisition, betterment, and debt service" 
means interest and principal estimated to be due during the budget year on 
bonds issued to finance said acquisition and betterment and all other costs of 
acquisition and betterment estimated to be paid during the year from funds 
other than bond proceed.Y and federal or state grants. 

Subd. 16. [RESIDENT.] "Resident" means the owner of a dwelling located 
in the diStrict and receiving water or sewer service. 

Sec. 2. [WATER AND S_ANITARY SEWER BOARD.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] A water and sewer district is estab­
lished for the towns of Pokegama, Chengwatana, and Pine City in Pine 
county, to be known as the Cross Lake area water and sanitary sewer district. 
The water and sewer district is under the control and management of the 
Cross Lake area water and sanitary sewer board. The board is established as 
a public corporation and political subdivision of the state with perpetual 
succession and all the rights, powers, privileges, immunities, and duties that 
may be validly granted to or imposed upon a municipal corporation, as 
provided in this article. 

Subd. 2. [MEMBERS AND SELECTION_] The board is composed of seven 
members selected as follows: the town boards of the governmental units each 
shall meet to appoint twO members of the water and sanitary sewer board and 
each board member has one vote. One member must be selected by the city of 
Pine City. The first terms must be as follows: two for one year, two for two 
years, and three for three years, fixed by lot at the district's first meeting. 
Thereafter, all terms are for 'three years. 

Subd. 3. [TIME LIMITS FOR SELECTION.] The board members must be 
selected as provided in sUbdivision 2 within 60 days after this article becomes 
effective. The successor to each board member must be selected at any time 
within 60 days before the expiration of the member's term in the same manner 
as the predecessor was selected. A vacancy on the board must be filled within 
60 days after it occurs. 

Subd. 4. [VACANCIES.] lfthe office ofa board member becomes vacant, 
the vacancy must be filled for the unexpired term in the manner provided for 
selection of the member who vacated the office. The office is deemed vacant 
under the conditions specified in Minnesota Statutes, section 351.02. 

Subd. 5. [REMOVAL.] A board member may be removed by the unanimous 
vote of the governing body _appointing the membe1~ with or without cause, or 
for maffeasance or nonfeasance in the pe(fOrmance of official duties as 
provided by Minnesota Statutes, sections 351.14 to 351.23. 
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Subd. 6. [QUALIFICATIONS.] One board member representing a town 
must be a resident of the district and the other member representing that town 
must be a resident of the township, and each may, but need not be, an elected 
pu/Jlic official. 

Subd. 7. [CERTIFICATES OF SELECTION; OATH OF OFFICE.] A 
certificate of selection of eve,j1 hoard member selected under subdivision 2 
stating the term-for which selected, -must be made by -the respective town 
clerks. The certificates, with the approval appended by other authority, if 
required, must be filed with the secretary of state. Counterparts-thereof must 
be furnished to the board member and the secretary of the board. Each 
member shall qualify by taking and subscribing the oath of office prescribed 
by the Minnesota Constitution, article 5, section 8. The oath, duly cer11fied by 
the official administering the same, must be filed with the secretary -of state 
and the secretary of the board. 

Subd. 8. [BOARD MEMBERS' COMPENSATION.] Each board member, 
except the chair, must be paid a per diem compensation of $35 for meetings 
and for other services as are specifically authqrized by the board, not to 
exceed $1,000 in any one year. The chair .must be paid a per diem 
compensation of $45 for m"eetings and for other services spec1fica}ly autho­
rized by the board, not to exceed$/ ,500 in any one year. All members of the 
board must he reimbursed for all reasonable and necessary expenses.actually 
incurred in the pe,formance of d~ties. 

Sec. 3. [GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPER, 
ATION OF BOARD.] -

Subdivision I. [ORGANIZATION; OFFICERS; MEETINGS; SEAL.] 
After the selecti0n and qualification·.of-all board members, they shall meet to 
organize the ·board at the call of any two board members, upon seven days' 
notice by registered mail to the remaining board meinbers, at a time and place 
within the district speCified in the notice. A majority of the members, shall 
constitute a quorum at that meeting and all other meetings of the·board, hut 
a·· lesser number may meet and adjourn from time to time and compel the 
attendance of absent membei-s. At the first meeting the bodrd shall ·select its 
officers and: conduct other organizational business as may he nCcessary. 
Thereafter the board shall meet regularly at the time and place that the board 
designati:s by resolution .. Special meetings may be held at any time upon cqll 
of the chair or any two meinbers, upon. written notice sent by mail to each 
member at least three.days be.foie the meeting, or upon other notice as th_e 
board by resolution may provide,.or without notice if each membe_r.is present­
or files with-the secretary a ·writteh- consent _to the meeting eithei· hefore or 
after the 'meeting. Exce,it as otherwise prrivided in this.article, any action 
within the authority of the board may be taken by the affirmative vote of a 
majority of the board and niay be taken by regular or adjourned regulat 
meeting or at a duly held special meeting, but in any case only if a quorum is 
present. Meetings of the board must he open to the puhlic. The hoard may 
adopt a seal, which must be officially and judicially noticed, to authenticate 
instrume,iis exec_uted by its aUthority, but omission of the· seal does not affect 
the validity bf any instrument. 

Suhd. 2. [CHAIR.] The board shall elect a chairfrom its membership. The 
term of the first chair of the board shall expire on "January I, 1996, and the 
terms of successor chairs expire on January I of each succeeding year. The 
chair shall preside at all meetings of the hoard, if present, and shallperform 
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all other duties and functions usually incumbent upon such an~Jjice1; and all 
administrative functions assigned to the chair by the boanil The board shall 
elect a vice-chair from its membership to act for the chair' during temporary 
absence or disability. 

Subd: 3. [SECRETARY AND TREASURER.] The board shall select a 
person or persons who may, but need not be, _a member or members of the 
board, to act as its secretary and treasurer. The secretary and treasurer shall 
hold office at the pleasure of the board, subject to the terms of any contract 
of employment that the hoard may enter into with the secretary or treasurer. 
The secretary shall record the minutes of all meetings of the board, and be the 
custodian of all books and records of the board except those that the board 
entrusts to .the custody of a designated employee. The treasurer is the 
custodian of all money received by the· board exc~nlas the board otherwise 
entrusts to t_he custody of a designated employee lihe_ board may appoint a 
deputy to perform any and all functions of eith:r-fh.e secretary or.the treasurer. 
No secretary or treasurer who is not a memb,6·--~f the board or.a deputy of 
either shall have any right to vote. I 

Subd. 4. [EXECUTIVE DIRECTOR.] The board shall appoint an executive 
directo,~ selected solely upori the basis of training, experience, and other 
qualifications and -who shflll serve at the pleasure of-the .board and at a 
compensation to be determined by the board. The executive director need not 
be a resident of the district. The executive director may also be selected by the 
board to serve as either secretary or treasurer, or both, of the board. The 
executive director shall attend all meetings of the board, .but shall not vo_te, 
and shall have the following powers and duties: 

( 1) to see th.at all resolutio._ns, rUles, regulations,.or ordei-s of the board are 
enforced; 

(2) to appoint and remove, upon the basis of merit and fitness, all 
subordinate officers and regular employees of the board except the secretary 
and the treasurer .. and theii dep'!tie~; 

(3) to present to the board plans, studies, and other reports prepared for 
board purposes and recommend to the board for adoption the measures the 
executive director deims necessa,y to enforce or carry out the powers and the 
duties of the board, oi- the efficient administration of the affairs of the board; 

(4) to keep the board fully advised as to its financial condition,. and to 
prepare and subfflit to the boa.rd and to_ the governing bodies of the local 
governme11tal units, the board'.s annual budg'et and othi!r financial informa­
tioq the bo"ard may re_quest; 

(5) to recommend to the board for adoption rule_s and regulations the 
executive director deems necessary for the efficient operation ·of the district 
disposal system; and 

(6) to pe,form other duiies prescribed by the board. 

Subd. 5. [PUBLIC EMPLOYEES.] The executive director and other 
persons employed by the distric1 are public employees and have all the rights 
and duties conferred on public employees under Minnesota Statutes, sections 
179A.OJ to /79A.25. The board may elecl to have employees become members 
of either the public employees retireinent association or the Minnesota state 
retirement sy.frem. The compensation and conditions of employment of the 
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employees mus~ be go))erned bi rules applicable -to state employees in .the 
class~fiCd se'f'vic,e and to the provisiomn>f Minnesota-Statutes, chapter 15A·. 

Subd. 6. [Pk°OCEDURES:J. The board ,;hall adopt resolutions or bylaws 
establishing. pro~,edures for boa~d CiCtion, pt'rsonnet adfninistratioil, ket!ping 
recOr.ds, approving_ claims, authorizing._or making·disbu_rsrments, safekeeping 
funds, and auditing allfinan(ial operati<;ns of the bowd. 

Sitbd .. 7. [SURETY BONDS AND INSURANCE} The board may procure 
_surety bonds for tis officers _and employees, in amoUnts deemed fJecessGry io 
ensure p_roper performance of their duties Qnd.'profier accounting for funds in 

_:!heir custody. It may procure insurance against risks-to property and liability 
of the board and its officers, agents_, and emjJloyees for pe.rsori.al-injurie:~ or 
death and prope,:ty damage and destruction, in\imounts deemed flecessar--j; or 
desirabl,'e; with the.force and effect staled in Minnesota Statutes, chapter·466. 

Sec, 4. [GENl;lRAL POWERS OF BOAR_DT 

Subdivision I. [SCOPE.] The board has all powers'necessaryor convenient 
to discharge the duties imposed upon. it by law. The powers i'nc!ude those 
sp<!cifi_ed in this s~ct~qn,. .but the expi-Css gtant or enumeration pfpowers does 
not liinit the generality·. or scope of the gran( of poWers contained in {his 
sUbdivision. -

Subd. 2. [SUIT.] The board may sue or be sued. 

S~bd. ,3. [CONTRACT.] The board ,nay enter in/o any contract necessary 
or p-,.Oper.for the exercise of its powers or the accomplishmeni of itspl!,rposes. 

Subd. 4. [RULEMAKING.] The· board may adopt -rules relating to· its 
responsib_ilities·and may provide perlaltitis for their violation, not exceeding 
the ma.Ximum that may _be specified for a· iniSdemeanor, Clnd ·~he.: cpst -{)J 
prosecution __ may be added_ to_ the penalti_es impose_d. · Any rule p1'.escribing a 
penalty for vio(atibn maSt he publi.$hed_ at least ont:e ·in a newspaper h.avihg 
,.;eneral circulatfrm in 'the district.''The Violations mciy"be pf·Osecuted before 
any court in the dist~ict hav_ing jurisdiciion ofmisdt:meanors, and every i:Oifrt 
having misdemeaiwr)urisdictipn has jurisdiction qf the violations. _Ally 
constable or othrr peace officer of any governmental ·unit in the _district 'may 
make <irres,_ts .for violations committed anywhere in the district in: like manrzer 
and . with like effect_ as for violations of city ordina,rces or for siatUtory 
niisdemeanors. Fines collected in cases arisilig under thiS.subdivision must _Pe. 
deposited in the treasury of the board, or may be allocated between the board 
and the governmental unit in which the prosecution occurs on a basis as the 
hoard and the go'!ernmental unit.agree. 

Subd. 5. [GIFTS, GRANTS, LOANS:] The board may accept gifts, apply 
for and accept grants or loans of money or other property from the United 
States, the state, or any person for any C!f its· f,urpo_Ses, enter: into· iitiy 
agreement required in connection with them, and hold, us<!, and dispose ofthd 
money. or property in accordance with the terms of the gift, grant, loan, or 
agreement relating tiJ it. With respect to loans or grants _of funds or real or 
personal property or other assistancefrqm any state or federal government or 

· its age,ncy .or instrumentality, the .hoard may contract. to do. and_perform all 
acts and things required.(ls a conditiotl or consic/eratiollfor t_he gift,_grant,.qr 
loan pursuant to state or federal law or -regulations, whether or Q'ot included 
among the powers expressly "granted "lo the board_ in this a,;ticle. 
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Subd. 6. [COOPERATIVE ACTION.] The board may act under Minnesota 
Statutes, s'ection 471.59, or any other· appropriate law providing for faint or 
cooperative action between governmental units. 

Subd. 7. [STUDIES AND INVESTIGATIONS.J The board may conduct 
research studies and _programs, collect and analyze data, prepare reports, 
maps, charts; and tCJbles, and conduct all neCes~ary hearings and investiga­
tions in connection with the design, construction, and operation of the district 
disposal sjstem. 

Subd. 8. [EMPLOYEES, TERMS.] The board may employ on terms it 
deems advisable, persons or firms pe1forming engineering, legal, or other 
services of a profe_ssional nat_url!.;· require _any employee to obtain and file with 
it an individual bond or fidelity insurance policy; and procure insurance in 
amounts it deems· necessary against liability of the board or ifs officers or 
both, for perSonal injury or dearh and property damage or destruction,_ with 
the force afld effect stated in· Minnesota Sta.tutes, chapter -466, and ci'gainst 
risks of-d(l.mage to or destruction of any of its-facilities, equipment, 01 .. other 
property as it deems necessary. 

Subd. 9. [PROPERTY RIGHTS, POWERS.] The board may acquire by 
purchase. lease, condemnation, gift. or grant; dny real m' personal property 
including positive and negative easements and water and air rights, and it 
may construct, enlarge,.improve, replace, repair, ,:naintain, and opefa_te any 
interceptor, treatment works, or water facility d~termined to b_e necessGi·y or 
convenient for the collection and disposal of .iewage in the district. Any local 
governme_ntal unit and the commissioners· of transportation and natural 
res01;rces are authorized to' convey to or permit the._ use of any · of the 
above-mentioned facilities owned or controlled by it, by the board, .y_ubject to 
the rights ofthe holders of any bonds issueq with respect to those facilities, 
with or without compensatioh, withot:tt an election vr approval _by any other 

· governmehta! unit or agency. Alf-powers donferred·by this subdivision may be 
exercised both .within or withoUt the diStrict as may be necessaiy for the 
exercise by the board of its poWers or the accomplishment of its purposes. The 
board may hold, lease, convey, or otherwise dispqse of the above-·mentioned 
property for its purposes upon the terms and in the manner it deems advisable. 
Unless otherwise provided, the right to acquire lands and propei'ty rights by 
condemnation may be exercised only in accordan·ce with Minnesota Statutes, 
sections 117.011 to 117.232, and shall apply to anyproperty or interest in the 
property owned by°' any .local governmental unit. No property devoted to an 
aC:tual public use at the time, or held to be devoted to such a use within a 
reasonable time, shall be so acquired unless a court of competent jurisdiction 
determines that the use proposed by the board is paramount io the existing 
use. Except in the case of property in actual public use, the board may take­
possession of any property on. which condemnation proceedings have been 
commenced at any time after the issuance of a court order appointing 
commission'ers for its condemnation. 

Subd. JO. [RELATIONSHIP TO OTHER PROPERTIES.] The board may 
construct or maintain its systems or-facilities in, along, on, unde,~ ove,~ or 
through public waters, streets, bridges, viaducts, and other public rights-of 
way without first obtaining a franchise from a county or municipality having 

,. jurisdiction over -them. However, the facilities must be constructed and 
maintained in accordance with the ordinances and resolutions of the county or 
municipality relating to constructing, installing, and mai'n.taining similar 
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facilities on public properties dnd must not unnecessarily obstruct the public 
use of ;hose rights-of-way. 

Suhd.11. [DISPOSAL OF PROPERTY,] The board may sell, lease, or 
olhe,wise dispose ofany real or personal property acquired by it which is no 
longet required/or acconiplishment_ ofitS purposes. The property may be sold 
in the manner pfovided by-Minnesdta Statutes, ·section 469.065, insofar as 
practical. The board may give notice ofsale as it deems appropriate. When the 
board determines that any property or any part of the disirict dispos{ll system 
accjuired from a· local -g0vernl1lental unit withoUt-compensation is no longer 
requited but is-required as a local facility by the governmental unit from which 
it was. acquired; the board may by resolution. transfer it to that "governmental 
unit. 

Subd. 12. [AGREEMENTS WITH OTHER GOVERNMENTAL UNITS.] 
The board may conti-act with the United States or any agency thereof, any 
state or agency thereof, or any regional public planning body in the state with 
jurisdiction over any part of the district, or any otht!r municipal or public 
co_rporaiion, or governmental subdivision or agency or p(?litica/.suhdivision 

. in any state,Jor the joint use of any facility owned by the board or such entity, 
forthe operation by that entity of any system or facility ofthe board, or for 
the performance on the board's behalf of any service, including but not limited 
to p_lanhing, on terms as ma)'" be agfei!d upOn by' the. contracting parties. 
Unless designated by the board as a local_ water.and sanitary sewer facility, 

-any treatment works or interceptor jointly used, or operated on behalf of the 
board, as provided in this subdivision, .is deemed to be operated by the board 
for purposes of including those facilities in the district disposal system. 

Sec. 5. [COMPREHENSIVE PLAN'.] 

Subdivision 1. [BOARD PLAN AND PROGRAM.] The board shall adopt 
a comprehensive plan for the coll,ection, treatment, and dispOsa/ of sewage in_ 
the district for a designated period the board deems proper and reasonable. 
The ·board shall prepare and adopt subsequent comprehensive plans for the 
_co[1ection, ·_ trt'atment, and disposal of sewage in the district /Or· ·each 
succeeding designated period as the board deems proper and reasonable. The 
first plan, as modified by the board, and any subsequent plan shall take_ into 
account the preservation and best and most economic US(! of water and other 
natural resources in the. area; the preservation, uSe, and potential for use _of 
lands adjoining waters of the state to be used for the disposal of sewage; and 
the impact the disposal system will have on present and future land use in the 
area affected. The plans shall include the general location of needed 
interceptors and treatment works, a description_of the area _that is to be served 
by the various interceptors and treatment works, a long-range .capital 
improvements program, an_d any other details as the board deems appropriate. 
In developing the plans, the board shall consult with persons designated for 
the purpose by governing bodies of any governmental unit within the district 
to represent the entities ·and shall consider-the data, resources, and input 
offered to the board _by the en(ities and any planning agency acting on behalf 
of one or more of the entities. Each plan, when adopted, must be followed in 
the district and may be revised as often as the boa,d deems necessary. 

Subd. 2. [COMPREHENSIVE PLANS; HEARING.] Before adopting any 
subsequent comprehensive plan, the board shall hold a public hearing on ihe 
proposed plan at a time _and place in the district that it selects. The hearing 
may be continued from time to time. Not less than 4_5 days before the hearing, 
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the board shall publish notice of the hearing ·in a newspaper having general 
circulation in the district, stating the date, time, and place of the-hearing, and 
the place where the proposed plan ,nay be examined by any interested person. 
At the hearing, all interested person's rri.ust be permitted to present their views 
on the plan. ·· · 

Subd. 3. [GOVERNMENTAL UNIT PLANS AND PROGRAMS; COOR­
DINATION WITH.BOARD'S RESPONSIBILITIES.] Once the board's plan 
is adopted, no construction.project involving t_he construction of new sewers 
or other disposal facilities maybe undertaken by the local governmental unit 
unless its governing body shall first find the project to be in accordance with 
the governmental unit's comprehensive plan and program as approved by the 
board. Before approval by the board of the comprehensive plan and program 
of any local governmental_unit in the district, no water and sanitary sewer 
construction project may be undertaken by the governmental unit unless 
approval of the project is first secured from the board as to those features of 
the project affecting the board's responsibili(ies_ as determined by the board. 

Sec. 6. [POWERS TO ISSUE OBLIGATIONS AND IMPOSE SPECIAL 
ASSESSMENTS.] 

. The. Cross Lake area water and sanitary sewer board, in order to implemeni 
the pOwers granted under this article- to establish, maintain, and administer 
the Cross Lake area· wate_r and sanitary sewer district, may issue obligatiqns 
and impose special assessments againSt benefited property within the limits of -
the district benefited by facilities constructed under this article in the manner 
provided for local governments by Minnesota Statutes, chapter 429. 

Sec. 7. [SYSTEM EXPANSION,.APPLICATION TO CITIES.] 

The authority Of the water and.san_itary sewer bOard to estab,lish water or 
sewer or combined water and s_ewer systems under this sectidn extends to 
areas within the Cross Lake area water and sanita1y sewer district organized 
into cities when requested by resoiution of the governing body of the affected 
city or when ordered by the Minnesota pollution control agency after rio_tice 
and hearing.For the purpose of any petition filed or special assessment levied 
with respect to any system, the entire area to be served within a city must bl! 
treated as if it were owned by a single person, and the governing body shall 
exercise all the rights and be subject'to all the duties of an owner. of the area, 
and shall have power to provide for the payment of all special assessments 
and other charges imposed upon. the area with. respect to the system by the 
appropriation of money, the collection of service charges, or the levy of taxes, 
which shall be subject to flo limitation· of rate or 'amount. 

Sec. 8. [SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS.] 

Subdivision 1. [POWERS.] In addition to all other powers conferred upon 
the board in this article.,. it has. the powers specified in this section. 

Subd. 2. [DISCHARGE OF TREATED SEWAGE.] The board may 
discharge the effluent from any treatment works operated by it into any waters 
of the state, subject to approval of the agency if required and in accordance 
with any effluent or water quality standards lawfully adopted by the agency, 
any interstate agency, or any federal agency having jurisdicti~n. 

Subd. 3. [UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM.] The board may 
require any person or local governmental unit to provide for the discharge of 
any sewage, directly or indirectly, into the district disposal ·system, or to 



/I02ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 . 9467 

cannect any disposal system or a part of it with the district disposal system 
wherever reasonable opportunity/or connection.is provided; may,regulate the 
manner in which "the connections are made; may reqUire_.anyperson or local 
governmental unit discharging sewage into the disposal sys~em to provide 
preliminary treatment for it;_ may prohibit the discharge· into the district 
disposal system of any substance that it 'determines will or may be harniful to 
the system or any persons .operating it; an(f. may, require any. _local govern­
mental ·unit to discontinue the acquisition, _be(terme_nf, or operation of any 
facility for the unit's disposal system wherev~r and so far as adequate service 
is or will be provided by the district disposal system. · 

Subd. 4. [SYSTEM OF COST RECOVERY TO COMPLY WITH APPLI­
CABLE REGULATIONS.] Any charges, connection fees, or other cost­
recovery techniques imposed on persons dischar'ging sewage directly or 
indirectly into the district disposal system must comply with applicable state 
and federal law, including state and federal regulations governing grant 
applications. 

Sec: 9. [BUDGET.] 

The board shall prepare and adopt, on or before October 1 in 1995 and 
each ·year thereafter, a budget ·showing for the following calendar year or 
other fiscal year determined by _the board, somf!times referred to in t/1,is ci'rticle 
as the budget year, estimated receipts of money from all sources, including but 
not limited to payments by each_ local governmental unit, federal or state 
grants, taxes on property, and funds on hand-qt the beginning ofthe year, and 
estimated expenditures-for: 

( 1) c;sts oi operation, adminis_tr~fion,. ~~d ,ilai~tenance ';of the- district 
disposal system; · 

(2) cost of acquisition and betterment of the district disposal system; and 

/3) debt service, including principal and interest, on general obligation 
bonds a_nd certificates issued .pursuant to -section 13, and any money 
judgments_ entered by a court of competent jurisdiction. Expenditures within 
these general "<;attigories, arid any ether categ"orie.s as the board may from time 
to .time determine, must be itemized in_ detail as the board prescribes. The 
board and its officers, agents, and employees shall not spend money for any 
purpose other than debt service without having set forth the expense in the 
budg~tnor in excess of the amount set forth in the budget/or it.No obligatimi 
td make an expenditure of the abo_ve-mentioned type is enforceable except as 
the obligation of the person or persons incurring it. The board may amend the 
budget at any time by · transferring from one purpose to another any sums 
except money for debt service and bond proceeds or -by increasing expendi­
tures in any amount by which. actual cash receipts during the budget year 
exceed the total amoun_ts designated in the original budget. The creation of 
any obligation under section 13 or the receipt of any federal or state grant is 
a sufficient budget designation of the proceedsfor the purpose for which it is 
authorized, and of the tax or other revenue pledged to pay the obligation and 

. interest on it, whether or not spicif_ically ini;lude_d in·any annual budget; · 

Sec. 10, [ALLOCATION: OF COSTS.] 

Subdivision 1 .. [DEFINITION OF CURRENT COSTS.] The estimated cost 
of administration, operati(Jn,· mClintenance, and .debt service .of the district 
disposal system to be paid by the bo_ard in each fiscal year and the estimated 
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costs of acquisition and betterment of the system that are to be paid during the 
year from funds other than state or federal grants and bond proceeds and all 
other previously unallocated payments made by the board pursuant to this 
article to be allocated in the fiscal year are referred to as current costs and 
must be allocated by the board as provided in subdivision 2 in the budget for 
that year. 

Subd. 2. [METHOD OF ALLOCATION OF CURRENT COSTS.] Current 
costs must be allocated in the district on an equitable basis as the board may 
determine by resolution to be in the best interests -of the district. The adoption 
or revision of any method of allocation used by the board must be by the 
affirmative vote of at least (1,VO-thirds of the members of the board. 

Sec. IL [TAX LEVIES.]. 

To accomplish any duty imposed on it the board may, in addition to the 
powers granted in this article· and in any other law or charter, exercise the 
powers granted any municipality by Minnesota Statutes, chapters 117, 412, 
429,475, sections 115.46, 444.075, and 471.59, with respect to the area in the 
district. The board may levy taxes upon all taxable property in· the district for 
all or a part of the amount payable to the board, pursuant to section 10, to be 
assessed and extended as a tax upon that taxable property by the county 
auditor for the next cale_ndar year, free from any limitation of rate or amount 
imposed by law or charter. The tax must be collected and remitted in the same 
manner as other generdl taxes. 

Sec. 12. [PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Subdivision 1. [PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC 
PROJECT.] Before the board orders any project involving the acquisition or 
betterment of any intercepto'r or treatment works, all or a part of the cost of 
which will be allocated pursuant to section 10 as current costs, the board shall 
hold a public hearing on the proposed project. The hearing must be held 
following two publications in -a newspaper having general circulation in the 
district, stating the time and place of the hearing, the general nature and 
location of the project, the -estimated total cosi of acquisition and betterment, 
that portion of costs estimated to be paid out of federal and sta_te grants, and 
that portion of costs estimated to be. allocated. The estimates must be best 
available at the time of the meeting and if costs exceed the estimate, the 
project canno_t proceed until an additional public hearing is held, with notice 
as required at the initial meeting. The two publications must be a week apart 
and the hearing at least three days after the last publication. Not less than 45 
days before the hearing, notice of the hearing must also be mailed to each 
clerk of all local governmental units in the district, but failure to give mailed 
notice or any defects in the notice does not invalidate the proceedings. The 
project may include all or part of one or more interceptors or treatment works. 
No hearing may be held on any project uhless the project is within the area 
covered by the comprehensive plan adopted by the board pursuant to section 
5 except that the hearing may be held simultaneously with a hearhig on a 
comprehensive plan. A hearing is not required with respect to a project, no 
part of the cosrs of which are to be allocated as the current costs of 
acquisition, betterment, and debt service: 

Subd. 2. [NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS.] If the board 
proposes to-assess" against benefited property within the district all or any part 
of the allocable costs of the project as provided in subdivision 5, the board 
shall, not less than ten days before the hearing provided for in subdivision 1, 
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cause mailed notice of the hearing io be given to the owner of each parcel 
within the area proposed to be specially assessed and shall also give one 
week's published notice of_the hearing. The _notice ofhearing must contain the 
same information provided in the notice published by the board pursuant to 
subdivision 1, and a description of the area pro/Josed to be assessed. For the 
purpose of giving mailetf, notice, owners are ,those shown to be on the records 
of the county auditor or, in any county where tax statements are mailed by the 
county treasurer, on the reCords of the county treasurer; but other appropriate 
records may be used for this purpose. For properties that are tax exempt or 
subject to taxation on a gross earnings basis and not listed on the 1·ecords of 
the county auditor or the county treasurer, the owners must be ascertained by 
any practicable means and mailed. notice given them as ·herein provided. 
Failure to give mailed notice or any def~ctsJn the notice does not invalidate 
the proceedings of the board. 

Subd. 3. [BOARD PROCEEDINGS PERTAINING TO HEARING.] Before 
adoption of the resolution ·calling for. a hearing under this section, th,e board· 
shall secure from the district eizgineer or some other cOmpetent person of the 
board's selection a report advising•it in a f]relirµinary. way as to whether the 
proposed project is feasible and whether it should be made as proposed or in 
connection with sQme other project and the estimated costs of the project as 
recommended. No error or oinission in the report invalidates the proceeding. 
The board may also take other steps before the hearing, as will in its judgment 
provide helpful information in determining the desirability and feasibility of 
the project, including but not limited to preparation of plans and specifica­
tions and advertisemelltfor bids.on them. Thi hearing may be adjourned from 
time to time and a resolution ordering the project niay be adopted at any time 
within six months after the date of hearing. In ordering the projee,t .the board 
may reduce but not increase the extent of the project as stated in the notice of 
hearing and shall find that the project as ordered is in accordance with the 
comprehensive plan andprogram adopted by the board pursuant to section 5. 

Subd. 4. [EMERGENCY ACTION.] ff the board by resolution adopted by 
the ·affirmative voie of not less than two.:.thirds of its members determines· that 
an emergency-exists requiring the iinmediate purchase of materials or supplies 
or the making of emergency repairs, it may order the purcha,se of those 
supplies and materials and the making of the repairs before any hearing 
required under this section, provided that the board shall set as early a date 
as practicable for the hearing at the time it cleclares the emergency. All other· 
provisions of this section must be.followed in giving notice of and conducting· 
the hearing. Nothing herein may be construed as preventing the board or its 
agents from purchasing maintenance suppUes or incurring maintenance costs 
without 1:egard to the req_uirements of this se_ction. · 

Subd 5. [POWER OF THE BOARD TO SPECIALLY ASSESS.] The board 
may specially assess all or any part of the costs of a('quisition and betterment 
as herein provided, of any project ordered pursuant to this section. The special 
assessments must be. l.evied in accordance with the provisions of Minnesota 
Statutes, sections 429.051 to 429.081, except as otherwise provided in this 
subdivision. No other provisions of Minnesota Statutes, chapter 429, apply. 
For purposes of levying the special assessments, the hearing on the project 
required in subdivision 1 serves as the hearing on the making of the original 
improvement provided for by Minnesota Statutes, section 429.051. The area 
Clssessed may be less than· but_ may -not exceed the area proposed to be 
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assessed as stated in the notice of hearing on .the project provided for in 
subdivision 2. 

Sec. 13. [BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS.] 

Subdivision 1. [BUDGET ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBT­
EDNESS.) At any time after adoption of its annual budget and in anticipation 
of the collection of tax and other revenues estimated and set forth by the board 
in the budget, except in the case of deficiency taxes levied under this 
subdivision and taxes levied for the payment of certificates issued under 
subdivision 2, the board may, by resolution, authorize the issuance, negotia­
tion, and sale, in accordanCe with subdivision 4 in the form and manner and 
upon terms it determines, of its negotiable general obligation certificates of 
indebtedness in aggregate principal amounts not exceeding 50 percent of the 
total anwunt of tax collections and other revenues, and maturing not later 
than three months after the close of the budget year in which issued. The 
proceeds of the sale of the.certificates must be used_ solely for the purposes for 
which the tax collections and other revenues are to be expended pursuant to 
the budget. 

All the tax. collections and other revenues included in the budget for the 
budget year, after the expenditure of the tax collections and other revenues in 
accordance with the bildget, must be irrevocably pledged and appropriated to 
a special fund to pay the principal and interest on "the _certificates when due. 
If for any reason the tax collections and other revenues are insufficient to pay 
the certificates and interest when due, the board shall levy a tax in the amount 
of the deficiency on all taxable property in the district and shall appropriate 
this amount when received to the special fund. · 

Subd. 2. [EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS.] lfin any 
budget year. the receipts of tax and other revenues should for some unforeseen 
cause become insufficient to pay the board's current expenses, or if any public 
emergency should subject it to the necessity of making extraordinary expen­
ditures, the board may by resolution authorize the issuance, negotiation, and 
sale", in accordance with subdivision 4 in the form and manner and upon _-the 
terms and conditions it determines, of its negotiable gi:neral obligation 
certificates of indebtedness in an amount sufficient tcr meet the deficiency. The 
board shall levy on all taxable property in ihe district a tax sufficient to pay 
the certificates and interest on the certificates and shall appropriate all 
_collections of the tax to a special fund created for the payment of the 
certificates and the interest on them. Certificates issued under this" subdivision 
mature not later than April 1 in the year following the year in which the tax 
is collectible. 

Subd. 3. [GENERAL OBLIGATION BONDS.] The board may by resolu­
tion authorize the issuance of general obligation bonds for the acquisition or 
betterment of any part of the district disposal system, including but without 
limitation the payment of interest during construction and for a reasonable 
period thereafter, or for the refunding of outstanding bonds, certificates of 
indebtedness, or judgments. The board shall pledge its fullfaith and credit and 
taxing power for the payment of the bouds and shall provide for the issuance 
and sale and/or the security of the bonds in the manner provided in Minnesota 
Statutes, chapter 475. The board has the same powers and duties as a 
municipality issuing bonds under that law, except that no election is required 
and the debt limitations of Minnesota Statutes, chapter 475, do not apply to 
the bonds. The board may also pledge for the payment of the bonds and deduct 
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from the amount of any tax levy required under Minnesota Statutes, section 
475.61, subdivision ],":and any revenues receivable under any state. and 
federal grants anticipated by the board and may covenant to refund the bonds 
if and when and to the eXtent that for any.reason the revenues, together with 
other funds available arid appro{Jr_iatedfor that purpose, are. not sufficient to 
pay all principal and interest due or about to become due, provided that the 
revenues have not beer,. anticipated· by the issuance of certificO.tes under 
subdivision 1. 

Subd. 4. [MANNER. OF SALE AND ISSUANCE-OF CERTIFICATES.] 
Certificates issued under subdivisions 1 and 2 may be issued and sold by 
negotiation, without public sale, an<i may be sold l:{t a price equal to the 
percentage· of the par value of the certificates, plus accrued interest, and 
bearing interest at the ·rate· determined by the board-. No election is required 
to authorize the issuance of the Certificates. The certificates must .bear the 
same rate of interest after maturity as before and the full faith and credit and 
taxing power of the board must be pledged to the payment of the certificates. 

Sec. 14. [DEJ'OSITOR.IES.] 

The board shall designate one- or more national or state banks, or trust 
companies authorized to do· a banking buSiness, as official depositories for 
money of the board, and shall require the treasurer to deposit all or a part of 
the money in those instititiiolis. The designation must be in writing a_nd set 
forth all the terms and conditions upon which the deposits are made, and must 
be signed by -the chair and treasurer and made a part of the minutes of the 
board. A designated bank or trust company shall qualify as a depository by 
furnishing- a corporate surety bond or collateral in .the amounts required by 
Minnesota Statutes, section 118.01. No bond or collateral is required to secure 
any deposit insofar as it is insured under federal law. 

Sec, 15. [MONEY, ACCOUNTS, AND INVESTMENTS.] 

Subdivision 1. [RECEil'T AND APl'LICATION.] Money i-eceived by the 
board must be deposited or invested by the treasurer and disposed of as the 
board may direct in accordance with its budget; provided that any money that 
has been pledged or dedicated by the board to the payment of obligations or 
interest on the obligations or expenses incident thereto, or fof any other 
specific purpose authorized by law, must be paid by the treasurer into the fund 
to which it has been pledged. · · 

Subd. 2. [FUNDS AND ACCOUNTS.] /a) The board's treasurer shall 
establish funds and accounts as may be necessary or convenieht to handle the 

· receipts and disbursements of the boaid in an orderly fashion. 

(b) The funds and accounts must be audited annually by a certified public 
accountant at the expense of _the district. 

Subd. 3. [DEPOSIT AND INVESTMENT.] The money on hand in those 
funds and accounts may be deposited in the official depositories of ihe board 
or invested as provided in t}J_is subdivision. Any amount not currently _needed 
or required by law to be kept in cash on deposit may bf invested in obligations 
authorized for the investment of muri.icipal sinking funds- by Minnesota 
Statutes, section 475.66. The money may also be held under ceriificates of 
deposit issued by any official depositofy of the board. 

Subd. 4. [BOND PROCEEDS.] The use of proceeds of all bonds issued by 
the board for the acquisition and betterfneni of the district disposal system, 
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and the use, other than investment, of all money on hand in any sinking fund 
or funds of the board, is governed by the provisions of Minnesota Statutes, 
chapter 475, the-provisions of this article, and the provisions of resolutions 
authorizing the issuance of the bonds. When received; the bond proceeds must 
be transferred to the treasurer of the board for safekeeping, investment, and 
payment of the costsfor which they were issued. 

Subd. 5. [AUDIT.] The board shall provide for·and pay the cost of an 
independent annual audit of its official books and records by the state auditor 
or a public accountant authorized to perform thGt function under Minnesota 
Statutes, chapter 6. 

Sec. 16. [SERVICE CONTRACTS _WITH GOVERNMENTAL ENTITIES 
OUTSIDE THE JURISDJ.CTION OF THE BOARD.) 

(a) The board may contract with the United States or any agency of the 
federal government, any state or its agency, or any municipal or public 
corporation, .governmental subdivision or agency or political subdivision in 
any state, outside the jurisdiction of the board.for furnishing services to those 
entities, including but not limited to planning for and the acquisition, 
betterment, operation, administration, and· maintenance of any or all inter­
ceptors, treatment works, and local water and sanitary sewer facilities. The 
board may include as one of the terms of the. contract that the entity must pay 
to the board an amount agreed - upon as a .. reasonable estimate of the 
proportionate share properly allocable to the entity of costs of acquisition, 
bettermen(, and debt service previously allocated in the district. When 
payments are made by entities to the board, they must be applied in reduction 
of the total amount of costs thereafter allocated in the district, on an equitable 
basis as the board deems to be in the best interests of the district, applying so 
fai· as Practicable and appropriate the criteria set forth in section JO, 
subdivision 2. A municipality in the state of Minnesota may enter into a 
contract and pe,form all acts and things required as a condition or 
consideration therefor consistent with the purposes of this article, whether or 
not included among the powers otherwise granted to the municipality by law 
or charter. 

(b) The board shall contract with the city of Pine City, or another qualified 
entity to make necessary inspections on the district facilities, and to othe,wise 

. process or assist in processing any of the work of the district. 

Sec. 17. [CONTRACTS FOR CONSTRUCTION, MATERIALS, SUP­
PLIES, AND EQUIPMENT.] 

Subdivision 1. [PLANS AND SPECIFICATIONS.] When the board orders 
a project involving the acquisition or bette1_-rnent of a part of the district 
disposal system, it shall cause plans and specifications of the project to be 
made, or if previously mode, to be modified, if necessary, and to be approved 
by the agency if required, and after any required approval by the agency, one 
or more contracts for work and materials called for by the plans and 
specification may be awarded as provided in th(s section. 

Subd . . 2. [CONTRACTS IN EXCESS OF $5,000.] No contract for 
construction work, or for the purchase of materials, supplies, or equipment, 
estimated to cost more than_ $5,000 may be made by the board without 
publishing once in a newspaper having general circulation in the district and 
once in a trade paper or legal newspaper published in any city of the first 
class, not less than 14 days before the last day for submission of bids, notice 
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that bids or proposals wiil be received, The notice must state the nature of the 
work.or purchase, the terms and conditions upon which the contract"is to be 
awarded, and the time and place where bids will be received, opened, and 
read publicly. After the bids have been duly received, opened, read publicly, 
and recorded, the board shall within a reasonable time award the contract to 
the lowest responsible bidder or it may reject all bids and readvertise. Each 
contract must be duly executed in writini'and the party to whom. the contract 
is awarded shall give sufficient bond or security to the board for the faithful 
performance of the contract as required by law. If the board by an affirmative · 
vote of not less than two-thirds of its members declares·- that an emergency 
exists requiring the immediate purchase o,fmaterials or supplies or in making 
emergency repairs; at a-cost estimated to be in excess of $5,000, it shall not 
be necessary to advertise.for bids. 

Subd. 3. [CONTRACTS OR PURCHASES FOR $5,000 OR LESS.] The 
board may, without advertising for bids, enter into any contract or purchase 
any materials, supplies, or.equipment of the type referred to in subdivision 2, 
the cost of which is estimated to he $5,000 or less, or it may auihorize the 
executive director to enter into a contract on behalf of the board for that work 
o_r to make those purchases without prior approval of the board and without 
advertising for bids. 

Subd. 4. [UNIFORM MUNICIPAL CONTRACTING LAW.] Except as 
otherwise provided in this section, Minnesota Statutes, section 47 J .345, shall 
apply. 

Sec. 18. [PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION.]. 

Any properties, real or personal, owned, leased, controlled, used, or 
occupied by the water and sanitary sewer board for any purpose under this 
article are declared to be acqui_red, owned, leased, controlled, used, and 
occupied for public, governmental, and municipal purposes, and are exempt 
from taxation by the state or any political subdivision of the state, provided 
that the properties are subject to special assessments levied by a political 
subdivision for a local improvement in amounts proportionate to and not 
exceeding the special benefit received by the propertiesffom the improvement. 
No possible use of any properties in any manner different jfom their use as 
part of a disposal system at the time may be considered in determining the 
special benefit received by the prope_rties. All ·assessments are subject to final 
approval by the board, whose determination of the benefits is conclusive upon 
the political subdivision· levying the assessment. 

Sec. 19. [RELATION TO EXISTING LAWS.] 

The provisions of this article must be given full effect notwithstanding the 
provisions of any law or charter inconsistent with this article. The powers 
conferred on the hoard under this article do not in any way diminish or 
supersede the powers conferred on the agency by Minnesota Statutes, 
chapters /15 to /16. 

Sec. 20. Laws 1993, chapter 55, section I, is amended to read: 

Section I. [TEMPORARY RESOLUTION, EXTENSION.] 

In addition to the periods allowed by Minnesota Statutes, section 394.34, 
the Pine county board of .commissioners may by resolution extend a .prior 
resolution on the subdivision of land by plat and by exemption certificate that 
was originally adopted by the board on March 13, 1991,for a one-year period, 
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and extended on March 11, 1992, The resolution adopted under this section 
may extend the prior resolution for an additional period ending not later than 
Maf€h .J+,,W94 April 1, 1995. 

Sec. 21. [EFFECTIVE DATE,] 

Subdivision 1. This article is effective ·the day following final enactment as 
to the city of Pine City when approved hy the Pine City council and upon 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021. 

Subd. 2. This article is effective the dayf()llowingfinal enactment as to the 
towns of Pokegama, Chengwatana, and Pine City when approved by the town 
boards of each town and upon compliance with Minnesota Statutes, section 
645,021. 

Subd. 3. Section 20 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE 11 

CHISHOLM/HIBBING AIRPORT 

Section I. [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1. [SCOPE.] For the purpose of this article, the words and 
terms defined in this section 'have- the meanings given them. 

Subd. 2. [AERONAUTICS.] "Aeronautics" means the transportation by 
aircraft; the operation, construction, repair, or maintenance ,of aircraji, air 
equipment, power plants, and accessories; the design, establishment, con­
struction, operation, improvement, repair, or maintenance of airports, re­
stricted landing areas., or'other air navigation.facilities and construction; an4 
powers incidental to these activities. 

Subd. 3. [AIRPORT.] (a) "Airport" means any locality of land or water, 
including intermediate landing fields, that is used or intended to be used for 
the landing and take-off of aircraft, whether or not facilities have been 
provided for the shelter, servicing, or repair of aircraft, or for receiving or 
discharging passengers or cargo. The term also includes any facility used in, 
available for use in, or designed for use in air navigation or to aid air 
navigation, including without limitation landing areqs; lights; any apparatus 
or equipment for disseminating weather information, for signaling, for 
radio-directional finding, or for radio or other electrical communication; and 
any other structure or mechanism having a similar purpose for guiding or 
controlling flight in the air or for the landing or take-off of aircraft. The term 
also includes without limitation access r'oads, park areas, and those lands 
contiguous or not as may be required for installations necessary for safe and 
efficient operation, buildings, structures, hangars, shops, and any personal 
property usually used in connection with operating airports, including 
specifically, but not exclusively, snow-removal or impacting equipment, fire 
and ambulance equipment, motor vehicles, and equipment for buildings, 
structures, hangars, and shops. 

(b) Whenever the words "airport" or "airport facilities" are used in this 
article, they have the meaning given them in paragraph (a) and specifically 
include the Chisholm/Hibbing .airport, including any land, buildings, or other 
appurtenances incidental and necessary to the operation of that airport, and 
any land, buildings, or other appurtenances that may be acquired in the future 
for those purposes by the authority. 
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Subd. 4 .. [AUTHORITY.] "Authority" means the Chisholm/Hibbing airport 
authority created under this article. 

Subd. 5. [CITIES.] "Cities" means the city of Chisholm and the city of 
Hibbing, in and for which an airport authority is created under this article. 

Subd. 6. [CITY COUNCILS; COUNCILS.] "City councils" or "councils"' 
means the governing bodies of the city of Chisholm as established under. the 
home rule charter of that city and the city of Hibbing, a statutory city. 

Subd. 7. LDIRECTOR.J ''Director" means a person appointed.or otherwise 
selected as, and after qualification, acting as a member of the authority. 

Subd. 8. [DIRECTORS.] "Directors" means a quorum of the members of 
the authority. · · 

Subd. 9. [PERSON.] "Person" means an individual, firm, copartnership, 
corporation, company, limited liability company, . association, joint stock 
association, or body politic;· and includes·1ts'trustee, rei..:-eiver,.·assignee, ·or 
other-similar representative. 

Sec. 2. [AIRPORT AUTHORITY CREATED.] 

For the purposes set forth in this article, the Chisholm/Hibbing airport 
authority is created in and for the city of Chisholm and the city of Hibbing. 

Sec. 3. [DIRECTORS.] 

Subdivision I. [APPOINTMENTS; GENERAL POWERS AUTHO­
RIZED.] The members of the authority created under ihis article shall consist 
of six directors, three of whom shall be appointed to membership in the 
authority by the city council of the city of Chisholm and three of whom shall 
be appointed tiJ membership in the authority by the city council of the city of 
Hibbing. The members of the authority may exercise the powers atid perform 
the duties set forth in this article. 

Subd. 2. [TERMS; TRANSITION.] The members of the Chisholm!Hihhing 
airport commission as of the day before the effective date of this article shall 
be the oliginal directors Of the authority and shall serve Until the remainder 
of their term and until their respective succesSors are appointed and qualified. 
Subsequent terms of directors are for three years, and all terms must expire on 
December 31 of the appropriate year. Directors Shall serve· until their 
respective successors are appointed and qualified. · 

Subd. 3. [EXPENSE REIMBURSEMENTS.] Each'director may be paid a 
per diem/or attending monthly, executive, and special meetings. Each director 
shall be reimbursed for reasonable and authorized out-of-pocket expenses 
incurred in the fulfillment of their duties. 

Subd, 4. [VACANCY.] When a vacancy occurs in the membership of the 
authority by means of resignation, death, removal from the city, or "removal.for 
failure or neglect to pe,form the duties of a director, the vacancy must be filled 
for the unexpired term in 'thC same manner as the predecessor tt!as appointed. 

Subd., 5. [OATH.] Appointments and removals qf the directors of the 
authority must be made by the respective city councils·· evidenced .by 
resolution. An appointee who fails within ten ,.days after notification of 
appointment to file with the city clerk of the appointing city the oath or 
affirmation.to pe1formfaithfully, honestly, and impartially the dutiCs of office,. 
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is deemed to have refused the appointment, and another perso_n must be 
appointed in the manner prescribed in this section. 

Subd. 6. [INITIAL APPOINTMENTS.] Within 30 days after the effective 
dat? of this article, the original directors must be appointed as provided in 
subdivision 2. Upon filing the oath of office required by subdivision 5, each 
directo'r assumes all the rights, privileges, and powers of a director duly 
appointed as provided in this article. 

Subd. 7. [ORGANIZING MEETING; QUORUM; RULES AND REGU­
LATIONS.] Within 20 days after members of the authority have qualified for 
office, the authority shall meet.and organize. The members shall adopt, and 
thereafter may amend, rules and regulationsJOr the conduct of the authority 
as the authority deems in the public iiiterest and most likely to advance, 
enhance, foster, and promote air transportation· in the airports of the city of 
Chisholm and the city of Hibbing. The rules and regulations must at all times 
be consistent with this article. At this organizing meeting, and at all 
subsequent meetings of the a_uthority, four directors constitutes a quorum for 
the transaction of business, and the affirmative vote of the majority of the 
directors present is required/or the passage of any measure. The quorum must 
be p;•esent to act on any measure. · 

Subd. 8. [OFFICERS.] The directors shall elect from among their members 
a pn;sident, a vice-president, and a treasurer. They shall also elect a secretary, 
who may or may not be a director. No two offices may be held by one director. 
The officers shall have the duties and powers usually attendant upon the 
holders of those offices and othel' duties and powers not inconsistent with this 
article and as may be. provided by the authority. 

Subd. 9. [EXECUTIVE DIREC_TOR.] As soon after the organization 
meeting as possible, the authority shall appoint an executive director to be the 
executive and operating officer of the authority. The executive director shall 
serve at the pleasure of the authority and receive compensation as may be 
fixed by it. The executive director must be experienced with aviation and meet 
the requirement of a written, authority-approved job description kept on file 
with the authority. Under the supervision of the authority, the executive 
director is responsible for the operation, managemeilt, and pronwtion of all 
activities with which the authority is charged, together with other duties as 
may be prescribed by (he authority. The executive director has those powers 
necessary and incidental to the pe1formance of duties, and other powers as 
may be granted hy the authority. 

Sec. 4. [FINANCIAL MATTERS.] 

Subdivision I. [TREASURER; BUDGET; ACCOUNTING; FINANCIAL 
STATEMENT.] The treasurer shall receive_and retain custody of'all money of 
the authority. That money is deemed public funds. The authority shall prepare 
an annual budget before the joint meeting of thf city councils to approve the 
levy and a copy of the annua_l budget must be provided to the councils at the 
joint meeting. The treasurer shall disburse funds only in accordance with the 
annual budget of the authority and only upon written orders drawn against 
those funds, signed by the executive director and approved by the president of 
the authority, or in the president'.s absence, the vice-president of the authority 
or other employee of the authority as may be authorized or directed so to do. 
Each order must state the na'me of the payee and the nature of the claim for 
which the order is issued. The treasurer shall keep an account of all money 
received, Showing the source of all receipts and the nature, purpose, and 
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authority of all disbursements. At least four times each yea,; in the form to be 
determined by the directors, the authority shall file with the city clerks of the 
cities of Chisholm and Hibbing afinalicial statement from the authority, 
sh.owing all receipts a_nd disbursements, the nature and purposes of those 
receipts and disbursements, the money on hand, the credits and assets of the 
authority, and its outstanding liability. · 

Subd. 2: [SPENDING POWER.] _Within th~ total budget approved as 
provided in,subdivision 1, the authority has the exclusive power to receive, 
control, and order the expenditure of money. in the. control and -fnanageml?nt 
of the airport facilities of the authority.· 

Subd. 3. [AUDIT.] A complete examination and audit of all books and 
accounts of the authority must be done at least annually by a certified public 
accountant._ One copy of the yearly audii must befiled with each city clerk as 
a pUblic document . 

. Sec. 5. [POWERS.] . 

Subdivisio_n 1. [SUITS; CONTRACTS; EMINENT DOMAIN; OPERA­
TION; ACCEPT GIFTS; LEVY AND TAX.] Notwithstanding any law or 
charter or ·ordinance pYovision to the cQntrary, the following powers and. 
duties are·conferred upon the authority: · 

(l) to sue and be sued; 

(2) to enter .into and execute agreements, ·instruments, and other arrange­
ments necessary,.proper, and convenient to the exercise of its powers; 

(3) to acquire: 

(i) by purchase, lease, or gift any personal property.franchises, easements, 
or other. rights ili its· own-.name that may be necessary or· proper for the 
operation of the Chisholm/Hibbing airport, or any airport facilities that may 
be acquilecj, in the future; · 

(ii) real pro[lerty JOT use as airport' terminal facilities, maintenance 
facilities, parking facilities, runway or,taxiway facilities with approval of the 
city councils; and 

(iii) other facilities used dr.µseful for operating the airport; 

(4) to acquire, construct, equip,. improve, operate, and maintain airports­
a,nd aitport terminalfacilities, maintenan(:e facilities, runways and taxiways, 
parking area$, cind other Jtlcilities useful for or related to operating an 
"airport; · 

(5) to lease to or contract with any person or operator for the use ·of any 
red.I or personal p"roperty u·nder. -ihe· iluthm)ty'S_·:control; provided, however, 

· that the duthority does not have 'the power to make agreeinents for the Sale of 
any real estate u_nder its control without the. approval by resolution of the city. 
councils; · 

(6) to accept gifts, grants, or loans of money. or other property from the 
United States, the state, or any person or entity, and for those purposes may 
enter info any agreement required .to do so, subject to prior notice to the city 
councils; and 

(7) to levy a tax on all taxable property, according to the total tax capacity 
in each city, in the city of Chisholm and in the city of Hibbing, to provide funds 
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for the operation of the. authority. A joint meeting of the city councils must be 
convened annually for the purpose of either adopting or .rejecting the 
proposed levy. Each city council shall vote separately on the proposed levy. ff 
the proposed levy is rejected by either city council, the authority shall revise 
the levy and resubmit the proposal for consideration by the city councils who 
shall either reject or approve the revised proposed levy. This procedure shall 
continue until a levy is approved by resolution of both city councils. No later 
than September I 5 each year, the secretary of the authority shall certify to the 
auditor of St. Louis county the total levy approved by the city councils, 
accompanied by a certified copy of the resolution of each city approving the 
levy. The auditor shall add the total levy made by the authority to other tax 
levies of the county on taxable property in the cities of Chisholm and Hibbing 
for collection by the county auditor with other taxes. When collected, the 
county auditor shat{ make settlement of those taxes with the treasurer of the 
authority in the- same_ manner as other taxes are distributed to political 
subdivisions. 

Subd. 2. [MANAGEMENT CONTRACTS.] Notwithstanding other provi­
sions of this article to the contrary, the authority is authorized, in lieu of 
directly operating the Chisholm! Hibbing airports or any part of them, to enter 
into management contracts with persons for managing the airpOrts or any 
part of them, for a period of time, for purposes, and under any compensation 
and other terms and conditions as deemed advisable and proper by t,he 
authority. The agreement is subject to the approval by resolution of the city 
councils. 

Sec. 6. [ADDITIONAL POWERS.] 

The authority is authorized: 

(I) when not in conflict with this article, to adopt and-alter bylaws and rules 
and regulations that it deems necessary for_ conducting the· bu_siness of the 
authority, for using and operating the Chisholm/Hibbing airports and the 
facilities of the authority, and for carrying out the objects of this article; 

(2) to appoint the. executive director, engineers and other consultants, 
accountants, attorneys, and other officers, agenis, and employees as it dee_ms 
necessary, who shall -perform duties and receive compensation as the 
authority may determine and whd are removable at the pleasure of the 
authority; 

( 3) to prescribe or provide for a policy or policies of insurance for the 
defense and indemnification of the cities of Chisholm and Hibbing and their 
officers and employees, and the authority's directors, executive director, and 
other employees ag4inst claims arising. against them out Of the performance 
of duty, whether the claims be groundless or otherwise, withpremiums for any 
policies of insurance required by this article to be paid out of the funds of the 
authority; 

(4) to authorize and direct the treasurer to invest, in the manner provided 
by law, any funds held in reserve, sinking funds, or any funds not requiredfor 
immediate disbursement; and 

/5) to fix, alter, change, and collectfees, rentals, and all other charges to 
be made for all services or facilities furnished by the authority to the public, 
to any persons, or to public or private. age'ncies lea,sing any and aJl facilities 
at the Chisholm/Hibbing ai1ports. •. 
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Sec. 7. [EXECUTIVE DIRECTOR.] 

Subdivision 1. [CUSTODY OF MONEY COLLECTED DAILY.] The 
executive director of the authority is responsible fo1' ·the custody and control 
of all money received and collected from the .-daily operaJions of the 
Chisholm/Hibbing airports until that money is delivered to the treasurer and 
the executive· director has obtained-a receipt for- it,- or until the money is 
deposited in a bank account undet-: the control of the treasurer. 

Subd. 2. [INSURANCE.] In addition to other insurance provisions of this 
article, the executive director shall provide for insurance on any of the 
Chisholm/Hibbing airports' property, rights, revenue, woi·kers' compensation, 
publh:·liabil_ity, or any other risk or hazard arising from its activities; and the 
premiums for that insurance must be paid for out of funds of the Chisholm! 
Hibbing airport authority. · 

Sec. 8. [TAX-EXEMPT PROPERTY.] 

Notwithstanding other law to the contrary, the-property, money, and .other 
assets (Jfthe authority, or revenues or other incoine of the authority are exempt 
from all taxation, licensing,fees, or charges of any kind imposed by the state 
of Minnesota, or by any county, muhicipality,_pOliticCll subdivision, taxing 
dfatrict, or other public agency or body of the· State. 

Sec. 9. [REVENUE BONDS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY TO ISSUE.] Notwithstanding any limitations 
imposed by law or by the charter of the city of Chisholm, the authority is 
authorized to issue negotiable revenue bonds for any one or more of its 
purposes. Revenue bonds under this section:shall.be issued in the-amounts, 
times, and series to the authority determined by resolution. No· elec:tiOn is 
necessary to authorize the issuance of the revenue bonds. Except as otherwise 
provided by this section, the maturities, any dght of prior redemption, 
execution, paying agency, provision for interest,- and other terms of the bonds, 
are subject to Minnesota Statutes, sections 475.54 and 475:56. 

Subd. 2. [PLEDGED FROM REVENUES.] Revenue bonds issued under 
this section do not constitute a debt of the city of Chisholm or the city of 
Hibbing, and no tax levy may be compelled for their payment. The bonds are 
payable only from the revenues of the Chisholm/Hibbing airport pledged by 
the authority; to payment of principal ·of and interest on the bonds,"and the)! 
must so recite. At oi; before the issuance of revenue bonds, the authority;· by 
resolution, shall pledge and appropriate to ·the payment of principal and 
interest the net revenues of the Chisholm!Hihhing airpdrts, or some part of 
those airports, after provision for reasonable and necessary expenses of 
operation and maintenance, as described and defined in the -authorizing · 
resolution. .. 

Subd. 3. [RESOLUTION.] By the authorizing resolution, the authority may 
provide covenants/or the protection of the bondholders relating to.disposition 
of bond proceeds and revenues; their reserves and investment; construction, 
acquisition, repair, replacement, operation and insurance of the Chisholm/ 

. ·Hibbing airports facilities; accounting and. -reports; issuance of parity or 
subordinate lien· bonds, rates and charges to be established or maintained; 
and other covenants the authority finds to be usual and reasonably necessary 
for the protection of the airport revenUe- bondholders. 
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Subd. 4. [DEFAULT.] The authority may also define the event or events of 
default and other requisites for suit by bondholders or their representatives, 
conditions upon which any covenant may be amended. Any terms, covenants, 
or conditions of revenue _bonds to be provided by resolution of the authority 
may he set forth in a truSt -indenture with a corporation having trust powers 
appointed by the authority, to represent and act for bondholders, to hold and 
disburse pledged revenUes, and to perform other duties as may be provided in 
the trust indenture. HOweve,~ the trusf indenture·must not confer or authorize 
any mortgage lien on the real or operating properties or gen~ral funds of the 
authority. 

Subd. 5. [PUBLIC INSTRUMENTALITY.] Revenue bonds of the authority 
are deemed and must be treated as instrumentalities of the public government 
agencj;; and as such, together with interest on the bonds, are exempt ji-om 
taxation. 

Sec. 10. [GENERAL OBLIGATION BONDS.] 

Subdivision I. [AUTHORITY TO ISSUE.] The authority may request the 
issuance of general obligation bonds to improve or construct, and equip, 
terminal facilities, maintenance and hangar facilities, runway or taxiway 
facilities, parking areas, or similar facilities used or useful in connection with 
the operation by the authority of the Chisholm!Hibhin?, airports, or any part 
of them. 

Subd. 2. [RESOLUTION.] General obligation bonds under this section 
shall be issued in the amounts, at times, and in a series as the cities shall 
determine by joint resolution. Except as otherwise provided by this section, the 
maturities, any right of prior redemption, execution, paying agency, provision 
for interest, or other terms of the bonds, are .subject to Minnesota Statutes, 
sections 475.54 and 475.56. 

Suhd. 3. [PLEDGED WITH TAXES.] General obligation bonds issued 
according to the total tax capacity in each city under this section constitute a 
debt of the city of Chisholm and the city of Hibbing for which the full faith and 
credit of the city is pledged. A tax levy must be compelled for their payment 
and the bonds must recite that. 

Sec. 11. [PROPERTY TRANSACTIONS.] 

Subdivision I. [EMINENT DOMAIN.] If it becomes necessary for any of 
the pu,poses provided in this article to exercise the power of eminent domain, 
that power must not be exercised by the authority. Howeve1~ the city of 
Chisholm and the city of Hibbing shall, at the request of the authority, acquire 
any of the properties allowed pursuant to this article and necessary for .the 
conduct and operation of the authority, or for the purpose of acquiring any 
land, waters,_easements, or other rights or interests in them hy the exercise of 
the power of eminent domain, either as provided for under the home rule 
charter of the city of Chisholm, or under Minnesota Statutes, chapter 117. An 
exercise of the power of eminent domain by the cities must be at the request 
and expense of the authority. The fact that the property is owned by a public 
service corporation organized/or the purpose specified in Minnesota Statutes, 
section 300.03, or is already devoted to a public use, or to use by a 
corporation, or was acquired-for a public use by -condemnation, does not 
prevent its acquisition by the cities for the authority by condemnation. The 
cities, on behalf of the authority, may take possession of any property for 
which condemnation proceedins;s have been commenced at any time after the 
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filing of the petition describing the property in the proceedings. After the 
condemnation is completed, the cities shall transfer the property ·condemned 
to the authority. 

Suhd. 2. [PROPERTY TRANSFERS.] Subject to prior notice to the city 
councils, any state department or other agency of the state governm_ent, or any 
county, municipality, or other public agency, may sell, lease, grant, transfer, 
or convey to the authority, with or without consideration, any facilities or any 
part ·of the facilities, or any interest in real or pe{sonal pfoper"t)', which may 
be useful to the authority for any authorized purpose. 

Sec. 12. [LIMITED REGULATION BY OTHER GOVERNMENTAL 
UNITS.] . 

The exercise by the authority and the city ·councils df thi! powers provided 
in thii article are not subject to regulation by the jurisdiction or control of any 
other ·public body or agenc}', whether state; county,. iJl' municipal, except as 
specifically provided in this article. HoWever, the authority is subject to rules 
administered by the state department of public safety, division of aeronautits, 
and to laws of th_e United States or regulations. of the Federal Aviation 
Administration of the United States Department of Transportation, as may be 
applicabk to the operations of" the Chisholm/Hibbing ai1ports. 

Sec, 13. [PROPERTY TRANSFERRED BY THIS ARTICLE.J 

On the effective date of this article, the Chisholm/Hibbing ai,port commis­
sion is_dissolved and the title to all real and personal property presently used 
and occupied by the Chisholm/Hibbing airport commission vests in the 
authority. The city of Chisholm and the city ofBibbing shall execute all deeds 
or other appropriate documents necessary to confirm the vesting•-of title in the 
Chisholm/Hibbing airport authority. If the authority is dissolved, the fair 
mal'ket value of all real estate owned by the city iJf Hibbing prior to the 
formation of the Chisholni!Hibbing joint airport commission in 1957 includ- · 
ing improvements on that real estate prior to that time mu'st be credited to the 
city of Hibbing. 

Sec. 14. [EFFECTIVE DATE.] 

This tirticle is effective after its approval by a majority of the city council 
of the city ofChisholm and a majority of the city council of the city of Hibbing, 
and upon compliance with the provisions of Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

ARTICLE 12 

MISCELLANEOUS 

Section -1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 84.794, subdivi-
sion 1, is amended to read: -. 

Subdivision 1. [REGISTRATION REVENUE.] Fees from_ the registration 
of off-highway motorcycles and the ·unrefuflded gasolinctaX attrihutQble to 
[!ff-highway motorcycle use under section_ 296.16 must be deposited in the 
state treasury and credited to the off-highway motorcycle account in the' 
flatural resources fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 84.803, subqivision I, 
is amended to read: 
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Subdivision 1. [REGISTRATION REVENUE.] Fees from the registration 
of off-road ·vehicles and unrefunded gasoline tax attributable to off-road 
vehicle use under section 296.16 must be deposited in the state treasury and 
credited to the 9ff-road vehicle account in the natural resources fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.78, is amended to 
read: 

270.78 [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC­
TRONIC FUNDS TRANSFER.] 

(a) In addition to other applicable penalties imposed by law, after 
notification from the Commissioner of revenue to the taxpayer that payments 
for a tax administered by the commissioner are required to be made by means 
of electro'nic funds transfer, and. the payments are remitted by some other 
means, there is a penalty in the amount of five percent of each, payment that 
should have been remitted electronically. The penalty can be ahated under the 
abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the 
failure to remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

(b) The penalty under paragraph ( a) does not apply if the taxpayer pays by 
other means the· amount due at least three business days before the date the 
payment is due. This paragraph does not apply after December 31, 1997. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.91, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. [TAX RATES AFTER PLAN APPROVAL.] (a) The tax imposed 
under this subdivision applies for the first assessment year that begins after 
one -of the _following occllrs: 

(1) a response action plan for the property has been approved by the 
commissioner of the pollution control agency or by the. commissioner of 
agriculture for an agricult~ral chemical release or incident subject to chapter 
I 8D and work under the plan has begun; or 

(2) the contaminants are asbestos and the property owner has in place an 
abatement plan for enclosure, removal, or encapsulation of the asbestos 0f a 
13rnaefr •e, iR 13laee ma0ageme0t 13regFam 13uFsua0t te the A:HeS;- FequiFemeRts, 
am! fefff½ai ~ ef th@ ~ Stat:es en• i,anmental prntsetisn ag,,i,ey. To 
qualify under this clause, the property owner must (I) have entered into a 
binding contract .with ·a licensed contractor for completion of the work, or (2) 
have obtained a license from the commissioner of health and begun the work, 
0f-~ im13lemeRteEl u 13Feaefr, e, iR 13laee management 13Fogrnm 13uFsua0t te the 
RHeB, ••quirnments, uA<l fefff½ai ~ ef th@ ~ States enYiFSnmental 
p1Foteeti0R agemryr-. An abatement plan must provide for completion of the 
work within a reasonable time period, as determined by the assessors. AR 
asbestos ma0age1Hent f)F0gFam ffHlSt ffi¥ef a ~ ef tifHe ana ~ 5Hefl 
p1Feaeti; e }3Faetiees· as aFe FequiFe0 &y tile FU-1es, rnq1:1iFements, fH't6 f0ffflal. 
~ ef th@ ~ States envi,anmental pFSteetian agency, 

(b) To qualify under paragraph (a), the property owner must provide the 
assessor with a copy of: (I) the approved response action plan; or (2) a copy 
Of the asbestos abatemeht plan and contract for completion of the work Or the 
owner's license to perform the workt e, ~ a €0J'Y. ef th@ apprnved asbes!ss 
ma0ageme0t 13F0grnm. The property owner also must file with the assessor ah 
affidavit indicating when work under the response action plan or asbestos 
abatement plan began. 
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(c) The tax imposed,under this subdivision equals 50 percent of the class 
rate for the property under seciion 273.13, multiplied by. the contamination 
value .of the property unless para/?raph (d) applies. 

( d) The tax imposed under this subdivision equali 12.5 percent of the class 
rate for the property under section 273.13, multiplied by the contamination 
value of the property, +la<, !al< lffia@f this l'aragr"Jlh "Jll'H'lf', if one of the 
following conditions is satiSfied: · 

(1) the C9ntaminants ·are subject to· chapter 115B and rieither"th_e owner Ilpr 
the operator o.f the taxable real property in the assessment year is a responsible 
person under chapter l 15B; · 

(2) the contaminants are subject to ~hapter 18D and neither the owner nor 
the operator of the taxable real property in the assessment year is a responsible 
party under chapter I 8D; 

~.HW sc:mtamin(IBts ai=e_asbeSto's iffiG ~ ~ ewHef ft0f tile' Eipemtor ef · 
the lal<able feal preperty ift the assessment year is re~uiml te unaertake 
asbestss relat_eEl ·.¥-efk.; ffiH is implementing· a pr9a€tiYe ~n plaee maeagement 
13rognHL 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, secti_on 270.94, is amended to 
read: · 

270.94 [EXEMPTIONS.] . 

(a) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the 
contamination V_alue of a parcel of property. attributable to contaminants that 
were addressed by a response action plan for the property, if the commissioner 
of the pollution control agency, or the commis~ioner of agriculture for a 
release subject to chapter 18D, has determined that all the requirements of the 
p1al1 have been satisfied. This exemption applies beginning for the first 
assessment )'ear- after the commissioner of the pollution control agency, or-the 
commissioner of f}griculture determines that the implementation of .a response 
action plan has been completed. To qualify under this paragraph, the property 
owner must. provide the assessor with a copy of the d~terrriination by. the 
commissioner of the pollution control agency or the commissibn~r of 
agriculture of the completion of the response- action plan. 

(b) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the 
contamination value of a parcel that iS attributable to asb~stos, if: 

( 1) the work has been completed under an asbestos abatement plan or the 
property oWner is implementing a proactive in-place ·asbestos management 
program consistent with the ruleL~, reqU_iremenfs, ·and formal policies of the 
United States Environmental Protection Agency; and 

(2) the property owner provides the asSess·or-with aii affidaviestating the 
work under the abatement plan has been completed, .qr the _ashe_stos man~ge­
ment plan. is being implemented, and any other evidence or information the 
assessor requests. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.60, subdivision· 
21, is amended to read: ' 

Subd. 21. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC­
TRONIC FUNDS 1RANSFER.] (a) In addition lo other applicable penalties 
imposed by this section, after n_otification from the commissloner to the 
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taxpayer that payments are required to be made by means of electronic funds 
transfer under section 289A.20. subdivision 2, paragraph (e), or 4, paragraph 
(d), or 289A.26, subdivision 2a, and the payments are remitted by some other 
means, there is a penalty in the amount of five percent of each payment that 
should have been remitted electronically. The penalty can be abated under the 
abatement procedures pf~scribed in section 270.07, subdivision 6, if the 
failure tO remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

(b) The penalty under paragraph (a) does not apply if the taxpayer pays by 
other means the amount due at least three business days before' the date the 
payment is due. This paragraph does not apply after December 31; 1997. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 296.02, subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] 
The provisions of subdivision 1 do not apply to ( 1) gasoline purchased by a 
transit system or transit provi~er receiving financial assistance or reimburse­

.- mert under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, or 473.384 or (2) sales 
of compressed natural gas or propane for use in vehicles displaying a valid 
annual alternate fuel permit. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 296.025, subdivision 
1 a, is amended to read: 

Subd. la. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] 
The provisions of subdivision l do not apply to ( 1) special fuel purchased by 
a transit system or transit· provider receiving financial assiStance or _reim­
bursement under section 174.24, 256B.0625, subdivision 17, or 473.384 or (2) 
sales of compressed natural gas or propane for use in vehicles d;splaying a 
valid annual alternate fuel permit. 

Sec. 9. [296.0261] [PERMIT FOR ALTERNATE FUEL VEHICLE.] 

Subdivision 1. [ANNUAL ALTERNATE FUEL PERMIT.] A person own­
ing a motor vehicle propelled by compressed natural gas, propane, or any 
other manner except gasoline or special fuel, shall obtain an annual pe'rinit 
for that vehicle in accordance with subdivision 2 or 3. The period for which 
the alternate fuel permit is valid must coincide with the motor vehicle 
registration period of the vehicle. A person shall obtain all required permits 
within 30 days of becoming a user of compressed natural gas, propane, or any 
other method of propulsion except gasoline or special fuel. 

Subd. 2. [PERMIT FEES FOR ALTERNATE FUEL VEHICLES.] The fees 
for annual alterflate fuel permits are· based on the vehicle's gross weight as 
follows: 

/1) under 6,001 pqunds, $175; 

(2) 6,001-12,000 pounds, $350; 

(3) 12,001-26,000 pounds, $390; and 

(4) over 26,000 pounds, $540. 

Subd. 3. [PERMIT FEES FOR DUAL FUEL VEHICLES.] The owner of a 
motor vehicle C·apable of being propelled by gasoline as well as compressed 
natural gas or propane shall pay a permit fee equal to one-half the fee 
determined under subdivision 2. 
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Subd. 4. [PRO RATA FEE CALCULATION.] The fee for a permit required 
by this section must be calculated based on the number of unexpired months 
remaining in the registration year of the vehicle as measured from the date of 
the occurrenc~ of the event rt:quiri"ng the permit. 

Subd. 5. [PERMIT APPLICATION; CONTENT.] A person shall apply for 
an annual alternate fuel permit for each motor vehicle specified in this section 
each time the vehicle is registered. The commissioner of public safety shall 
prescribe the form of the application. The form must require the applicant to 
provide the following infor'mation: 

(l) the ~ame and address of the owner or person licensing- _the- vehicle; 

(2) a description of the vehicle, including the make, model and year, vehicle 
identification number, and the type of fuel used; and 

( 3) other information the commissioner determines necessary for the proper 
impleinentation of this section. -

A completed application must be submitted to .the department of public 
safety. The department of public safety shall issue an alternate fuel permit and 
collect the fee provided in this section. 

Subd. 6. [PERMIT STICKERS.] The alternate fuel permit required by this 
section must be a gummed sticker prepared by the department of public safety. 
The permit must be attached to the lower left corner of the windshield of the 
motor vehicle for which it was issued. The permit must provide a space to 
enter the license number of the motor vehicle for which the permit is issued. 
The permit must show the year/or which it is issued and the date of expiration 
of the permit. 

Subd. 7. [PERMIT NOT TRANSFERABLE.] An alternate fuel permit is 
not transferable, either to a new vehicle or to a new owner. Upon the transfer 
of ownership of a motor vehicle with a permit, the department of public safety 
shall credit the transferor with the number of unexpired months remaining in 
the registration period, except that when the vehicle is transferred within the 
same month i_n which acquired, no credit for the month is allowed. If a 
transferor acquires another motor vehicle for which an alternate fuel permit 
is required at the time of transfer, the credit provided by this section must be 
applied toward payment of the alternate fuel permit fee then due; otherwise 
the transferor may file a claim for the amount Of the credit with the 
commissioner on a form prescribed by the commissioner. The department 
shall pay the claim from the undistributed alternate fuel permit fees. 

Subd. 8. [MOTOR VEHICLE CONVERSION REPORT.] A person who 
installs equipment in a motor vehicle to permit it to be powe'red by compressed 
natural gas or propane shall report the installation to the department of public 
safety within 30 days. The report must include the name and address of the 
owner of the vehicle; the make, model, and idenllfication number of the 
vehii:le; the type of fuel that the vehicle was equipped to use before the 
installation; and, if the vehicle is registered, the license plate number of the 
vehicle. 

Subd. 9. [FEES DEPOSITED IN HIGHWAY USER FUND.] The permit 
fees collected. under subdivision 2 are in lieu of the gasoline and special fuels 
excise taxes imposed by sections 296.02 and 296.025. Compressed natural gas 
or propane sold as fuel for motor vehicles dfaplaying valid annual 4/ternate 
fuel permit stickers is not subject to any additional tax at the time of sale. All 



9486 JOURNAL OF THE SENATE [102ND DAY 

alternate fuel permit fees collected by the department of public safety must be 
deposited in the state treasury and credited to the highway user tax 
distribution fund. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 296.16, subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [INTENT: GASOLINE USE.] All gasoline received in this 
state and a1l gasoline produced in or brought into this state except aviation 
gasoline and marine gasoline shall be detennined to be intended for use in 
motor vehicles in this state. · 

Approximately 1-1/2 percent of all gasoline received in this state and 1-1/2 
percent of all gasoline produced or brought into· this state, except gasoline 
used for aviation purposes, is being used as fuel for the operation of 
motorboats on the waters of this state and of the total revenue derived from the 
imposition of the gasoline fuel tax for uSes other than for aviation purposes, 
1-1/2 percent of such revenues is the amount of tax on fuel used in motorboats 
operated on the waters of this state. 

Approximately three-fourths of one percent of all gasoline received in and 
produced or brought into this state, except gasoline used for aviation purposes, 
is being used as fuel for the operation of snowmobiles in this state, and of the 
total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses 
other than for aviation purposes, three-fourths of one percent of such revenues 
is the amount of tax on fuel used in snowmobiles operated in this state. 

Approximately 0.15 of one percent of all gasoline received in or produced 
or brought into this state, except gasoline used for aviation purposes, is being 
used for the operation of all-terrain vehicles in this state, and of the total 
revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax, 0.15 of one 
percent is the amount of tax on fuel used in all-terrain vehicles operated in this 
state. · 

Approximately 0.046 of one percent of all gasoline received or produced in 
or brought into this state, except gasoline used for aviation pwposes, is being 
used for the operation of off-highway motorcycles in this state, and of the total 
revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses other than 
for aviation pwposes, 0.046 of one percent is the amount of tax on fuel'used 
in off-highway motorcycles operated in-this state.• 

Approximately .164 of one percent of all gasoline received or produced in 
or brought into this state, except gasoline used/or aviation purposes, is being 
used for the off-road operation of 'off-road vehicles, as defined in section 
84.797, in this state, and of the total revenue derived from the imposition of 
the gasoline fuel tax for uses other than aviation purposes, .164 of one percent 
is the amount of tax on fuel used for off-road operation of off-road vehicles in 
this state. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 297C.03, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [INFORMATIONAL ReTUR,~!~ REPORTS.] The following 
persons shall file with the commissioner a monthly hiformation'al report in the 
manner and on the form prescribed by the commissioner: 

(a) manufacturers, wholesalers, and importers licensed to ship distilled 
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spirits or wine into Minnesota shall file with Ille eemmissienor a msn!hly 
informatienal r"l"'fl en a ferm pFoserib•~ by Ille esmmissiener.; 

(b) persons who manufacture distilled ~pirits or wine within the state; 

(c)' all other persons who import distilled spirits o~ wine into MinnesOta; 

(d) those who possess, receive, state, or wcirehous<!.distilled spiritsor,.Wine 
in Minnesota, upon which the tax imposed by section 297C.02, subdivision 1, 
has not bCen paid; and 

(e) those who possess, receiVe, store, or warehouse distilled spirits or wine 
in Minnesota, which are required to give bond pursuant to Internal Rev.enue 
Code, subtitle E, chapter 51. 

No payment of any taxis required to be remitted with this report. The report 
must be filed on or before the tenth day following the end of each calendar 
month, regardless of whether or not aHY shi13ments wsrs made the person 
s_hipJ)ed; manufactured, possessed; received, stored, or warehoused any 
distfl/ed spirits or w(ne in.to or within Minne_sota during the 'previous month, 
unless the commissioner determines that a longer filing period is appropriate 
for a particular marn1Jasl¼lrer, V. holesa_ler, er impert0r pers()n. A person failing 
to file this report is· subject to 'the provisions of section ·297C.14, subdivisio,n 
8. This subdivision does not apply to the lawful importation of wine and 
distilled spirits pursuant to section 297C.09, nor to afly lawful manufacture of 
wine or distilled spirits within the state for personal consumption. 

Sec. 12. [469.301] [DEFINITIONS.] 

Subdivision 1 .. [GENERALLY.] In sections 469.301 to 469.308, the terms 
defined in 'this sei.:tio,n have the meanings given them, unless the conte~t 
indicates a different meaning . 

. Subd. 2. [COMMISSIONER.] "Commissioner" means the commissioner of 
jobs and training. 

Subd. 3. [ENTERPRISE ZONE.] '.'Ente,prise zone" means an area in the 
state desigflated as such by the commissioner. 

Subd. 4. [CITY.] "City" means any city that contains an area that meets the 
criteria for designation as a federal empowerment zone or enterprise 
community and meets the eligibility criteria-in section 469.303, or a city of the 
second class thaf is designated as an economically depressed area bY, the 
United States Department of Commerce. 

Subd. 5. [GOVERNING BODY.] "Governing body" means the city council 
or other body designated by its charter. 

Subd. 6: [RESIDENl'.] "Resident" means an individual residing within the 
enterprise ·zone _that _meets the income .. guidel~nes in Public Law Number 
103-66. . 

Subd. 7. [BUSINESS.] "Business" means any for-profit business entity. 

Subd. 8. [MINIMUM WAGE.] "Minimum wage" means the minimum wage 
that is required by federal law. 

Sec. 13. [469.302] [DESIGNATIONS OF ENTERPRISE ZONES_.] 

Subdivision 1. [PROCESS.] The commissioner shall designate an area as 
an enterprise zone if: 
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(]) the application is made by the governing body of the city as prescribed 
by section 469.304; 

(2) the area is determined by the commissioner to be ehgible for 
designation under section 469.303. 

Subd. 2. [DURATION.] The designation of an area as an enterprise zone 
is effective for ten yeafs after the dr,ue of designation. · 

Subd. 3. [DATE OF DESIGNATION.] Designation is effective immediately 
following approval of the enterprise zone· application ~y .the commissioner. 

Sec. 14. (469.303] [ELIGIBILITY REQUIREMENTS.] 

An area within the city is eligible for designation as Cln enterprise zone if 
the area fa ( 1) designated as a proposed federal empowerment zone or 
enterprise community by the city in an application to the United States 
Departmeht of Housing and Urban Development under Public Law Number 
103-66, provided the city can demonstrate that it can meet the maximum zone 
population standard under the fede1·al empowerment zone program for cities 
with a population under 500,000 or (2) an area within a city of the second 
class that is designated as an economically depressed_area by the United 
States Department of Commerce. 

Sec. 15. [469.304] [APPLICATION FOR ENTERPRISE ZONE DESIG-
NATION.] . 

Subdivision 1. [SUBMISSION OF APPLICATIONS.] An applicant may 
seek enterprise zone designation by s'ubmitting an application to the commis­
sioner. The commissioner shall establish procedures _and forms for the 
submission of applications for enterprise zone designation. The commissioner 
may promulgate rules for the administration of the proiram. The commis­
sioner of revenue shall estahlis,h a schedule to determine the tax credits in 
section 469.305. 

Subd. 2. [APPLICATIONS; CONTENTS.] The application for designation 
as an enterprise zone must contain, at a minimum: · 

·(]) venfication that the area is eligible for designation pursuant to section 
469.303; 

(2) identification of the agency' or unit of government that will implement 
the program; 

(3) any additional information required by the commissioner; and 

( 4) any additional information that the municipality_ considers relevant to 
the designation of the area as an enterprise zone. 

Subd. 3. [CERTIFICATION.] The governing body must cettify to the 
commissioner that activity within the municipality's enterprise zone will not 
transfer existing empl?yment from other mz,micipalities within the state. 

Sec. 16. [469.305] [ENTERPRISE ZONE CREDITS.] 

Subdivision 1. [INCOME OR FRANCHISE TAX CREDIT.] An income or 
corporate franchise tax credit is available to businesses located in an 
enterprise zone that meet the conditions of this section. Each city designated 
as an enterprise zone is allocated $3,000,000 to be used to provide credits 
under this section for the duration of the program. Each city of the second 
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class des;gnated cis an economically depressed area by the United States 
Department of Commerce is allocated $300,000 to he used to provide credits 
under this section for the duration of the program. For fiscal year 1998,.and 
subsequent years, the proration in section 21 shall continue to apply until the 
amount designated in this subdiv_ision is·e~pended. · 

The credit is in an amount equal to 20 percent of the wages paid to an 
employee, not to exceed $5,000 per emp~oyee per taxable year. The credit is 
available to an employer for a zone resident employed in the zone atfull-time 
wage levels of not less than 170 percent of minimum wage. The credit i~ not 
available to workers employed in _construction_ or employees of finan,cial 
institutfons, gambling enterprises, public utilities, sports, fitness, and health 
facilities, or racetracks. The employee must be employed at that rate ai the 
time the business applies for a tax credit, and must have been employed JOi· at 
least one year at the business. The credit applies to new jobs; for purposes of 
this section, a "new job" is a job that did not exist in Minnesota he/Ore the 
effective date of this section. The credit.is applicable to the five taxable years 
after the application ht;1s been approved to the extent the allocation to the city 
remainS available ,to fund the credit, and provided that the city certifi"es to the 
commissioner on an annual basis that the business is in compliance with the 
plan to recruit, hire, train, and retain zone residents. 

Subd. 2. [REFUNDABLE CREDITS.] To the -extent the credit provided 
under subdivision J exceeds the business' tax liability under chapter 290, the 
credit is refundable. · 

Subd. 3. [REVIEW AND ANALYSIS.] The city must submit the proposed 
tax credit proposal to the commissioner for approval. The proposal shall 
include a plan -to recruit, hire, train, and retai_n, zone residents. The tax credit 
proposal shall be approved unless the commissioner finds that the proposal is 
not in conformity with the provisions of sections 469.301 to 469.308. 

ff the city submits the tax credit proposal to the commissioner before the 
expiration of the zone designation under section 469.302, subdivision 2, the 
authority of the cOmmissioner to approve the tax credit proposal continues 
until the commissioner acts on thf? proposal. 

Sec. 17. [469.306] [REVOCATION.] 

The commissioner may-revoke a business' tax credit if the applicant has not 
proceeded in good faith with its operations in a manner which is consistent 
with the purpose of sections ,469.301 to 469.308 and is possible under 
circumstances reasonably within the control of the applicant. · 

The commi.Ssioner may reconsider the revocation of the tax credit if the 
business provides evidence that circumstances of its failure to prpceed were 
beyond its control or that it did not act in bad.faith. 

Sec. 18. [469.307] [RECAPTURE.] 

Subdivision 1. [TERMINATION OF OPERATIONS; OTHER VIOLA­
TIONS.] Any business that receives a tax credit.authorized by sectio_n 469.305 
and ceases to operate oi' otherwise violates the cdteria for. obtaining the 
credit for its facility located within the enterprise zone within seven years after 
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the first receipt of a credit by the business shall repay the portion of the tax 
credit received as provided in the following schedule: 

Termination of Operations 
or Other Violations 

Less than two yea'rs 
Between two years and four years 
Betvveen four years and seven years 
More than seven years 

Repayment of Portion 

100 percent 
75 percent 
50 percent 
0 percent 

Subd. 2. [REPAYMENT.] The repayment must be paid to the state. The 
amount repaid must he credited·to the.amount certified as available for tax 
credits in the zone under section 469 .305. 

Subd. 3. [LIEN.] If an event occurs that creates an obligation under 
sUbdivision 1 to repay all or part of the tax credit, the repayment obligation 
immediately becomes a lien against the business's real and personal pfoperty 
located in Minnesota, including the property of subsidiaries, parents, and 
related corporations. A lierl against real property undei· fhis" subdivision has 
the same legal effect and must be collected in the same manner as unpaid real 
property taxes. 

Sec. 19. [469.308] [ADMINISTRATION.] 

Subdivision I. [TECHNICAL ASSISTANCE.] The commissioner shall 
provide technical assistance to the city seeking an enter/Jrise zone designa­
tion. 

Subd. 2. [ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT.] Chapter 14 does not 
apply to·the designation of enterprise zones. 

Subd. 3. [REPORTING.] The commissioner shall require cities receiving 
enterprise zone designations to report to the state regarding the economic 
activity that has occurred in the zone following the designation. 

Subd. 4. [REPORT TO THE LEGISLATURE. l The commissioner of jobs 
and training, in consultation with the commissioner of revenue and any cities 
receiving the designation, shall evaluate the enterprise zone program and 
assess options for expansion of the enterpi-ise zone program to businesses 
throughout the metropolitan area that hire zone residents. The commissioner 
of jobs and training shall submit its findings in a report to the 1996 session 
of the legislature. 

Sec. 20. [469.309] [RURAL JOB CREATION CREDIT.] 

Subdivision I. [CREDIT FOR JOB CREATION.] The commissioner of 
trade and economic development may approve a credit against the tax due 
under chapter 290 for an eligible business beginning with the first taxable 
year after December 31, 1994. The maximum credit available is $5,000 per 
eligible employee. The actual credit is based on the following schedule: 

$2,000 for each eligible employee with wages greater than or equal to 170 
percent and less than 200 percent of the minimum wage; 

$3,000 for each eligible employee with wages greater than or equal to 200 
percent a_nd less than 250 percent of the minimum wage; 
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$4,000 for each eligible employee with wages greater than or equal to 250 
percent and less_ than 300 percent of the minimum wage; and· 

$5,000 for' each eligible employee with wages greater than or"equal to 300 
percent of the minimum wage. 

The total credit for an employer is equal to the actual credit multiplied -by 
the number of employees eligible for that credit. _For purpo_ses of this section 
"minimum wage" meq.ns the minimum wage that is required.by federal law. An 
eligible business may apply for a rural job creation.credit only once for each 
new job. The credit is refundable. 

Subd. 2. [ELIGIBLE BUSINESS.] An employer eligible for a job credit 
under this section mu.St ( 1) be located outside the metropolitan area as <hfined 
under section 473 .121 (2) create at least ten qualifying new jobs in a two-year · 
period, and (3) consist of a for-profit business. For the purposes -of this 
section, a "qualifying flew job" is a job that did not exist in Minnesota before 
the effective date of this section. 

Subd. 3. [ELIGIBLE EMPLOYEE.] To he eligible for a credit, the 
employee must be employed full-time by an eligible business at a wage level 
of not less than 170 percent of the minimum wage at the time the eligible 
business apphes for the credit and must have· been employed there · at that 
wage level for a minimum of12 months. The credit applies only to new jobs 
created at the eligible business after the effective date of this section. 

Subd. 4. [RESTRICTIONS.] The tax credits provided by this section do not 
apply to racetracks, financial institutions, gambling enterprises, public 
utilities, or spor,ts,ji(ness, and health.facilities. An employer is not .eligible for 
a tax credit if tf{e commissioner det?rmines that the po,sition held by the 
employee for which the business is seeking a credit was transferred from an 
enterprise conducted by substantially the same business enterprise at another 
site in the .state. 

Sec. 21. [LIMIT ON TAX CREDITS.] 

The maximum amount of tax credits allowable under Minnesota Statutes, 
sections 469.305 and 469309 is $900,000 for fiscal' year 1997. Of that 

. amount,. one-third must be allocated to the city of Minneapolis, ·one-third to 
the city of St. Paul, and one-third to the remaining cities. Of the amounts 
allocated to the·· cities of Minneapolis and St. Paul, $25,000 must be 
subtracted from each city's allocation and is appropriated to the: commis­
sioner of jobs and training for administration of this program. provided that 
$25,000 of the appropriation is for fiscal year 1-996 and $25,000 is for fiscal 
year 1997. Of the amount allocated to the remaining cities, a minimum of 
$60,000 must be allocated to the city of South St. Paul. No tax credits are 
allowable before.fiscal year 1997. lfthe commissioner of revenue estimates by 
March 1, 1996, that tax credits for fiscal year 1997 will exceed $900,000, the 
commissioner sha/t proportionately r_educe ·each city's allocation to remain 
within the limit. 

Sec. 22. [473.197] [HOUSING BOND CREDIT ENHANCEMENT PRO-
GRAM.] . 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] The metropolitan council may estab­
lish a housing bond credit enhancement program as provided in this section. 
The council may pledge its full faith and credit and taxing powers to the 
payment of bonds issued under section 469.034 for qualified housing 
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development projects in the metropolitan area, as provided in this section. A 
"qualified housing development project" has the meaning given that term in 
section 469.034, subdivision 2, paragraph (e), except that rhe council is 
substituted for "general jurisdiction governmental unit" in clause (3) and "60 
percent of the median family income" is substituted for "80 pt;rcent of the 
mediarl j'amily income.'' 

Subd. 2. [PROJECT SELECTION.) Before pledging its full faith and credit, 
the council must establish criteria for selecting appropriate qualified housing 
development projects for the credit enhancement program. The council may 
award preferences for qualified housing development projects that meet 
criteria for preferences established by the council. The council must establish 
the criteria in consultation with housing providers in the metropolitan area. In 
developing priorities for projects for the credit enhancement program, the 
council shall give priority lo projects that develop or redevelop housing for 
low income households. The council shall consider the extent to which 
projects for the credit enhancement program are developed in collaboration 
with Minnesota Youth-Build under sections 268.361 to 268.367; or training 
for housing programs for homeless adults under Laws 1992, chapter 376, 
article 6; or other employment training programs. 

Subd. 3. [LIMITATION.] The aggregate principal amount of bonds that 
may be secured by a pledge of the council's full faith and credir under this 
section may nor exceed $20,000,000. The bonds must be payable from 
revenues derived jl·om the project or projects financed under the credit 
enhancement program, or from income of the authority or authorities that 
participate in the program, including earnings on any reserves established for 
the program. The council mus/ find that rhe pledged revenues will equal or 
exceed 110 percent of the principal and interest due on the bonds. 

Subd. 4. [DEBT RESERVE; LEVY.] To provide money to pay debt service 
on bonds issued under the credit enhancement program if pledged revenues 
are insufficient to pay debt service, the council must maintain a debt reserve 
fund in the manner and with the effect provided by section 475.66 for public 
debt service funds. To provide funds for the debt reserve fund, the council m·ay 
use up ro $3,000,000 of rhe proceeds of solid wasre bonds issued by the 
council under section 473.831 before its repeal. To provide additional funds 
for the deb/ reserve fund, the council may levy a tax on all taxable property 
in the metropolitan area and must levy the tax if Sums in the debt reserve fund 
are insufficient to cure any deficiency in the debt service fund established for 
the bonds. The tax authorized by this section does not affect the amount or 
rate of taxes that may be levied by the council for other purposes and is not 
subject to limit as to rate or amount. 

Subd. 5. [AGREEMENTS.] The council and each authority thar partici­
pates in the credit enhancement program may enter into agreements they 
determine to be necessary to implement the credit enhancement program. The 
agreements may extend over any period, nonvithstanding any law to the 
contrary. 

Sec. 23. [APPROPRIATION.] 

$225,000 is appropriated from the general fund lo the commissioner of 
revenue for the costs of administering Laws 1994, chapter 383, and the 
provisions of this act. This amount does not cancel and is available until July 
1, 1995: 
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Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective July 1, 1994. 

Section 2 is effective July 1, 1995. 
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Sections 3 and 6 are effective for payments due ajier the date of finGI 
enactment. 

Sections 4 and 5 are effective.for taxes levied in 1994, payable in 1995, and 
thereafter. 

Section 10 applies to gas_oline received or produced in or brought iflto this 
state ( 1) on or after July I, 1994, in the case of gasoline used in off-highway 
motorcycles, and (2) on or after July 1, 1995, in the case of gasoline ~sedfor 
off-road operation of off-road vehicles. 

Section 11 is effective for informational reports due on or after August IQ, 
1994. 

Sections 12 to 21, and 23 are effective the day followingfinal enactment. 

Section 22 is effective the day following final enactment and applies to the 
counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, and Washing~ 
ton." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the financing and operation of state and local 
government; conforming with certain changes in the federal income tax law; 
changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, and 
refunds; aHowing tax credits; changing the subtraction for the elderly and 
disabled; altering taconite production tax rates and distributions; providing for 
use of taconite economic development funds; altering proc,edures of the board 
of government innovation and cooperation and appropriating money to the 
board; providing aids to local governments; changing the calculation of 
property tax refunds; modifying property tax provisions relating to appeals, 
petitions, procedures, valuation, l~vies, classifications, homesteads, credits, 
and exemptions; changing certain tax return or report requirements; changing 
operation of the local government trust fund and providing for its future 
repeal; authorizing special assessments; authorizing a local lodging tax; 
enacting provisions relating-to certain cities, counties, special taxing districts, 
and towns; changing certain redemption provisions; reforming state budget 
procedures; changing certain bonding provisions and authoriZing bonding; . 
creating a bond guarantee fund; modifying tax increment financing require­
ments; eliminating · certain conditions relating to the contamination tax; 
providing for creation aqd operation of the Cross Lake area water and sewer 
board and the Chisholm/Hibbing airport authority; giving the commissioner of 
revenue certain authority; ·requiring certain· permits and- permit fees; requiring 
studies; appropriating money and limiting appropriations; amending Minne­
sota Statutes 1992, sections 16A.7 I I, subdivisions 4 and 5; 60A.02, by adding 
a subdivision; 60A. I 5, by adding a subdivision; 124.196; 256E.06, subdivi­
sion 5, and by adding a subdivision; 271.06, subdivision 7; 273.061, by adding 
a subdivision; 273.111, subdivision 11; 273.138, by adding a subdivision; 
273.1398, by adding a subdivision; 273.165, subdivision I; 278.05, subdivi­
sion 6; 289A.02, by adding a subdivision; 289A.25; subdivision 5; 290.01, 
subdivision 19d, and by adding subdivisions; 290.05, subdivision 3, and by 
adding a subdivision; 290.06, subdivision 2c; 290.067, subdivision I; 
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290.068, subdivision 2; 290.0802, subdivisions I and 2; 290.091, subdivision 
3; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding. a subdivision; 290A.04, 
subdivisions 2 and 2a; 296.16, subdivision I; 297.01, by adding a subdivision; 
297A.0I, by adding a subdivision; 297A.02; 297A.135, subdivision I; 
297A.15, subdivision 5; 297A.25, by adding subdivisions; 297A.256; 
297A.44, subdivision I; 297C.03, subdivision 6; 298.017, subdivision 2; 
298.24, subdivision I; 298.26; 298.28, by adding a subdivision; 298.296, 
subdivision 2, and by adding a subdivision; 360.036, subdivisions 2 and 3; 
360.037, subdivision 2; 360.042, subdivision 10; 466A.02, subdivision 3; 
469.004, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 
473H.18; 477A.014, subdivision 5; 477A.03, as amended; and 580.23, as 
amended; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712; 84.794, 
subdivision I; 84.803, subdivision I; 256E.06, subdivision 12; 270.78; 
270.91, subdivision 4; 270.94; 273.11, subdivisions la, 16, and by adding a 
subdivision; 273.112, subdivision 3; 273.124, subdivisions I and 13; 273.13, 
subdivisions 23 and 24; 273.166, by adding a subdivision; 275.065, subdivi­
sion 3; 276.04, subdivision 2; 278.01, subdivision I; 289A.ll, subdivision I; 
289A.26, subdivision 7; 289A.60, subd_ivision 21; 290.01, subdivision 19; 
290.091, subdivision 2; 290A.04, subdivisions 2h, as amended, and 6; 
290A.23, subdivision I, and by adding a subdivision; 296.02, subdivision la; 
296.025, subdivision la; 297A.01, subdivision 16; 297B.03; 298.227; 298.28, 

. subdivision 9a; 383A.75, subdivision 3; 465.795, subdivision 7; 465.796, 
subdivision 2; 465.797, subdivisions I, 2, 3, 4, and 5; 465.798; 465.799; 
477A.013, subdivisions 1, 8, as amended, -and 9; Laws 1969, chapter 499, 
section 2; and Laws 1993, chapters 55, section I; and 375, article 9, section 
51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 275; 
296; 297 A; 297B; 462C; 465; 469; 473; and 477 A; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 3.862; 16A.711; 273.1381; 273.1398, subdivision 7; 
290.05, subdivision 6; 290.067, subdivision 6; 297 A.021; 297 A.44, subdivi­
sion 4; 297B.09, subdivision 3; 465.80, subdivision 3; 477A.012, subdivision 
6; and 477A.0132, as amended; Minnesota Statutes 1993 Supplement, 
sections 16A.712; 82.19, subdivision 9; 256E.06, subdivision 12; 273.166, 
subdivision 4; 289A.25, subdivision 5a; 290A.23; 465.80, subdivisions 1, 2, 4; 
and 5; and 477 A.03, subdivision I; Laws 1973, chapter 650, article 24, section 
6, as amended." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: (Signed) Ann H. Rest, Joel Jacobs, Tom Rukavina, Andy 
Dawkins, Kevin Goodno 

Senate Conferees: (Signed) Douglas J. 'Johnson, Carol Flynn, Ember D. 
Reichgott Junge, John C. Hottinger, William V. Belanger, Jr. 

Mr. Johnson, D.J. moved that the.foregoing recommendations and Confer­
ence Committee Report on H.F. No. 3209 be now adopted, and that the bill be 
repaSsed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. So 
the ·recommendations and Conference Committee Report were adopted. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Johnson, D.J. imposed a call of the Senate for the balance of the 
proceedings on H.F. No. 3209. The Sergeant at Arms was instructed to bring 
in the absent members. 
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H.F. No. 3209 was read the third time, as amended by the Conference 
Committee, and placed on its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill, as amended by the 
Conference Committee. 

Mr. Johnson, D.E. moved that those not voting be excused from voting. The 
motion prevailed. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 8, as follows: . 

Those who voted in the affirmative were: 

Adkins Flynn Kroening Morse Robenson 
Anderson Frederickson Laidig Murphy Runbeck 
Beckman Hanson Langseth Neuville Sams 
Belanger Hottiriger Larson Novak Samudson 
Benson, D.D. Janezich Lesewski Oliver Solon 
Benson, J.E. Johnson, D.E. Lessard Olson Spear 
Berg Johnson, ~.J. Luther Pappas Stevens 
Bertram Johnston McGowan . Pariseau Stumpf 
Chmielewski Kelly Meniam Pogemiller Vickennan 
Cohen Ki sea den· Metzen • Price Wiener 
Day Knutson Moe, R.D. Ranum 
Finn Krentz Mondale Reichgott Junge 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Chandler Marty Riveness Terwilliger 
Betzold Johnson, J.B. Piper 

So the bill, as amended by the Conference Committee, was repassed and its 
title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE - CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENDED by the · House, in which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 2129: A bill for an act relating to adoption; regulating certain 
advertising and payments in connection with adoption; regulating agencies; 
providing for direct adoptive placement; providing for the enforceability of 
postadoption contact agreements; providing penalties; amending Minnesota 
Statutes 1992, sections 144.227, subdivision I, and by adding a subdivision; 
245A.03, subdivision 1; 245A.04, by adding a subdivision; 245A.07, by 
adding a subdivision; 259.21, by adding subdivisions; 259.22, subdivisions 1, 
2, and by adding a subdivision; 259.27, by adding a subdivision; 259.31; and 
317A.907, subdivision 6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 
245A.03, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapter 259. 

Senate File No. 2129 is herewith returned to the Senate. 

· Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

Ms. Piper moved that the Senate. do not concu; in the amendments by the 
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House to S.F. No. 2129, and that a Conference Committee of 3 members be 
appointed by the Subcommittee on Committees on the part of the Senate, to 
act with a like Conference Committee to be appointed on the part of the 
House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, AS AMENbED by the House, in· which amendments the 
concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S.F. No. 2316: A bill for an act relating to the state board of investment; 
management of funds under. the board's control; limiting the investment 
authority of various local pension plans to the pre-1994 investment authority 
of the state board of investment; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
llA.17, subdivisions 1, 4, 9, !Oa, and 14; llA.18, subdivision 9; llA.24, 
subdivisions 3, 5, and 6; 353D.05, subdivision 2; 354B.07, subdivision 2: 
356A.06, subdivision 7; and 422A.05, subdivision 2c; Minnesota Statutes 
1993 Supplement, sections l lA.24, subdivisions I and 4; 69.77, subdivision 
2g; 69.775; 352D.04, subdivision l; 352D.09, subdivision 8; and 354B.05, 
subdivision 3. 

Senate File No. 2316 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

Mr. Metzen moved that S.F. No. 2316 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Knutson introduced-

Senate Resolution No. 94: A Senate resolution congratulating students at 
Apple Valley High School for an outstanding performance in the 1994 State 
High School Speech Contest. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

RECESS 

, Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess until 6:00 p.m. The 
motion prevailed. 

The hour of 6:00 p.m. having arrived, the President called the Senate to 
order. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Orders of Business of Messages From 
the House and First Reading of House Bills. 
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I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House File, herewith transmitted: H.F. No. 2742. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, I 994 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bill was read the firs't time. 

H.F. No. 2742: A bill for an act relating to public administration; 
authorizing spending to acquire and to better public land and buildings and 
other public improvements of a capital nature with certain conditions; 
authorizing issuance of bonds; authorizing assessments for debt service; 
reducing certain earlier project authorizations and appropiiations; appropriat­
ing money, with certain conditions; amending Mitines.ota Statutes 1992, 
sections 16A.85, subdivision I; 85.015, subdivision 4; 136.651; and 471.191, 
subdivision l; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16B.335, by 
adding subdivisions; Laws 1993, chapter 373, sectionsl8; and 25, subdivision 
5; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 16B; 
1161; 124C; 134; 135A; and 241. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

SUSPENSION OF RU_LES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of 
Article JV, Section 19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H.F. 
No. 2742 and that the rules of the Senate be so far suspended as to give H.F. 
No. 2742 its second and third reading and place it on its final passage. The 
motion prevailed. 

H.F. No. 2742 was read the second time. 

Mr. Merriam moved to amend H.F. No. 2742 as follows: 

Delete everything after the enacting clause, and delete the title, of H.F. No. 
2742, an'd insert the language after the enacting clause, and the title, of S.F. 
No. 2928, the first engrossment 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H.F. No. 2742 was read the third time, as amended, and placed 0n its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill, as amended. 

The roll was called, and there were yeas 44 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Benson, D.D. 
Benson, J.E. 

B_erg 
Berglin 
Bertram 

Betzold 
Chandler 
Chmielewski 

Cohen 
Day 
Dille 

Finn . 
Flynn 
Frederickson 
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Hanson Krentz Marty Pariseau 
Hottinger Laidig Merriam Piper 
Janezich Langseth Moe, R.D. Ranum 
Johnson, D.J. Lesewski Mondale Reichgott Junge 
Johnson, J.B. Lessard Morse Sams 
Kelly Luther Pappas Samuelson 

[102ND DAY 

Solon 
Spea, 
Stumpf 
Vickerman 
Wiener 

So the bill, as amended, was passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Chmielewski moved that S.F. No. 2819, No. 6 on General Orders, be 
stricken and returned to_ its author. The motion prevailed. 

Mr. Chmielewski moved that S.F. No. 2006, No. 24 on General Orders, be 
stricken and returned to its author. The motion prevailed. 

Mr. Metzen moved that H.F. No. 2278, No. 8 on General Orders, be stricken 
and re-referred to tl1.e- Committee on Governmental Operations and Reform. 
The motion prevailed. 

Mr. Vickerman moved that S.F. No. 1956, No. 17 on General Orders, be 
stricken and re-referred to the Committee on Finance. The motion prevailed. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call of 
the President. The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to order. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Messages From 
the House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mt. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 2354. 

Edward A.- Burdick, Chief Clerk; House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

.Mr. President: 

I have the honor to announce tha1 the House has acceded to the request of 
the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of 3 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following Senate File: · 

S.F. No. 2015: A bill for an act relating to metropolitan government; 
providing for a ~egional administrator and a management team; imposing 
organizational requirements; imposing duties; -clarifying existing provisions 
and making conforming changes; amending Minnesota Statutes 1992, sections 
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6.76; 15.0597, subdivision 1; 15A.081, subdivision 7; 15A.082, subdivision 3; 
16B.58, subdivision. 7; 116.16, subdivision 2; 116.182, subdivision 1; 
161.173; 161.174; 169.781, subdivision !; 169.791, subdivision 5; 169.792, 
subdivision 11; 221.022;. 221.041, subdivision 4; 221.071, subdivision !; 
221.295; 297B.09, subdivision I; 352.03, subdivision I; 352.75; 422A.01, 
subdivision 9; 422A.101, subdivision 2a; 471A.02, subdivision 8; 473.121, 
subdivisions 5a and 24; 473.123, subdivisions !, 2a, and 4; 473.129; 473.13, 
subdivision 4; 473.146, subdivisions J · and 4; 473.149, subdivision 3; 
473.1623, subdivision 2; 473.164; 473.168, subdivision 2; 473.173, subdivi­
sions 3 and 4; 473.223; 47J303, subdivisions 2, 3a, 4, 4a, 5, and 6; 473.371, 
subdivision !; 473.375, subdivisions II, 12, 13, 14, and 15; 473.382; 473.384, 
subdivisions I, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 473.385; 473.386,subdivisions !, 2, 3, 4, 
5, and 6; 473.387, subdivisions 2, 3, and 4; 473.388, subdivisions 2, 3, 4, and 
5; 473.39; subdiv_isions I, la, lb, and by adding a subdivision; 473.391; 
473.392; 473.394; 473.399, as amended; 473.405, subdivisions !, 3, 4, 5, ·9, 
10,. 12, and 15; 473.408, subdivisions I, 2, 2a, 4, 6, and 7; 473.409; 473.411, 
subdivisions 3 and 4; 473.415, subdivisions I, 2, and 3; 473.416; 473.418; 
473.42; 473.436, subdivisions 2, 3, and 6; 473.446, subdivisions·!, la, 2, 3; 
and 7; 473.448; 473.449; 473.504, subdivisions 4, 5, 6, 9, 10, 11, and 12; 
473.511, subdivisions I, 2, 3, and 4; 473.512, subdivision !; 473.513; 
473.515, subdivisions !, 2, and 3; 473.5155, subdivisions I and 3; 473.516,. 
subdivisions 2, 3, 4, .and 5; 473.517, subdivisions !, 2, 3, 6, and 9; 473.519; 
473.521, subdivisions !, 2, 3, and 4; 473.523, subdivisions I and 2; 473.535; 
473.541, subdivision 2; 473.542; · 473.543, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 
473.545; 473547; 473.549; 473.553, subdivisions 1, 2, 4, 5, and by adding 
subdivisions;· 473.561; 473.595, subdivision 3; 473,605, subdivision 2; 
473.823, subdivision 3; and 473.852, subdivisions 8 and 10; Minnesota 
Statutes .)993 Supplement, sections !OA.01, subdivision 18; 15A.081, subdi­
vision I; 115.54; 174.32, subdivision 2; 216C.15, subdivision I; 221.025; 
221.031, subdivision 3a; 275.065, subdivisions 3 and 5a; 352.01, subdivisions 
2a and 2b; 352D.02, subdivision !; 353.64,.subdivision 7a; 400.08, subdivi­
sion 3; 47;3.13, subdivision!; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 
!; 473.386, subdivision 2a; 473.3994, subdivision 10; 473.3997; 473.4051; 
473.407, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, and 6; 473.411, subdivision 5; 473.446, 
subdivision 8; and 473.516, subdivision l; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 
l 15A.03, subdivision 20; 115A.33; 174,22, subdivision 4; 473.121, subdivi­
sions 14a, 15, and 21; 473.122; 473.123, subdivisions 3, 5, and 6; 473.141, as 
amended; 473.146, subdivisions 2, 2a, 2b, and 2c; 473.153; 473.161; 473.163; 
473.181, subdivision 3; 473°325; ·subdivision 5; 473.373, as amended; 
473.375, subdivisions 1, 2, 3,.4, 5, 6, 7, 10, 16, 17, and 18; 473.377; 473,38; 
473.384, subdivision 9; 473.388, subdivision 6; 473.404, as amended; 
473.405, subdivisions 2, 6, 7, 8, II, 13, and 14; 473.417;·473.435; 473.436,. 
subdivision 7; 473.445, subdivisions 1 and 3; 473.501, subdivision 2; 
473.503; 473.504, subdivisions 1, 2, ·3, 7, and 8; 473.5!1, subdivision 5·; · 
473.517, subdivision 8; 473.543, subdivision 5; and 473.553, subdivision 4a; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 473.3996, subdivisions I and 2. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Orfield, Carruthers and Weaver. 

Senate File No. 2015 is herewith returned to th~ Senate. 

Edward A. Burdick: Chief Clerk, House of Representatives , 

Returned May 2, 1994 
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Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of 
the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of 3 
members of the House, on the amendments adopted by the House to the 
following Senate File: 

S.F. No. 103: A bill for an act relating to lawful gambling; regulating the 
conduct of lawful gambling; prescribing the powers and duties of licensees 
and the board; giving the gambling· control board director cease and desist 
authority for violations of board rules; adding restrictions for bingo halls, 
distributors, and manufacturers; providing more flexibility in denying a 
license application to ensure the integrity of the lawful gambling industry; 
strengthening the gambling control board's enforcement ability by increasing 
Ucensing requirements; establiShing the combined receipts tax -as a lawful 
purpose expenditure; expanding ~efinition of lawful purpose to include certain 
senior citizen activities, certain real estate taxes and assessments, and wildlife 
management projects; prohibiting the use of lawful purpose contributions by 
local governmental units in pension or retirement funds; exempting organi­
zations with gross receipts of $50,000 or less from the annual audit; expanding 
the definition of a class C license; making class C licensee reporting 
requirements quarterly; modifying the definition of allowable expense to 
include some advertising costs; eliminating additional compensation for the 
state lottery director; ·clarifying and strengthening the regulation of the 
conduct of bingo; prohibiting certain forms of gambling by persons under 18; 
modifying the _definition of net profits for local assessments; prescribing 
penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 240.13, subdivision 8; 
240.25, by adding a subdivision; 240.26, subdivision 3; 299L.03, subdivisions 
I and 2; 299L.07, by adding a subdivision; 349.12, subdivisions I, 3a, 4, 8, 11, 
18, 19, 21, 23, 25, 30, 32, 34, and by adding a subdivision; 349.151, 
subdivision 4; 349.152, subdivisions 2 and 3; 349.153; 349.154, subdivision 
2; 349.16, subdivisions 6 and 8; 349.161, subdivisions I, 3, and 5; 349.162, 
subdivisions I, 2, 4, and 5; 349.163, subdivisions I, la, 3, 5, and 6; 349.164, 
subdivisions I, 3, and 6; 349.]641; 349.166, subdivisions I, 2, and 3; 349.167, 
subdivisions I and 4; 349.168, subdivisions 3 and 6; 349.169, subdivision I; 
349.17, subdivisions 2, 4, 5, and by adding a subdivision; 349.174; 349.18, 
subdivisions I, la,. and 2; 349.19, subdivisions 2, 5, 6, 8, and 9; 349.191, 
subdivisions I, 4, and by adding a subdivision; 349.211, subdi¥isions I and 2; 
349.2122; 349.2125, subdivisions I and 3; 349.2127, subdivisions 2, 4, and by 
adding a subdivision; 349.213, subdivision I; 349A.03, subdivision 2; 
349A.12, subdivisions I, 2, 5, and 6; and 609.755; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 471; and 609; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 349A.03, subdivision -3; and 349A.08, subdivision 3. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Kahn, Osthoff and Abrams. 

Senate File No. 103 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, I 994 
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Mr. President: 

I have the honor to announce that the House has acceded to the request of 
the Senate for the appointment of a Conference Committee, consisting of 3 
members of the House, on the· amendments adopted by the House to the 
following· Senate File: 

S.F. No. 2540: A bill for an act relating to energy; classifying and requiring 
information on applications for the murticipal energy conservation investment 
loan program; amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.99, by adding 
a·subdivisioil; .216C.37, subdivisioll-3, and by adding subdivisions; Minnesota 
Statutes 1993 Supplement, section 216C.37, subdivision I; repealing Minne­
sota Statutes 1992, section 216C.37, subdivision 8. 

There has been appointed as such_ commi'ttee on the part of the House: 

Jacobs; Brown, C. and Gruenes. 

Senate File No. 2540 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Returned May 2, 1994 

Mr. President: 

I have .the honor to announCe that the Hoµse refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 2742: 

H.F. No. 2742: A bill for an act relating to public administration; 
authori:t!ng spending to acquire_4nd to better public land and buildings and 
other public· ir:nprovements of a capital nature with_ certain conditions; 
authOrizing· issuanc_e of ·bonds; authorizing assessments for .debt __ service_; 
reducing certain earlier project authorizations and appropriations; appropriat­
ing money. with certain conditions; amending Minnesota Statutes 1992, -
sections 16A.85, subdivision I; 85.015, subdivision 4; 136.651; and 47Ll91, 
subdivision 1; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections l6B.335, by 
adding subdivisions; Laws 1993, chapter 373, sections 18; and 25, subdivision 
5; proposing codingJor new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 16B; 
116J; 124C; 134; 135A; and 241. . 

The House respectfully requests that a Conference Committee of 5 
members be appointed thereon. 

Kalis, Solberg, Rice, Simoneau and Pauiy have been appointed as such 
committee on the part of the House. · 

House File No. 2742 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that the Senate appoint a like commiuee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted. May 2, 1994 

Mr. Merriam moved that the Senate accede to the request of the House for 
a Conference Committee on H.F. No. 2742. and that a Conference Commiuee 
of 5 members be appointed by the Subcommittee on Committees· ~n the part 
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of the Senate, to act with a like Conference Committee appointed. on the part 
of the House. The motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the Senate 
amendments to House File No. 3230: 

H.F. No. 3230: A bill for an act proposing an amendment to the Minnesota 
Co_nstitution; dedicating part of fax on vehicl_es to public transit; expanding 
transpc.utation purposes for which highway user tax proceeds may be used by 
the metropol_itan area; providing for annual inflation adjustments to motor fu~l 
tax rate contingent on approval of constitutional dedication of motor fuel 
excise tax revenues; amending the Minnesota Constitution, article XI, by 
adding a section; and article XIV,. section 5; amending Minnesota Statutes 
1992, section 296.02, by adding a subdivision;. repealing Minnesota Statutes 
1992, section 297B.09, subdivision I. · 

The Hou.~e respectfully requests that a Co"nfefence Committee of 5 
members be appointed thereon. 

Lieder; Osthoff; McCollum; Johnson, A. and Johnson, V. have been 
· appointed as such committee on the part of the House. 

House File No. 3230 is herewith transmitted to the Senate with the request 
that. the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted May 2, 1994 

· · Mr. Moe, R.D., for Mr. Langseth, moved that the Senate accede to the 
request cif the House for a Conference Committee on H.F. No: 3230, and that 
a Conference Committee of 5 members be appointed by the Subcommittee im 
Committees on the part of the Senate, to act with a like Conference Committee 
appointed on the part of the House. The mc,tionprevailed. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess subject to the call of 
the President.- The motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to Order. 

APPOINTMENTS 

Mr. Moe, R.D. from the Subcommittee on Committees recommends that the 
following Senators be and they hereby are appointed as a Conference 
Committee on: · 

S.F. No. 2129: Mses. Piper, Kisi:aden and Mr. Betzold. 

H.F. No. 3230: Mr. Langseth, Ms. Flynn, Mr. Chmielewskt Ms. Johnston 
and Mr. Vickerman. 

H.F. No. 2742: Messrs. Merriam, Laidig, Stumpf, Ms. Ranum and Mr. Finn. 

Mr. Moe, R.D. moved that the foregoing appointments be approved. The 
motion prevaile.d. 
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MEMBERS EXCUSED 
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Mr. Pogemiller was excused from the Session of today from 10:00 a.m. to 
1 :25 p.m. Mr. Solon was excused from the Session of today from J0:00 to 
10:40 a.m. Mr. Dille Was excused from the Session of today from 3:30 to 3:50 
p.m. Mr. Price was excused from the Ses$ion of today at 6:00 p.m. Mr. 
Beckman was excused from the Session of today from 6:00 to 6:30 p.m. 

ADJOURNMENT 
Mr. Moe, R.D. moved tharthe Senate do now adjourn until 10:30 a.m., 

Tuesday, May 3, 1994. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




